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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA
628.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CJIY/KBA
BO APMUJATA HA PEITYBJIMKA MAKE/IOHUJA

Ce mporiacyBa 3akoHOT 3a ciyx0a Bo ApMmujata Ha
Peny6nuka Makenonuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLaTa oaprkana Ha 12 mapt 2010 roguna.

Bp. 07-1207/1
12 mapt 2010 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Peny6iuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A CJIYKBA BO APMUJATA HA PEITYBJIUKA
MAKEJJOHHUJA

1. OMILTH OJIPEJIBU

UYnen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBaaT CTaTyCoOT, IIpaBaTa, 00OBp-
CKHUTE, TOJDKHOCTUTE ¥ OATOBOPHOCTHTE HA MEPCOHAIOT Ha
ciyx6a Bo Apmujata Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo HaTa-
MOIITHHOT TEKCT: ApMHjaTa), KaKO ¥ CHCTEMOT Ha IUIATH U
HAJOMECTOIIM Ha IUIaTH W APYTHW Ipallama BO BPCKa CO
ciyx0ara Bo Apmujara.

Unen 2

(1) TTox ciyx06a Bo ApMHjaTa ce CMETa BPILICHE BOCHH
JIOJDKHOCTH BO ApMmujara.

(2) Kako cimyx0a Bo Apmujara ce CMETa U BpILCHE
JIOJDKHOCTH BO MuHHCTEpcTBOTO 3a on0paHa, Boenara
akajeMuja, ApYruTe OpraHd Ha Jp)KaBHATa BJACT, TPrOB-
CKUTE JpYLITBA, jaBHUTE IpPETIpHjaTHja, YCTAHOBUTE HU
ciryOute, BOGHUTE MPETCTaBHUINTBA Ha PemyOiuka Ma-
KE/IOHHja BO CTPAHCTBO, Y4ECTBO BO BEKOOBHHM aKTHBHO-
CTH U 00yKa M BO XyMaHUTApPHU WJIM MHPOBHH OIEPALUU
HaJBOp OX TepuTopHjata Ha Pemybiika Makenonuja, Kako
U JOJDKHOCTH BO MYITHHAIIMOHAIHH BOGHH CHJIH (hOPMH-
paHH COTTIACHO CO paTHU(UKYBaHU Me'yHapOIHH JOTOBOPU
xou Peny0mmka MakeqoHHja ' CKIIydiIa WIH UM IPHCTa-
HHa.

Unen 3

Cayx0a Bo ApMujata BpIIM BOSH U LUBHJIEH IEPCO-
HaJl.

1. BoeH nepcoHal, BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, €:

a) aKTHBEH BOEH IePCOHAT

- BOEH cTapennHa-oduiep u mogopuuep u

- mpodeCHOHAICH BOJHUK;

0) BOEH IepcoHal Ha CTPYyYHO OCIoco0yBame, OTHOC-
HO 00yKa

- BOJHHK Ha IOOPOBOJIHO CIIYKEHE¢ Ha BOCHHOT POK,

- JMIEe Ha CTPYYHO OCHOCOOYBamE U YCOBPLIyBAmbE 32
oduiep, OJHOCHO nogoduiEep U

- nuTtoMen Ha Boenara akanemuja u

B) aKTUBEH PE3epPBEH NEePCOHAI

- JHILE Off PE3EePBHHUOT COCTaB HAa ApMujaTa IOCTaBEHO
Ha JOJDKHOCT COIJIACHO €O aKTOT 3a (opMaryja Ha ApMU-
jara.

2. lTuBuinieH nepcoHa, BO CMHCIIA Ha OBOj 3aKOH, €:

- IIUBIJIHO JIMLIE TOCTaBEHO Ha JOJDKHOCT COINIACHO CO
akToT 3a (opMmanuja Ha Apmujara.

Unen 4

(1) Boennot nepconan Bpuu ciyx6a Bo Apmujata co
3acHOBame Ha paboTeH ogHOC co MHMHHUCTEPCTBOTO 3a OJI-
OpaHa, co IIKONyBame Ha BoeHaTa akaaemuja, OJHOCHO
CTPYYHO OCIOCOOYBambe M YCOBpIIyBame 3a oduiep, o1-
HOCHO Toioutiep, co JOroBOpeH OAHOC U CO JOOPOBOIHO
CITy)KEHe Ha BOGHHOT POK.

(2) Cnyx6a Bo Apmujara, co 3acHOBame pabOTeH Of-
HOC co MUHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa, BPIIAT BOGHH cTape-
IMHA O(pHLEPH, OTHOCHO MOAOPHIIEPH U TPOPHECHOHATHH
BOjHHIIH.

(3) Cnyx06a Bo Apmujara CO IIKOJIYBame, OIHOCHO
CTPYYHO OCHOCOOYBambe U YCOBPILIYBambe 3a oduiepH, o-
HOCHO mopodurepy, BpuiaT nuToMIu Ha BoeHara akane-
MHja ¥ JIMIAa Ha CTPYYHO OCIOCOOYBamhE M YCOBPIIYBaHE
3a ouuepu, 0HOCHO MOA0DUIIEPH.

(4) Ciyx6a Bo ApMujara BpIIaT BOjHHIIUTE HA 100pO-
BOJIHO CITy’>K€H>€ Ha BOGHHOT POK.

(5) Cayxba Bo Apmujarta co JOrOBOPEH OIHOC BPIIH
AKTHBHHOT PE3ePBEH MEPCOHAL.

(6) HuBunen nepconan BpIiM ciyx0a BO Apmujata co
3aCHOBamE PaboTeH OAHOC O MUHHCTEPCTBOTO 32 00paHa.

Unen 5
CnyxOeH ja3uk BO ApMHjaTa € MakeJOHCKHOT ja3uK U
HETOBOTO KHUPHUIICKO TTHCMO.

II. ITIPABA 1 ObBPCKI HA BOEHUOT
W TUBUJIHNUOT ITIEPCOHAJL

Unen 6

(1) BoeHnoT M IMBHJIHMOT IIEPCOHAT Ha Ciyx0a BO
ApmujaTa e 10JKEH ciiy0aTa J1a ja BpIIM COBECHO, CTPYY-
HO, e(puKacHO, ypeaHo, HABPEMEHO U OJIrOBOPHO BO COT-
JIACHOCT €O YCTaBOT, 3aKOH M paTH(UKyBaHHTE MelyHa-
pPOIHU noroBopHu Kou PermyGmuka MakemoHdja T CKITy4H-
JIa WITM UM TIPUCTAIINIIA.

(2) BoeHHOT ¥ IMBWJIHHOT MEPCOHAT Ha Ciyx0a BO
ApwMujarta e JoJDKEH CeKorall M Ha CeKoe MeCTo, 0e3 orien
JIany ce BO yHH(opMa WM He, 1a BOJH CMETKA 32 CBOUTE
MOCTaNKH, Aa ja MpeTcTaByBa ApMHjarta M Ja IO 4YyBaar
CBOjOT YIJIeZl U TOCTOMHCTBO U YIIIEAOT Ha ApMujara.

3akJjieTBa

Unen 7

(1) BoeHHOT ¥ IMBHUIHHUOT MEPCOHAN, MPH CTAIyBakbe
Ha CJIy’)k0a BO ApMHjaTa, YCHO JaBa M MUCMEHO MOTIHIIY-
Ba 3aKJIETBA, KOja IJ1acH:

,,Ce KoIIHaM jeka ke ru OpaHam cio0onaTa, CyBepeHo-
CTa, CAMOCTOJHOCTA U TEPUTOPHjATHUOT MHTETPUTET Ha Pe-
nmy6nuka Makenonuja. JJMCIUIIIMHUPAHO, COBECHO U OJII0-
BOPHO K€ T'M M3BPIIyBaM OOBPCKHUTE U JOJDKHOCTUTE KakKo
OpaHuTen Ha MojaTa TaTKoBHHA PermyOiuka Makenonuja u
ke ce OopaM 3a Hej3uHaTa cinoboja U 4ecT”.

(2) JInue koe 300pyBa ciayxk0eH ja3uK pa3IuyeH o1 Ma-
KEJOHCKUOT ja3WK, MOTIHIIYBA 3aKJIEeTBA HA MAaKEJOHCKH
jasHWK M HEroBOTO NMHCMO, KaKO U Ha TO]j ja3WK M HETOBOTO
HHCMO.

(3) Egnamr pmanenara 3akieTBa OCTaHyBa BO CHIIA
TpajHo.
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(4) Tlornuiianara 3akjieTBa ce 4YyBa BO MEPCOHAIHOTO
JOCHE HAa BOCHHOT H LIUBIJIHHOT IIEPCOHAIL.

(5) HaumHoT W mocramkara Ha JaBame 3aKJIETBa CE
YTIBpAyBa CO IpaBUIIaTa 3a BHATPEIICH PEI U OJHOCHTE BO
BPILEHETO Ha CIy)k0ata BO ApMHjara IITO T'M JOHECYBa
HaYaIHUKOT Ha ['eHepammTaboT Ha Apmujara.

(6) AKO BOGHHOT M LIMBWJIHHOT TEpPCOHA 0J0ue J1a ja
Jlajie ¥ TOTIHIIE 3aKieTBara of] ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
Ke ce cMeTa JieKa JIOTOBOPOT 32 padoTa He € CKITy4eH.

HN3BpmyBame Hapeada

Unen 8

(1) BoeHHOT ¥ LIMBUIIHUOT MEPCOHAJ € JIOJKEH J1a U3-
BpILlyBa Hapenda Ha MPETHOCTaBEH CTapellnHa Koja ce 0J1-
HECyBa Ha BpLICHE Ha CITy>K0arTa.

(2) BoeHHOT ¥ LIMBWIIHUOT MEPCOHAJ € JIOJDKEH J1a U3-
BpILIyBa U Hape0a Ha MOCTap CTapelInHa Kora He € IPUCy-
TEH MPETHOCTABEHUOT CTApelIMHA M KOTra € HEONMXOIHO Ja
ce rpe3eMaaT MEpKH 3a U3BPIIYBake Ha HEOAJI0KHU U 3HA-
YajHU 33/1a4H.

(3) Hapenbara ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj 4iieH ce
M3/1aBa YCHO WJIM MHCMEHO.

(4) TlpeTnocTaBEeHUOT CTApelIMHA KOj M3[all YCHA Ha-
penda Koja ce OIHECYBa Ha aKTHBHOCT YHE U3BPIIYBAIbe
MOXKe J1a TIpeIU3BHKa MaTepHujajHa OATOBOPHOCT 3a HM3Bp-
IINTEJIOT WJIM Ce OIHeCyBa Ha 3allTUTAa Ha >KUBOTOT H
3[paBjeTo Ha JIyeTo U CIMYHO, € JOJDKEH BO POK of 24 ya-
ca Jla u3/1a/ie ¥ IMcMeHa Hapenoa.

(5) Hapenbara He ce u3BpIIyBa aKo HEj3MHOTO H3Bp-
IIyBamke MPETCTaByBa KPUBUYHO JIEIIO.

(6) AkO BOCHHMOT M LIMBWJIHHOT NEPCOHAN MPUMH Ha-
penda ume W3BpIIYBamE MPETCTaByBa KPUBHYHO JIETIO, €
JIOJDKEH BEIHAII 3a HapendaTa /a o U3BECTH IPETIOCTaB-
HHOT WJIM IIOCTAPHOT CTApEIINHA O JMIETO KOe ja M3aJlo
Hapexabara.

(7) HaunHOT Ha U37aBambe U U3BPIIYBake HA HapeaOu-
Te I'M IPOIUIIYBa IpeTcenaTenoT Ha Penybnuka Makeno-
HHja ¥ BPXOBCH KOMaHJaHT Ha ApMHujaTa.

Yuudopma

Unen 9

(1) Boenuot nepconan Bo BpUIeHkE Ha Ciry>x0ara e 1071-
JKEH J1a HocH yHUdopMa.

(2) o uckiryuok ox crasot (1) Ha 0BOj 4iIeH, IpH U3-
BPILYBam-E€ Ha OINpPEeNICHH 33a41 3a IOTPeOUTe Ha CITyX-
6ara, BOGHUOT [I€PCOHAJ MOXKE 1a HOCU U LIUBUIIHA 00JIeKa.

(3) Bpemerpaemero Ha yHUbOpPMATa U HEJ3UHUTE JiE-
JIOBU TO MPOMHIIYBa MUHUCTEPOT 3a 0JI0paHa.

(4) HaunHOT Ha 00JIEKYBambETO Ha BOCHHUOT MEPCOHAI
3a moceOHM NPHIMKU Ce YTBPAyBa CO MpaBWjara 3a BHa-
TpelIeH pel W OJHOCHUTE BO BPLICHETO Ha CiIyk0aTa BO
ApMujata mTO TH JOHECYyBa HaYaIHUKOT Ha ['eHepamira-
00T Ha Apmujara.

Pa6oTHa o0Jieka

Uien 10

(1) uBMIHKOT TIepCcOHAN, BO 3aBUCHOCT O JOJDKHOCTA
KOja ja M3BpIllyBa COTJIACHO CO aKTOT 3a ¢opmaruja Ha Ap-
MHjaTa € JOJDKEH J]a HOCH COOJIBETHA paboTHA o0JieKa.

(2) Bupot Ha paboTHara obneka ox ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH IO IPOIHITYBa MHHUCTEPOT 3a og0paHa.

(3) HaunHoT Ha HOCewe Ha paboTHaTa 00JeKa oJ cTa-
BOT (1) Ha OBOj wWieH BO TEKOT Ha pabOTHOTO Bpeme ce
YTBpAYyBa CO IpaBUIIaTa 3a BHATPEIICH PEI U OJHOCHTE BO
BPILEHETO Ha Cly)k0ata BO ApMujara IITO T'M JOHECYBa
HadanHUKOT Ha ['eHepanmraboT Ha Apmujara.

JlernTuMaNuja ¥ NOCeOHU HCIPABH

Unen 11

(1) Bo TexoT Ha U3BpIIyBamke Ha BOeHaTa ciryx0a, Boe-
HUOT M IUBWIHHOT MEPCOHAN CTATyCOT 'O JIOKa)KyBaaT CO
JICTUTHMAIH]a.

(2) BOGHHOT ¥ IIMBUJIHHUOT MEPCOHAT UMAaaT M MOCEOHH
WCIIpaBy NpeaBuieHH co JKeHeBCKUTe KOHBEHIMH BO CITy-
4aj Ha BOGHA COCTOj0a M YYECTBO BO MYJITHHAI[HOHAIHH
BOEHH CHJIH, BO BeXKOOBHH aKTHBHOCTH M 00YKa M BO XyMa-
HUTapHH WIA MHUPOBHH oOnepanuyd (HOPMUPAHH COTIACHO
co paTuUKyBaHH Mel'YHapOIHH JOrOBOpH KoM Pemy0Omnmka
MakeznoHHja ' CKITyYIHIa WM UM IpHCTanuiIa.

(3) dopmara, coapkuHata, 00pa3elOT U HAYMHOT 3a
M37aBamkbe M OJ3E€Mambe Ha JIETUTUMALMjaTa U IOCEOHHUTE
WCTIPaBH T'M IPOIHMIITYBa MUHUCTEPOT 3a 0J0paHa.

IlepconanHo gocue

Uien 12
(1) 3a BOGHHOT M UUBHIHHOT IEPCOHAJ CE BOJIU TIEPCO-
HAJIHO JIOCHE KOE COJAPXH MOJATOLM M JOKyMEHTAIHja BO
BpCKa CO BPIICHETO Ha ci1yk0a Bo Apmujara.
(2) BupmoBute Ha oOpacuuTe M HAYMHOT HA YyBambe U
paKyBame co MEePCOHATHUTE AOCHEja T IPOIUIITYBa MUHU-
CTEpOT 3a 0/10paHa.

Hanue:xHocr 3a AOHECYBambL€ Hapenﬁn

Unen 13

(1) Hapenba 3a mocraByBame, yHarpegyBame, paspe-
[IyBamkbe, MPEMECTYBabE, YIATyBabe, 3aCTallyBabe H JIPY-
TH OJJTHOCHU BO CIIy)k0aTa JOHeCyBaar:

- MHHHUCTEPOT 3a 0J0paHa UK Ol HEro OBJIACTEHO JIUIIC
3a O(pHILIEpUTE CO YHH ITOJKOBHHK U 32 BOCHHUTE CTAPEIINHH
MIOCTaBEHN Ha JIOJDKHOCT BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 0q0paHa,
BOGHHTE MPETCTABHUILITBA M IPYTUTE MUCUH U TelIa,

- HayaTHUKOT Ha ['eHepammraboTr Bo ApMujara 3a opu-
[epUTEe CO YMH Majop W MOTIIOJKOBHUK U 33 CHTE BOCHH
CTapelIvHH 3aKJIyYHO CO YMH IOTHOJKOBHHK, Ipodecro-
HAJTHATE BOJHUIM M IMBIJIHUOT MEPCOHAN MOCTaBEHHW Ha
JOJDKHOCT BO ['eHepanmuTaboT Ha ApMmujaTa,

- KOMAaHJAHTOT Ha MOTYMHETaTa KoMaHzaa Ha ['eHepai-
mtaboT Ha ApMHjara 3a BOCHUTE CTAPCIIMHHU J0 YUH Kare-
TaH, NPoPeCHOHATHUTE BOJHULIU M IMBHIHUOT MEPCOHAN
MIOCTaBEHM Ha JOJDKHOCT BO IIOTYMHETATa KOMAaHIA U

- KOMAaHJAHTOT Ha MOTYMHETaTa eAnHHUIa Ha ['eHepai-
mtaboT Ha ApMmujara 3a MpopeCUOHATHUTE BOJHUIM U 1IH-
BIJIHHOT IIEPCOHAN MOCTaBEHHW Ha JOJDKHOCT BO IOTYHMHE-
Tara eMHULA.

(2) Hapenba 3a mpemecTyBame Ha AKTMBHHOT BOEH
HepCOoHaJ JI0 YHMH IOTIOJKOBHUK O €[HA BO Apyra HOTYH-
HeTa KOMaHJa JOHEeCyBa Ha4yalHUKOT Ha I eHepanmraboT
Ha ApmujaTa.

Unen 14

(1) IIporus Hapendute ox wieHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH, BO
POK 01 OCYM JIeHa, MOXe Jia ce u3jaBH xkajba, U Toa:

- IPOTUB HapeAOUTE JOHECEHU OJ MUHHUCTEPOT 3a Of-
OpaHa MM OJ HETO OBJIACTEHO JIMLE JO BTOPOCTEHECHATa
xoMmucuja Ha Brnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- IPOTUB HapenOUTe NOHECEHU Of HayaaHUKOT Ha I'e-
HepanmTaboT Ha ApMujaTa 10 MUHUCTEPOT 3a o0paHa U

- NPOTUB HapeAOHWTe NOHECEHH OJf KOMaHJAHTOT Ha
MOTYMHETAa KOMaH/a 0 Ha4aJlHUKOT Ha ['eHepanmrador Ha
Apwmmujara.

(2) YKanbara u3jaBeHa MpOTHB HapeAOHTE 3a MOCTABY-
Bame, PEMECTyBambe, YIaTyBame, 3aCTallyBambe U pas3pe-
IIyBamke HE ja 3aJp)KyBa Hapeabara oJ H3BpIIyBambe.
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Unen 15

(1) Hapen0ata of uieHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH 32 BOGHHOT
U LMBUJIHHUOT IIEPCOHAI Ce U3rOTBYBa BO IMCMeHa (opma
Y MIPETCTaByBa COCTAaBEH JIeT Ha EPCOHAIHOTO JIOCHE.

(2) Hapenbata ox uneHot 13 Ha OBOj 3aKOH Ha BOCHHOT
Y IIUBUITHUOT MIEPCOHAJ MY ja COOILITYBA MPBOMPETIIOCTA-
BEHHOT CTapelInHa.

(3) 3a coonmTyBameTO Ha HapeadaTa ce COCTaByBa 3a-
IIMCHUK KOj TO MOTHHIIYBAaT JIMLETO HAa KOTO My CE COOII-
IITyBa HapendaTa M NPBONPETIOCTABEHUOT CTApELIMHA.

(4) TIpumepok oa 3aIMCHUKOT OJ CTaBOT (3) Ha OBOj
4JIeH My c€ JAOCTaByBa Ha JIUIIETO HAa KOTO My € COOIIITE-
Ha Hapen0aTa.

Unen 16
Hauvannukot Ha ['enepanmTabor Ha ApMujaTa MOXKe Jia
OBJIaCTH BOCH CTApEIIHHA IIOCTABCH HA KOMAH/HA WJIH pa-
KOBOJHA JIOJDKHOCT BO ApMHjara Ja MOTIUINYBa aKTH, J1a
peliiaBa OmpejeieH: Mpaliamka U 1a BPUIA IPYrH paboTH
O] HAIJIOKHOCT Ha ApMHjaTa, OCBEH 3a aKTH M pabOTH KOH
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH C€ BO HErOBa HAJUICKHOCT.

3amTuTa HAa IpaBaTa of cJay:xk0aTa

Unen 17

(1) TTo GapameTo 3a OocTBapyBame Ha MPaBO, OJAHOCHO
o >kaynba IOoAHECEHa OJf BOCHUOT U IUBUIHUOT LIEPCOHAI,
HAJUIeKHUOT OpraH € JODKEH Jja OJIy4d BO POk of 15 ne-
Ha O] IEHOT Ha MPHEMOT Ha 0apameTo, OHOCHO KaoaTa.

(2) BoeHHOT ¥ LIMBWJIHUOT MEPCOHA KOj HE € 3aJI0BO-
JIeH CO KOHEeYHaTa OJUTyKa JOHECeHa II0 Kajba o HaJle-
’KEH OpraH, MUHUCTEPOT 3a 010paHa U Ha4YaJIHUKOT Ha ['e-
HepanmTaboT Ha ApMHjaTa WM HE € OJJIy4E€HO BO POKOT
YIBpJEH BO cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, UMa IIPaBO BO Hape-
JeH pok ox 15 neHa pa Gapa 3alITUTa Ha CBOUTE IIpaBa
npes HaJJIeKeH CYI.

Hoceme u ynorpeda Ha opy:kje

Uinen 18

(1) BoeHHOT 1 HIUBHIHHOT IIEPCOHATI MOXeE J1a YIOTpe-
6u cpeacTBa Ha NpUCKIOa UIKX OTHEHO OPYXKje BO BPILEH:E
Ha ciry)x0ara ako He MOXKe Ha ApYT Ha4WH:

1) 1a TM 3alITUTH )KUBOTUTE HA JIyFeTO KOU r'u 00e30e-
AyBa;

2) na ro oa0ue HamajoT WK MPOTHUBIPABHA OMACHOCT
OJl HamaJ] Ha 00jeKTOT WM JPYTH CPENCTBA IITO ' 00e30e-
IyBa U

3) na ro oxdue HEMOCPETHUOT Hamas Co KOj € 3arpo3eH
HETOBHOT XHBOT.

(2) BoeHHOT ¥ IUBUIIHHOT TIEPCOHAJ KOj BPIIIH CITy)K0a
[0/l HENIOCPEIHO KOMaHlyBamkhe Ha IMPETIIOCTABEHUOT CMEe
Jla ynotpeOu cpeiacTBa Ha mpucuiba WM OTHEHO OpyXKje
caMo I10 Herosa Hapez0a, OCBEH KOra IPEeTHOCTaBCHUOT He
€ BO MOYKHOCT Jla n3aze Hapenoba.

(3) HaunnoT Ha ymorpeba Ha cpelcTBa Ha MpHCcUIda,
Kako M HAaYMHOT Ha HOCEHmEe U ynorpeda Ha OTHEHOTO
opyKje, MoOJIuCKy ce YTBpAyBa CO NpaBujaTa 3a BHATpe-
IIEH peJ U OTHOCHUTE BO BPIICHETO Ha CIyk0aTa BO ApMU-
jaTa IITO TH JIOHECYBa Ha4YaJHUKOT Ha ['eHepammrTaboT Ha
Apmujara.

(4) IIpu u3BpuryBame Ha OOpOEHU 3a1aud, BOGHUOT U
LUBUIHUOT IEPCOHAT HOCU U YHOTpeOyBa OTHEHO OpYXKje
corjacHo co OopOeHHTe MpaBHia INTO I'M JOHECYBa Ipe-
TcenaresotT Ha PenyOnmka MakenoHHja U BPXOBEH KOMa-
JIAHT Ha ApMHujara.

O0Bpcka 3a yyBawe Ha KJIacH(UUIHpPaHa
uHpopmanuja

Unen 19

(1) O6Bpckata 3a uyBamwe Ha Kiacuduuupana uHpop-
Malja 3a Koja ce JI03HaJ0 BO BPILIEHETO MK BO BPCKA CO
BPLICHETO Ha CIyX0aTa, BOCHUOT U LUBHIHUOT NEPCOHAI
€ IOJDKEH JIa ja 9yBa W MO MPECTAHOKOT Ha ciryx0bara.

(2) CornmacHoct 3a 0cio0OyBamke OJ YyBame Ha Kila-
cudunrpana uHopMalrja 1aBa MUHUCTEPOT 3a 0JJ0paHa.

(3) BoeHHOT ¥ IMBMIIHUOT IIEPCOHAJ € J0JIKEH CO Kila-
cudurupanara uHbopManyja ga MOCTAMyBa COIVIACHO CO
MponucuTe o7 obiiacTa Ha kiacuduipaHure WHPOpMa-
1817078

IlpaBHa nomow

Witen 20

Axo IMPOTUB BOCHUOT U LMBUJIIHHUOT MEPCOHAI CE€ BOIU
KPHUBUYHA, IPEKPIIOYHA WM APYTa MOCTAIKa 3apaan yIIo-
Tpeba Ha mpucuiada WM OTHEHO OPYXKje WU 3apayl IpyTrH
MHTEPBEHIIMM BO BPCKA CO BPINCHE Ha CIy)0aTa, Kako U
3apaan y4ecTBO BO coo0pakajHa HE3roJa cO MOTOPHO BO-
3WJI0 WM HE3ro/ia MPHYHHETa CO IPYT BUJ BOCHOTEXHIMYKO
CPE/ICTBO TPH BpILICHE Ha CIOyx0ara, M0 HEroBo Oapame,
MuHHCTEpCTBOTO 3a on0paHa My o00e30emyBa OecriaTHa
MpaBHA IIOMOII BO BPCKa CO BOJCH-ETO Ha ITOCTAIKATA.

IIpaBHO coBeTyBame

Unen 21
Ha BOCHHOT M IIMBUIIHHOT MEPCOHAN Ha CITyk0a BO Ap-
MHjaTa U Ha 4JIeH Ha HErOBO MOTECHO CEMEjCTBO HAa HMUBHO
Oapame, ApMHjaTa UM JaBa NPAaBHO COBETYBAbC 3a IPaB-
HaTa MoJjox0a BO MPEIMETH KOU Ce MOBP3aHU CO BPILCHE
Ha ciryx0ara.

3npaBcTBEHA 3aIITHTA

Unen 22

(1) Ha BoeHMOT M UBWIHHOT TiepcoHan MwuHHCTEpC-
TBOTO 3a 0JI0paHa My T'M HaJOMeCTyBa TPOLIOLUTE Harpa-
BEHH IIPH KOPHCTEHE HAa 3JPAaBCTBCHU YCIYTH BO jaBHHUTE
3[PaBCTBEHU YCTAaHOBH M C€ OCIO00ayBa OJ IUIakamke Ha
JICKOBH KOW C€ HaoraaT Ha JIMCTaTa Ha JIGKOBH IITO CO
OMIIT aKT ja yTBpAyBa DOHIOT 3a 3[paBCTBEHO OCUTypYBa-
e Ha MakeloHHja, Ha KOj MUHHCTEPOT 3a 3/IpaBCTBO JlaBa
COTJIaCHOCT.

(2) HamomectokoTr Ha Tpowouute onx craBor (1) Ha
OBOj WIeH mojpa3bupa o0e30eayBambe Ha OCHOBHU 31paB-
CTBEHH YCIYTH On(aTeHH CO 33aJ0JDKUTEITHO 3APABCTBEHO
OCHUTYpYyBambe Ha OCUTYPEHUTE JIMLa BO MpHUMapHara, crie-
L[1jaJIUCTUYKO-KOHCYJITaTUBHATA U OOJIHWYKATa 3PaBCTBE-
Ha 3aIlTHTa, BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

(3) HagomecTokoT Ha Tpomonure ox craBoBute (1) u
(2) Ha OBOj uiieH, HA BOCHHOT U LIMBUJIHUOT HEPCOHAI CE
BPLIM IO NMPETXOJHO MPWJIOKEHA ypenHa JOKyMEHTallH]ja
3a HaINpaBeHHTE TPOLIOIM, HM3IaJieHa O] jaBHATa 37paB-
CTBEHA yCTaHOBA.

Unen 23
(1) Ha BOeHMOT M LMBMIIHHOT MEPCOHAN I10 MPECTaHO-
KOT Ha ciyx0ata Bo Apmujata, MUHHCTEPCTBOTO 3a Of-
6paHa My TH HaJ[OMECTyBa TPOIIONUTE HAIIPABEHHU NPHU KO-
pHCTEeHe Ha 3APAaBCTBCHH YCIYTH 32 JIEKyBamke Ha ITOBpeaa
u 3a0011yBame 3100MEHO 3a BpeMe Ha cioy»x0aTa BO ApMu-
jara.
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(2) Ha nuie kaj koe ke ce mojaBu 3a00iyBame 1o Tpe-
CTaHOKOT Ha ciIy>k0aTa Bo ApMujara, MUHHCTEPCTBOTO 32
ox0paHa My ' HaJOMECTyBa TPOLIOLMTE HAIPABEHU INIPU
KOpHCTEHE Ha 3IpaBCTBEHH YCIYTH BO BPCKa CO JIEKyBa-
BETO Ha Toa 3a00/yBame, ako BO POK O JBE FOAUHH OJ
JIEHOT Ha OTIIYLITAakeTO 0 ApMujara ro mnpujaBu 3adoiy-
BambeTO BO MUHHCTEPCTBOTO 32 0J0paHa M aKo BOCHOJIe-
KapcKaTa KOMUCHja YTBPAHU Jieka 3a001yBambEeTO HACTAHAIIO
3a BpeMe Ha ciIy>x0aTa Bo Apmujata.

(3) Tparara ox craBoute (1) u (2) Ha OBOj YJICH HE CE
OJHECYBaaT Ha BOGHHOT W LUBHIHUOT IEPCOHAI HA KOTO
ciyx0aTa My IpecTaHana IOpajd JUCLHUIUIMHCKA MOCTall-
Ka, MPEeCTaHOK Ha ciryx0ara, OMHOCHO pabOTHHOT OIHOC
[I0 HETOBO Oapame, MOpaay €AHOCTPAHO PACKUHYBAamE Ha
JIOTOBOPOT U MOPaAX UCTEKyBame Ha JOTOBOPOT 3a paboTa
Ha Ipo(eCUOHAIHUOT BOjHUK.

(4) Ha BOGHHMOT M LMBWJIHHOT TIEPCOHAN KOj TOPaIH
BJIOLLIYBak€ Ha 3a00lyBambe KO€ IO UMal Ipe]] CTallyBambe
Ha ciIy»x0a Bo ApMujaTa My IIpecTaHe Cily>k0aTa BO ApMu-
jata, MHHUCTEpCTBOTO 3a ox0paHa My I'l HaJOMECTyBa
TPOLIOLUTE HAIPAaBEHU HPU KOPHCTEHE Ha 3APAaBCTBEHU
YCIyr' BO BPCKa CO JIEKYBamETO Ha Toa 3a00iyBame, 10
U3JIeKyBambe, OJHOCHO A0 cTabuiau3anuja Ha 3a00iyBambe-
TO, @ HajA0Jro JIBE F'OJUHU Of JEHOT Ha MPECTaHOKOT Ha
ciryx0aTa Bo ApMujara.

(5) Hamomecrokor Ha Tpomouute ox craBoure (1),
(2) u (4) Ha 0BOj WICH Ha BOGHUOT U LUBMJIHUOT IIEPCOHAT
c€ BPILY 10 IPETXOJHO NPUIOKEHA YpeHa JOKYMEHTALH-
ja 3a HampaBeHUTE TPOILIOLY, U3/aJeHa OJ] jaBHATA 3]paB-
CTBEHA yCTaHOBA.

Unen 24

Ha akTHBHHMOT M LMBWJIHHMOT MEPCOHAN KOj Y4eCTBYBa
BO BE&XKOOBHM aKTHBHOCTH U 00yKa M BO XYMAaHUTapHU MU
MHPOBHHU OIEpAIU HAJBOP OJ TepUTOpHjaTa Ha PemyOmu-
KaTa ¥ Ha WICHOBUTE Ha HUBHOTO IIOTECHO CEMEjCTBO, A0-
JieKa ce HaoraaT Ha U3BPLIyBAakE HA OBUE JOIKHOCTH IIO-
nonro on 30 neHa, MUHUCTEPCTBOTO 3a O0AOpaHa I'M HAJO-
MECTYBa TPOILIOLUTE HAPAaBEHU NPHU KOPUCTEHE HA 31paB-
CTEHH YCJIYTH U IJIakamke Ha JEKOBU KOU Ce HaoraaT Ha JIi-
CTaTa Ha JICKOBH ILITO CO OMIUT aKT ja yIBpayBa donnor 3a
3/IpaBCTBEHO OCUTYpyBame Ha MakeloHHUja, Ha KOj MUHH-
CTEpPOT 3a 3[PaBCTBO J1aBa COIVIACHOCT.

Unen 25
HanomecToKOT Ha TPOIIOLWTE HANpaBEeHH NPH KOPH-
CTCHC Ha 3/IPaBCTBEHH YCIIYTH BO CIIyYaWTe O/ YICHOBHUTE
22, 23 u 24 Ha 0BOj 3aKOH, CE Ha TOBap Ha CPEJCTBaTa Ha
MUHHCTEPCTBOTO 32 0/10paHa.

OcurypyBame Ha BOGHHOT U HUBHJIHHOT NEPCOHAT

Uien 26

(1) MuHuCTEpCTBOTO 32 0/10paHa € JOJKHO Jia TO OCH-
rypa BOGHHOT W LMBHJIHHOT IEPCOHAN 3a CiIydaj Ha CMPT,
TEJIECHO OIITETYBakhE MM 3ary0yBame Ha paboTHATa CIIo-
coOHOCT.

(2) OcurypyBameTo Ha BOCHHOT U IUBHIHHOT TE€PCO-
HaJl ce BPILH 10 KaTerOPHHU CIIOPE BUAOT Ha JODKHOCTUTE
M YCIOBHTE IOJA KOM C€ BpIIAT JOIDKHOCTHTE M HCTOTO
Tpae 24 gaca.

(3) Kareropuute oj ctaBot (2) Ha OBOj WIEH 'Y MPOIIHU-
[IyBa MHHUCTEPOT 3a of0paHa.

IIaTyBame BO cTPaHCTBO

Unen 27
(1) Mpunagauimre Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa U
Ha Apmujata Ha PemyOnuka MakenoHHja ©MaaT mpaBo 1a
naTtyBaaTr BO CTPAHCTBO, IPU INTO INaTyBameTo Tpeba aa
OuJie HajaBeHO 15 1eHa ofHanpe.

(2) 3a Bpeme Ha BOEHa MJIM BOHpEIHA COCTOj0a, KaKo U
IIpU 3TOJIEMEHH MepKu Ha OopOeHa TOTOBHOCT U OIILTA
WIN JlellyMHa MOOMIIM3aIja, BOCHUOT ¥ LIUBUIHUOT IEp-
COHAJI MOXeE Jia IaTyBa BO CTPAHCTBO CaMO CO HHCMEHO
0J00peHne Ha IPETIOCTABCHUOT CTApEIIHHA HA JODKHOCT
KOMAaH/IaHT Ha NOJIK-Opurajga, HeMy paMeH WU CTapelliHa
Ha MOBUCOKa MOJIOKOA.

JoaenyBame Ha NPU3HAHMja

Unen 28

(1) Ha BOGHHOT ¥ IUBHIIHKOT MEPCOHAT MOXKE JIa My CE
JI0fieyBaaT OAIMKYBaba, INIAKeTH, 3HaYKU, Harpaay U Ho-
(bamHMIM 32 TOCTUTHAT UCKIIyYUTENICH yCIEeX BO Ciysk0aTa.

(2) ToOmucku mpomUcH 3a J0JENIyBambe Ha IUIAKETH,
3HAYKH, HATPagud U MO(ATHHUIM JOHECYBa IPETCENaTeNoT
Ha PenyGiuka MakenoHuja 1 BpXOBEH KOMaHAaHT Ha Ap-
Mujara.

ITorpedyBame

Uien 29

(1) AKTMBHHMOT BOEH IEpCOHAN ce morpedyBa co ofJa-
Barbe Ha BOCHH MOYECTH O] CTpaHa Ha MHUHHUCTEPCTBOTO 32
onOpaHa.

(2) HauuHOT, yCIOBHUTE M IOCTAIKaTa 3a MOrpedyBame
CO OJIIaBaFE¢ HA BOCHH MOYECTH CE YTBPAYBa CO MPABUIIATA
3a BHATpEILCH pell ¥ OJHOCUTE BO BPIICHETO Ha Ciyx0aTa
BO ApMujarta IITO T JOHECYBa HAYaTHUKOT Ha ['eHepal-
mtaboT Ha Apmujara.

III. ITPUEM HA AKTHMBEH BOEH U TMBUJIEH
NEPCOHAJI HA CJIYXXBA BO APMHJATA

Unen 30

(1) Paboren omHoc co MuHHUCTEPCTBOTO 3a OA0paHa
KaKO aKTHBEH BOCH M I[MBUIIEH NEPCOHA] Ha cilyx0a BO
Apmujara, ce 3aCHOBa CO CKIydyBame Ha JJOTOBOD 3a Bpa-
60TyBame BO MUCMEHA (QopMa.

(2) Paboren omHOC KakO akTHBEH BOEH IEpCOHAN Ha
ciryx0a BO ApMujara MOXe Ja 3aCHOBA JIMIE KO€ 'l UC-
TIOJIHYBa OIIITUTE U MOCEOHHUTE YCIIOBU YTBPIEHHU CO OBOj
3aKOH.

(3) PaboTen oHOC KaKO MBUIICH TIEPCOHAI Ha CITykK0a
BO ApMHjaTa MO)KE J1a 3aCHOBA JIMILE KO€ I'M HCIIOIHYBa
OIIITHTE YCJIOBH YTBPJACHHU CO OBOj 3aKOH.

(4) Mpuem Ha KaHIUAATH 32 AKTHBEH BOCH M LBHJICH
MEpCOHAN Ha Ciyk0a BO ApMujara ce BPILIM OJ MEPCOHa-
JOT Ha ApMmujaTa U BpaboTeHHTe BO MHHUCTEPCTBOTO 3a
onOpaHa Mo maT Ha MHTEPEH Oryac, Kako M OJ KaHAWIATH
[0 TIaT Ha jaBeH orJjac.

(5) Ilpu BpaboTryBameTOo Tpeba a ce BOIU CMETKa 3a
COOJIBETHA W TIPaBHYHA 3aCTAllEHOCT Ha TparaHuTe KOW
npuIaraaT Ha CUTE 3aeJHULH, CO IOYUTYBAHETO Ha KPHUTE-
PUyMHUTE Ha CTPYYIHOCT U KOMIIETETHOCT.

(6) TIpu BpaboTyBameTO Tpeba 1a ce MOYUTyBa MpPUH-
LIUIIOT Ha €JHAKBOCT Ha IIOJOBUTE.

Onumry yclioBu

Unen 31
3a oduuep, ogHocHO mopoduuep U HpodecuoHaeH
BOJHUK Ha cily:0a Bo ApMujara MOXke Aa Oujie MpUMEHO
JIHIEe KOE T MCIIOIHYBA CJICTHABE OMIITH yCIOBH:
- 1a e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHuja,
- JIa € TIOJIHOJIETEH U
- Ia IMa 1oceOHa 3JpaBCTBeHA U (PM3HYKA CIIOCOOHOCT.
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IToceGnu yc10BH 3a npueM Ha opuuep

Unen 32

(1) 3a oduuep Ha cayxba Bo Apmujara ce mpuma KaH-
JU/IAT KOj TIOKPaj OMIUTHTE YCJIOBH OJ 4ICHOT 31 Ha OBOj
3aKOH T UCIIOJHYBA U CIEIHUBE OCEOHH YCIOBU:

- JIa IMa 3aBPIIECHO BOCHA aKaJeMuja,

- J]a UMa BHCOKO OOpa3oBaHME M 3aBPLIEHO CTPYYHO
ocrocoOyBame U yCOBPIYBame 3a oduiiep U

- na "e e mocrtap ox 30 roguHMU.

(2) Crpyunoro ocrocoOyBame M YCOBpIIYBamE 3a
oduuep o ctaBoT (1) anuHeja 2 HA OBOj WICH CE€ OpraHu-
3Mpa u CIpoBeayBa Ha BoeHara akaaemuja WM BO CTpaHC-
TBO.

(3) o uckiryuok ox crasot (1) Ha 0BOj uiieH, 3a opu-
uep Ha cinyx06a Bo Apmujara ce mpuma U nogoduiep Ha
cinyx0a Bo ApMmujara Koj 3aBpILIHJI BUCOKO 00pa3oBaHuE U
CTPYYHO OCIIOcOOyBame U yCOBpUIyBame 3a opHlep U J1a
HE e nocTap o1 35 roavHu.

(4) IIpuem Ha xaHgMAATU 3a OQULEPH Ha CIyx0a BO
ApwMujata ce cripoBe/iyBa 110 AT Ha UHTEPEeH oryiac BO Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa U ApMujara.

(5) Uutepuuot ornac ce o0jaByBa Ha MHTEPHET CTpa-
HHULATa HAa MHUHHCTEPCTBOTO 32 O0A0paHa U ApMujara U Ha
OTJIaCHU Ta0JIM BO KOMaHAUTE ¥ SAMHUIUTE HA ApMUjaTa.

(6) Pokort 3a npujaByBame Ha HHTPEPEH OIJIac HE MOXKeE
na Guze MoKpaTok of 15 jeHa of I€HOT Ha HEroBOoTO 00ja-
BYBambe.

(7) 3anHTEpECUpaHUTE KaHIUIATH AOCTaByBaaT MpHja-
BU JI0 KOMaHAUTE U €IUHUIINTE Ha ApMHjaTa KOH Ce TPOC-
JenyBaat 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a oq0paHa U ApMujata.

(8) TMocramnkara 3a u300p Ha KaHIUIATH ja CIIPOBEIYBa
Kommucuja 3a nmpueM Ha KaHOUIATH 32 oQUIIEpH 3a CIIy)0a
BO ApmujaTta mto ja popMHpa MUHHCTEPOT 3a OA0paHa.

(9) Komucwujara ox craBot (8) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha O[] TPY WICHA U HUBHM 3aMEHHIM 0] MHUHHCTEPCTBOTO
3a oji0paHa U ApmujaTta.

(10) TTo usBpuieHara cenekuuja, Komucujata on cra-
BOT (8) Ha OBOj YWICH U3rOTBYBA PAaHT-JHCTA KOja Ce A0CTa-
ByBa JI0 MUHHCTEPOT 3a oA0paHa Koj BpIIK H300p Ha KaH-
muaTH 3a ouiepyu Ha ciry:xk0a Bo ApMujara.

(11) Haunnor Ha mpuem Ha juuata oj ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH NOOIHUCKY IO MIPONUIYBAa MUHUCTEPOT 32 0A0pa-
Ha.

IloceOHu yciioBH 32 npueM Ha nogopuep

Unen 33

(1) 3a nogoduuep Ha ciyxba Bo Apmujara ce mpuma
npodecroHalleH BOJHUK KOj, IIOKPaj OMIITUTE YCIOBU OJ
4eHoT 31 Ha OBOj 3aKOH, I'M UCIOJHYBa U CIEJHUBE I10-
ceOHU YCIIOBH:

- 1a MMa 1noTpeba Ja ce IOCTaBU Ha JOJDKHOCT yTBpJe-
Ha CO aKkToT 3a ¢opMmanuja Ha ApMujara 3a Koja € yTBpJe-
HO J1a ja U3BplIyBa nogoduuep,

- JIa TH UCIIOJIHYBa KPUTEPUYMHUTE TIPEIBUICHU 3a (Hop-
MAaIUCKOTO MECTO,

- Jl]a IMa MHHUMYM YETHPH TOJUHU pabOTeH CTax BO
ApmujaTta U HajMaJIKy YdH JeceTap,

- J1a 3aBpIIH CTPYYIHO OCIOCOOYBame M yCOBPIIYBAHbhE
3a nofoQuiiep u

- 1a He e nmocTap of 33 rouHH.

(2) IlpemHocT mpW TPHEMOT MMaaT KaHIUAATUTE CO
Haj100pH pe3yNTaT NpH CIYKOESHOTO OLICHYBahE.

(3) Ipuem Ha xaHmuaaTH 3a nomoduiepu Ha CiyxOa
BO ApmujaTa ce CIIpoBedyBa IO I1aT Ha MHTEPEH Orjac BO
MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa U ApMHjaTa Kako 3a MpueM
Ha odulepH Ha ciyk0a Bo ApMmujara o WICHOT 32 Ha OBOj
3aKOH.

(4) HaumaoT Ha mpueM Ha numara on ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH MOOJHMCKY I'O MPOIHIIYBA MHHHUCTEPOT 33 OJ-
Opana.

Unen 34

(1) Axo ox mpodecroHaNHUTE BOJHULU HEMA JIULIE KOE
I'Hl HCHIOJIHYBA OCEOHHTE YCJIOBH 3a IIPHEM Ha nopodunep
Ha CIIy’k0a Bo ApMHjaTta, ce IpuMa KaHIUAAT O] [{HBUIIHH-
OT IepCOoHAN Ha CIyk0a BO ApMHjaTa, JOKOJKY I'l HCHOJI-
HyBa CIICJTHUBE ITOCEOHHU yCIIOBU:

- Ja ©Ma 1oTpeda J1a ce IMOCTaBYU Ha JIOJDKHOCT yTBpJE-
Ha O aKTOT 3a opManyja Ha Apmujara 3a Koja € yTBpJe-
HO J1a ja U3BplIyBa nogoduuep,

- J1a TH UCTIOJIHYBa KPUTEPUYMUTE TIPEABUIICHU 32 (op-
MaIICKOTO MECTO,

- 1a ©IMa CPeIHO YEeTHPUTOJHUIITHO 0Opa3oBaHHe,

- Ja IMa MHHUMYM IIeT TOJMHH pabOTeH CTax BO Ap-
MHjaTa Ha JOJDKHOCTH OJ 3HAUCHE 3a CIIyXKOHUTe BO ApMH-
jara,

- 1a uMa rnoceOHa 37paBCcTBEHA M (PU3MYKA CIIOCOOHOCT
notpebHa 3a BpLICHE Ha CITy)k0a BO ApMujara,

- Jla 3aBPIIM CTPYYHO OCHOCOOYBAE U yCOBPIIYBAaHE
3a nogouuep u

- 1a He € mocTtap oA 33 roAuHHU.

(2) Ipuem Ha xaHmuaaTH 3a noxoduuepu Ha ciyxoOa
BO ApMHjaTa ce CIpOBEAyBa IO MaT Ha MHTEPEH Oriac BO
MuHHCTEPCTBOTO 32 070paHa U ApMHjaTa Kako 3a MpuemM
Ha odunepu Ha ciyx0a Bo ApMujaTa of 4iIEHOT 32 Ha 0BOj
3aKOH.

(3) Haunnor 3a npuem Ha aunaTa ox craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH NOOJINCKY IO MPOIHIIYBAa MHHICTEPOT 32 010paHa.

Unen 35

(1) Axo ox nuuara of wieHoBute 33 u 34 Ha 0BOj 3a-
KOH HeMa KaHIUJaT KOj TY UCIIOJIHYBA YCIOBUTE 3a IOAO-
(dunep, ce mpuMa KaHIUAAT 110 TIAT Ha jaBEH OIJIac KOj, Mo-
Kpaj OIIITHTE YCIOBH, Tpeba a T'M MCIIOJIHYBA U CIICIHUBE
MOCEOHHU YCIIOBH:

- JIa IMa CPEIHO YETHPHUTOAUIIHO 00pa3oBaHue,

- 1a IMa 3aBpIICHO JOOPOBOJIHO CITyKeHE Ha BOCHHOT
POK,

- la ¥Ma 3aBPIICHO CTPYYHO OCIOCOOYBame U yCOBP-
uryBame 3a nogoduiep,

- 1a ©Ma 1noTpeda J1a ce MOCTABYU Ha JIOJDKHOCT yTBpJIe-
Ha co AKTOT 3a opmarmjata Ha ApMujara, 3a Koja ¢ yTBp-
JICHO J1a ja N3BpIyBa noAoduIep,

- JIa TH UCIIOJIHYBa KPUTEPUYMHUTE TIPEIBUICHU 3a (Hop-
MAaLUCKOTO MECTO U

- JIa He € OCTap oJ 25 roJuHH.

(2) HaunnoT Ha mpueM Ha jmuara of ctaBoT (1) Ha 0BOj
9ICH MOOJIMCKY IO MPONHIIYBa MHHHCTEPOT 32 0J0paHa.

IHoceGHu yc10BY 32 NpHeM HA NpodecHOHAIEH BOjJHUK

Ynen 36

3a npodecuoHanex BOjHUK Ha ciIy>x0a BO ApMujara 1o
1aT Ha jaBH OrJIac ce IpHuMa JHLE KOoe, IIOKpaj OIITUTE YC-
JIOBU OJ] wiIeHOT 31 Ha OBOj 3aKOH, TM HCIIOJHYBA U CJIC/-
HUBE [T0CEOHU YCIIOBU:

- JIa IMa CPEIHO YETHPHUTOAUIIHO 00pa3oBaHue,

- Ja Ma 3aBpIIEHO JOOPOBOJIHO CIIYKEH-€ Ha BOCHUOT
POK U

- 1a He € mocTtap oA 23 TOAUHHU.

Unen 37
(1) 3a axkTMBeH BOEH cTapeuiMHa M NpodecHOoHaeH
BOJHHUK BO CIIELMjaIHATE €AWHHULY Ha ApMHjara ce mpuma
JHLEe Koe, OKPaj ONIUTUTE U NMOCEOHUTE YCIOBHU, UMa 3a-
BPLICHO W CEJEKTHBEH KypC 3a NPHEM BO CIELH]jaJHUTE
€AMHHMIIH.
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(2) HaumHOT Ha BplEHE Ha CeNIeKIMja Ha JMIara ro
IPOIUIITYBAa MUHUCTEPOT 3a 0J10paHa.

Yci10BM 32 IpHeM HA HUBHUJIEH IIEPCOHAJ HA CJIy:k0a
BO ApMujaTa

Ynen 38

(1) 3a umBHMIIeH MepcoHal Ha cinyx0a Bo Apmujara ce
MpUMa KaHIWAAT 10 TaT Ha jaBeH Orjac KOj TM UCIIOJIHYBA
CJIC/THUBE OMILITH YCIIOBU:

- Ia e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- JIa € OJIHOJIETEH,

- 1a IMa 3aBPIIEHO BHCOKO HJIHM CPEIHO CTPYYHO YETH-
PHUTOUIIIHO 00pa3oBaHue,

- Jla ¥IMa OIILITA 3/{paBCTBEHA U (HU3MUKA CIIOCOOHOCT U

- na He e noctap oz 40 ronuHH.

(2) Tokpaj ycnoBute ox craBot (1) Ha OBOj UiIeH, KaH-
JIUIATOT Tpeba Ja T'M HCIOJHYBa M IOCEOHUTE YCIIOBU
YTIBPJECHU BO aKTOT 3a popMmanyja Ha ApmujaTa.

(3) Hauunor Ha mpuem Ha Jymnara o craBor (1) Ha
OBOj YJICH T'0 POIHIIYBa MUHUCTEPOT 3a 010paHa.

JaBeH orJiac

Unen 39

(1) JaBHuoT ormac 3a mpueM Ha KaHIuIaTH 3a oduie-
PH, OJHOCHO noxoduiiepy, NpopeCUOHaTHU BOJHUIY U LU~
BUJICH IIEPCOHAN IO CIIPOBeXyBa MUHHCTEPCTBOTO 33 OJI-
6paHa.

(2) JaBHUOT ornac ce o0jaByBa BO HajMaJKy [Ba JHEB-
HH BECHHUKA OJl KOM HajMaJKy BO IO €/ICH OJl BECHHIIUTE
MITO CEe M3/]aBaaT Ha MaKeJIOHCKH jasWK U MO e/IeH BO Bec-
HUIIMTE IITO C€ M3/1aBaaT Ha ja3uKOT WITO ro 300pyBaaT
HajManky 20% ox rpafaHute Kou 300pyBaar City)XOeH ja-
3MK Pa3InyeH OJf MAKeIOHCKHOT ja3uK.

(3) Tlocrankara 3a mpueM Ha KaHAWIATH 1O jaBHHOT
ornac o7 ctaBoT (1) Ha OBOj WiieH, ja CIIpoBeLyBa KOMHCH]a
(hopMupaHa o MHHUCTEPOT 3a 070paHa.

(4) N300p Ha KaHIUIATHTE KOU I'M UCIIOJIHYBaaT yCio-
BUTE 3a NIPUEM Ha CciIy’k0a BO ApMHjara BPIIM MUHUCTEPOT
3a onOpaHa.

(5) HaunHOT Ha cripoBeyBame Ha MOCTAIKaTa 3a IpH-
€M Ha Juuara oj cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH ro MPOIMIIyBa
MHHHUCTEPOT 3a 0g0paHa.

CriryuyBam-€ Ha J0TOBOP 32 Bpa0oTyBame

Uien 40

(1) Boenure crapemimHi ¥ HIUBUIHUOT TIEPCOHAT CKITY-
qyBaaT JOrOBOP 3a BPaOOTyBame Ha HEONPEEICHO BpEME.

(2) TpodecnonanHUTe BOJHULM CKIY4yBaaT JOTOBOD
3a paboTa Ha ONpENIeNICHO BPEME CO BPEMETPACHe Ha JOTO0-
BOPOT OJI TPU TOJMHHU.

(3) Bo 3aBHCHOCT 0] MOKa)KaHUTE PE3yNTaTH U TOTpe-
OuTe Ha COOIBETHHOT PO/, OJTHOCHO CIIy’k0a, JOrOBOPOT 3a
pabota co NMpOoQEeCHOHATHUTE BOJHHIM MOXKE Ja ce Mpo-
JIOJDKU TIOBEKE MaTH, HO HAajMHOTY JI0 HaBpIIyBame Ha 38
TOIMHH BO3DPACT.

(4) Co moroBopor 3a paboTa ce yTBpAyBa ICHOT Ha CTa-
MyBambe Ha paboTa, OZHOCHO CTalyBame Ha JOJDKHOCT,
BpeMeTpacHkhe U MECTO Ha BpLICHE Ha Cioyx0ara, mpaBaTta,
00BpCKHTE, JOJDKHOCTUTE U OJITOBOPHOCTUTE BO CIIy:KOaTa
(HaunH Ha W3BpIIyBame Ha padoTaTa, OJHOCHO IOJDKHO-
cTa, pabOTHOTO BpeMe W PEAOT M TUCUHUIUIMHATA, IpeMe-
CTyBame Ha Jpyro pabOTHO MECTO, OJHOCHO Ha Jpyra
JIOJDKHOCT, JOJDKMHA Ha TOAWIIHHOT OAMOp, OTCYCTBa O
paboTa, Iara ¥ HAIOMECTOLM HA IUiaTara, MPecTaHOK Ha
pabOTHHOT OJHOC, OJHOCHO IIPECTaHOK Ha ciryxkbara BO
Apwmmujarta, HaIOMECTOK Ha IITETa BO CIy4aj HA CAaMOBOJIHO
pacKuHyBame Ha JIOTOBOPOT) M JIPYTH IpaBa yTBPACHU CO
3aKOH M aKTH Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a O0paHa.

IV. XMEPAXUNJA BO APMUJATA
OnHocH Bo ciy:xkéaTa

Unen 41

(1) BoeHHOT M IMBUJIHHMOT MEPCOHAN Ha Ciyx0a BO
Apmujara criopesi OAHOCUTE BO CiIyx0aTa MOxXaT 1a Ounat
NPETIIOCTABEHH U TIOTYHHETH, a CIIOpe]l YNHOBHUTE U JIOJDK-
HOCTUTE MOXKaT Jja OuAaT HOCTapy U HOMIIAIH.

(2) IlpermocTaBen e nuIle KOE COTIACHO CO 3aKOH U
JPYTH TIPOIMCH U OBJAcTyBama KOMAaHIyBa CO OpraHM3a-
IUCKU CTPYKTYpH BO ApMHjaTa, a INIaTa KOU Ce O] Hero-
Ba KOMaH/a Ce IIOTYHHETH.

(3) Hocrap e nuue koe UMa MOBUCOK YHH, a aKO CE CO
UCT YHMH, TIOCTap € OHOj KOj € IMOCTaBeH Ha MMOBHUCOKA JTOJDK-
HOCT WJIY KOj MOAOJT0 'O HOCH YMHOT.

YuHOBH HA BOCHHOT IEPCOHAJ

Unen 42

UuHOBM Ha BOEHUOT MEPCOHAI CE:

- 32 BOJHUIIM Ha JOOPOBOIIHO CIYXKEHE Ha BOCHUOT POK
BOjHUK,

- 3a npo¢)eCHOHAIHU BOjHHULIM, MATOMIM Ha BoeHaTa
akaJleMrja U Off aKTUBHHOT PE3EePBEH MEpCOHaT HA APMH-
jara: pa3BOJHUK, AeCeTap U IOMIIaJl BOIHHUK,

- 3a JMILa Ha CTPYYHO OCHOCOOYBame M yCOBPLIYBAaHE
Ha ouIepu: JieceTap, MoMIa] BOJAHUK U BOJHUK, a 3a JIH-
11a Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBambe U YCOBPILIYBamkbe 3a 1o10¢pu-
LIEpU pa3BOJHUK, JeceTap U MOMIa]] BOAHUK,

- 32 aKTHBHHOT BOEH ITEPCOHAN - HOAO(UIIEPH U aKTUB-
HUOT pE3epBEH NEPCOHAN: BOJHUK, TOCTap BOJHUK, TOCTAP
BOJIHUK | KJlaca, HapEHUK U IV1aBEH HapeJHHUK,

- 332 aKTHBHHUOT BOEH MEPCOHAN - OQHIEPU: MOTIOPYY-
HUK, IOPYYHHUK, KaleTaH, Majop, NOTIOJIKOBHUK, MOJKOB-
HUK, OpHraJieH reHepal, reHepall-Majop, TeHepall-TIoTIIoJN-
KOBHHUK H TeHepal Ha ApMHuja 1

- 3a ouuepu o aKTUBHHOT PE3EpPBEH MEPCOHAN: MOT-
MOPYYHHUK, TIOPYYHHUK, KalleTaH, Majop U MOTIOJIKOBHUK.

V. AKTHUBEH PE3EPBEH ITEPCOHAIJI

Ynen 43

(1) AxTuBeH pe3epBeH NepcoHal, BO CMHCIA Ha OBOj
3aKOH, C€ JIMIA O]l Pe3ePBHUOT COCTaB Ha ApMHjaTa MOBU-
KaHH 3a BpILICHE Ha ciIy)k0a Bo Apmujara.

(2) Juuata on craBot (1) Ha OBOj wieH MOXaT Ja Ou-
JIaT aHTXUPAHU BO COVHULIUTE Ha ApMEjaTa 3apaan ydec-
TBO BO MHPOBHH ONEpali U HAJIBOP Ol TEPUTOpHjaTa Ha
Peny6nukara noseke o 30 neHa, JOKOJIKY Ce corjiacar co
TOA.

(3) O6Bpckata Ha nuuara on ctaBot (1) Ha OBOj WieH
Tpae [0 HaBpIIyBamke Ha 48 TOAUHMU.

Unen 44

(1) IlpaBara 1 0OBpCKUTE HA aKTUBHUOT PE3EPBEH Iep-
COHAJI BO CIIy4auTe OJf WICHOT 43 Ha OBOj 3aKOH CE ypemy-
BaaT CO JIOTOBOP KOj Ce CKIy4yBa cO MHUHHCTEPCTBOTO 3a
onOpaHa.

(2) Co moroBopor op craBot (1) Ha 0BOj 4iIeH ce ype-
JyBaaT MelyceOHMTE IIpaBa U 0OBPCKHU, & 0COOEHO: MECTO-
TO, BPEMETO U HAUMHOT Ha aHTaKHPameTo; NpasaTa, 00Bp-
CKHUTE U OJrOBOPHOCTUTE 32 BpeME HA aHTKHPAKETO; BH-
CHHA Ha MECEYHUOT HAIOMECTOK; PElIOT U AUCLHUILIMHATA;
HAYMHOT U YCJIOBHUTE 3a IPECTAHOK Ha aHTAKUPAHETO; Ha-
JIOMECTOKOT Ha IITeTa BO CIIydYaj Ha CAMOBOJIHO OTKa)KyBa-
BC HA aHTAKUPAKETO U IPYTO.

(3) HauwnoT 3a aHTaXHMpame Ha JTuIara o wieHoT 43
Ha OBOj 3aKOH I'0 MPOIUIIYBa MUHHUCTEPOT 3a 010paHa.
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VI. IIPOU3BEAYBAILE HA OOUIEPU
U TTIOJOPUITEP BO ITOYETEH YMH

Ynen 45

(1) Bo 4MH MOTHOPYYHHK C€ MPOM3BEIYBa JIHIE KOE
UMa 3aBpLICHO BHCOKO 00Opa3oBaHWE M KOE Ke 3aBpIIN
CTPY4YHO OCnocoOyBame M yCOBpIIyBawme 3a oduuepu co
IITO C€ CTEKHYBA CO CTPY4YeH Ha3uB O(HILEp 01 COOABETEH
POJ MM COOJIBETHA CITYX0a.

(2) Bo uuH NOTNOPYYHUK O POAOT aBHjalHja ce MIpo-
M3BeyBa JIMIIE CO 3aBPIIEHO BUCOKO 00pa3oBaHHE KOe Ke
3aBpILIM LIKOJIO 33 JICTAakhe OBIACTCHO HJIM MPU3HATO O]
MuHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

(3) Bo unH BogHHK ce pou3BeqyBa JHUIlE KOE MMa 3a-
BPIICHO CPEAHO 0Opa3oBaHHE M KOe Ke 3aBpIIN CTPYyYHO
0croco0yBame U YCOBPIIYBamke 3a MOAOPHIIEP, CO LITO Ce
CTEKHYBa CO CTPY4YeH Ha3WB NOAO(HUIEP O COOBETEH POJ
WM ciy>k0a.

Ynen 46

[To uckmy4ok ox uienor 45 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH, BO
YHH MOTHOPYYHHUK MOXKE Jla e IIPOU3BEAE U NOZOPHUIIEp O
MOCTOjaHHOT cOcTaB Ha Apmujara, MpodecHOHANeH BOj-
HHK, LHBWJICH IEPCOHAJ, OAHOCHO BpPaboTeH BO MuHH-
CTepCTBOTO 3a 0o0paHa, JOKOJIKY UMa morpeba aa ce mo-
CTaBU Ha JOJDKHOCT YTBpJEHA CO akToOT 3a (opMarmja Ha
ApMujarta 1 aKTOT 3a CUCTEMaTH3aluja Ha MUHHUCTEPCTBO-
TO 3a 0710paHa 3a Koja € YTBPACHO Jia ja U3BpIlIyBa oduiep
Y JIOKOJIKY TH HCIIOJTHYBA CJICTHUBE YCIIOBU:

- JIa CTeKHaJI BUCOKO 00pa3oBaHue,

- JIa TH UCIIOJIHYBa KPUTEPUYMHUTE TIPEIBUICHU 3a (Hop-
MaI[ICKOTO MECTO OJHOCHO YCIOBHTE yTBPACHU CO aKTOT
3a cucTeMaTtHh3anyja Ha MUHHCTEpPCTBOTO 3a o0paHa,

- 1a UMa ToceOHa 3ApaBCTBeHA U (pr3HUKa CIIocoOHOCT
noTpeOHa 3a BpIeHke Ha CIyk0a BO ApMujara,

- J1a 3aBPIIM CTPYYHO OCHOCOOYBame M yCOBPIIYBamHbE
3a ouuepu u

- 1a He € mocTap oA 35 ToauHH.

Unen 47

(1) Hapen0a 3a npoussenyBame OQHLEpPU BO MOYETEH
YUH JJOHECYBa MHHHCTEPOT 3a 0f0paHa, a Hapenba 3a mpo-
U3BeIyBame Ha MORO(HUIEpH BO MOYETEH UYHH JOHECYBa
HAuyaJIHUKOT Ha I'eHepanmraboT Ha ApMujara.

(2) Mpotus Hapendata o ctaBoT (1) HA OBOj WieH J0-
HeceHa O MHHUCTEPOT 3a 010paHa, BO POK O OCyM JIeHa
MOXKe JIa Ce M3jaBH jkada 10 BTOPOCTeleHaTa KOMUCH]ja Ha
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, a mpoTHB Hapendara
on ctaBoT (1) Ha OBOj wiIeH JOHEeceHa OJ] HAYAHUKOT Ha
Ienepanmrabor Ha Apmujara, MOXe Jla ce M3jaBH kanba
BO POK Ol OCYM JIeHa IO MUHHUCTEPOT 3a 010paHa.

VII. CJIY>KBEHO OLIEHYBABE

Unen 48

(1) Cyx0eHoTO OlLIeHYBam€ Ha BOCHUOT IIEPCOHAJ CE
BPIIH [TOpagl YTBPAYBake Ha HUBHHOT YCIIEX BO CIyx0a-
Ta, OJUTyYyBambe 3a yHANPEoyBambe, IOCTABYBAKE U IPYTH
OJTHOCH BO CITy>X0aTa.

(2) TlopaTouuTe 3a OLEHYBawe ce KIacu(YUIMPaHU UH-
(opMarmu 1 ce 4yBaaT BO MEPCOHATHOTO JOCHE Ha BOCHU-
OT MepCcoHal.

Unen 49
(1) Bojuuk Ha 1OGPOBOJHO CIYXEHE HAa BOCHHOT POK
Cce OIIEHyBa I10 3aBpIIyBame Ha OCHOBHATa 00yKa, BO IOC-
JIGAHUOT MeECell IIPe]l 3aBpIIyBamke Ha JOOPOBOJIHOTO CIIy-
K€€ Ha BOCHUOT POK.

(2) OuenyBameTO Ha BOJHUKOT Ha JTOOPOBOJIHO CITyKe-
E Ha BOCHHOT POK TO BPIIH MPETIIOCTABEHHOT CTAPEIINHA
Ha M0JI0)k0a KOMaHIUpP Ha BOJ U HEMY PaMeH WIIU MOBHCOK
BOEH CTapelInHa.

(3) BojHuk ko0j HE € 33J0BOJICH Ha OL[EHAaTa MOXE BO
POK OJ1 OCYM JieHa O]l ICHOT KOTa My € COOIIITEHa HCTaTa
Jla TotHece Oapame 3a MPEUCIUTYBamke Ha OLleHaTa JI0 He-
[IOCPEHO NPETIOCTaBEHOT CTapellMHa Ha CTapellnHaTa
KOj T'O M3BPIIHJI OLICHYBAKHETO HA BOJHUKOT.

(4) Ouenara ox cTaBoT (3) Ha OBOj WICH € KOHEYHA.

Unen 50

(1) IMuromenr Ha Boenara akanemuja, OCBEH BO OLCHY-
BAabETO 110 HACTAaBHUTE MPEIMETH, CE€ OLIEHYBa U KaKO BOCH
MEPCOHAN Ha KPajoT Ha ceKoja yueOHa roinHa.

(2) JIune Ha cTpyuHo ocOocoOyBame U yCOBPLIYBaHE
3a oduiep, OTHOCHO MoA0(pUIIEep, ce OLIEHYBa Ha KPajoT Ha
CTPY4YHOTO OCIIOCOOYBaE U YCOBPILIYBahE.

(3) OnenyBameTo Ha JIMIETO HA CTPYYHO OCIOCOOYBa-
BE U YCOBpUIyBame 3a oduiep, 0JHOCHO nmoaoduuep, ro
BPIIM MPETIOCTABEHUOT CTapelIMHa Ha IM0J0k0a KOMaH-
JIMp Ha BOJ M HEMY PaMEH HJIH IIOBHCOK BOCH CTapelINHA.

(4) JIunero Ha CTPY4HO OCHOCOOYBamE U yCOBPIIYBa-
Be 3a oduIep, OJHOCHO NOoAO(UIEP KOe HE € 3a70BOJIHO
CO OIICHATa, MOXKE BO POK O] OCYM JICHA OJ] ICHOT KOra My
€ COOIIITEHA HCTAaTa, Ja IoJHece Dapame 3a MPEHCIUTyBa-
BC Ha OLICHATa JI0 HEMOCPEIHO MPETIOCTABEHHOT CTape-
IIMHA Ha CTAapeIINHATA KOj TO U3BPIINII OLIEHYBAbETO.

Uinen 51

(1) AKTUBHHOT BOCH TEpCOHAJN CE OlEHyBa Ha CEKOM
12 mecenu.

(2) To uckny4ok ox craBot (1) Ha OBOj YJICH, aKTHBHH-
OT BOEH IIEPCOHAI CE OLEHYyBa 3a MepHuoA momai of 12 me-
Cely, HO He TIOMAJIKy OJl IIECT MECEIH BO CIIydaj aKo:

- aKTUBHHOT BOEH MEPCOHAJ KOj Ce OIeHyBa Ouje mo-
CTaBEH Ha Jpyra JOJKHOCT,

- I0jIie 10 IPOMEHA Ha CTapelINHAaTa KOj € OBJIACTEH Ja
T'O BPILIH OLICHYBAKETO WU

- BO MMOCJICTHOTO OIICHYBaHE¢ OMJI OLICHET CO OICHA “He
3aJJ0BOYJIyBa” 10 HajMAJIKy €lICH KPUTCPHUYM O] WICHOT 52
ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Bo mepuooT 3a oreHyBame HE CE€ 3aCMETyBa Bpe-
METO BO KO€ JHIeTo oa craBoT (1) Ha OBOj wieH OWIIO
OTCYTHO 07 paboTa MOZONTO OX IecT Mecena (OoiemyBa-
e, HEIUIATeHO OTCYCTBO WJIM JIPYTO OTCYCTBO BO COTJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH).

(4) Odurnepute cO reHepaICKH YMHOBHU HE CE OLICHYBAar.

(5) He ce onenyBaatr u odurepure U mogopuuepure
MIOCJICTHUTE JJBE TOIUHU TIPE]] ICH3NOHUPABETO.

Ynen 52

(1) OuenyBameTo Ha aKTUBHUOT BOEH MEPCOHAI CE Bp-
M Bp3 OCHOBAa Ha MOJATOIMTE KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
CJICTHUBE KPUTEPUYMHU:

- CTPYYHO 3Haeme,

- npodecroHaIHa eUKACHOCT,

- KOMaHJlyBambhe U PAKOBOJEHE,

- pe3yaTaTti o paboTara u

- (hu3MUKa NOATOTBEHOCT.

(2) Monarouute ox crasot (1) Ha OBOj WieH ce BHECY-
BaaT Ha oOpasel uuja Gopma U COAPIKUHA ja MPOMHUIIYBaA
MHUHUCTEPOT 3a 010paHa.

(3) Ionarouure ce oLeHyBaaT MOEAUHEUHO, OpOjUaHO
CO OLIEHKA OJ1 €[IEH JI0 IIET U OIUCHO CO CIEIHUBE CTEIEHU:

“oco0eHO ce MCTakHyBa”, “ce UcTakHyBa”, “nmobap”,
“3anoBoJIyBa” U “He 3a710BOJIyBa”.

(4) AKTUBHHOT pe3epBeH NIEePCOHAIl CE OLEHYBa 3a Iep-
non ox 12 meceny, HO HE MOMAJIKY O[] LIECT MECELH, CIO-
pel KpUTEpUYMUTE 3a OLIEHYBamke Ha aKTUBHUOT BOEH Iep-
COHaJ.
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Uien 53
(1) OuenyBameTo Ha aKTUBHUOT BOCH MEPCOHAI IO Bp-
M HETOCPEAHO TMPETIOCTABEHHOT M BTOPONPETIOCTABE-
HHOT CTapelInHa WM PaKOBOAEH IPXKABEH CIIY>KOSHHK CO
BHCOKO 00pa3oBaHUe, HE3aBUCHO €/ICH OJ] IPYT.
(2) OuenyBameTo Ha AKTUBHUOT PE3EPBEH MEPCOHAT IO
BPIINM HEMOCPEIHO MPETIOCTABEHHUOT CTapELINHA.

Ynen 54

(1) AKTUBHHOT BOCH MEPCOHAN KOj HE € 33JJ0BOJICH CO
OLIEHYBAaKETO MOXKE BO POK OJ] OCYM JI€HA O IEHOT KOora
MY € COONILITEHO MCTOTO Ja MoaHece Oapame 3a HErOBOTO
MPEHCIUTYBabe 10 COOABETHA KOMHCH]ja 3a IPEHCIIUTYBA-
BE Ha OIEHYBameTo, (opMHpaHa O] MHHUCTEPOT 3a OJ-
OpaHa, OJHOCHO OJ] HAayaHUKOT Ha ['eHepammrador Ha
Apwmmujara.

(2) Komucwujara oj craBot (1) Ha 0BOj wieH ce GpopMu-
pa BO BOGHHTE €IMHHUIIM BO PAHT Ha 6aTal;joH U TOBHCOKO,
a 32 aKTHBHHOT BOEH IEPCOHAJ] IOCTaBEH Ha JOJDKHOCT
COTJIACHO CO aKTOT 3a CHCTeMarn3annja B0 MUHHUCTEPCTBO-
TO 32 o0paHa.

(3) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj WiIEH ce COCTOH
O]l TP YJICHA CO HajMaJKy MCT YAH KAaKO aKTUBHHOT BOCH
MEPCOHAN KOj IO TIOAHEN 0apameTo 3a MPEHCIUTYBakbe Ha
OLIGHYBA-ETO, O/ KOM €JeH WICH € O]l IpeTIocTaBeHara
KOMaH/Ja Ha aKTUBHHOT BOEH MEPCOHAJN, OJHOCHO o1 Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa.

(4) Komucujara o craBot (1) Ha OBOj WiICH € JOJDKHA
3a 0apameTo Ha NMPEHUCIUTYBAamkE HAa OLEHYBAmETO Aa Of-
Jy4d BO POK oA 15 neHa oJ IEHOT Ha JOCTaBYBameTO Ha
GapameTo.

(5) OuenyBameTo AaJCHO IO MPEUCTIUTYBAKETO HA OC-
MOPEHOTO OIIEHYBambe € KOHEYHO.

Unen 55

(1) Oduuep, oagHocHO MOAO(GHILIEP U BOJHUK O]l aKTHB-
HHOT pE3epBEH NEpCOHAN CE OLEHYBa IO 3aBpLIyBamke Ha
o0yKa Koja Tpaesia HajMaJKy TeT JICHA WK Ha BOCHA Bex0a.

(2) OuenyBameTo ce BpIIX BP3 OCHOBA Ha MOKAKaHUTE
pe3ynTatu Ha BexOara, OHOCHO 00yKara, CIOCOOHOCTA 3a
BpLICHE Ha JOJDKHOCTA, AUCHUIUIMHATA, PAaOOTHUTE U Ka-
paKkTepHH OCOOMHU U PU3NYKaTa TOATOTBEHOCT Ha JIUIIETO.

(3) OnenyBameTo T0 BpIIM HEITOCPEIHO MPETIIOCTABE-
HHMOT CTapellNHa Ha JO0JDKHOCT KOMaHIUP Ha 4eTa U HeMY
paMeH WITH MTOBUCOK BOCH CTapeIIHa.

(4) AKTHBHHOT pe3epBEeH MEPCOHAI KOj HE € 3aJJ0BOJICH
CO OlieHaTa MOXXE€ BO POK OJ OCYM J€Ha Of JIEHOT KOra My
€ COOMIITEHa UCTaTa, fa MoJHece Oapamke 3a MPEUCIINTYBa-
BE Ha OLEHATa J0 HENOCPEIHO IPETIOCTaBEHUOT cTape-
[IMHA Ha CTapeIlHATa KOj TO U3BPIIMII OLIEHYBabETO.

(5) HenocpeaHo mpeTHOCTaBeHUOT CTapelinHa O]l CTa-
BOT (4) Ha 0BOj WIEH € JOJDKEH 3a 0apameTo 3a MPeUcu-
TyBambe Ha OIIEHYBAETO J1a OJIYYd BO POK o7 15 nmeHa on
JICHOT Ha JI0CTaBYBaETO Ha OApameTo.

(6) Omenara Ha HEMOCPETHO MPETIOCTABEHUOT CTape-
LIMHA Of CTaBOT (4) Ha OBOj WICH € KOHEYHA.

Uien 56

HaunHOT Ha CIyOCHOTO OLCHYBal¢ HA AKTHBHUOT
BOEH IIEPCOHAN, aKTUBHHUOT Pe3ePBEH MepCcCoHal U 3a opu-
[[EpHUTE, OMHOCHO MOJOGHIIEPUTE M BOJHUIIUTE BO PE3EPB-
HHOT COCTaB Ha ApMHjaTa, HAYMHOT Ha BOJCH-E HA €BUICH-
nyja norpebHa 3a ciaykOeHO OLIEHYBamke M BHUAOBUTE Ha
obpacuuTe Ha OIICHYBAYKUOT JIMCT, MOONUCKY TH MPOITH-
[IyBa MUHUCTEPOT 32 0/10paHa.

Ynen 57
(1) LuBuiHUOT TIepCOHAN Ha Ciy:k0a Bo ApmHujara ce
OLICHYBa CIIOpe]l MPOIMCHUTE 33 OLICHYBamhe Ha JP)KaBHUTE
CITy>KOCHHUITH.

(2) OuenyBameTo Ha LUBMIHUOT NEPCOHAN IO BPILIU
HETIOCPEJHO IMPETHOCTABHUOT CTAPEIIMHU KOj € oduiep
WY LIUBUJIEH NIEPCOHAT CO BUCOKO 00pa3oBaHHe.

(3) HuBmiHHOT mepcoHai Koj He € 3a/I0BOJIEH CO OlLe-
HaTa, BO POK oA 15 JeHa o AEHOT Kora My € COOILITEHA
ucTaTa, MOXe Ja IojHece xkanba J0 HEIOCPEIHO MPETIo-
CTaBHHOT CTapellnHa, OJHOCHO O IMBWIIHHOT TIEPCOHAI
CO BHUCOKO 00pa30BaHue KOj ja Jajl OllcHaTa.

(4) Ouenara o xanbdata € KOHEYHa.

VIII. YHATIPEAYBAILE HA BOEHHMOT IIEPCOHAJI
HA CJIYKBA BO APMUJATA

Unen 58

(1) TIpodecronanen BOjHUK MOXE Ja C€ YHANpEAW BO
HEMOCPEIHO IOBHUCOK YHMH CHOpe] MOTpeOHuTe Ha Ciryx0a-
Ta, aKO CE OLICHH JIeKa CO yCIeX MOXE JIa BPIIH JOJDKHOCT
BO MOBUCOK YHH.

(2) YHampenyBameTo BO MOBHCOK YMH Ha MpogdecHo-
HAJTHAOT BOJHHK 'O BPIIM CTapelInMHaTa Ha JOJDKHOCT KO-
MaHJIAHT Ha 0aTajjoH M HEMy paMEH WU MOBHCOK BOCH
CTapelnHa.

(3) HaunnoT Ha yHampeayBame BO IOBHCOK YHH Ha
npodecroHalleH BOJHUK IO YTBPAyBa HaYaIHUKOT Ha ['eHe-
pammrabot Ha ApMmujaTa.

Unen 59

(1) IIutomen Ha BoeHnaTa akagemuja U JIMLE HA CTPYY-
HO 0cIoco0yBame U YCOBpLIyBame 3a O(uiep, 0JHOCHO
nozxo¢uIep, MoXKe Ja ce YHAIPeAHd BO HEMOCPEIHO IOBH-
COK YHH CHOpe]| IOCTUTHATHTE PE3yNTATHTE U BPEMETO II0-
MHHATa BO OZIpe/icH YHH.

(2) YuamnpenyBameTo BO MOBHUCOK YMH HA MUTOMEIIOT
Ha BoeHara akajemuja ro BpIH JekaHOT Ha BoeHara aka-
eMHja.

(3) YHampenyBameTo BO MOBHCOK YMH Ha JIMIATa Ha
CTPYYHO OCHOCOOYBame M YCOBpIIyBame 3a oduuep, oa-
HOCHO nojo¢uLep ro BpLIM HayaIHUKOT Ha I eHepanmira-
60T Ha Apmujata.

(4) HaunHOT Ha yHanpeayBambe BO IOBUCOK YUH HA JIU-
nara oJi cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH 0 yTBPLyBa HAYATHUKOT
Ha ['eHepanmTaboT Ha ApMmujara.

Yien 60
AKTUBHHOT BOEH IIEPCOHANI MOKE Jla C€ YHAIpeau BO
HEMOCPEHO IOBHCOK YMH CIOPEJ MOTPEOUTE Ha CIyKOa-
Ta, BP3 OCHOBA HA OLIEHYBAKETO HA PE3yJTATUTE HA HUBHA-
Ta paboTa 3a MEPHOJOT CMETAHO OJf HUBHOTO IIOCJIEIHO
VHAIpeayBame M IOKa)KaHaTa CIIOCOOHOCT 3a BpIIEH-E
JIOJKHOCT BO IIOBUCOK YHH.

Unen 61
(1) Odunep Moxe a ce yHAPEaU BO HETMOCPEIHO T10-
BHCOK YMH, aKO BO YHHOT ILITO I'O UMa IIOMHHAJ HajMaJKY:

- BO YMH MOTIOPYYHHK......oovviiriiiniinieinninns JIBE TOAVHH,
- BO YHMH HOPYUHHK. ...ccvverreerinieenneenneeneenne TpH F'OJINHY,
- BO YMH KAIIETAH.......covviiiiinnieiniciiceiieineens IIET FOJIUHU,
- BO YUH Majop .4ETUPU T'OJUHHU,
- BO YMH MOTIONKOBHHK. ......ccveevnirnnrnnne YETUPU TOJIMHHU,
- BO YMH IOJIKOBHUK......coeovvrrinrrnnnnnne. YETUPU TOJUHU U
- BO TEHEPAIICKH UHH......ccuveeuriemnrennenreeneenne JIBE TOAVHH.

(2) Mo ucknyuyok ox craBot (1) Ha 0BOj uieH, oduiep
MOXe JIa C€ YHANpeaAnd BO HEMOCPEJHO MOBHCOK YHMH eIHA
TOJIMHU TOPAHO OJ BPEMETO TPOIHUIIAaHO BO cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, DOKOJKY IBa MaTH IIOCIEJOBATEIHO € OLEHET
CO OIICHKA MET M CO CTEMNEHOT ,,0c00EHO Ce UCTaKHYyBa”, 10
CHTE KPUTEPUYMH O] WICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 62

Bo 4MH MOJIKOBHUK MOXeE 1a Ouje yHaIpeIeH IOTION-
KOBHUK KOj IO UCIIOJHYBa YCJIOBOT OJ WIEHOT 61 Ha 0BOj
3aKOH ¥ KOj MMa 3aBpLICHO CIIEIHjTN3anyja 32 KOMaHJHO-
mITa0HM JOJKHOCTH HIIM JIpyra Crelujaiu3aiuja Koja oji-
roBapa Ha pOJOT, OJHOCHO CiTy)k0aTa Ha KOja M IpHmara
WM Ce CTEKHAJ CO Hay4YHO 3Bam¢ MarucTep BO Hay4yHa 00-
JIACT KOja OJroBapa Ha POJIOT, OJIHOCHO CIIyk0ara Ha Koja
Y mpumara.

Unen 63
Bo uuH OpurajeH reHepan Moxke na Ouje yHarpeucH
MOJIKOBHHK KOj TO HCIIOJIHYBa yCJIOBOT O] WieHOT 61 Ha
0BOj 3aKOH U KOj UM 3aBpIIICHO IIKOJIa 38 HAIMOHAIIHA O]~
OpaHa WK JIpyra COOJBETHA IIKOJIA UK CE CTEKHAJ CO Ha-
YUYHO 3Barb€ JOKTOP BO HaydHa obJIacT Koja ojarosapa Ha
POIOT, OHOCHO CJIyK0ara Ha Koja U Ipumara.

Unen 64

[Tokpaj ycnoBuTe of1 wieHOT 61 Ha OBOj 3aKOH, HA yHa-
IpenyBameTo Ha oduiep BO HEMOCPEAHO MOBHUCOK YHMH
BJIMjaaT U CICTHUBE JOMOTHUTEIHH YCIOBH:

- TIO3HABAaIhEe CBETCKM CTPAHCKHU ja3WK IITO CE JOKaXKYy-
Ba CO YBEPEHHE,

- 3aBPILCHHA BOCHU U JPYTH KypCEBHU 3a CTPYUIHO OCIIO-
co0yBame U YCOBPIIYBalke BO 3eMjaTa U CTPAHCTBO,

- CTEKHATO JIOTIOJHUTEIHO 00pa3oBaHKe O] 3HAUCHHE 32
BpILICHE Ha CiTy0ata Bo ApMujara u

- IOOMEHH OIJIMKYBame, IUIAKETH, 3HAUKH, Harpagd H
noaHUIH.

Uiten 65
(1) Tonoduuep Moxe na ce yHANpeAUd BO HEMOCPEIHO
TIOBHCOK YHMH, aKO BO YHHOT ILUTO I'0 Ma IIOMHHAaJI HajMaﬂKy:

= BO UMH BOIHHK.....ccoviviriiiiiiiiiiiininininenenaanes TpHU IrOAUHU,
- BO UMH IIOCTAP BOAHHUK.....cceuirinninnnnens YETHUPU I'OAUHH,
- BO YMH ITIOCTap BOAHUK I xnmaca YETUPU TOAWHU U

- BO YHH HAPEIHHK. .....cvereenerrerenareenennes YEeTHPH TOIUHH.

(2) To uckiy4ox ox crasor (1) Ha 0Boj uieH, noxodu-
ep MOXe Jla Ce YHalpeAu BO HEMOCPEAHO MOBHCOK YHMH
€/lHa TOlMHA IOPAHO OJf BPEMETO NPOIMIIAHO BO CTaBOT
(1) Ha OBOj wieH, JOKOJIKY JIBa MAaTH MOCJIEIOBATEIIHO €
OLICHET CO OLEHKA IeT U CO CTENEeHOT ,,0CO0EHO Ce MCTaK-
HyBa” 10 CUTE KPUTEPUYMU OJ WIEHOT 52 HAa OBOj 3aKOH.

(3) Moxkpaj ycmoBure ox craBot (1) Ha OBOj 4ieH Ha
YHaIpenyBameTo Ha MoAo¢HIep BO HENOCPEIHO MOBHCOK
YUH BIIMjaaT ¥ JONOJHHUTEIHUTE YCIOBU OJ WICHOT 64 Ha
OBOj 3aKOH.

UneH 66

(1) 3a yHanpenyBame Ha oduLep, OJHOCHO TOA0PHLIED
BO HENOCPETHO MOBHUCOK YWH, HAYAIHUKOT Ha ['eHepai-
mraboT Ha Apmujata GopmMupa KOMUCHU 32 yHaNpeayBa-
€ BO OJPE/ICH YHH.

(2) Komucuute ox craBot (1) Ha 0BOj 4iIeH ce cocTaBe-
HU OJ] IIET JIMIA CO HajMAJKy MCT YMH KaKO YMHOT BO KOj ce
IpejIara yHanpeayBame, 0 Pa3InIHi POJOBH U CIYXKOH,
n30paHu Bp3 OCHOBA HA HUBHUTE MPO(ECHOHATHH, CTPYY-
HU U KapaKTEpHU OCOOUHU.

(3) Komucuute ox craBot (1) Ha 0BOj 4JICH, BP3 OCHOBA
Ha W3BPIIEH YBUJ BO Jocuejata Ha opuuepuTe U mogopu-
LepUTe KOU I'M MUCIOJIHYBAaT yCIOBUTE 3a yHAIpeIyBambe
BO OJPEAEHHUOT YMH, €AHALI TOJMIIHO, TOKOJIKY ITOTpeouTe
Ha POJIOBUTE M CIyXOHTe Ha ApMmujaTa Oapaar yHarmpemy-
Bame Ha odulepu U MogoQULEpU BO OJAPEICH YHMH, U3pa-
0oTyBaaT IpeAsor Ha PaHr-IMCTa Ha KaHJWJATH 33 yHa-
NpeIyBamke BO MIOBHCOKUOT YHH OJl POAOBHUTE U CITy>KOUTE
BO ApmujaTa.

(4) TlpennoroT Ha paHr-JIMCTaTa 3a yHAIIPEIYBambe BO
YHH Majop A0 MOJKOBHHK CE JOCTaBYBa 10 MHHHCTEPOT 3a
on0paHa, a IPeUIOroT Ha PaHT-JINCTaTa 3a yHAIpeoyBambe
3aKJIyYHO CO YMH KaleTaH ce J0CTaByBa JI0 HAYaJTHUKOT Ha
I'enepanmrabor Ha ApmujaTa, 3apagu oJ00pyBame Ha
paHr-iucraTa.

(5) Ako MUHHCTEPOT 32 0/10paHa, OJHOCHO HAYATHUKOT
Ha ['eHepanmTaboT Ha ApMujara He ro 0400paT MPEATOTOT
Ha paHT-JIMCTaTa 32 yHANpeoyBame, KOMUCHjaTa € OJDKHA
MOBTOPHO /12 TO MPEUCTINTA CBOjOT MPEIOT.

(6) AKO M TOBTOpHATA PAHT-JIMCTA 33 YHANpPEAyBarbe
He Oune omo0peHa Ol MUHUCTEPOT 3a oA0paHa, OJHOCHO
0]l HaYaJTHUKOT Ha [eHepammTabor Ha Apmujara, ce dop-
MHpa HOBa KOMCHja U LieJIaTa II0CTaIKa Ce IIOBTOPYBa.

(7) YnanpenyBameTo Ha opuiep, OAHOCHO MOAOPHLIED
BO HEIOPECPEeIHO MOBHCOK YHH CE€ BPIIM Bp3 OCHOBA Ha
o00peHaTa paHr-JIKucTa 3a yHaNpeayBame, BO COrJIacHOCT
CO YTBpAEHHTE MMOTpeON Ha ciyxk0ara 3a yHapeIyBame BO
OIpe/IeH YMH OJ POJOBHTE M CIYyXOHMTe Ha Apmujata, cO
JICHOT Ha TMOCTaByBambe Ha (POPMALMICKO MECTO BO YHHOT
BO KOj CE yHampeayBa.

Uien 67
HaunHOT Ha yHanpeayBame Ha OpHIEPH, OTHOCHO MO~
no(puIepy BO HEMOCPEIHO MOBUCOK YHH MOOIHUCKY IO TPO-
MUIITYBa MUHHUCTEPOT 3a oA0paHa.

Unen 68

(1) YuanpenyBame Ha BOEH CTapellMHa 3a BpeMe Ha
BOEHA COCTOj0a ce BPIIH CIOpeT CIIOCOOHOCTHUTE 38 KOMaH-
IyBambe, MMOKa)kaHaTa XpaOpPOCT U BOSHUTE 3aCIIyTH, KaKo U
CIIOper TOTPeOHTE 3a IIOTOHYBamke HA ApMHjaTa.

(2) TMoOynucku MpoNKMCH 3a YHANpeayBambe Ha BOCHHU
CTapelInHM 3a BpeMe Ha BOCHA COCT0j0a JOHEeCyBa IpeTce-
natesnoT Ha PenyOnika MakeoHHja U BpXOBEH KOMaHJaHT
Ha ApmujaTa.

Unen 69

(1) O¢unep, onHocHo ogouLIEp U BOjHUK BO pe3epB-
HHOT COCTaB Ha ApMujara ce yHaIrpeayBa BO HEMOCPEIHO
MOBUCOK YMH BP3 OCHOBA Ha OLIEHATa JOOUEHA MO 3aBPIIY-
Bame Ha BOCHA BE)XOa U CIIOCOOHOCTA 3a BPLICHE HA JOJDK-
HOCT BO MOBHCOK YFHH.

(2) Oduuep, ogHocHo momoduiep ¥ BOJHUK O] AKTHUB-
HHOT PE3epBEeH MEPCOHAT CE yHAmpeayBa BO HEMOCPEIHO
MOBHCOK YHH CIIOPE] KPUTEPHYMHUTE 33 YHAIPEAyBamhe Ha
AKTHBHHOT BOCH MEPCOHAI.

Ynen 70
Oduruep o aKTHBHUOT PE3EPBEH MEPCOHAT MOXKE JIa Ce
yHampeayBa BO HEMOCPETHO ITOBHCOK YWH, & HajMHOTY JIO
YHH MOTIOJKOBHHUK, CIIOpE] MOTpeduTe Ha ciyxbata, Jo-
KOJIKY BO YHHOT IITO TO MMaJ TIOMHUHAJ HajMaJIKy:

- BO UMH HNOTHOPYYHHK.....ccetrineinininenenenennns TpU TOAWHH,
- BO UMH HNOPYYHHUK....ccevriiiiinieanannen YCTUPU I'OAUHHU,
- BO UMH KAIICTAH.....ccevniniriiinnninnnnannnnnnnns meCT rOAUHU U

- BO YHH Majop LIECT TOMHH.

Ynen 71
IMogoduiiep 01 aKTUBHHOT PE3ePBEH IEPCOHAT MOXKE
Jla Ce YHampeayBa BO HEMOCPEIHO MOBHUCOK YHH, CIIOPE
MOTpeduTe Ha CITyK0aTa, JOKOJIKY BO YHHOT LITO TO MMl

[OMHHAJI HajMaJIKY:

- BO YMH BOJHMUK......ccovviiiiiiiiiniiiiniiinnnn YETUPpU T'OAWHHU,
- BO UMH IIOCTAP BOAHHK......ceuvrererininininennnnns neT rOAUHH,
- BO YMH IOCTAap BOAHHUK I knaca........ YCTUPU T'OAWHHU U
- BO UMH HAPCAHHK ....covvvrininiininiininenienenenen €T TOAUHH.
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Unen 72
[Tokpaj ycnoBuTe 3a yHamnpeayBawme Ha OQHLIEPH OJI-
HOCHO nojoduuepu yTBpaeHH Bo wieHoute 70 u 71 on
OBOj 3aKOH, Ha YHaIlpeayBamkeTO Ha O(HILEp, OJHOCHO I10-
noduuep o akTUBHUOT PE3epBEH MEepCOHAN BIMjaaT U J0-
MOJIHUTEJIHUTE YCIOBHU O WICHOT 64 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 73
VYHarnpenyBameTo Ha aKTUBHHOT PE3EpPBEH MEPCOHAI Ce
BPILIK HAa HAYMH U TIOCTAIKA MPE/IBUICHH 3a YHAIPEyBambe
Ha aKTUBHHOT BOCH MEPCOHAIL.

IX. IOCTABYBAKBE HA BOEHNOT U HUBUJIHUOT
INEPCOHAJI U IPYT' OTHOCH BO BPUIELE HA
CJIY’KBATA BO APMUJATA

[HocTaByBame

Unen 74

(1) BoeHHOT ¥ IIMBUIIHHOT MEPCOHAJ CE MMOCTAaBYBa Ha
COOJBETHA JOJDKHOCT, OZHOCHO (POPMAILICKO MECTO CIIO-
pel HeroBaTa BOCHOEBHJCHINCKA CIIELHjaHOCT U CHOPEN
norpebuTe Ha ciyxbara Bo Apmujara.

(2) To uckny4dox on ctaBoT (1) Ha OBOj UiIeH, JOKOIKY
norpeduTe Ha ciy0aTa Toa ro Hajaraat, BOGHHOT M IIH-
BIJIHHOT IIEPCOHAT MOXKE Ja C€ IOCTaBH HA (HOPMAIHCKO
MECTO KO€ He COOJIBETCTBYBA CO HErOBaTa BOCHOEBHICHIIH-
CKa CIICIHjaJTHOCT.

(3) Tox popmarEicko MecTo ce moapa3dupa u paboTHO
MECTO OMpEETICHO CO aKT 3a CHCTeMaTH3aluja Ha paboTH-
Te W 3aJa4nTe HAa KOU CE MOCTaByBa BOCHHOT MEPCOHAN
pacrnopezieH 3a BpIICHE Ha JODKHOCTH BO MUHHUCTEPCTBO-
To 3a oxbpaHa, BoeHaTta akamemuja, IPYTHTE OpPTraHH Ha
JIp>KaBHATa BIIACT, TPTOBCKUTE JPYIITBA, jABHUTE NPETIIPU-
jaTuja, yCTaHOBHUTE U CIYOUTE, BOCHUTE MIPETCTABHUIITBA
Ha PernyOnrka MakeoHHja BO CTPAHCTBO, KAKO U JOIKHO-
CTH BO MYJITHHAIIMOHAJIHUTE BOSHH CHIIM ()OPMHUPAHU COT-
JacHO cO paTH(UKyBaHUTE MEIyHApOJHH JIOTOBOPU KOH
Pemy6nuka MakenoHuja T CKITydriIa WIM UM IIPUCTAIMIIA.

(4) Boenuot mepcoHan pacrnopefeH Ha (HOopMamucKo
MECTO O] CTaBOT (3) Ha OBOj WICH MMa MpaBa U OOBPCKHU
KaKo J1a € pacropelieH Bo Apmujara.

Ynen 75

(1) Boenuot nepcoHnai ce nocraByBa Ha (POPMALUCKO
MECTO Ha CBOjOT 4HMH, a [0 motpeba Ha ciryxk0aTa, MOXe Jia
ce MOCTaBM Ha (hOPMAIMCKO MECTO CO HEINOCPEIHO IIOBH-
COK WJIM ITIOHU30K YHH.

(2) AkTHBEH BOCH mepcoHai - opuiep, OAHOCHO MOAO0-
¢unep Moxke na Ouae mocraBeH Ha (OPMALUCKO MECTO
WIH Ha pabOTHO MECTO ONPEETICHO CO aKT 32 CHCTEMaTH-
3alMja Ha paboOTHTE M 3aJaYUTE CO HEMOCPETHO MOBHCOK
YHH 10 noTpeda Ha ciayx0aTa, TOKOJIKY HeMa MOXHOCT Jia
Onze IOCTaBeH BOCH CTApEIINHA CO TOBUCOK YHH.

(3) Bo ciyuaute oz craBot (2) Ha OBOj 4iIeH, aKTHUBHH-
OT BOEH IepcoHal - oduiep, OJHOCHO MOomodHIEep TH 3a-
IpKyBa IpaBaTa Ol CBOjOT YWH, a TH OCTBapyBa IpaBaTa
OJ1 TOJDKHOCTA Ha KOja € MOCTaBeH.

(4) AxTHBEH BOEH mepcoHal - opuuep, OAHOCHO MOA0-
¢uuep mMoxe aa 6uae MocTaBeH Ha (HOPMALMCKO MECTO CO
HEMOCPE/HO TIOHU30K YHH BO CICIHUBE CITydau:

1) nopagu ykuHyBame Ha (POPMAIUCKO MECTO Ha KOE
Ou1 oCTaBeH, a HeMa MOXKHOCT Jia OKJie IOCTaBeH Ha Jpy-
ro (hOpManICKO MECTO WIIH Ha PabOTHO MECTO OIPEIEICHO
CO aKT 3a CHCTeMaTu3alyja Ha paboTUTE U 33JaYUTe CIO-
pea HEroBUOT YUH,

2) xora e paspelleH oJ AOJDKHOCTA Iopaau 0ojenyBa-
€ U BO CMHCIIa Ha WIEHOT 83 0] 0BOj 3aKOH, a HEMa MOX-
HOCT J1a Oujie ocTaBeH Ha ApYyro GopMalucKo MECTO MM
Ha pabOTHO MECTO OIPEAENICHO CO aKT 3a CHCTeMaTH3allrja
Ha paboTHUTE U 3aaYHTe CIIOpe] HErOBHOT YWH, HajMHOTY
3a MepUoJ O[] €HA TOANHA JIEKyBabe;

3) xora co omeHa Ha BOEHOJIEKapcKaTa KOMHCHja OJ
yieHoT 83 craB (5) Ha OBOj 3aKOH € MPEJIOKEHA TPOMEHA
Ha ()OPMAIMCKO MECTO CIIOPE] HETOBUOT YHH H

4) no cBoe Gapame, TOKOIKY To IpudaTH MOHYIEHOTO
[IOCTaBYBakbE.

(5) Bo ciyuaute oz craBot (4) Touku 1, 2 u 3 Ha 0BOj
4JIeH, aKTUBHUOT BOEH I1E€PCOHAN - O(ULEP, OJHOCHO OA0-
(unep ru 3aap>KyBa OHUE IpaBa OJ] CBOjOT YHH MJIH JIOJDK-
HOCT KOU C€ TIOIIOBOJIHH 32 HETO.

(6) Bo ciyuaute ox ctaBoT (4) Touka 4 Ha OBOj 4JIEH,
AaKTUBHHOT BOCH IEPCOHANT - OQHLEpP, OJHOCHO Nogoduiep
¥ OCTBapyBa IIpaBaTa CIOpe]l YMHOT U JO0JDKHOCTA Ha KOoja
ke Oujie OCTaBEH.

Unen 76

(1) LIuBUIIHMOT TEpCOHAN Ce IOCTaBYBa Ha JOJDKHOCT
3a KOja 3aCHOBaJ paboTeH OIHOC.

(2) Cnopen morpedute Ha ci1y:x0aTa BO TEKOT Ha pabo-
TaTa, NUBUIHUOT IEPCOHAI MOXE Ja Ce Paclopend U Ha
Jpyra AOJDKHOCT KOja OArOBapa Ha CTEIEHOT Ha HEroBOTO
00pa3oBaHKEe WK 3aHUMAHE.

Unen 77

AKTUBHHOT BOEH M LIMBUJICH TIEPCOHAJ 0€3 HEroBa cor-
JIACHOCT HE MOJXKE [1a ce M0CTaByBa BO JPYTrO MECTO Ha Bp-
HIele Ha ciryx0ara, ako BO HAPETHHUTE MET TOAWHU TH HC-
HOJIHYBa YCJIOBUTE 3a MECH3HOHUPAIE, OCBEH aKO MOpPaIH
MPEMECTyBalbe WM YKHHYBame Ha CIUHHUIIATA, HEMa CII0-
60aHO (OPMALUCKO MECTO BO MECTOTO HAa BpIICHE Ha
ciyx0ara Ha Koe Ou MoxKen J1a Oujie IOCTaBeH.

Unen 78

(1) AKTMBHHOT BOEH MEpPCOHA KOj BO BpIICHE Ha
cinyx0ara ke ja 3aryou rmoceOHaTa 37paBcTBEHA M QHU3HUKa
CIOCOOHOCT NOTpeOHa 3a BpLIEHE Ha cilIyx0a Bo ApMuja-
Ta, JOKOJKY MMa OIIITa 3APaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a pado-
Ta, Ce MOCTaByBa Ha (POPMALIMCKO MECTO HA CBOjOT YMH, BO
COTJIACHOCT CO HEroBara 3JIpaBCTBeHa M (u3muka crnocod-
HOCT.

(2) To uckmyvok ox craBot (1) Ha 0BOj YJIeH, aKTHBHU-
OT BOCH MEPCOHAN KOj BO BpIICHKE Ha ciyx0aTa Ke ja 3ary-
O0u moceOHaTa 3paBCTBEHa M (U3MYKA CIOCOOHOCT TO-
TpeOHa 3a BpIIEHE Ha CiIyk0a BO ApMHjara, TOKOIKY HMa
OINIITA 3/IPAaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a padoTa, ce IMOCTaByBa
Ha (DOpMAIKCKO MECTO HAa HEMOCPETHO ITOHWU30K YHMH BO
COTJIACHOCT CO HEroBarta 3[paBCTBEHA M (pu3HyKa crocod-
HOCT.

IIpoMeHa Ha BOEHOEBHIEHIHCKATA CIEUHjaTHOCT

Unen 79

(1) Axo aKTHBHHOT BOEH IIEpCOHAJl HE MOXE Jia C€ I10-
CTaBU Ha JIOJDKHOCT CIIOpEX HETOBaTa BOCHOEBHICHIIMCKA
CIELHjalHOCT, 3apajy MoTpeduTe Ha ciayxbara Moxe 1a
Onze mocraBeH Ha (POPMAIFCKO MECTO BO JIpyra BOCHOEBH-
JICHIIMCKA CHELHjATHOCT, O MPETXOJHO 3aBPIICHO CTPYY-
HO OcIOCOOYBame U yCOBPIIYBambe 33 APYT POJ, OJHOCHO
ciyxba.

(2) Bunor, coapxuHaTa ¥ HAYMHOT Ha CTPYYHOTO OC-
MOCOOYBamke M YCOBPIIYBAkbE 3a Pyra BOCHOESBUICHIIUCKA
CIELHjaTHOCT T'H IPOIHMITYBa MHHUCTEPOT 3a oJ0paHa.

YnaryBame Ha paGoTa

Ynen 80
(1) AKTHBHHOT BO€H W IIMBWJICH IIEPCOHAT MOPAAH T0-
Tpeba Ha ciryxbara MoXxe 1a OuJe yraTeH Ha JOJKHOCT BO
Jpyra eIHWIa WIM yCTaHoBa BO PemyOimkaTa WM BO
Ipyr OpraH Ha JAp>KaBHATa BJIACT Ha OJAPEICHO BpeMe, a
HajI0JIT0 €JHa TOJMHA.



Crp. 12 - Bp. 36

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 mapt 2010

(2) TTo uckny4ok o craBot (1) Ha OBOj YJICH, aKTHBHH-
OT BOCH M IMBWJICH NEPCOHAT MOXKE Na Ouae ymareH Ha
JOJDKHOCT W TMOJOJITO O] €lHAa TOJWHA, HO HAjMHOTY IBE
TOJMHM BO TEKOT Ha IIET TOJMHH, CMETAHO O] IIPBOTO yma-
TyBame.

(3) Bo cinyuaute ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj wieH
JUILETO TH 33aJpXyBa IpaBaTa O]l CBOJOT YMH U JIOJDKHOCT
Ha Koja OuJI IOCTaBeH, TOKOJIKY TOa € IIOMOBOJIHO 32 HErO.

(4) TTo uckmyvok ox craBot (1) Ha 0BOj YJIeH, aKTUBHU-
OT BOEH W IMBWJICH IEpCOHall 0e3 HeroBa COTJIACHOCT HE
MOXeE J1a Ce ynaTyBa BO JAPYro MECTO Ha BPILECH-E Ha CIIyX-
Oara, ako BO HapeJHUTE IeT FOJUHU I'M UCIIOJIIHYBA yCJIO-
BUTE 3a NIEH3UOHUPA-E, OCBEH aKO MOpay INPEMECTYBambe
WINM YKUHYBambe Ha eIMHHLATA, HeMa clI000HO (hopmanu-
CKO MECTO BO MECTOTO Ha BpILIEH-E Ha CiIyk0ara Ha Koe Ou
MOKeJ 1a Oujie OCTaBeH.

3acranyBame

Unen 81

(1) AKTUBHHOT BOCH W LIMBUJICH IIEPCOHAIT MOXKeE J1a Ou-
Jie OJIpeZIeH 3a 3aCTallyBabe Ha IPUBPEMEHO OTCYTHO JIHILIE
WY TIPUBPEMEHO HEIOIOJIHETO (POPMAIICKO MECTO CO I10-
HU30K, UCT WIN HEIOCPETHO MOBUCOK YUH WU JOJDKHOCT
U CO UCT CTeleH Ha 00pa3oBaHuUe.

(2) 3acranaukot o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, MOKPa]
CBOjaTa pefloBHA JODKHOCT MOXKE J1a ja BPILIM JOJDKHOCTA
Ha KOja € I0CTaBeH KaKo 3aCTallHUK HajJoJIro 10 elHa Io-
JVHA ¥ HajMHOTY €/IHa JODKHOCT.

(3) 3ameHyBambeTO Ha OTCYTHO JIUILIE TIOpaJU KOpUCTeE-
€ Ha TOAUIIEH OMOp He TPETCTaByBa 3aCTallyBambe.

Pa3pemryBame 01 J0JIKHOCT IIOPaH CTPYUHO
ocroco0yBame U YCOBPLIYyBame

Unen 82

(1) AKTHBHHOT BOGH WM LIMBWJICH MEPCOHAJ yHaTeH Ha
CTPYYHO OCIIOCOOYBamE U YCOBPLIYBAKE CE Pa3penryBa O
JIOJDKHOCTA aKo CTPYYHOTO OCIOCOOYBam€ U yCOBPILYBa-
€ Tpae MOAO0JTO O] €IHA FOMHA.

(2) BpemMeTo MOMHHATO Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBame U
YCOBpILyBamk€ C& CMETa KaKo BpeMe IIOMHHATO Ha CIyx0a
CO TpaBa O]l CBOJjOT YMH M JOJDKHOCTA Ha Koja OWII mocTa-
BEH.

PazpemryBame 01 10/:KHOCT Hopaau 0o/iegyBame
U JIeKyBam-¢

Unen 83

(1) AKTUBHHOT BOCH M I[MBHJICH NIEPCOHAI KOj TIOPAIH
OosenyBame W JICKYBake HE MOXE Jla ja BpIIU CBojara
JIOJDKHOCT €€ paspellyBa of AOJDKHOCTA ako Ooisiecta Tpae
WJIM aKO BOCHOJIEKapCKa KOMKCH]a OLICHH Jeka Ou Moxena
Jla Tpae IOAO0JTO O] LIECT MECELIH.

(2) Bo ciiyuanre ox craBot (1) Ha 0BOj WiCH aKTHBHH-
OT BOEH M LUBWIEH IIEPCOHANI T'M 3aApKyBa IIpaBaTa OJ
CBOjOT YHUH U JIOJDKHOCTA O] KOja € pa3peLIeH.

(3) Bo cny4aj Ha momoNTO Tpacke Ha MpPHBPEMEHATa
CIIPEYEHOCT 3a paboTa mopaau OolelyBambe U JIEKYBambe
Koe Tpae 1o 12 Mecely, IpeTIOCTaBeHHOT CTapellnHa Ha
JIOJDKHOCT KOMAHJIaHT Ha 0aTaljoH WM HEMYy paMeH U Io-
BHCOK BOCH CTapelninHa, Co Hapeada ro yrmaryBa aKTHBHU-
OT BOEH M IIMBWJICH NIEPCOHAN 10 BOCHO-JIEKapCKaTa KOMH-
CHja 3apaJii YTBPAYBambe HA HEroBara 3IpaBCTBEHA COCTOj-
0a nmotpeOHa 3a ciy0a Bo Apmujara.

(4) TIpermocTaBeHHOT CTapelIMHA, CO Hapeaba MoXke
Jla yraTH BOSH W LUBHJICH IEPCOHAJ O BOSHOJEKapcKaTa
KOMHCH]a M BO CITy4aH KOTa IT0 CONICTBEHa OIIeHA CMEeTa Jie-
Ka 3IpaBCTBEHaTa CcOCTOj0a Ha JIMIETO € HapylleHa H
IITETHO Ce OJ[pa3yBa Ha CITyk0aTa.

(5) Bo cinyuaute ox craBoBute (3) u (4) Ha OBOj WiCH
AKTUBHUOT BOCH M LIUBUJICH NE€PCOHAJ € JOJDKEH J1a C€ JaBU
Ha BOCHOJIEKAPCKAaTa KOMHCH]ja Ha TperJie].

Pa3zpemnyBamse 0/1 10JKHOCT 3apajii HOATOTOBKA 32
BpaKkame BO IHBHJIEH KUBOT

Unen 84

(1) AKTUBHHOT BOEH IEpCOHAT Ha KOro ke My IpecTa-
He ciyx0ara BO ApMmujaTa IMopagd CTPYKTypHH IPOMEHH
BO akToT 3a (popmanmja Ha Apmujara, Moxe Ja Ouae yma-
TEH Ha CTPYYHO OCIOcOoOyBame 3a IUBUIHYU IpodecuH, 3a-
paJu NOATOTOBKA 33 Bpakame BO IUBHIICH JKHBOT.

(2) AKTHBHHOT BOEH TEpPCOHAJ yIIATeH Ha CTPYYHO OC-
nocoOyBame 3a HUBMIIHK NPO(ecHn 3apaau MOAroTOBKaA 3a
Bpakame BO IIUBHUJICH XXUBOT CE Pa3pellyBa O JOJDKHOCTA
3a BpeMeTpaemeTo Ha o0yKaTa, HO HE IOJOJTO Of IIeCT
Mecena BO TOMHATA IPEJ 3aMHHYBabE BO MICH3Hja.

(3) Bpemero nOMHHATO Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBAamE Ce
cMeTa KaKo BpeMe IPOBENeHO Ha CIy)k0a CO IpaBa 0] CBO-
JOT 4UH U JOJDKHOCTA Ha KOja OWJI IOCTaBeH.

(4) CrpyuHOTO OCHOCOOYBambe 3a LIMBUIIHK NPOQecuu
3apajy MMOJATrOTOBKA 33 Bpakame BO IIMBUIICH KUBOT omda-
ka npeoOyka, MpeKBaIM(pHKAIM]ja WU TOKBaTHUKaLKja.

(5) CrpyuHoTo ocnocoOyBame 3a IUBHIHHM Ipodecun
3apajy MOJTOTOBKA 33 Bpakamke BO IUBHJICH JKHBOT CE Bp-
1 BO MUHHCTEPCTBOTO 32 010paHa u Apmujara.

(6) Tlo ucky4ox o1 CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH CTPYYHO-
TO OCTOCOOYBarbe 3a IUBHIHU MPO(ECHH 3apay MOATOTO-
BKa 3a Bpakame BO LUBHJIEH JKMBOT MOXE Ja CE BPLIM BO
00pa30BHU MHCTUTYLUM U CTOMAHCKU CyOjeKTH BO Pemy0-
JIMKaTa.

(7) HaunHoT 3a ocTaBypyBame Ha IIpaBaTa OJ CTaBOT
(4) Ha OBOj uJIeH ro NPONHUIIYBa MUHICTEPOT 3a 0J0paHa.

Unen 85

(1) AKTUBHHOT BOCH W IIMBHUJICH MEPCOHANl HAa KOTO Ke
My TIpecTaHe CiIyx0aTa BO ApMujara mopagd CTEKHYBambe
MPaBO Ha CTapOCHA MEH3Mja, Ce Pa3penryBa o AOJDKHOCTA
€/IeH Mecell IIPe/l UCTIONHYBamke Ha YCIOBHUTE 32 CTEKHYBa-
B TIPABO HA CTAPOCHA MCH3Nja.

(2) Bo ciiyuanrte ox craBot (1) Ha 0BOj WieH aKTHBHH-
OT BOEH M LUBWJECH IEPCOHAI T'M 3aApKyBa IpaBaTa O
(hopMaLKCKOTO MECTO M JOJDKHOCTA Ha KOja OMJI TIOCTaBEH.

IIpemectryBame

Unen 86

(1) IlpemecTyBame Ha aKTUBHUOT BOCH U ITUBUJICH TIEP-
COHAJI MOXe Ja e BPIIHX 3apaau norpeda Ha ciyxobara.

(2) [IpemectyBame Ha aKTUBHHOT BOCH U IIUBUJIEH Iep-
COHaJl MOXKE J1a Ce BPILIM O]l €IHO Ha IPYyro (hopMammucKo
MECTO YTBPJICHO BO aKTOT 3a opmaiija Ha ApmujaTa, oji-
HOCHO O]] €THO Ha IPYro padOTHO MECTO YTBPJEHO BO aKT
3a CHCTeMaTH3allHja, Kako U BO JPYro MECTO Ha BpIICHE
Ha ciyx0ara.

(3) IlpemecTyBame Ha AKTUBHUOT BOEH U LIUBUJICH IIEp-
COHAJI MOXE J1a C€ BPIIH IOPaIH:

1) ykuHyBame WM TpaHcopMalyja Ha eAMHHUIIATA
Wiy mMTaboT WM HaMallyBambe Ha 00eMOT Ha paboraTa BO
eIMHMIATa Wik WTaboT BO ApMmujaTa, OJHOCHO YKHHYBa-
e Ha padOTHO MECTO BO aKTOT 32 CUCTEMaTH3allHja;

2) HeoaJ10kKHA MmoTpeba 3a MOMOJIHYBake Ha HETOIoJI-
HeTo (hOPMAIICKO MECTO YTBPJAEHO BO aKTOT 32 (hopMaru-
ja Ha ApMmmjaTa, OHOCHO Ha PabOTHO MECTO YTBPICHO BO
aKTOT 32 CUCTeMaTH3allnja;

3) Gopmupame Ha HOBH €AMHUIU BO ApMujara, OJHOC-
HO OTBOpame HOBH PabOTHU MecTa BO MHHUCTEPCTBOTO 32
onOpaHa u

4) nononHyBame Ha (GOPMALUCKO MECTO YIPa3HETO 3a-
paiu ymaryBame Ha MIKOJYBambe, OMHOCHO CTPYYHO OCHO-
coOyBame U yCOBPIIYBambe KOE Tpae MOJOIT0 Of eIHa To-
WHa.
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(4) AKTUBHHOT BOCH W IIMBUJICH IIEPCOHAIT MOXKeE J1a Ou-
Jie TIPEMECTEH Ha PYro MECTO Ha BPIICHE Ha CIy)bara u
1o cBoe Oaparme, JOKOJIKY MOTpeOuTe Ha ciiyxbaTa Toa ro
JI03BOJTyBaar.

(5) AKTUBHHOT BOEH M LMBHJICH IEPCOHAT MOXKE Jia
Ouje mpeMecTeH Ha JPYro MECTO Ha BPIICHE Ha Ciyk0aTa
1 mopaau OoJecT U OOJIECT Ha YICH Ha HETOBOTO MOTECHO
CEeMejCTBO, IITO CE TOKaKyBa CO HAOJ, OLIEHA U MHUCICHE
O]l HA/ITIe)KHA JIEKapCKa KOMHCH]a.

(6) AKTUBHHOT BOCH U IIMBHJICH MEpCOHAN 0e3 Heroa
COTJIACHOCT HE MOXeE J]a Ce IIPEMECTYBa BO IPyro MeCTO Ha
BpIICHe Ha CIIyK0aTa, ako BO HapeJHHUTE TET TOJAUHU T'H
WCIIONIHYBA YCIIOBHUTE 32 MEH3HOHUPAE, OCBEH aKO MOPaan
[PEMECTyBabe WIHM YKUHYBamke Ha eJUHHUIIATa, HEMa CIIo-
00AHO (OPMALUCKO MECTO BO MECTOTO HAa BpIICHE Ha
ciyx0ara Ha Koe 61 MoxXen /1a Ouje OCTaBeH.

(7) Bo cnyuaute oz ctaBoT (3) Touku 1, 2 u 3 Ha 0BOj
YJICH aKTUBHHUOT BOCH W LHUBUJICH NIEPCOHAJI ' OCTaBapyBa
mpasara o] pOpMaUCKOTO MECTO Ha KOE€ € OCTABCH.

(8) Bo ciyuaute ox craBot (3) Touka 4 Ha OBOj WICH
AKTUBHUOT BOCH U TUBUJICH NIEPCOHAJ I'M 3aJp>KyBa IIpaBa-
Ta OZ CBOJjOT YHMH U JOJDKHOCTA KOja ja BPILEI IpeJ MOocTa-
BYBAamETO, IOKOJIKY TOA € ITOITOBOJIHO 3a HETO.

Kanposcku coser

Unen 87

(1) Kagposcku coBer ce opMupa BO BOCHUTE €AMHH-
II1 M YCTAaHOBH BO PaHT Ha 0aTalljOH ¥ MOBHCOKO.

(2) IIpu cocraByBameTo Ha CoBetoT ox cTaBoT (1) Ha
OBOj wieH Tpeba Jja ce BOJM CMETKA 32 COOZBETHA W Ipa-
BHUYHA 3aCTAllCHOCT Ha JIMIaTa KOU IpHIaraaT Ha CUTE 3a-
€/IHUILIH.

(3) KazpoBckuOT cOBET € COBETOAABHO TEJIO HA BOCHU-
OT CTapelIvHa - KOMaHJaHT Ha 0aTaljoH, HeMy paMeH MK
MOBUCOK BOCH CTapelldHa, HAa KOE Ce pa3liielyBaaT Ka-
JIPOBCKH TIpalllamba 32 aKTHBHUOT BOCH MEPCOHAT M IIMBUJI-
HUOT TiepcoHal (IMOCTaByBamwe, ynaryBame Ha paboTa, 3a-
CTalyBamwe, pa3pelryBame O]l JODKHOCT MOPagd CTPYYHO
0croco0yBame M yCOBPIIYBambe, pa3peuryBambe O] JOK-
HOCT nopaau OoJenyBame M JIEKYBambe, Pa3peulyBame O
JIOJDKHOCT TTOpay Bpakambe BO LIMBUIICH KHUBOT, IPEMECTY-
Bame, YIaTyBambe Ha MIKOIYBamke, OMHOCHO CTPYYHO OCIIO-
coOyBame U yCOBPIIYBAakbE U IPYTH OZHOCH BO CIy)kOara)
W Ce JlaBa MHUCIEHEe Ha HA/UICKHUOT CTapelldHa 3a THE
nparama.

(4) HaynHoT Ha paboTa M COCTABOT HA KaJPOBCKHOT
COBET I'0 MIPONHUIITYBAa MUHUCTEPOT 3a oA0paHa.

Unen 88

Bo ciiy4aj Kora akTHBHHOT BOSH U LUBHJICH MEPCOHAT
¢ ymaTteH Ha paboTa BO JAUIUIOMATCKH, KOH3YJIapHU U BOE-
HH MPETCTABHUIITBA BO CTPAHCTBO, Ha CTPYYHO YCOBPIIY-
Bake WM 00pa3oBaHUE BO CTPAHCTBO 3a MOTpeOHUTE Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a o10paHa U Apmujarta, € JIODKEH BO
POk ox 15 neHa o1 IGHOT Ha MpecTaHyBambeTO Ha paboTara
BO CTPAHCTBO, OJHOCHO CTPYYHOTO YCOBPLIYBAam€ MWIH
o0Opa3oBaHue, /1a ce BpaTH Ha paboTa u na Oujae pacrope-
JIeH Ha pabOTHO MECTO, OJHOCHO IIOCTaBeH Ha (popMaru-
CKO MECTO COTJIACHO CO HErOBHOT CTEIEH Ha CTpyYHa MOJ-
TOTOBKA U YHHOT.

Unen 89

(1) Bo cityuaj xora BoeH crapemusa - oduiep, oxHoC-
HO ToJo(HIIep 3apaa H3IPKyBamke Ha Ka3Ha 3aTBOp Oue
OTCYTeH O ciyx0ara IMOJOJIT0 O €IHA TOJWHA, [OPAIH
u3peueHa 3alITUTHA MEpKa He MOXKe Ja ja BpLIM paboTaTta,
OJIHOCHO CiTy>k0arta, MM 3apajii IPUTBOP U BO IPYTHU CIIy-
4ay ONpeJeJICHH CO 3aKOH BPEMEHO MPECTaHe /a ja BPIIH
paboTtaTa, OZJHOCHO cily)0aTta, pabOTHHOT OJHOC, OJTHOCHO
cinyx0ara He My MpecTaHyBa, a 3a TOj HMepHo pabOTHHUOT
OJIHOC, OHOCHO CIIy>k0aTa My MUpYBa.

(2) Bo cnyuyaj xora npoheCHOHAICH BOJHUK U IIUBHJICH
HepcoHaN 3apaal H3ApKyBamke Ha Ka3HA 3aTBOP MM H3pe-
YeHa 3allITHTHA MepKa He MOXe Jia ja BpIIHM paboTaTa, Of-
HOCHO CIy»k0aTa 3a Mepuoj IMOKPATOK OJ HIECT Mecela,
WU 3apajy IOPUTBOP U BO JIPYrH CIydad OIPENEICHU CO
3aKOH BPEMEHO IIpPecTaHe Ja ja BpIIU paboTaTa OJHOCHO
ciryx0aTa, paOOTHHOT OIHOC, OJHOCHO CIyx0ara He My
IIpecTaHyBa, a 3a TOj Mepuoj pabOTHUOT OJHOC, OJHOCHO
ciryx0aTa My MUpYBa.

(3) 3a Bpeme Ha MHUpyBame Ha pabOTHUOT OJHOC, OJ-
HOCHO ciyx0ata ox ctaBoBute (1) u (2) Ha 0BOj wieH, MU-
pyBaar npasaTa U 0OBPCKUTE 0J] pabOTEH OAHOC KOU Ce He-
IOCPEHO MOBP3aHU CO BpILIEHkE Ha paboTara, OJHOCHO
ciyx0ara.

(4) AKTUBHMOT BOEH U LIUBUJIEH [I€PCOHAN UMa IIPaBo U
JIOJDKHOCT JIa C€ BpaTH Ha paboTa, OHOCHO Ha Clly>k0a Haj-
JIOLIHA BO POK OJ] IET JIeHa OJ JCHOT Ha IPECTaHyBame Ha
IPUYUHUTE 33 MHUPYBamke Ha pabOTHUOT OLHOC, OJHOCHO
ciyxoara.

Unen 90

(1) AKTHBHHOT BOEH M LMBMIJICH IEPCOHAN 10 BpaKame
o7 paboTa BO JUIVIOMAaTCKH, KOH3YJIapHU U BOCHH IIPETCTaB-
HHINTBA BO CTPAHCTBO, KAKO M OJ] CTPYYHO YCOBPIIYBAaHE
WM 00pa3oBaHME BO CTPAHCTBO 3a HOTpeduTe Ha MUHH-
CTEpCTBOTO 3a oa0paHa u Apmujara, Bo pok o 30 neHa of
JICHOT Ha BPaKameTo, CE pacropeayBa Ha pabOTHO MeCTo,
OJIHOCHO Ce ITOCTaByBa Ha (OPMAIMCKO MECTO, COITIACHO CO
HETOBHOT CTCIICH HA CTPYYHA NNOATrOTOBKA U YMHOT.

(2) Ho pacriopenyBame Ha pabOTHO MECTO, OAHOCHO JI0
[IOCTaByBame Ha (hOpMaIcKo MecTo of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YICH aKTUBHUOT BOCH U LIMBUJICH IIEPCOHAJ U3BPIIyBa pa-
00TH, OJHOCHO JOJDKHOCTH IO nmotpeda Ha ciyx0aTa, cor-
JIACHO CO HETOBHOT CTENEH Ha CTPy4Ha IMOATOTOBKA, OJ-
HOCHO YHH.

(3) Bo ciryuanre ox ctaBoT (2) Ha OBOj 4JI€H aKTHBHU-
OT BOEH M LUBWJIEH IEPCOHAI T'M 3aApKyBa IpaBaTa OJ
CBOjOT CTEIEeH Ha CTPYYHA MOATOTOBKA, OJJHOCHO YHH.

X. PABOTHO BPEME, OIMOPU 1 OTCYCTBA
PaGoTHO Bpeme

Unen 91

(1) Cnyx6ara Bo ApMujaTta ce U3BPILIYBa HENPEKUHATO
BO TEKOT Ha 24 Jaca, ceKoj JieH BO Henernara.

(2) Pacnopenor, MoYETOKOT W 3aBPLICTOKOT HA PaboT-
HOTO BpEM€ BO TEKOT Ha JEHOT U 3a IOAOII BPEMEHCKU
MIepHOJ CHOpEe YCIOBHUTE W IpHpoAaTa Ha paboTara Ha
€IMHMIIaTa, BO COMIACHOCT CO OBOj 3aKOH, c€ yTBPAYBa CO
npaBHiIaTa 3a BHATPEIIEH pe/l M OJHOCHUTE BO BPIICHETO HA
cinyx0ara BO ApMujaTa IITO I'M JIOHECYBa HAYAIHUKOT Ha
I'enepanmrabor Ha Apmujara.

Unen 92

(1) PaGoTHOTO BpeMe Ha BOCHHUOT U IUBHIHHOT TIEPCO-
Hau u3HecyBa 40 yaca Bo paboTHa Hezena (OJHO pabOTHO
BpeMe).

(2) PaboTHaTa Henena Mo MPaBHJIO Tpae MET PabOTHH
JIeHa.

(3) Bo MunucrepctBoTo 3a oa0paHa u Apmujara ce
BOJIM €BHJICHIIM]ja 32 [TOJHOTO paOOTHO BpEME.

(4) AKTHBHHOT BOCH M LIMBWJICH TEpCOHAN Ha Oapambe
Ha HEMOCPEJHO MIPETIOCTABEHHOT CTapelInHa € JODKEH 1a
BpLIM PaboOTa MpeKy MOJHOTO pabOTHO Bpeme (MpeKyBpe-
MeHa paboTa).

(5) PaborHOTO Bpeme Moxke za Tpae mojaoiro on 40 ya-
ca BO paboTHa Hesesla BO CIIEAHUBE CIyJau:

1) BO citydaj Ha HapeJACHH MEPKHU 3a 3rojieMeHa 6opoe-
Ha TOTOBHOCT;
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2) Bo cimy4aj Ha oTpeba O JOMOTHUTEIHO aHTaXupa-
BE Ha OJpe/ICHN BOCHU EIMHHILM 3apaly OAPKyBame Ha
O6opbeHara TOTOBHOCT;

3) Bo cityyaj Ha TPEBOTa BO BOCHUTE CIHHUIIN;

4) 3a BpeMe Ha BO€Ha Bex0a;

5) Bo ciIyuaj Kora ApMmujara y4ecTByBa BO OTCTpPaHyBa-
€ MOCIIEIUIIH Ol BOHPEHA COCTOj0a;

6) 3a BpeMe Ha JEKYPCTBO, CTpakapcKa JIOJDKHOCT U
JPYTH AOJDKHOCTH BO BOSHHU €IMHHLH U

7) BO ycIIOBH KOra ce 6apa MpooJKyBamke Ha 3al0vHa-
Ta paboTa YMe 3amUpame WIM IPEKUHYBame OM HMajo
IITETHU TOCHenuny 3a 6opOeHaTa rOTOBHOCT Ha BOCHATa
€MHMLA, 338 U3BPIIYBamb¢ BOHPEIHH 3aJaddl WIM MOpaau
OJIpeJIeHH COCTOjOU BO €AMHUIIATA.

(6) Bo ciyuante oz ctaBot (2) Touku oz 1 10 7 Ha 0BOj
4JIeH BOCHHOT M LUMBUJIHHOT IIEPCOHAN € JIOIKEH Ja pabo-
TH HOJONITO OJ] HOJHOTO PabOTHO BpeMe.

(7) Hapenoa 3a pabora mojonra of MOJIHOTO pabOTHO
BpeMe ciiyyauTe oj] cTaBoT (2) Touku | U 2 Ha OBOj 4ieH
JIOHECYBa MUHHCTEPOT 32 0J0paHa, a BO CIIy4auTe OJ] CTa-
BOT (2) ToukH ox 3 10 7 Ha OBOj WieH, Hapeaba JoHecyBa
KOMaHIAaHTOT Ha 6p1/1raaa 1 HEMY paMC€H WJIU TOBHUCOK CTa-
penrHa.

Unen 93

(1) Kora Toa ro 6apa mpupojaara Ha paboraTa, paboT-
HOTO BpeMe MOXe Jla Ce IPepacrpesiesld Taka [ITO BKYITHO-
TO pabOTHO BpeMe Ha BOSHHOT M IIMBUJIHHOT MEPCOHA BO
npocek aa He ouzae nogosro ox 40 yaca Bo paboTHara He-
JieJIa BO TEKOT Ha rOJIMHATA.

(2) Ha akTHBHHMOT BOEH M LIMBUJICH II€PCOHAI KOj paboTH
Ha 0COOCHO TEIIKH, HATIOPHH M IITETHHU I10 3/IpaBjeTo pado-
TH, a YK€ INTETHO BIMjaHUE BP3 HETOBOTO 3/IpaBje Ha MOXKE
BO IIEJIOCT JIa C€ OTCTPaHM CO 3alITHTHU MEPKH, pabOTHOTO
BpeMe My ce€ CKpaTyBa CPa3MEpHO Ha IITETHOTO BIMjaHHUE
BP3 HErOBOTO 3/ipaBje, OJHOCHO pabOTHATa CIOCOOHOCT, HO
He mokpatko ox 30 yaca Bo paboTHATa Heziena.

(3) OmpenenyBamero Ha (HOPMALUCKUTE MECTA KOU CE
0CO0CHO TEIIKH, HATIOPHU ¥ IITCTHH PAabOTH IO 31PaBjeTo,
0 TPEJIOT Ha HaYaIHUKOT Ha ['eHepammraboT Ha ApMU-
jara, To BPIIH JIP)KaBHUOT OPTraH HAIJICKEH 3a pabOTHTE O]
obacTa Ha TPYHOT.

Unen 94

(1) Bo BoeHUTE eMHUI BO KOM CITy)k0arta ce BPIIX BO
CMEHH, BOGHHOT M LUBMJIHHOT IIEPCOHAN BO €IHA CMEHa
MOXe€ Ja BpLIK CIyx0a HOKHO BpeME HENPEKUHATO Haj-
JIONITO €JTHA CEIMHIIA BO TEKOT Ha YCTHUPH CEAMHIIHL.

(2) HokHo Bpeme Bo cmucna Ha ctaBoT (1) Ha 0OBOj
4jieH e nepuogot mery 22,00 gacot u 6,00 yacoT HapeaHU-
OT JIeH.

Unen 95

BojaunuTe 3a BpeMe Ha JOOPOBOJIHO CIIYXKEH-E Ha BOE-
HHMOT POK, JIMLIAaTa Ha CTPYYHO OCNOCOOYBamhE U YCOBPIIIY-
Bame 3a ouIepH, OJHOCHO MOAO(PHIIEPH H aKTHBHUOT pe-
3epBEH MepCOoHal ce AOJDKHH Ja 3BPIIyBaaT BOCHU U JIpy-
T'Y IOJDKHOCTH BO BOGHHUTE €JUHUIU BO COTJIACHOCT CO pac-
MOPEAOT 32 JKMBOTOT M paboTaTa BO BOEHATA €AWHHIA,
MPOTHIIAH O]l HAYAJIHUKOT Ha [ 'eHepanuTabor Ha ApMmuja-
Ta WM OJ1 HErO OBJIACTEHO JIMLIE.

OxMopH 1 0TCyCTBa

Unen 96
(1) BoeHn u nuBHIEH NEpcOHAN KOj pabOTH CO MOJIHO
paboTHO BpeMe, 3a BpeMe Ha JHEBHOTO pabOTHO Bpeme
¥“Ma TIpaBo Ha Iay3a BO Tpaewe oa 30 MuHyTH.
(2) BoeH 1 nuBuUIIEH IEPCOHAI KOj pabOTH CO MOKPATKO
paboTHO BpeMe, MelyToa HajMaJIKy YeTHPH daca IHEBHO,
¥“Ma TIpaBo Ha Iay3a BO Tpaewe o1 15 MuHyTH.

(3) JomxuHata Ha may3aTa BO Clly4ya] Ha HEEIHAKBO
pacnopenyBame WIM BPEMEHO IpepaclnopenyBame Ha pa-
00THOTO BpeMe, ce OApeayBa IMPOIOPLUOHAIHO HA JOIKH-
HaTa Ha THEBHOTO pabOTHO BpeMe.

(4) IMaysara Moxe aa ce OApeH AypH IO elIeH 4ac pado-
Ta U HajAoLHA TPU Yaca IpeJ KpajoT Ha pabOTHOTO BpeMe.

(5) Bpemero Ha may3ara BO TEKOT Ha paOOTHHOT JIeH ce
3acMeTyBa BO PabOTHOTO BpeMe U 3a MCTOTO CE MCILIaTyBa
IIara.

Uien 97

(1) BoeH u nuBHIEH NMEpCOHAN MMa TPaBO Ha OJMOP
Mery JIBa TIOCIIEJOBATEIHN PAOOTHH JeHa BO HENPEKUHATO
Tpaemwe oJ HajMasKy 12 yaca.

(2) BoeH u nuBHIIEH NEpCOHANl MMa MPaBO HA HEJCINICH
OIMOp BO Tpaewme Of HajMallky 24 yaca HENpEeKUuHaTo, a
aKo 3apany 00jeKTHBHH, TEXHHYKH U OPTaHU3AI[MOHU MPH-
YHHU € HEONXOJHO J1a padOTH Ha ACHOT Ha CBOjOT HENeJIeH
0IMOp, Mopa a My ce 00e30e/11 TAKOB 0IMOpP BO TEKOT Ha
HapeqHaTa pabOTHa Henena.

Unen 98

(1) AxTHBEH BOEH M LIMBWJICH NEPCOHAT MMa NpPaBO Ha
IUTaTeH TOJUIIEH OJMOp BO TEKOT Ha €JHa KaJleHJapcKa
rojIiHa BO Tpaeme ol HajMaiky 20, a HajMHory 32 pabor-
HU JIeHA.

(2) AKTMBHHOT BOEH M LIMBWJIEH MEPCOHAN IOCTap Of
45 ronuHH, MHBAIKJ, BOCH WU IIMBWIEH IEPCOHAT CO Haj-
Masiky 60% TeJecHO OLITEeTYBamke M BOSH M LIMBUIICH Iep-
COHAJI KOj HEeryBa U 4YyBa JIET€ CO TEJIECEH MU IyIIEBEH
HEIOCTAaTOK, UMa MPaBO Ha yIITe TPH PabOTHH JieHa T'O/U-
LICH OJIMOD.

(3) Ilpa3uuuure, cabOTUTE U HENEIUTE U CIOOOIHUTE
JICHOBH, OTCYCTBaTa MOpaau OoJieyBambe, Kako U JIPyrUTe
CJlydau Ha OIPaBJaHO OTCYCTBO Of paboTa, HE ce IpecMe-
TyBaaT BO JACHOBHUTE Ha TOIUIIHUOT OAMOP.

(4) Kaxo nieH Ha roAMIICH OIMOP CE CMETa CceKoj pabo-
TEH JIeH KOj CIIOpell pacnopenoT Ha pabOTHOTO BpeMe €
OJpesieH Kako paboTeH AeH.

(5) 3a mpaBoO Ha KOPUCTEHE HA TUIATCH TOAMUIICH OJIMOD
ce JIOHECYBa pelIeHHeE.

Uinen 99

(1) T'opumHKUOT OAMOP MO MPABUIO CE€ KOPUCTH BO Te-
KOT Ha KaJICHAAPCKATa TOJMHA.

(2) F'oAUIIHKOT OAMOP MOXKE JIa C€ KOPHUCTH HAjMHOTY
BO TPH J€Na, CO TOA IITO €AEH JeJl Ce KOPUCTH 03 IPEeKHH
BO Tpacke 01 HajMasKy 12 pabOTHH JiIcHa BO TEKOBHATA Ka-
JICHIApCKa rOJIMHA, a OCTaTOKOT HajaorHa a0 30 jyHu Ha-
penHaTa KaJleHAapcKa TOMHA.

(3) Ako BO KalleHIapcKaTa rOJMHA BO KOja 3aCHOBAI
paboTeH OAHOC aKTHBHUOT BOEH M IIMBWJICH IIEPCOHAI He-
Ma eflHa ToguHa paboTa, UMa IpaBoO HA TOIUILIEH OJMOP BO
Tpaewe OJ1 1Mo J[Ba pabOTHH JCHA 332 CEKOj Mecel] MOMUHAT
Ha paboTa, HO He moBeke o 20 paboTHU JieHa.

(4) T'opuIIHKOT OAMOpP KOJIITO HE OWJI UCKOPHUCTEH BO
TEKOBHATa KaJleHAAapcKa TOIMHA 3apaJd OTCYTHOCT MTOPaIH
GoJsteyBame WK MOBpeia, MOPOIMICH OIMOp WM OIMOP
3a Hera M 4yBame Ha JeTe, OAHOCHO yIIaTyBamke Ha CTPYY-
HO 0CHOCO0YBamke U yCOBPILYBakhe, BOSHHOT U [IUBUIIHHOT
MepCoHaN MMa MpaBo Ja ro uckopuctr 1o 30 jyHu Hapen-
HaTta KaJeHaapcKa roAanHa.

Ynen 100

BoeH 1 nuBHIIEH IepcoHal KOj 10 moTpeda Ha ciryxoa-
Ta € ymaTeH 3apajd Y4YecTBO BO BEKOOBHM aKTHBHOCTH,
o0yka, XyMaHUTapHU WM MUPOBHU ONEPALH HAIBOP OJ
TepuTopujara Ha PemyOiukara, a Koj 0 00jeKTHBHHU TPH-
yiHHU, 0e3 CBOja BHHA HE I'0 MCKOPUCTHII TOAWIIHHOT OJI-
MOp, MMa TIPaBo Jia TO UCKOPUCTH TOMUIIHHAOT OIMOP IO
KpajoT Ha HapeIHaTa KaJleHIapcKa roJnHa.
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Unen 101
JlomxuHata Ha TOIUIIHUOT OAMOP C€ YTBPAYBa BP3 OC-
HOBA HA CJICHUBE KPUTCPHYMHU:
a) IOJDKWHA Ha paOOTHOTO HCKYCTBO;
0) ciokeHOCT Ha paboTara;
B) yc0BH 3a paboTa u
I') 30paBCTBEHA COCTOj0a.
a) JlookuHa Ha pabOTHOTO UCKYCTBO:
-oxn 1 no 10 rogunu pabotHO
HCKYCTBO....ccvevennee-. eneH paboTeH JieH,
- 01 10 1o 20 ronuHu paGOTHO UCKYCTBO
......................... nBa pabOTHH JieHA,
- 0120 10 25 roauHU pabOTHO UCKYCTBO
<eveee...TpH PAOOTHU JICHA U
- IpeKy 25 roauHu paboTHO UCKYCTBO
rteeeieieiiene. DIET pAOOTHH JICHA.
6) CnoxeHoct Ha paboTara:
- cpeqHo oOpa3oBaHue
............................................ IBa IeHa U
- Boena akaznemuja unu Ipyro BUCOKO
o0pa3oBaHHe ......TPH JICHA.
B) YCIJIOBH 3a paboTa:
- pabOTHU MeCTa ITETHH 110 XKUBOT ¥ 31paBje
............. YEeTHPH ACHa.
r) 31paBcTBEHA COCTOj0a (CO HaMalleHa U IpeocTaHaTa
paboTHa CITOCOOHOCT, TENECHO OIITETYBAHE)
...................................................... €ZleH JICH.

Ynen 102
BoeH 1 nuBuMIiIeH nepcoHa uMa npaBo €JeH JIeH O I'o-
JUIITHHOT OJIMOP JIa TO MCKOPUCTH IO COTICTBEHA jKeJiba Ha
JICH KOJILTO CAMUOT K€ I'0 ONpPEAEIIH, aKO TOa MOCEPHO3HO
HE ro 3arpo3yBa pabOTHHOT TPOIIEC, 32 HITO MOpa Jia TO U3-
BECTH HEIMOCPEHO MPETIIOCTABEHUOT CTApEIINHA HajlI0Ll-
Ha TPH JICHA MpeJl KOPUCTEHETO Ha TOJUIIHUOT OMOp.

Unen 103

(1) Boen u nuBHIIeH TIepCOHAT HE MOXeE J]a Ce OTKaKe
O/l IPaBOTO Ha IUIATCH JHEBEH, HEICJCH M TOJMIICH OJ-
MOp, HUTY TOA IIPaBO MOXKE 1a My C€ YCKPAaTH.

(2) Mo wuckmyudok, kora moTpeOuTe Ha ciyxbara He
JI03BOJTyBaaT KOPUCTECHE HA TOJHIICH OJMOpP, BOCHHOT U
[UBIJIHHOT TEPCOHANl KOj MO Hapenda Ha KOMaHIAHT Ha
6arajoH, HEMy paMeH WM IOBHCOK CTapellMHa, HeMa Ja
IO MCKOPHCTH TOJHMIIHHUOT OJMOP WM JeNl OXl HEero, mMa
IIPaBO Ha O0ECIUTETYBabE 32 HEMCKOPUCTCHUTE NEHOBU Ha
TOJUIIIEH OAMOP, BO BUCHHA Ha MPOCEYHATa IIIaTa Ha BOe-
HHUOT ¥ IUBHJIIHUOT IIEPCOHA, 32 THE ACHOBH.

(3) Boen u nuBuieH nepcoHai IO MPECTaHyBABETO Ha
pabOTHUOT OJIHOC, OJTHOCHO CIy»0aTa M0 KOj OWJIO OCHOB,
MMa IPaBO Ha 00CCIITETYBAaKkE 32 HEHCKOPUCTEHHUTE JCHO-
BU Ha TOJIMIICH OMOP.

Ynen 104
3a OYEeTOKOT Ha KOPHUCTEHETO Ha OO0JICAyBambETO BOEC-
HUOT ¥ IIMBUJIHHOT MEPCOHAJ € JIOJDKEH BO POK 0J1 24 vaca
Jla TO U3BECTH NPETIIOCTABEHHOT CTapelIrnHa.

Unen 105

(1) Boen nepconan: eradu (WieH Ha eKUMNaX), HypKad,
nasoOpaHel, BOGH crenujajiel, paOOTHUK BO pajapcka
crmyx0a, pagMoM3BHAYyBad, MONPETyBad M TOHHOMETPHCT,
My3H4ap Ha JyBauKH WHCTPYMEHTH M PaOOTHHK Ha MpOHa-
ofame U YHMIITYBame U Jenabopaluja Ha MyHULMja U
MHHCKO-EKCIUIO3UBHH CPE/CTBA, 3apaidl 3adyByBame Ha
37paBjeTo u ¢U3MUKaTa KOHAULMja UMa [PaBO eIHAall ro-
JWITHO Ha OpraHW3WpaHA MIECEeTTHEBHA peKpearyja BO
CIIOPTCKO PEKPEAaTHBHU LIEHTPU WIN LECHTPHU 32 pexaOuiu-
Talyja, oJ KOHTPOJIa Ha MHCTPYKTOPU U JIEKapy CIelyja-
JIACTH.

(2) Pekpeanujara ce BpIIM COTJIACHO CO IJIaH KOj T'O
JIOHECyBa Ha4yanHUKOT Ha ['eHepanmTaboT Ha Apmujata.

Ynen 106
Ha akTuBeH BOeH M IMBMJIEH II€PCOHAJ, 4WIEH Ha
CHOPTCKa JpKaBHA pENpe3eHTalrja, MOXe J1a My ce€ 0J0-
OpH IUIATEHO OTCYCTBO 01 pabora BO Tpaewe on 30 aeHa
BO TEKOT Ha €J[Ha KaJeHIapcKa roJIMHa 3apajii MOrOTOBKU
M Y4ECTBO HA OJIMMIIMCKU UTPH U HA EBPOIICKH U CBETCKHU
MPBEHCTBA.

Unen 107
(1) BoeH u 1MBHJICH MEPCOHAN MMa IPABO HA OTCYCTBO
o[l paboTa co HaZOMECT Ha IJIaTa A0 CeayM paboTHH AeHa
BO €/JHA KaJICHIAPCKa T'OJJMHA BO CIICHHBE CIIyYaH:

- 32 CKJIY9yBaIbe HA OPAK ....c.ovveveerrerinrreecnnenes TPH JICHa,
- 33 CKIIy4yBambe Ha OpPaK 32 JICHA .....c.covennenee, JIBa JICHA,
- 3a parambe W [0CBOjYBAkbE Ha [ETE .......... JIBa JICHA,
- 33 CMPT HA CONPYKHHUK HJIA [ETC........cvrn.n.... TIeT JICHa,
- 32 CMPT Ha POIUTEN, OPaT, CECTPA ............... JIBa JICHA,
- 33 CMPT Ha POJIHUTEI Ha COMPYKHUK ............. JIBa [ICHA,
- 32 CMPT Ha JICA0 HIIH 0202 ....cccvevveeeenieienee €JICH JIcH,

- 3a T0JIaramke Ha CTPYYCH WIIM APYT HCIHUT 3a IOTpe-
Oure Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa, OJAHOCHO ApMHuja-

Tuuretiietenereetstsee e e eteteatat ettt s TpH JIcHa,
- 3a cenuda Ha CEMEjCTBO O] €AHO Ha APYro MECTO
.......... TpPH JIeHa,
- 3a ceta0a Ha CEMEjCTBO BO UCTO MECTO....JBa AC€HA U
- 33 EIIEMEHTAPHU HEHMOTOM . .......vuveeeerernenenes TPH JICHA.

(2) Bo ciyuaute ox craBot (1) Ha OBOj 4iIEH OTCYCTBO-
TO oI paboTa ce KOPHCTH BO JEHOBUTE HA TPAacHETO Ha OC-
HOBOT M HE MOJKE JIa C& YCKpaTu O] CTpaHa Ha MPeTIIocTa-
BEHHOT CTapelInHa.

(3) OrcycrBoTO o1 cTaBoT (1) Ha OBOj YIEH MOXE Jia
ce 0100pH MOBEKe MaTy, CO TOa IITO BPEMETO TIOMUHATO Ha
OTCYCTBOTO BO Tpaeme IPeKy ceiyM pabOTHU JIeHa BO Te-
KOT Ha €JlHa KaJeHJapcKa IOJUHA C€ CMeTa BO TOJUIIECH
0JIMOp, OCBEH aKO OTCYCTBOTO € 0Z0OPEHO 3apaiu CMpPT Ha
COTIPY’KHHUK WIIH JIETE.

Unen 108

(1) Ha BoeH u uuBWIIEH IEpCOHAN 3apaJyd HEOMXOIHU
moTpedn Ha HErOBO Oapame, MOXe J1a My ce oo0pH Her-
JIaTeHO OTCYCTBO A0 90 IeHa BO TEKOT Ha €AHa KaleHIap-
CKa rofinHa.

(2) 3a BpeMe Ha HEMJIATEHOTO OTCYCTBO HA BOCH W IIHU-
BUWJIGH NIEpCOHAJl My MHUpyBaaT npaBaTa U OOBPCKHTE O]
pabOTHUOT OAHOC.

Unen 109

Ha BOGH M IMBWIEH IIEPCOHAN KOj IO INPUAPYKYBa
OpavHHOT Apyrap ymaTeH Ha padoTa BO CTPAHCTBO BO paM-
KUTE Ha MeT'yHapOJHO-TEXHUYKa MIIH ITPOCBETHO-KYITypHA
U Hay4yHa copa0oTKa, BO IHMIUIOMAaTCKA M KOH3YJapHH
MPETCTaBHUIITBA, HA HETOBO Oapame My MHpPyBaaT IpaBa-
Ta U 0OBPCKUTE 0] pa0OTEH OJIHOC U MMa TPaBO BO POK O]
15 neHa ol IEHOT Ha MpECTaHyBambETO Ha paboTaTa Ha He-
TOBHOT OpadeH Apyrap BO CTPaHCTBO Ja CE BPAaTH Ha CIIyX-
6a BoO MuHHCTEPCTBOTO 3a 0/10paHa, OJHOCHO ApMUjaTa Ha
JIOJDKHOCT CHOpE/] HETOBHOT YHMH, OJJHOCHO PAOOTHO MECTO.

Unen 110
(1) Bojauk Ha 1OOPOBOJIHO CIIy>KEHE€ Ha BOEH POK UMa
[IPaBO Ha €/IeH BUKEH]] OTCYCTBO CEKOj Mecell, 6e3 HaJoMe-
CTOK Ha ITATHUTE TPOIIOIH.
(2) OrcyctBoTO 011 cTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH ro 0100pPY-
Ba KOMaHAMPOT HA YeTa WITH MOBHCOK BOCH CTAPEIIHHA.
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Unen 111
(1) IIutomen Ha BoenaTa akagemuja uMa 1paBo Ha ce-
MEeCTpaJIeH JeTeH U 3UMCKH PACIyCT CIOpe IPOIICUTE Ha
Boenara akajgeMuja u IB€ BUKEH/I OTCYCTBA CEKOj MECEIL.
(2) Orcycrrara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH ru 0100py-
Ba JiekaHOT Ha BoeHaTa akanemuja.

Uien 112

(1) JIune Ha cTpydHO OCrOCOOYBaWmE U yCOBPLIYBAC
3a oduiep, oMHOCHO ToAOo(HIEp MMa MPaBO HA JIBE BU-
KEHJI OTCYCTBa CEKOj Mecel, Oe3 HaJOMECT Ha MaTHHUTE
TPOLIOLL.

(2) OrcycrBara Ha nunata on ctaBot (1) Ha 0BOj WieH
rH 0100pyBa KOMaHAUPOT HA YeTa WM MMOBUCOK BOCH CTa-
penHa.

(3) Oduuepure, ogHOCHO NOAOPHLIEPUTE IO HUBHOTO
MPOU3BEIyBakEe BO MMOYETEH YHMH I10 3aBPINYBakbe Ha IIKO-
JyBameTO, OAHOCHO CTPYYHOTO OCHOCOOYBame€ M YCOBp-
nryBame 3a ouiep, 0OJHOCHO MoA0(UIIEep, UMaaT MpaBo Ha
CellyM JeHa IUIaTEeHO OTCYCTBO IpeJl jaByBambeTo Ha JOJK-
HOCT.

(4) TlpaBara ox crarort (3) Ha OBOj WICH UM IpUIIaraaT
Ha JII[aTa KOM HeMaaT 3aCHOBAHO paboTeH omHOC co Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 O0paHa.

Unen 113
(1) BoeH u nuBHICH TIEpCOHAN KOj JTOOPOBOJHO JaBa
KpB 1Ma IIpaBo Ha OTCYCTBO o[ paboTa Ha J(Ba IOCJe0Ba-
TeNTHU PaOOTHH JieHa 3a CEKOE JIaBambe KPB.
(2) CnobGoHuTE IEHOBHU CE CMETaaT Kako Jia € Ha pabo-
Ta, OJIHOCHO CIIy’K€H-¢ Ha BOCHUOT POK.

Unen 114
3apagy 0coOEHO 3anarame M YCIeX BO U3BPIIYBAHETO
Ha TOCTaBeHATa 3a]a4ya, KOMaHAaHTOT Ha OaTaljoH HMa
MpaBO Ha BOCHUOT M IMBUIIHHOT TEPCOHAN BO BOCHATA
€IMHUIIA CO KOja KOMaH/yBa, Jla 0100pH TIATEHO OTCYCTBO
o] paboTa BO Tpacke O]l CICH JIeH, a KOMaHAaHTOT Ha Opu-
rajgara, BO Tpacwe JI0 TPH JIeHa.

Unen 115

(1) AKTUBHHOT BOEH U LUBHJIEH NEPCOHAT MOpa Haj-
Masiky 30 neHa mpel KOPUCTEHETO Ha FOAMIIHUOT OIMOP
Jia Oume M3BECTEH 3a PACIOpeNoT U TPACHETO Ha TOJHII-
HHOT OJIMOp.

(2) Pemenue 3a KOpHCTEHE TOTUIIEH OIMOP U APYTH
OTCycTBa OJf paboTa HAa BOCHHOT M IUBHIIHHOT IIEPCOHAT
JIOHECYBa KOMaH/AaHTOT Ha 0aTaljoHOT U HEMY paMeH WM
TIOBHCOK BOEH CTApPEIIHHA.

(3) lIpotuB pemieHneTo 3a KOPUCTEHE HA TOAUITHUOT
OJIMOp MOJKE Jla C€ U3jaBH >kayda 10 HEOCPEIHO MPETIO-
CTAaBEHHOT CTapelInHa Ha CTapelInHaTa Koj To JIOHEN! pe-
MICHHETO, BO POK O OCyM JIeHa OX JEHOT HA MPHEMOT Ha
PELIEHUETO.

UYnen 116

(1) Kora HeoanoxHu notpedu Ha ciyxbara Toa ro Oa-
paar, KOMaHJaHTOT Ha OaTaJjOH U HEMY paMeH WU MOBH-
COK BOEGH CTapellnHa MOXKe Ha BOGH M IIMBHJICH IePCOHAI
Jla My OJJIOH, OJJTHOCHO MPEKUHE KOPUCTEH¢ Ha TOAUIICH
0JIMOp, @ Ha BOJHHK Ha JOOPOBOJIHO CITy)KEHE Ha BOCHHUOT
POK 1a My OJUIOXH, OJJHOCHO NMPEKHHE KOPHCTEHE Ha OT-
CYCTBO.

(2) OmnoxyBameTO, OHOCHO MPEKUHYBAKETO HA KOPH-
CTeHE¢ Ha TOJUIIHIOT OMOP C€ BPIIU BO MUCMeHa (opma.

(3) Bo cityuaure of craBor (1) Ha 0BOj 4iIeH BOGHHOT U
[MBUJICH [IEPCOHAT MMa TIPABO HA HAIOMECTOK Ha CTBapHHU-
T€ TPOIIOLM HACTAHATH CO OJJIOKYBAHETO, OTHOCHO Mpe-
KHHYBaWbETO HA TOAUIIHHOT OJJ]MOP HJIM OTCYCTBOTO.

Unen 117
3a mpamamaTa KoM He ce ypeaeHu Bo ['maBara X. “Pa-
0OTHO, BpeMe, OJIMOPH W OTCYCTBA” BO OBOj 3aKOH Ke ce
IpUMEHYBaaT ojpenduTe o 3aKOHOT 3a pPaOOTHUTE OTHOCH.

XI. OATOBOPHOCT HA BOEHUOT U ITUBUJIHUOT
ITEPCOHAIJI

Marepujanna oaropopHocT

Unen 118

(1) Boen u nuBuUIEH mepcoHan KOj CO HaMepa WU
KpajHO HEeBHHMAaHHE Ke MpeIn3BHKa IITeTa Ha CPeJcTBaTa
Ha Peny6nuka MakenoHuja BO BpCKa CO BPILIEHE HA CILYXK-
6aTa Bo ApMujara, € JIOJDKHO JIa ja HaJOMECTH IITeTaTa.

(2) Axo mTeraTa ja mpeAU3BUKaAaT IMOBEKE JIMIA, CEKOE
JWIe € OATOBOPHO 3a JEJOT Ha MITeTara IITO ja IPEeAN3BH-
Kao.

(3) Axo 3a cekoe nule HE MOXE Ja C€ YTBPAHU JEI0T
O] mTeTarTa IITO ja MPeIu3BUKAlO0, CE CMeTa eKa CHTE JH-
I1a ce MOJIEHAKBO OJrOBOPHU M IITETaTa ja HaJOMECTyBa-
aT BO €IHAKBHU JETOBH.

(4) Axo noBeke JUIa NPEIU3BUKANIE ITETA CO KPUBHY-
HO JI€JI0 CO yMHUCJIa, 3a IITeTaTa OAroBapaar CONUAapHO.

Ynen 119
CMETKOIIOJIarauuTe M pPaKyBauuTe CO MaTepUjaHU
CpeIcTBa U ONpeMa OAroBapaart 3a IITeTaTa Ha CpPeJCcTBaTa
KOM MM C€ JIOBEPECHH Ha YyBame, aKO HE JOKakKaT JieKa
HITEeTaTa ja MPUYMHUIO APYTO JIMIE WK JeKa HacTaHalla
CJIy4ajHO WJIM KaKo IOCJIeANLA Ha BUILIA CUIIA.

Unen 120

(1) MunucTepcTBOTO 32 00paHa € J0JDKHO J1a ja Hajo-
MECTU MaTepujajiHaTa IITeTa IITO BOSHHOT M LUBUIHUOT
IIEpCOHAI BO BplLIEHE Ha clIyx0aTa Bo ApMujara ke ja npe-
JTU3BUKA KOH TPETH JINIA.

(2) MunucrepcTBOTO 32 0J0paHa MPOTHB BOEHHOT M
LUBUIIHHOT TIEPCOHAN 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj uiIeH ke MmoBe-
Jie IOoCTanKa 3a HaJJOMECTOK Ha M3BpILIEHATa HCIUIATa, ako
BOCHUOT U IUBHJIHHOT IEPCOHAJ IITETaTa Ha TPETH JIMLA
ja mpean3BUKalie HAMEPHO WIIH CO KpajHO HEBHUMAaHHE.

Ynen 121

(1) Axo BoeH ¥ IWBWIIEH TIEPCOHAI MPETPIIN IITETa BO
BpCKa CO BpLICEHETO Ha Ciyk0aTa BO Apmwujara, MUHH-
CTEPCTBOTO 3a OA0paHa € JI0JDKHO J1a MY ja HaJIOMECTH ILITe-
Tara CIopes ONIITUTE Hadesa 3a OArOBOPHOCT 3a IITETa.

(2) Ako Bo pok on 60 meHa of MPUEMOT Ha OapameTro
MuHHCTEpCTBOTO 3a 0A0paHa W BOEHHOT W IMBHIIHHOT
MIEpCOHAN HE Ce CIIOrofaT 32 HaJOMECTOK Ha IITeTaTa, Boe-
HHOT M IMBWJIHHOT IIEPCOHAT MMa MPaBo Ja 0apa HagoMe-
CTOK HA LITETAa Npe]] HAUIEKHUOT CY/1.

Unen 122

(1) BoeHHOT W LMBHIHHMOT MEPCOHAN KOj € OATOBOPEH
3a IITETa MOXKE OJ1 ONPaBJaHU NMPUYMHHU Jla Ouae AeTyMHO
WIN LEI0CHO 0clI000deH o 00BpcKaTa Aa ja HaZOMECTH
mirerara.

(2) Kako ompapnanu npuunHu on craBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH Ce CMeTaaT CIIy4auBe KOora:

- IITeTaTa He € IPUYNHEeTa CO HaMepa,

- IITeTaTa HACTaHANA IPH H3BEIyBame BOCHA OOyKa
WM BeX0a IITO ce M3BEAyBa BO JIONIM BPEMCHCKH YCJIOBH,
HETO3HAT WM HEIPHCTAIEH TePEH,

- ITeTaTa HacTaHAJa 3apajii CMECTyBamke Ha OlpeMara
Ha Ha4WH KOj HE 0JIrOBapa Ha MPOIHIIAHATE YCIOBH,

- IITeTaTa HacTaHalla MOJ OKOJHOCTH MO KOW He On
MOXKea J1a ce n30erHe HiH
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- IOKOJIKY CO HCIUIaTaTa Ha HaJlOMECTOKOT Ha IITEeTaTa
ce 3arpo3yBa €r3uUCTEHIMjaTa Ha BOCHHOT W LUBUIIHHOT
IEPCOHAN U HETOBOTO CEMEjCTBO.

(3) Pemenue 3a ocnoboayBame ox oOBpcKara 3a Ha/lo-
MECTOK Ha LITeTa MOXe J1a Ce JJOHECe caMO BO IOCTaIKa 3a
MaTepHjajHa OJrOBOPHOCT.

Unen 123

(1) 3a marepujanHaTta OArOBOPHOCT HA BOEGHUOT M LU-
BIITHHOT TIEPCOHAI U 3a 00BpCKATa 3a HAIOMECTOK Ha IITe-
Ta WM 32 3a[lMpamke Ha MOCTANKATa CO PEIICHHUE OIyIyBa
KOMaHJaHT Ha 0aTaljoH, HEMy paMeH WM IIOBHCOK BOEH
CTapellnHa 3a KOj co akToT 3a (hopmaiuja Ha ApMmujara e
MPEABU/ICH YHH ITOTIOJIKOBHUK WM TIOBUCOK YHH.

(2) Io uckny4ox ox craot (1) Ha OBOj 4ieH, 3a Mate-
pHjanHaTa OATOBOPHOCT HA BOSHUOT M IIUBHJIHHOT IIEPCO-
Haj, 3a 00BpCKaTa 3a HAJOMECTOK Ha LITeTa WM 32 3aIl-
pame Ha [IOCTAIKaTa, CO PEIICHUE OJUTyUyBaar:

- MHHHUCTEPOT 3a 0J0paHa WK Ol HEr0 OBJIACTEHO JIUIIE
- 32 BOGH U LUBWJIECH MEPCOHAN IOCTaBEeH Ha JOJDKHOCT BO
MuHHCTEPCTBOTO 3a 0A0paHa, APYrd OpraHyu Ha JpxKaBHa-
Ta BIIACT, TPTOBCKH IPYINTBA, jaBHU NpETHpHjaTHja, ycTa-
HOBU U CITIyk0H,

- HaJJIeXHUOT BOEH CTapellMHa OJ HOBaTa eAUHMIA -
yCTaHOBa BO KOja JIMLETO € IMOCTaBEHO - 3a IITeTa MPUIH-
HeTa BO MPETXOJHATa eANHHIA, OJHOCHO yCTaHOBA, 3a KOja
ke ce J03Hae 10 3aMUHYBambETO HAa BOGHHOT U LIUBUIIHUOT
MIepCOHAN BO APYyra eAWHHULA, OJHOCHO YCTaHOBA U

- HaJJISKHUOT BOEH CTapelIMHa Of eJUHULATa, OJHOC-
HO yCTaHOBa BO KOja JIMIIETO BPIIX JOJDKHOCT - 32 IITETa
[PUYUHETa BO IIOBEKE IUHUIIM, OAHOCHO YCTAHOBH.

(3) IIporus pemenuero ox craBoure (1) u (2) Ha 0BOj
4JIeH, BOSHHOT ¥ IMBIJIHHAOT IIEPCOHAI MIMa IIPaBO HA JKall-
6a 0 HEMOCPEeAHO MPETIOCTAaBEHUOT BOEH CTapellrHa Ha
CTapelInHaTa KOj o JIOHEN PEEHUETO, OAHOCHO 10 MUHU-
CTEpOT 3a 040paHa, JOKOJIKY PEIICHHETO IO JOHeT Havaj-
HUKOT Ha [ 'eHepamuTadoT Ha ApMujaTa, WK A0 BTOPOCTE-
neHaTa KomucHja Ha Brnagara Ha PemmyOnuka Makenonuja,
JIOKOJIKY PEIICHHUETO TO JOHEeJ MUHHCTEPOT 3a oJ0paHa
WIN O]l HETO OBJACTEHO JIUIIE, BO POK O OCYM JIEHA OJ
MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 124

(1) Bo nocramnkara 3a yTBpyBambe Ha MaTepHjajiHaTa
OJIrOBOPHOCT, MUHHCTEPOT 3a 0A0paHa, OXHOCHO BOCHUTE
CTapelIuHU Of 4iIeHOT 123 Ha 0B0j 3akoH (opmupaaT Ko-
MHCH]a 32 YTBPIYBamkhe Ha MarepujajHaTa OJrOBOPHOCT.

(2) Komucwujara on craBot (1) Ha 0BOj uieH yTBpAyBa
NOCTOCH:E Ha MaTepujajiHa INTeTa, Hej3MHATa BHCHHA,
OKOJIHOCTUTE TMOJ] KOM HACTaHala, KOj ja MpeAU3BHKAJ
HITeTaTa U Koj Tpeda Ja ja HaZoMeCTH WM YTBPIyBa JeKa
Ce HCIIOJIHETH YCIIOBUTE 3a 3allMpame Ha MOCTalKara 1 Ja-
Ba MPEIOr 10 HAUISKHHOT CTapelrHa KOj OAIydyBa 3a
HITeTara.

Ynen 125

[Tocrankara 3a yTBpAyBambe Ha MaTepujalHa OATrOBOP-
HOCT C€ 3aIKpa BO CICIHUBE CITyYau:

- KOora Ke ce yTBpIH JeKa HeMa LITEeTa WK OJrOBOp-
HOCT Ha IPUjaBEHOTO JIMIIC 32 IPUYUHETATa [ITETA,

- KOra BO TEKOT Ha TOCTAaIlKaTa JIMIIETO Ke ja MpU3Hae
OJITOBOPHOCTA U K€ ja HaJOMECTH IPUUMHETATA IITETA,

- KOra 10 Mpe3eMambeTo Ha CUTE MEPKH J1a ce MPOHajIe
CTOPUTEJIOT Ha LITETaTa, UCTHOT K& OCTaHe HEeIo3HaT WIn

- IOpaJii CMPT Ha CTOPHUTEJNIOT Ha LITETATa.

Ynen 126
AKO BOCHHMOT M IHBHJIHHOT MEPCOHA BO POK OJ TPHU
Mecela 0]l KOHEYHOCTa Ha PEIICHHETO 3a HAaJOMECTOK Ha
nITeTa He ja HaJlOMeCTH IuTeTaTa, MUHHCTEPCTBOTO 32 OJ1-
OpaHa Ke MoBeJe MOCTAalNKa 3a HaJIOMECTOK Ha IITeTa Mpe/]
HA/IJICKHHUOT CY/I.

Unen 127
HaunuoT 3a yTBpIyBame Ha MaTepHjalHa OJIOTOBOP-
HOCT Ha BOGHHOT M IUBMIIHHOT MEPCOHAN IO MPOIHITyBa
MHHHUCTEPOT 3a 00paHa.

Ill/lCIll/ll'[.]'ll/lHCKa OAT0OBOPHOCT

Unen 128

(1) BoeHHOT ¥ UMBUIIHHOT IEPCOHAJ JIMYHO € OJI'OBO-
PEH 3a BPILICHETO Ha CIIyKOCHUTE 3a/1a4uu.

(2) BOGHHOT ¥ IIMBUJIHHUOT MEPCOHAN € JTUCIMIUTMHCKU
OJIrOBOpPEH 32 TIOBpe/ia Ha BOGHATa JUCLUILIMHA.

(3) BoeHuoT 1 HMBHWIIHMOT IE€PCOHAT OAroBapaar JHcC-
[UIUTHHCKH 32!

1) IUCUMIUIMHCKA HEYpPEeIHOCT U

2) AMCUMILTMHCKY TpecTa.

(4) OnroBopHocTa 332 CTOPEHO KPUBUYHO €0, OAHOC-
HO TPEKPILIOK HE ja UCKIIyyyBa ITUCLUIUIMHCKATa OATrOBOP-
HOCT Ha BOGHUOT M IIUBHJIHHOT MEPCOHAIL.

Unen 129

(1) ducuumiuHcKa HEYpeIHOCT MPETCTaByBa MoJeCHa
He3HaYuTeIHA MOBpeAa Ha BOEHATa AUCIHUIUINHA, OJHOCHO
MOJIECHa MOBpea Ha YIJIeHOT Ha ciyx0ara Wid yrieaoT
Ha BOGHHOT ¥ LMBHJIHUOT [IEPCOHAIL.

(2) ducrunumHcKa HEYPETHOCT €:

1) Hemoarame Ha paboTa BO ONPENEICHOTO BpeMe U 3a-
MHHYBambe 01 paboTa Mpej KCTEKOT Ha pabOTHOTO BpeMe U
MIOKPaj ONIOMEHAaTa O HeMOCPEIHO PETIOCTABEHUOT;

2) HEeypeAHO uyBame Ha CIIyXKOCHUTE CIHICU U MOAATO-
y;

3) HeomnpaBaaHO Heloarame Ha paboTa 10 1Ba pabOTHH
JIeHa BO TEKOT Ha €Ha KaJeH1apcKa FOIUHA;

4) HEeNPOITUCHO HOCEHE HAa YHU(OpMATa;

5) 3noynorpeda Ha ciayxOeHaTa JeTUTUMALN]a;

6) HeompaBJaHO HEU3BECTYBAE HAa HEIOCPEIHO MPET-
[IOCTaBEHMOT 3a CIPEYECHOCTA 32 Hejoarame Ha paboTa BO
pok ox 24 yaca;

7) HEeHaBPEMEHO M3BECTYBAIbE HA IPETIIOCTABCHUOT OJf
KOE€ MOXKE Jla NpOoMW3Ne3aT 3HAYUTETHH MOCIEIUIN IO
ciyx0ara;

8) onbuBame Ha CTPYUHO OCIIOCOOYBamkE U YCOBPIILYBa-
BE M Pa3HU BUJOBU Ha 00yKa Ha KOM BOCHHOT W L[BHIIHU-
OT [IEPCOHAI CE yIaTyBa;

9) HEeNmpUMEPHO OIHECYBAEE CO KOE CE YPHUBA yIJIEAOT
Ha ApmujaTta u

10) HeaMCUUMIUIMHA BO JIETAHETO U I1aJ0OpaHCTBOTO
KOja MOXKeJa Jia JIOBEJIE /IO TOJIECHO 3arpo3yBambe Ha JIyre-
TO M OLITETYBaEe HA MATEPHjATHO-TEXHHIKHUTE CPEICTBA.

Uinen 130

3a AMCUMIUTMHCKA HEYPEIHOCT MOJKAT Ja Ce u3peye ell-
Ha OJ1 CJICAHMBE TUCIUIUIMHCKU MEPKH:

1) mucMeHo mpexynpenyBame 1

2) mapuy4Ha Ka3Ha BO BUcHHa 10 10% ox eqHOMeceqHnoT
M3HOC Ha IulaTaTa UCIUIaTeHa BO IOCIEIHHOT Mecell Ipen
M3BPILYBAKETO HA TUCHUILIMHCKATA HEYPEAHOCT BO TPacHke
O]l eIeH JI0 TPU Mecella 3a aKTHBHHUOT BOEH IEPCOHAN, O]
HocHO 10% of1 eTHOMECeYHHOT M3HOC Ha MCIUIATEHHOT Me-
cedeH HaJOMECTOK Ha aKTHBEH PE3EPBEH IEPCOHAIL.

Unen 131
(1) JIMCUMIUIMHCKKM MpecTan MpeTCTaByBa IMOTEIIKa
MOBpeAa Ha BOSHATa MUCHHUIUINHA, OJHOCHO IMOTEIIKA I10-
Bpesia Ha yriieJOT Ha ClIy)k0aTa WM YIriIeoT Ha BOCHHOT U
LUBUIIHUOT EPCOHAI.
(2) AucuuninmHCKy pecTarn e:
1) onOuBame WM HeU3BpIIyBame Hapenoa;
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2) HeW3BpPUIYBamke WM HECOBECHO, HETPHCTOjHO, HEHa-
BPEMEHO WU HEOPEXXHO U3BPILYBakhe Ha JODKHOCTUTE;

3) omnaBame kinacuduippana wHGOpMalMja U HEHO-
BOJIHA NPETNA3JIMBOCT BO YyBAaWmETO HAa BOCHUTE aKTH U
K1acuduIupanuTe HHGOpMaLUHY;

4) NMOTTUKHYBamkE WM IIOMarame Ha JIMLE J1a W3BPIIU
HOBpe/a Ha TUCIHILINHATA;

5) HemouwWTyBame Ha 0e30€THOCHUTE MEPKH KOU MO-
’KaT J]a IO 3arpo3aT XKUBOTOT U 3APaBjeTo Ha IyI'€TO U UMO-
TOT ¥ IIOBpEJa Ha NPOIMCHUTE 3a 3alITHUTA HA XMBOTHATA
CpenuHa;

6) HaMEepHO CO YMHCJIA MOTPELIHO M3BECTYBAbE, MOM-
HCCYBalkh€ HCBUCTUHUTU NOAATOUM U HUCOPABU WA TIPHU-
KpHBame I0JATOIM BO BpPCKAa CO BpIICHE Ha BOCHATA
ciyx0a;

7) BHecyBame U ynorpeda Ha ajKoXoJI, OTIOjHH JPOTH U
JPYTU NCXUXOTPOIHU CYICTAHINH M HAPKOTHYHU CpEJC-
TBa BO BOCHHU 00jeKTH M paOOTHU MPOCTOPHUH HA KOU JIOTO-
pyBaaT BOEGHH E€AUHMIM HIH CE€ HU3BEIyBaaT BeXOOBHU
aKTUBHOCTU Ha ApMHjaTa, WIK BpLIEHkE Cllyx0a mox jaejc-
TBO Ha aJIKOXOJI HJIM HAPKOTHIHHU CPEACTBA;

8) HaBpeIMBO WM HACWIIHMYKO OJHECYBALE CO KOE Ce
IpeAu3BUKale WM Ke ce IPeIu3BUKaaT IMOCIEAULM IO
MUMOTOT, JIMIIaTa U ciy)0ara BO ApMHjaTa, KaKo M KHBO-
TOT W 3APaBjeTo Ha JyI'€TO U )KUBOTHATA CPEIUHA;

9) onbernyBame JeKapCcKu Mperiaeau 3apaayu yTBpoyBa-
€ Ha CIIOCOOHOCTA 3a BpILICHE CITyk0a BO ApMHujaTa;

10) 3moynoTpeda Ha 6oseyBambeTo;

11) 3noynorpeba Ha ciry:)kOeHaTa 1MOJI0K0a MU Tpeyde-
KOpYBambe Ha CIIy)KOCHUTE OBJIACTYBAarba;

12) u3paszyBame U 3acTanyBame MOJUTHYKH CTAaBOBH U
yOenyBama BO ciyx0aTa U NpeAU3BUKYBakhe HAIMOHATHA,
BEPCKa U pacHa HETPIIEIUBOCT;

13) moBpema Ha AOCTOMHCTBOTO M AaBTOPHUTETOT HA
IPETIIOCTAaBEH U MOCTap;

14) nocranka co Koja ce HaBpelyBa JAOCTOUHCTBOTO U
ABTOPUTETOT Ha MOTYMHET M MOMJIAJ WIN C€ KpIIaT IpaBa
KOM UM IIpHIIaraaT COTIacHO CO 3aKOH;

15) HeBHUMATENEH OJHOC KOH JOBEPEHUOT MMOT,
Kpaxx0a, IIPHCBOjyBakbe MM HAHECYBambe IITETA HA CPEIIC-
TBaTa HAa MUHHCTEPCTBOTO 3a 0JJ0paHa U ApMHjaTa;

16) nonoBo BO3HEMHUPYBamE, U3PA3EHO IpeKy BepOai-
HO, HeBepOAITHO WM (PM3HIKO OJTHECYBAE O]l TIOJIOB Kapa-
KTep cO KO€ Ce BPIIN MOBpega Ha JOCTOMHCTBOTO Ha BOE-
HHOT U IIMBUWJIHMOT HEPCOHAN, a KO€ NPEAU3BUKYBa CTPaB
WM CO3/1aBa HENPHjaTHO, MOHIKYBAYKO HJIH HABPEIUTUBO
OJIHECYBAmbE;

17) HenmouuTyBame Ha PEeAOT U JUCLUILIMHATA MIPOIHU-
IMIAHU CO TIPABHJIATA 32 PeJ U AUCIHILIIHA;

18) mpumame Ha MOApOIM WX JIPYT BUI KOPHUCT, CO
1IeJ1 32 CTEKHYBambe NIPOTUBIPaBHA UIMOTHA KOPUCT;

19) noBTOpYBame Ha AUCLUILIMHCKA HEYPEAHOCT;

20) HeompaBIaHO M30CTaHYBamke 011 paboTa TPH MOCIIe-
JIOBaTEIHU PAaOOTHU JIeHa WK NeT pabOTHU AEHA BO TEKOT
Ha eJJHA TOJ/IIHA;

21) coy4yecHHWINTBO BO TUCIUILIMHCKH TPECTAN HWIH
KPUBHUYHO [JEII0;

22) Hempe3eMare Ha MEPKH M ITOCTAIKHY 33 IPHMEHa Ha
3aKOHCKHTE M TOA3aKOHCKHUTE MPOIINCH;

23) HeomnpaBAaHO HAIYINTAHkE WM HEHAaBPEMEHO Bpa-
Karme Ha JOJDKHOCT BO BOSHATA eIMHHMIIA UITH YCTAaHOBA;

24) nmoctaByBame Ha JIUYHUOT (PUHAHCHCKH UHTEPEC BO
CYAMp CO IOJOXK0aTa U CTAaTyCcOT Ha BOEH U L[UBUIIEH Iep-
coHal;

25) HE3aKOHUTO pacloarambe CO J0BEPEHUTE MaTepu-
JaJIHH CPENCTBA;

26) NCUXUYKO BOHEMUPYBalke Ha pabOTHO MecTo (Mo-
OMHT), M3pa3eHO MPEKy HEraTHMBHO OJIHECYBAHE O IOCH-
Hel| WU IPyIa KOe YeCTO ce IOBTOpYBa (HajMaJIKy BO IepU-
O]l Of1 LIECT MECEIN), a MPETCTaByBa IOBPEAa Ha TOCTOMHC-
TBOTO, UHTCI'PUTETOT, YTJICAOT U Y€CTa Ha BOCHUOT U TUBUJI-
HUOT IePCOHAT U IIPEIU3BUKYBa CTPaB WX CO3/1aBa HEIIpU-

jaTencko, MOHWKYBAUKO WM HaBPEIJINBO OJHECYBAbE, LITO
MO>XKE J1a IPeU3BUKA IIPECTaHOK Ha PaOOTHUOT OAHOC, OJ-
HOCHO CITy>k0aTa WM HallylITambe Ha pabOTHOTO MECTO;

27) HeICLMIUTIHA BO JIETAHETO U MaJ00paHCTBOTO KOja
MO>XKela Jia IpUIoHece 0 MOTELIKO 3arpo3yBarhe Ha JTyreTo
U OIUTETYBakhe Ha MaTePHjATHO-TEXHUYKUTE CPECTBA;

28) mocramnka co Koja CeKOorail M Ha CEKoe MecTo, Oe3
OTJIeN Iajy ce BO yHHU(OpPMa WX He, BOGHHOT U [IUBHIIHU-
OT MEePCOHAJ He BOJM CMETKa 32 CBOMTE ITOCTAIKH, HEIPHU-
MEpHO ce OJHECYBa, He ja pernpe3eHTupa ApMujara u He o
qyBa yIJIeNOT U JOCTOMHCTBOTO HAa ApMHjaTa U

29) npyro mocramyBamke CIPOTHBHO Ha IpaBUiIaTa U
MIPOITMCHTE 32 BPILIEH:E BOSHA CITy:K0a 1 0BOj 3aKOH.

Unen 132

3a IMCUUILTMHCKH MPECTal Ha aKTHBEH BOCH MEPCOHal,
AKTHBEH PE3epPBEH NEPCOHAT M IUBHJICH MEPCOHAN, MOXeE
Jla UM C€ U3peyaT CJICAHUBE AUCLUILIMHCKH MEPKU:

1) napuyHa ka3Ha Bo BucuHa ox 10% no 30% ox exnHo-
MECEYHHOT M3HOC Ha IIaTara WCIUIATeHA BO IMOCIETHHOT
MecCeL Ipea U3BPLIYBAKHLETO HAa JUCHUIINIMHCKUOT MpecTall
BO Tpaewe OJ1 €/IeH JI0 LIECT MECeLld Ha aKTUBHUOT BOCH U
nuBWIeH nepconan, ogHocHo 10% no 30% ox exHOMeced-
HHOT HM3HOC Ha HCIUIATEHHOT MECEYeH HaJOMECTOK Ha
aKTUBEH PE3epPBEH IIEPCOHAT;

2) 3a0paHa 3a yHanpeIyBarmbe BO IIOBHCOK YHH 32 BpeMe
OJl €ZIHA TOANHA;

3) 3a0paHa 3a ocTBapyBame Ha MPaBO 3a IMOBHCOK CTe-
MIeH Ha Kaprepa 3a BpeMe O]l elHa FOJIMHA;

4) o3eMame Ha YMH M Bpakame BO MPETXOIHUOT YHH;

5) ry0eme Ha YHH U

6) npecTaHOK Ha paOOTHHOT OJHOC, OJHOCHO IpecTa-
HOK Ha CTaTyC Ha aKTHBEH BOEH IEPCOHAI.

Unen 133

Ha Boenwnot nepconan ox wieHot 3 craB (1) Touka 1
notrrToyka 0) Ha OBOj 3aKOH 3apajy MOBpEAa Ha BOEHATa
JCIUIUTHHA MOXE Ja MM Ce U3pedaT CICTHHBE JHCIIHII-
JIMHCKHA MEPKH:

1) nrCMEHO TpenynpeyBabe;

2) ry6eme Ha IPaBO Ha €[IeH BUKEH OTCYCTBO;

3) om3eMame Ha YMH U Bpakame BO MPETXO/ICH YUH U

4) orcTpaHyBame Ha nutomel] o BoeHara akanemuja,
OJIHOCHO JIMIIE Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBame U yCOBPIIYBAaHbE
3a ounepu u nogopuLepu.

Ynen 134
[Ipu n3pexkyBame Ha NTUCHUIUIMHCKHTE MEPKH ce 3eMa
MpEeBU] TeKWHATA HA TIOBpPEJAaTa Ha BOCHATA JIUCIMIUIMHA
U TIOCIICAUIUTE OJ] Taa MOBpPEAa, CTENEHOT Ha OJATOBOPHO-
CTa Ha CTOPHUTEJIOT, OKOJIHOCTUTE IOJ KOW IOBpeaaTa ¢
CTOpEHA, MOopaHelIHaTa padoTa U OJIHECYBAKHETO HA CTOPH-
TEJIOT U IPYT'Y OJIE€CHUTEIHN U OTEKHUTEIHN OKOJTHOCTH.

Unen 135
30UpOT Ha MapUYHUTE Ka3HU U3PEUEHU BO €I€H Mecell
3a IUCHUINIMHCKA HEYPEeAHOCT M NUCHUILIMHCKH TPeCcTal
He Moxke Aa HaaMuHe 30% o] U3HOCOT Ha HEroBaTa BKYII-
Ha I1J1aTa 3a TOj Mecel.

Unen 136

(1) BoeHnor m IMBWIHHOT NEPCOHAN MMa MPaBO Ja
MIOZIHECE MHUIIMjAaTHBA 33 MOKPEHYBamke HA TUCIUIUIMHCKA
[oCTarnkKa MpOTUB BOCH U LIMBUIIEH IIEpCOHAJI KOja MOpa J1a
Ouie 00pasiioKeHa.

(2) MuunujatuBara on craBot (1) Ha OBOj 4iieH ce Moj-
HEeCcyBa 10 Ha/UIKHHUTE JIMLA 332 U3PEKYBambe Ha JUCILIHII-
JIUHCKH MepKH o] wieHOT 139 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Bo TexoT Ha AMCUUILTMHCKATA MOCTAIKa, HA CTOPH-
TEJIOT Ha MOBpeAaTa Ha BOEHATa JAUCLUIUIMHA MOpa Ja My
ce OBO3MOXH Jla Ce MPOM3HECE M0 CHUTE HABOAW LITO II0-
CTOjaT NPOTHUB HETO.
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Unen 137
(1) AucuumiInHCKUTe MEPKU Ha BOCHHOT M LUBHIHHOT
MIEPCOHAJI CE€ U3PEKYBaaT CO pPELICHUE.
(2) Co pemienue ce ouTyuyBa U 3a oThpiame Ha Mpe-
JIOTOT, OZIHOCHO 32 3allupare Ha IOCTalKaTa.

Unen 138

(1) TIpoTHB peleHHEeTo CO KOE € U3peveHa TUCIIUILINH-
CKa MepKa, BOCHHOT ¥ LUBHJIHUOT MIEPCOHAN UMa IPaBo Ha
kanoa.

(2) XKanbara ce momHecyBa BO POK OJ] OCYM J€Ha O
JICHOT HAa BPAYyBambeTO HA PEIICHHETO 0 HEMOCPEIHO
MPETIIOCTABEHHOT Ha JIMIETO KOE TO JIOHENO PELIeHHETO
CO KO€ € M3peUeHa TUCLHUIUIMHCKATa MepKa.

(3) ITo xanbara mogHeceHa MPOTHB PEIICHHETO JIOHE-
CCHO OJI HAYAIHUKOT Ha [ eHepamuTadoT Ha ApMujarta of-
Jy4yBa MUHHCTEPOT 3a 0A0paHa, a 1o *xajadaTa MoJHeCeHa
MPOTHUB PEIICHUETO TOHECEHO O] MUHUCTEPOT 3a 0J0paHa,
O[UTy4dyBa BTOpOCTEIICHaTa KOMHcHja Bo Bnanmara Ha Pe-
ny6inka MakeoH#ja.

(4) Pemienuero qoHECEHO 110 xabaTa € KOHEYHO.

Ynen 139

(1) JUCIUIITMHCKA MEPKU H3PEKyBaar:

1) xoMaHAMp Ha YeTa 3a TUCUUIUIMHCKH MEPKH:

- MICMEHO NpeNyNpeayBamke U

- ryOeme Ha IpaBo Ha e/IeH BUKEH]] OTCYCTBO;

2) KOMaHZAHT Ha 0aTal[jOH 32 IUCIMIUIMHCKU MEPKH:

- MICMEHO NpeNyIpeTyBarmbe,

- ry0eme Ha IPaBo Ha €/1eH BUKEH]] OTCYCTBO U

- mapu4Ha Ka3Ha BO BHcHHA 10 15% o1 egHOMecedHH-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa MCIUIaTeHa BO MOCIEAHUOT Mecel BO
Tpaeme Of €lICH A0 TPU MECEH 32 aKTUBHHOT BOEH Iep-
COHaJ, OTHOCHO 15% o eMHOMECeYHHOT N3HOC Ha HMCIUIa-
TEHHOT MECEYeH HAJOMECTOK Ha AaKTHUBHHOT pe3epBeH
HIEpPCOHAT;

3) KOMaHIAaHT HA CAMOCTOCH 0aTajjOH U KOMaHIaHT Ha
MONK-OpHraja 3a TUCHUIUIMHCKA MEPKH:

- IUCMEHO MpeaynpeayBame,

- ryOeme Ha IPaBo Ha e/IeH BUKEH]] OTCYCTBO,

- mapu4Ha Ka3Ha BO BucuHa 10 20% o] eaHOMEeceqHH-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa UCIUIaTeHa BO MOCIEIHHUOT Mecel] BO
Tpaeme Ol eACH A0 IIECT MECEH 3a aKTHUBHHOT BOCH Iep-
coHaji, oHOCHO 20% 0/ €IHOMECEYHHOT M3HOC Ha UCILUIA-
TEHHOT MECeUeH HaIOMECTOK Ha aKTUBHUOT PE3epBEH Iep-
COHAl u

- OJ3€Malk€ HA YHUH U Bpal'caH)e BO MNPETXOACH YHH 3a
npodecHoHATHUTE BOJHULHN IMOCTaBEHW HA IOJDKHOCT BO
€IMHUIIM O] CBOjOT COCTAB;

4) KOMaHZAHTHTE Ha MPBONOTYMHETUTE KOMAaHIM Ha
I'enepanmrador Ha ApMujara 3a TUCHUTUTHHCKA MEPKH:

- HUCMEHO IpeyIpeayBambe,

- ryOeme Ha IpaBo Ha €JIeH BUKEH]I OTCYCTBO,

- mapuy4Ha Ka3Ha BO BHCHHA 10 25% 0] eAHOMECeUHHU-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa MCIUIATE€Ha BO MOCIEAHUOT Mecell BO
Tpaewme o1 €JICH A0 LIECT Mecelly,

- OTCTpaHyBambe Ha JIMIA Ol CTPYIHO OCIOCO0YBambe U
YCOBpIILYBam€ 3a NOAO(UIIEPH KO C€ OPraHU3upa U CIIpo-
Be/lyBa BO €IMHUIINTE Ha ApMHjaTa I

- OA3eMame Ha YMH M Bpakame BO MPETXOACH YUH 3a
BOCHU CTApELIMHM 10 YWH KaleTaH M Npo(EeCHOHATHUTE
BOJHHUIIM TIOCTaBE€HN Ha JOJDKHOCTH BO KOMaHJAaTa W MOT-
YUHETHTE CIUHHULU O]l CBOjOT COCTAB;

5) nexaHor Ha BoeHaTta akajemuja 3a JUCHUIUIMHCKA
MepKa:

- OTCTpaHyBambe Ha JIULE O]l CTPYIHO OCIOCOO0YBame U
yCOBpIIYyBamke 3a oduLepu Koe ce OpraHu3upa U CIpOBe-
nyBa Ha BoeHara aknemuja;

6) BOCHHU CTapeIlMHU Ha PAKOBOAHU JODKHOCTH BO I'e-
HepanmTaboT Ha Apmujara 3a kou co ¢opmanujara e
NPEeBU/ICH YMH MOJIKOBHHUK WM MOBUCOK YHH 3a JWUCIHUII-
JIMHCKH MEPKH:

- IICMEHO NpeNyIpeayBamke u

- mapu4Ha Ka3Ha BO BHcuHA 10 20% o] eaHOMeceqHH-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa MCIUIaTeHa BO MOCIEAHUOT Mecell BO
Tpaewme OJ1 elIeH J0 LIECT MECell;

7) HauvamHUKOT Ha [eHepanmTaboT Ha ApmHjaTa 3a
JCIUIUTHHCKA MEPKH:

- IICMEHO NpenyIpeayBambe,

- mapu4Ha Ka3Ha BO BucuHa 10 30% oJ egHOMeceqHU-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa MCIUIaTeHa BO MOCIEAHUOT Mecell BO
Tpaeme Off elIeH A0 LIECT MeCcelH,

- OJ3€MaKk€ HAa YHUH U Bpal'caH)e BO MNPETXOACH YWH 3a
BOEHH CTapelIrHU CO YHMH Majop U HOTIIOJKOBHHK H 33 CH-
T€ BOGHH CTapeIlMHU 3aKIyYHO CO YMH IOTIIOJIKOBHHK H
npodeCHOHAITHUTE BOJHHUIM MOCTaBEHH HA IOJDKHOCT BO
I'enepanmradbor Ha ApMHjaTa U BO MPBONOTYHHETUTE KO-
MaHJH - €IUHUIN 3aKIyYHO CO PaHT JI0 0aTalIjoH U

- MPECTAaHOK Ha pabOTHHUOT OJHOC 32 AaKTHMBHHOT BOCH
MIePCOHAN 3aKITyYHO CO YMH KamleTaH M IUBWIHHOT IEepPCo-
HAaJI MOCTAaBEH Ha JIOJDKHOCT BO ApMHujaTa u

8) MUHHCTEpOT 3a 070paHa WK OJf HErO OBJIACTEHO JIU-
1€ 33 TUCLIUITIMHCKH MEPKH:

- MMCMEHO IPEeNyNpenyBamhe 3a BOCHU CTapELIUHU J10
YHH TOJKOBHUK Ha JIOJUKHOCT BO MHHHCTEPCTBOTO 32 OJI-
OpaHa, BOGHHTE NPETCTAaBHUIITBA U APYT'W MHUCHH U Teja
BO CTPaHCTBO,

- mapwyHa Ka3Ha Bo BUcHHA 10 30% o7 eqHOMeceYHH-
OT M3HOC Ha IUIaTaTa UCIUIaTeHa BO MOCIEIHUOT Mecel] BO
Tpaewe O]l €IeH JI0 IIECT MEeCEeUH 32 BOGHH CTApELIMHHU JI0
YHH TTOJKOBHUK Ha JIOJDKHOCT BO MHHHCTEPCTBOTO 32 OJI-
OpaHa, BOGHUTE NPETCTABHUIITBA U APYI'M MHUCUHU U Teja
BO CTPaHCTBO,

- OI3eMame HA YMH 32 BOGHH CTApCIIMHH 10 YMH IIOJ-
KOBHHUK Ha JIOJDKHOCT BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa, Boe-
HHTE IPETCTABHUIITBA U IPYTH MUCHH U TeJa BO CTPAHCTBO,

- IPECTAHOK Ha PaOOTHHOT OJHOC 32 BOCHH CTAPEIINHA
JI0 YHMH TIOJIKOBHUK Ha JOJDKHOCT BO MHHHCTEPCTBOTO 3a
onOpaHa, BOGHHTE ITPETCTABHUINTBA U IPYTH MUCHH U Teja
BO CTPaHCTBO,

- TIPECTaHOK Ha CTAaTyC HA aKTUBHHOT PE3E€PBEH MEpCo-
Hal 1

- Ty0eme Ha YMH 332 BOGHHM CTapelIMHU IIOCTAaBEHH Ha
JIOJDKHOCT BO ApMHjarta M Ha JODKHOCT BO MUHHCTEpC-
TBOTO 3a O0AOpaHa, BOGHUTE NPETCTABHUIITBA U OPYTH MU-
CHH ¥ TeJla BO CTPAHCTBO.

(2) TlobGnuckuTe MPONHUCH 32 AUCUHUILITMHCKA OJrOBOP-
HOCT Ha BOGHHTE CTapeIlIMHU CO YHH T€Hepal I'M JOHEeCyBa
npercenaTenoT Ha PemyOnukata M BpXOBEH KOMaHIaHT Ha
Apwmmujara.

Ynen 140

(1) HamnexxauTe BOGHU CTapeIIMHU 3a U3PEKyBambe Ha
JMUCHHUTUTMHCKH MepKH oJ] wieHOT 139 Ha 0BOj 3aKoH (op-
MHpaaT KOMHCHja 3a CIIpOBEIyBame Ha IOCTamKara 3a
YTBpIyBambe Ha AUCHUILTHHCKA OJrOBOPHOCT.

(2) 3a uzpekyBame Ha TUCIUTUTMHCKUATE MEPKH MPECTa-
HOK Ha pabOTHHOT OJJHOC ¥ T'yOehe Ha YMH, MHHICTEPOT 32
onopana ¢hopmupa ['maBHa BOCHOJUCIMIUINHCKA KOMHCH]a.

Ynen 141

(1) MoBemyBameTo MUCIMIUIMHCKA TIOCTAIKA 3acTapyBa
BO poK ox 60 neHa ox IEHOT KOra MPEeTHOCTaBEHHOT J103-
HAJ 33 TIOBpe/iaTa Ha BOSHATA AUCIHUILTHHA.

(2) JucunruinHcKa mocramnkKa He MOXeE Jia ce IOBele
aKo OJ1 ICHOT KOra € CTOpeHa IOoBpeJaTa Ha BOCHATa JMC-
[UIUTHHA TOMHHAJIE [IECT MECEIH.

(3) AucuummHcKaTa mocTanka BO MPB CTETIEH HE MO-
e Ja ce BOJM MOJI0JITO O YETUPH MECELM CMETAHO O] Jie-
HOT Ha MMOBEAYBAKETO HA MOCTAIKATA.

(4) JucuuruinHckaTta MepKa He MOXeE JIa Ce M3BPIIHU I10
UCTEKOT Ha TPU Mecela OJl ICHOT KOra PEIICHUETO 3a U3pe-
YeHaTa TUCIUIUTMHCKA MepKa CTaHaJI0 KOHEYHO.
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Uinen 142

BOCHHOT ¥ NUBHIHUOT MEPCOHAN 0 JOHECYBarmhe KO-
HEeYHa OJIyKa 3a yTBPIyBame HA HEroBaTa MUCIUIUTHHCKA
OJIrOBOPHOCT BPEMEHO Ce OTCTpaHyBa O] CIIyk0a, ako:

- HEIOCPEIHO 0 3arpo3yBa >KMBOTOT U 37paBjeTo Ha
JIULATA WM UMOT OJI TIOr0JieMa BPEHOCT,

- HETOBOTO HATAaMOIIHO NPHUCYCTBO Ha pabOTa MITETHO
ce o/ipa3yBa Bp3 ciyxoara,

- TO OCyeTyBa HJIH OHEBO3MOXKYBa yTBPIYyBambeTO Ha
HeroBaTa JUCHUILTHHCKA OJTOBOPHOCT H

- CO CBOMTE MOCTaNKu 0e3 orien aAand € Bo yHUPOp-

Ma WK He, HENPUMEPHO Ce OTHECYBa, CO LITO HE ja perpe-
3eHTHpa ApMHjaTa U He TO YyBa YIIEeIOT H JOCTOMHCTBOTO
Ha ApmujaTa.

Unen 143
Bo ciydaute o wieHOT 142 Ha OBOj 3aKOH aKTUBHHUOT
BOCH W LIUBHUJICH TIEPCOHA UMa MPABO Ha IUIaTa BO BUCHHA
ox 60 % opn mociegHaTa WCIUIATEHA IUIaTa BO MECEIOT
IpeJ TOKPEHYBAakEeTO Ha AMCUUILIMHCKATa IOCTAIKa LITO
ce YTBpAYBa CO pelIeHHE.

Unen 144

(1) Pemenue 3a BpeMeHO OTCTpaHyBame 0J1 CIIyk0a 10-
HecyBa KOMaHJIAHTOT Ha 0aTalljoH, HEeMy PaMeH WU TOBH-
COK BOCH CTapellInHa, a 32 BOCHUTE CTAPCIINHH TOCTABEHH
Ha JIOJDKHOCT BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa, IpyrH Op-
TaHW Ha JIpKaBHATa BJIACT, TPTOBCKHU IPYIITBA, jABHH IPET-
MpHUjaThja, yCTAHOBHU U CITYKOH, pellICHUE TOHECYBa MHHU-
CTEepOT 3a 010paHa WM OJ1 HErO OBJACTEHO JIUIIE.

(2) Tlporue pemienuero o craBot (1) Ha OBOj YJICH, BO
POK 01 OCYM JIeHa, MOXKE JIa Ce M3jaBH kajida 10 HEerocpe/-
HO MPETHOCTAaBEHUOT Ha HAIUIC)KHUOT KOj TO JOHEN pellie-
HHETO, a MPOTUB PEUICHUETO JOHECEHO OJ MHHHUCTEPOT 32
ox0paHa MM OJ HEro OBJIACTEHO JIUIIE, JKaJI0a MOXe [a ce
W3jaBH JI0 BTOpOCTENEHaTa KoMucHja Ha Briagara Ha Pe-
ny6inka MakeoH#ja.

(3) XKanbara He ro 3aap)KyBa PELICHUETO OJ] MU3BPILIY-
Bame.

Ynen 145
HaunHOT Ha MOBeyBamkEe U BOJCHE HA AUCIUILTHHCKA-
Ta MOCTAlKa 332 YTBPAYBamkhe Ha JUCLIUILNTHHCKATA OJrOBOP-
HOCT M1 HAa4YMHOT Ha paboTaTa Ha KOMUCHUTE, TOOJIUCKY TH
MPOTHIITYBa MHHHUCTEPOT 32 0/I0paHa.

XII.CUCTEM HA IIVIATU U HAJJOMECTOII HA
I[JIATU

IlnaTn HA aKTHBEH BOEH nmepcoHax

Unen 146

(1) AXTUBHHOT BOEH IEpCcOHAN MMa MPaBO Ha IJiaTa U
HaJOMECTOIM Ha IIaTa MOJA YCIOBH M KPUTEPHYyMH yTBp-
JIEHU CO OBO] 3aKOH.

(2) Inarara ¥ HaJOMECTOLUTE HA IUIATa HA AKTHBHHOT
BOEH IepcoHal ce 00e30enyBaaT Bo byneror Ha Pemy6nu-
ka Makenonuja.

(3) IInarara ce uckaxxyBa Bo 00J0BH, a c€ IIPECMETYBa
€O MHOXEHE Ha OpojoT Ha 00JJ0BU CO BpeAHOCTa HA OOJOT.

(4) IInaTara ce mpecMeTyBa U UCILIATYBa HajMalIKy €]
Halll MECEYHO.

(5) IIpugoHecure U NEPCOHAIHUOT JAHOK OJ JOXO[ 32
aKTUBHUOT BOCH MEPCOHAT TH IIPECMETyBa, 3aJp)KyBa M
ymiaaryBa MUHHMCTEPCTBOTO 3a OoaOpaHa CcO HCIUIaTa Ha
IUIaTaTa, BO COIVIACHOCT CO 3aKOH.

(6) MunucTepcTBOTO 3a 00paHa BOJY €BHUJICHIMja HA
IUIATUTE, HAJIOMECTOLUTE Ha IUIATUTE, JIPyTHTe HaJoMe-
CTOLIM M UCIUIATEHUTE IPUJOHECH U IEPCOHAIHHOT AAHOK
O]l I0XOJ U 32 HUB Ha aKTUBHUOT BOEH NEPCOHAT My HM3Ja-
Ba MOTBPJA A€Ka Ce UCIIATCHU.

Unen 147
Bpennocra Ha OonoT 3a miara ce yTBpIyBa CO pelie-
HHUE Ha MUHUCTEPOT 3a 0J10paHa.

Uien 148

(1) IInaTara Ha aKTUBHHOT BOEH IEPCOHAN CE€ COCTOU
O]l IUTaTa ¥ JOAATOIM Ha IUIaTaTa.

(2) Inarara ce onpeenyBa Cropel YMHOT, TOJDKHOCTA,
pabOTHOTO UCKYCTBO U ApPMUCKHOT JI0JJATOK.

(3) Jonaromure Ha OCHOBHATa IIaTa TW COYMHYBAarT:
JIOJIATOK 3a BpIleHke crienu(uiHa BOeHa CIIyK0a, 101aTOK
3a BpIUCHE CIIY’k0a CO BUCOK PHU3HK, JOJATOK 3a BPIICHE
TpyIHA CIyX0a, TOIaTOK 3a moceOeH CcTerneH Ha 00pa3oBa-
HHE 1 JIOJATOK 3a 3aCTaIyBambe.

Ynen 149
[TnaraTa crope] YMHOT ce BpEHYBa BO 0OJ0BH, U TOA:

Yun boooeu

no uun
I'enepai Ha Apmuja 855
I"enepaj NOTIIOJIKOBHUK 795
Tenepan Mmajop 735
Bpuranen resepan 675
TToIKOBHUK 605
ITOTHOJIKO BHUK 565
Majop 525
Kanetan 495
ITopy4HUK 465
IMoTnopy4YHUK 455
["n1aBeH Hape IHUK 445
Hape aauk 440
IMocTap BoanuK 1. kiaca 430
IMocTtap BOJHHK 423
Bogmuk 399
IIpodecronaney BOjHUK 397

Unen 150

(1) IInarata cropen AOMKHOCTAa c€ BpeaHyBa BO 0o-
JIOBHH TPYIIN ONPEAETIEHH CIIOpe] YAHOT, BUAOT H 00EMOT
Ha paboTara, CII0XKEHOCTa ¥ OJTOBOPHOCTA 32 U3BPIIYBabE
Ha JIOJDKHOCTA, U TOA:

Yun bodosna 2pyna Bodosu 3a donxerocm

Tenepan 1 520
[eHepa NOTMONKOBHUK 2 480
T'enepan majop 3 450
Bpurane renepan 4 430
[lomkoBHuK ) 350
6 300

[ormonkoBHmK ! 260
8 210

. 9 190
Meiop 10 165
11 155

Kaneran 0 o
[opyunux 13 130
[otnopyyHnk 14 125
['aBeH HapeHuK 15 115
Hapenmnk 16 110
[ocrap Bomuk L. kaca 17 105
[Toctap BOMHHK 18 104
Bomuk 19 101
[IpoecHoHateH BOjHHK 20 100
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(2) bomoBHara rpyma 3a cexoja J0JKHOCT, CIIOpE]l YH-
HOT, C€ OIpe/eNyBa Co akToT 3a GopmManuja Ha Apmujara,
aKTOT 3a CHCTEMaTH3alyja Ha pabOTHUTE MecTa BO MuHH-
CTepCTBOTO 3a ofbpaHa u Bo BoeHara akamemuja, Ha KOH
ce [IOCTaByBa aKTUBHUOT BOCH IIEPCOHAIL.

(3) Axo BoeH crapemunHa oduuep, OAHOCHO NMOA0(pu-
uep 6uae nNocTaBeH Ha JOKHOCT BO APYTU OpraHd Ha JAp-
JKaBHATA BJIACT, TPTOBCKU JPYIITBA, jaBHU HPETIPHjaTH]a,
YCTaHOBH U CIIy:kOU BO CMHC/IA Ha WIEHOT 2 cTaB (2) of
0BOj 3aKOH, MUHMCTEPOT 3a oA0paHa cO pelleHue ke ja
ompesneny O0TOBHATA TPyTIa 32 Taa JOKHOCT.

Ynen 151
PaboTHOTO HMCKYCTBO ce BpeaHyBa Bo BucuHa o1 0,5%
OJI IENIOT Ha IUIaTaTa CIOope/ YNHOT U JOJDKHOCTA 33 CeKoja
3amovHaTa roJrHa paboTeH cTax, a HajMHory 10 20%.

Uien 152

(1) Apmucku 10oaTOK MpHIara 3apaan MoceOHUTe yc-
JIOBU Ha ciyx0aTa Bo Apmujara, U Toa 3a: paboTa BO Te-
PEHCKH YCIIOBH; JIOTOpPYBambe; TPEBOTa; YUECTBO BO BOCHH
BeXOH; KOMaHIHO-IITA0OHH BOCHH BEKOU, HHCTPYKTOPCKO-
METOJCKH, IOKA3HH M CIIMYHHU BEeXOH; IPUBPEMEHA UCIIO-
Kallija Ha BOCHH CAMHUIIM U YCTaHOBH; rarame; padboTa mo-
JIOJITO O] TOJHOTO pabOTHO BpeMe BO paboTHa Henena;
HOKHa pabota; paboTa BO CMEHa, OTHOCHO TypHYC; pabora
3a BpeMe Ha HeJeJIeH OJMOp U MPa3sHUIM YTBPACHH CO 3a-
KOH; KOPHCTEHE¢ M MPEKUH Ha TOJHUIICH OJMOp IO MoTpeda
Ha ciyx0aTa; mpeMecTyBame; BPLUICHE CIy)K0a BO CUTE yC-
JIOBHY, KaKO W JIpyT'¥ BOHPEJHU CUTYyaLMH IIPEIU3BUKAHHU CO
notpebure Ha 6opOeHaTa TOTOBHOCT Ha ApMujaTa.

(2) ApMHUCKHOT 10/1aTOK C€ NMPECMETYBa BO BUCHHA Ha
30% ox ruaTaTa Ciope; YMHOT U TOJDKHOCTA.

Unen 153

(1) Jonaroxor Ha mara 3a cienquguyHa BOeHa Ciry»x0a
mpumnara 3a BpIICHE cayk0a Ha JIeTaud W JpYT JIETaYKu
MIEPCOHAII; BO3/JYyXOIJIOBHO TEXHHYKU IEPCOHAJ, MpPUIIaI-
HUIIM Ha CIIELMjaTHU IMHHULU U JPYTH MOCEOHH CIelnja-
HOCTH 071 0CO0OEHO 3Hayewe 3a ApMujara.

(2) Jonarokot ox ctaBoT (1) Ha OBOj YiCH ce BpEAHYBa
co 00IOBM BO 3aBHCHOCT O JIOJDKHOCTA M YCIOBHUTE IO
KOM ce BpIIHU ciiyk0ara u Toa ox 50 1o 800 6oxa.

(3) 3a Bpmieme Ha HHCTPYKTOPCKA JOJHKHOCT, HACTAB-
HUYKa JOJDKHOCT WJIHM NPOOHH JISTOBH, Ha JIETAYHTE MM
npumnara u nocedeH 101aTok Bo BucuHa 10 20% on 60/10-
BUTE ONPEJICIICHN 32 KaTeropujara Ha CTpy4Ha U OopOeHa
0CIOCOOEHOCT Ha JIETauOT W BUAOT Ha BO3IYXOIUIOBOT Ha
KOj c€ BPIIM MHCTPYKTOPCKAaTa MM HACTaBHUYKATA JOJK-
HOCT, OJIHOCHO Ha KOj € U3BPIICH MPOOHHUOT JIET.

Unen 154

(1) JonaTokoT Ha TuIaTa 3a BPILICHE CIIyK0a H3JI0KEeHa
Ha BHCOK PH3HK TIpHIara 3a paboTa H37I0KeHa Ha OMAacHOCT
0 KMBOT, MOXXHU TOBpPEIH, 3a00JIyBamkba U MH(EKIINHU, BO
yCIOBY Ha Biara, OydaBa, BUCHMHA, IpAlIMHA, 3payece,
TeMmIeparypa, 4aji, yrnorpeda Ha XeMHKaIuu, padoTa Hmof
3eMja, 3aTBOPEH MPOCTOp Oe3 NMPHUPOJHO OCBETIIyBaWmE U
JpYTH CIUYHHM cHenU(UYIHU TOTEIIKU YCJIOBU 3a paboTa
que JIjCTBO HE MOXE BO LIEJIOCT J1a ¢€ OTCTPAHU CO CIIPO-
BeJlyBambe Ha MEpKH 3a 0e30eHOCT U 31paBje npu padora
COIJIACHO CO 3aKOH.

(2) Honarokot o craBoT (1) Ha 0BOj WiIeH ce BpeJHyBa
co 0omoBu u Toa ox 10 mo 100 Ooja, BO 3aBHCHOCT Of
JIOJKHOCTA U YCIOBUTE MOJ] KO CE BPLIHU.

(3) Honarouute of craBot (1) Ha 0BOj uneH MeryceOHO
ce HCKITydyBaar.

(4) AKTUBHUOT BOEH HEpPCOHAN OCTBapyBa IPaBO Ha
HajIIOBOJTHHOT JIOJIATOK.

Ynen 155
JlomaTokoT Ha IIaTa 3a BpIIEH-E TPYIHA CIIyk0a Mpu-
nara 3a ciayx0a BO eIMHMIM 3aKJIy4yHO cO Opuraza u ce
BpenHyBa co 6omoBu u Toa on 40 no 100 6oxa, Bo 3aBucC-
HOCT OJI JOJI’KHOCTA.

Unen 156
(1) JomarokoT Ha 1uiaTa 3a moceOeH cTerneH Ha o0pa-
30BaHHUE CE BPEAHYBa cO OOIOBHU U TOA:

1) 3a MOIOKEH MPABOCYCH HCIIUT...........c.n...... 30 60ma;

2) 3a MarucTpaTypa WId CHelHjatn3aiuja 3a KOMaH]I-
HO-IITAOHU JOJIKHOCT . .....uvveeerreeenreeerveeeseeennnnens 30 601a;

3) 3a crienyjanu3aimja BO 3APaBCTBEHA JIEjHOCT........ 90
6oma n

4) noKTOpaT Ha HAayKM WM LIKOJIA 32 HALIMOHAJHA OJI-
OpaHa............ 100 6oxa.

(2) HonmatokoT Ha ruiatata oj ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH
Ipunara camo 1o €/IeH OCHOB.

Ynen 157
JlomaTokoT Ha IuUIaTa 3a 3acTalyBambe 01 4jIeHOT 81 Ha
OBOj 3aKOH ce IpecMmeTyBa Bo BucuHa Ha 10% oj miara
CIIOpel YMHOT ¥ JJOJDKHOCTA KOja JIUIIETO ja 3acTaIryBa.

Unen 158
BucuHara Ha U3HOCOT Ha JIOJATOKOT HA ILIaTa O dIe-
HoBute 153, 154 u 155 Ha 0BOj 3aKOH, BO 3aBUCHOCT OJI yC-
JIOBUTE TOJ| KOM C€ BpILIAT JOJDKHOCTUTE, T MPOIHIIYBa
MHUHHCTEPOT 3a oa0paHa.

Unen 159
JlogaTonuTe Ha IUIaTta o wieHoBHTe 153 1o 157 Ha
OBOj 3aKOH Mer'yceOHO He Ce UCKITy4uyBaarT.

Unen 160

(1) Odunepure co reHepaICK YMHOBH, TIOKPa] 04~
TOLIUTE HAa OCHOBHATA IuIaTa of wieHoBute 153 no 157 Ha
OBOj 3aKOH, MOXKaT Jla OCTBapaT U IpaBo Ha MOCeOeH Jo1a-
TOK 3apajiy BpIIEHE Ha CTPYYHHU PadOTH 3a OpraHU3Hpane,
MOATOTBYBabE M KOMaHyBambe CO ApMHjaTa.

(2) Jonarokot oz ctaBoT (1) Ha OBOj YiCH ce BpEAHYBa
BO 00/IOBH BO 3aBHCHOCT 0Jf YMHOT U Toa ox 100 mo 700
6oxa.

(3) Bucunara Ha A0AaTOKOT OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH CO MPaBUIJIHUK ja YTBPAYyBa MUHHCTEPOT 3a 0J0paHa.

HagomecTonu Ha miara

Ynen 161
AKTHUBHHOT BOGH NEPCOHAI MMa IIPABO Ha HAJOMECTO-
IIY Ha IUIaTa 3a BpeMe Ha OTCYCTBO OX paboTa, U Toa: 3a
BpeMe Ha TOIWIIeH 0aAMOop, OonexyBame, OpeMeHocT, para-
€ U MajYMHCTBO, HETa Ha JeTe, MpeKBaJu(UKaluja u 10-
KkBanuduKalyja, CTPYYHO OCIOCOOYBaEkE U YCOBPILYBAE,
KaKo M jaByBame€ Ha IIOKAHH Ha CYICKU U JPYTH OPTaHH.

Unen 162
HanomecTokoT Ha ruiata 3a BpeMe Ha KOPHCTEHE TOAu-
HICH OAMOp Ha aKTUBHUOT BOCH IIE€PCOHAJI € BO BUCHUHA Ha
TulaTaTa M JOAATOLMTE Ha IUIaTa Koja OM ja IMPHMIUI BO Te-
KOBHHOT Mecell kora Ou 0w Ha pabora.

Ynen 163

(1) HagomecTokoT Ha miiata 3a BpeMe Ha OTCYCTBO Of
pabota mopaau OoiexyBame Ha aKTUBHUOT BOEH IIEPCOHAI
M3HECYBa!

- 3a OonenyBame 10 ceayM jeHa - 70%,

- 3a OonenyBame 10 14 neHa MOYHYBajKU Of NPBUOT
JieH Ha OonenyBameTo - 80% u

- 3a OonenyBame 1o 21 neH 3a cure aeHoBU - 90% of
TuIaTaTa Ha aKTHBHUOT BOCH TIEPCOHAI MCIUIaTeHa BO MpPeT-
XOIHHUOT MeCell.
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(2) 3a mpodecnonanuu 3abonyBama U MOBPEIH Ha pa-
00Ta, HaJIOMECTOKOT ce YTBpAyBa Bo BucuHa ox 100% on
OCHOBHMILIATa yTBp/ieHa BO cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

Unen 164
HazsomecToKoT Ha miaTa 3a Bpeme Ha OTCYCTBO OJf pa-
60Ta nmopaau OGpeMeHOCT, parame U MajunHCTBO, Kako U 3a
Hera Ha JIeTe W jaByBame Ha ITOKAaHW Ha CYACKH M JPYTH
OpraHM Ha AaKTUBHHOT BOGH NEPCOHANI CE IPecMeTyBa U
UCIUIATyBa COIIACHO CO MPOIHCHTE 32 PAOOTHU OJTHOCH.

Unen 165

HanmoMmecTokoT Ha miarara 3a BpeMe Ha OTCYCTBO Of
pabora 3apaau npekBajdudukanyja U AOKBaTU(UKAIM]jA
WIM CTPYYHO OCIOCOOYBamkbE¢ W YCOBPIIYBamkbE Ha KOE
AKTHBHHOT BOCH IIEPCOHANI € YIaTeH 3a moTpebure Ha
ciyx0aTa e BO BUCHHA Ha IUIaTa M JOJATOLMTE Ha IUiaTara
KOU aKTHBHHOT BOCH IIEPCOHAI T IPUMAI TP yIIaTyBa-
HBETO Ha NpekBaiuduKanuja u JoKBanu(UKaImja, 0OJHOCHO
Ipes 3aMUHYBamke Ha CTPYYIHO OCIIOCOOYBAaE U YCOBPIILY-
Bame.

Unen 166

(1) Ha akTUBHHOT BOEH IEPCOHAN KOj CO MOCEOHO aH-
TOKUpamke W KBAIUTET BO U3BPIIYBamkETO Ha paboTara ke
ocTBapu 0COOCHM PE3yJITaTH BO CIy)KOaTa MOXKe J1a My ce
JOJIeIM TapuvHa Harpaja BO WU3HOC J0 BE HETOBU HETO
TUTATH.

(2) 3a napuynata Harpazia ox ctaBoT (1) Ha OBOj uieH
JI0 BICHHA Ha eHa HEroBa HETO IIaTa OJUTyvyBa HavYaJIHH-
KoT Ha ['eHepammuTaboT Ha ApmHjaTa, a 10 BUCHHA HA JIBE
HETOBH HETO IUIATH OJTy4yBa MHHHCTEPOT 3a 010paHa.

(3) HaunHoT Ha mojenyBame Ha MapuyHaTa Harpana
ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj 4JIEH Io yTBpPAyBa MHHU-
CTepOT 3a o10paHa.

Unen 167
3a BpeMe Ha LITPajK, aKTMBHUOT BOGH MEPCOHAI MMa
[paBO Ha IuIaTa BO BUcHHA oX 60% oj miartara wWTO ja
HPUMMIT IPETXOAHUOT MECELL.

Uinen 168
Jlomeka Tpae OTCTpaHyBameTO O] CIyXk0a, aKTHBHHOT
BOEH I[I€PCOHAJ UMa IPaBo Ha IulaTa BO BUcHHA o1 60% of
[IOCJIeIHaTa MCIUIATeHa IUIaTa Ipes OBEeAyBambeTo Ha AUC-
[UIUTMHCKATA MOCTaIKa.

Unen 169
Bo ciyyaj Ha npecTaHOK Ha paOOTHUOT OJHOC MOpaIu
[IEH3NOHNpPamke, aKTUBHUOT BOCH NEPCOHAI MMa MpaBoO Ha
€IHOKpATeH HaJJOMECTOK BO BHJ Ha OTHPEMHHUHA, BO H3HOC
OJl TP MPOCEYHN MECEYHH IIaTH HCIUIaTeHH BO PerryOiu-
KaTa BO IOCIETHNUTE TPH Mecela.

Ynen 170

(1) Pemenue 3a ruiaTu, HaJOMECTOILM Ha IUIATH U APYTH
HA/IOMECTOIM Ha aKTHBHUOT BOCH MEPCOHAJ JIOHECYBa MHU-
HUCTEPOT 3a 00paHa MM O HErO OBJIACTEHO JIMLIE.

(2) Ilporus pemenuero of craBot (1) Ha OBOj uJIeH, BO
POK OJ1 OCyM JIcHa MOXeE Ja Ce MOJHece kajaba 0 BTOpPO-
crerneHara komucuja Ha Brnanara na PenmyOnuka Makeno-
HUja.

IlnaTH 1 HAZOMeCTONH HA IVIATH HA IMBUJTHHOT
TepcoHas

Wiren 171
[{UBHIIHHOT MEpPCOHAN WMa MPaBO Ha IUIaTa U HaJoMe-
CTOIIM Ha IUIaTa MOJ YCIIOBU M KPUTEPUYMH YTBPICHH CO
OBOj 3aKOH.

Unen 172

(1) Inatara Ha UMBUIIHAOT MEPCOHAT CE COCTOU Of
IUIaTa ¥ JOJATOLH Ha IIIaTa.

(2) Tnara ce onpenenyBa cope]] CTENEHOT Ha 00pa3o-
BaHME 32 pabOTHOTO MECTO HA KOE € paclopeneH, JOIDKHO-
cTa, pabOTHOTO MCKYCTBO, aPMUCKHOT JOJATOK M J0JATO-
KOT Ha IU1aTta 3a Kapuepa.

(3) Jonarouure Ha mjiata TM COYMHYBAaT: JOJATOK 3a
BpLICH:E CITyk0a BO CMEHHU WM TYPHYC, IOJATOK 32 BPLICHC
ciyx0a co BHCOK PH3HK, JIOJATOK 32 CICHU(DHIHH JOJDKHO-
CTH 01 0COOCHO 3HaueHe 32 ApMHjaTa, J0JATOK 3a MoceOeH
CTerneH Ha 00pa3oBaHUe U IOJATOK 3a 3aCTallyBabe.

Ynen 173
ITnaTata cropef CTENEHOT Ha 0OPa30BaHUETO CE BpEIl-
HyBa BO 00I0BH, U TOa:

I'pyna OO6pazoBaHue 0010BU
[ rpyna BHCOKO 00Opa3oBaHHUe 265
I rpyna BHIIO 0Opa3oBaHue 215
III rpymna cpenHo o0pa3zoBaHue 165
IV rpyna OCHOBHO 00pa3oBaHue 140

Ynen 174
(1) TInarata crmopen AOMKHOCTAa ce BpeAHyBa BO 0O-
JIOBHU TPYIH BO PAMKHTE Ha CTENEHOT Ha 00pa30BaHHUETO
BO 3aBHCHOCT OJf BUAOT U 00eMOT Ha paboTara, CI0XKEHO-
CTa ¥ OJI'OBOPHOCTA 33 U3BPILYBAKE HA JOJKHOCTA, H TOA!

CreneH Ha Bonosua | Boposwu 3a
o0pa3oBaHue rpyna JOJIKHOCT

I 480

Bucoko ob6pazoBanue Il 400

11 350

v 320

\% 280

Bumo o6pa3oBanue

VI 250

VI 240

VIII 230

CpenHo oOpazoBaHue X 220

X 200

OcHoBHO 00pa3oBaHue XI 150

(2) BonoBHara rpyma 3a cekoja J0HDKHOCT Ha IIMBUIJIHHU-
OT IIEpCOHAJ Ce OIpeAeNyBa CO aKkTOT 3a (opMarnuja Ha
Apwmujara.

(3) Crenenor Ha 00pa30BaHHUETO U JOHKHOCTUTE Ha
KOM MOXe Ja OuIe IOCTaBeH IMBIIHHOT HEpPCOHAN Ce
YTBpIyBa cO akToT 3a (opmaryja Ha Apmujara.

Unen 175
PaboTHOTO HCKYCTBO ce BpeaHyBa Bo BucHHA o1 0,5%
O] IENIOT Ha IUIaTaTa CHope]] CTEIEeHOT Ha 00pa30BaHHUETO
U JIOJDKHOCTA 33 CeKOja 3all04HaTa roJuHa paboTeH CTax, a
HajMHOTY 110 20%.

Unen 176
(1) ApMucku 1oIaTOK HpuInara 3apaau MmoceOHUTe yc-
JIOBU Ha ciyx0aTa Bo Apmujara, U Toa 3a: paboTa BO Te-
PCHCKH YCJIOBH; JIOTOPYBambe; TPEBOTa; Y4ECTBO BO BOCHHU
BeXOH; KOMaHIHO-IITA0OHH BOCHH BEKOU, HHCTPYKTOPCKO-
METOJCKH, IOKA3HHU H CIIMYHU BEKOHU; IPHBPEMEHA JIHCIIO-
Kallija Ha BOCHHU CJIMHHIIU U YCTaHOBH, rarame; paboTa mo-
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JIONTO O]l MOJHOTO pabOTHO BpeMe BO pabOTHA Henena;
HOKHa pabota; paboTa BO CMEHa, OTHOCHO TypHYC; pabora
3a BpeMe Ha HeZeJeH OIMOp M NMPa3HUIM YTBPICHHU CO 3a-
KOH; KOPHCTEHE M MMPEKUH HAa TOJUIIEH OAMOp II0 IoTpeda
Ha ciyx0aTa; mpeMecTyBame; BPLUICHE CIy)K0a BO CUTE yC-
JIOBH, KaKO U IPYTH BOHPEAHU CUTYaLlH MIPEAN3BUKAHHU CO
notpebure Ha 60pOeHaTa TOTOBHOCT Ha ApMujaTa.

(2) ApMHCKHOT J0JIATOK MpHIara 3apaad MOCEOHUTE
YCIIOBH Ha ciyk0a BO ApMHjara 1 ce mpecMeTyBa BO BUCH-
Ha ox 20% ox miaTara cropeq CTeneHOT Ha oOpa3oBaHHe-
TO ¥ JOJDKHOCTA.

Unen 177

(1) JomarokoT Ha muiaTa 3a CreUU(pUYHH JODKHOCTH
oIl 0cO0CHO 3Hauemhe 3a ApMHujara Ha HUBHIHHOT HEPCO-
HaJI TpHIara Ha JIMa co MOCeOHHU CHENUjaTHOCTH O] 0CO-
OCHO 3HaYCHC 32 PaKyBambe M OJPXKyBame Ha OopOeHaTa
TEXHHKA 1 BOOPYXKYBambe.

(2) Jonarokot oz craBot (1) Ha OBOj WiEH ce BpeAHyBa
co 00/I0BH, BO 3aBHCHOCT O]l JIOJDKHOCTA M YCIIOBHUTE IO
KOH ce BpIIu ciayx6arta u Toa ox 50 1o 200 6ona.

(3) Cneunduunure NODKHOCTH HAa UUBHIHHOT IE€PCO-
HaJl 0J1 0COOEHO 3HauYeHe 3a ApMmujara, pabOTHHTE MecTa
(MODKHOCTH) M BHCHHATa Ha HM3HOCOT HA JOJATOKOT Ha
ruiata ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH I'M POIHIITYBa MHHHUCTE-
poT 3a oxOpaHa.

Unen 178

(1) Co monarokoT Ha maTara 3a Kapuepa ce 00e30eny-
Ba BpeIHYBamke Ha Npo(eCcCHOHATHOCTA HA IIMBUITHHOT Tep-
COHAJI CO CPEJHO, BUIIO M BUCOKO 00Pa30BaHUE CO LITO CE
00e30emyBa CTHMYJalHja 3a YCIEeIHO ¥ CTPYYHO U3BPIILY-
Bame Ha paboTute U npodecruoHalieH pa3goj.

(2) BpennyBameTo Ha TOJATOKOT Ha IUIaTaTa 3a Kapue-
pa 3aBHCH O]l CTaXOT BO ApMHujaTa W olieHara 3a paboTe-
HBETO BO CITyk0aTa.

Unen 179

(1) LIuBUIHUOT MEPCOHAN CO CPEJHO, BUIIO U BUCOKO
o0pa3oBaHHe MMa YETHPH CTEIICHH Ha Kapuepa Ha Gpopma-
IICKOTO MECTO Ha KO€ € Paclope/icH.

(2) Co crenenot Ha kapuepara ce 00e30e1yBa IpaBo Ha
UCIJIaTa Ha J0JATOK Ha IUlaTa 3a Kapuepa BO COOJBETEH
NPOLEHTYaleH M3HOC OJ IUIaTaTra CIOpea CTEeleHOT Ha
00pa3oBaHKETO, U TOA 3a:

- creneH A - 5%,

- crened b - 10%,

- crenieH B - 15% un

- crenieH ' - 20%.

(3) LlyuBuitHHOT TepcoHAN 1O MPEIOT Ha HEMOCPETHO
MPETIIOCTABEHHOT MOXKE JIa C€ CTEKHE CO COOABETHUOT CTe-
TIeH Ha Kapyuepa, 3a MITO OAIyIyBa MHHHCTEPOT 3a o0paHa
WJIM Ol HETO OBJIACTEHO JIUIIE.

Unen 180

(1) 3a cOOABETHHOT CTEIEH HAa Kapuepa, UBHIHHOT
nepcoHan Tpeba Ja UMa MHUHUMAJICH CTaX BO ApmHjara, U
TOA BO:

- CTEIeH A 10 4eTHPH FOAUHU pabOTeH CTax BO ApMU-
jara,

- crenied b mo uetupu roguHu paboTeH cTaxx BO CTele-
HOT A,

- cTeneH B 1o yetupu roguHu paboTeH CTaX BO CTele-
HOT b u

- creneH I o ner roguHU pabOTEH CTaX BO CTEIEHOT B.

(2) HuBWIHKOT epcoHam KOj ke Ouie OLEHET CO OlieHa
,,C€ ICTaKHyBa” JJBE TOJWHH €JTHO [0 IPYro, MOXe 1a Ouue
YHampeIeH BO Kapuepa eHa oJMHa MOPaHO O] YCIOBHTE
YTBpJIIEHHU BO cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH.

Ynen 181
[{MBUIIHHOT MEPCOHAN KOj € pacropesieH Ja paboTH BO
CMEHH, OJTHOCHO BO TYPHYC, MMa MPaBO Ha JIOJIATOK Ha OC-
HOBHATa IUIaTa BO BHUCHHA O 5% 0J M3HOCOT Ha IIaTraTra
CIOpe]] CTENEHOT Ha 00pa30BaHUETO, TOJDKHOCTA M apMHU-
CKHOT JIOJIATOK MPECMETaHO TI0 Yac.

Ynen 182

(1) onaTokoT Ha uIaTara 3a BpIICHE CIy)0a HU3JI0Ke-
Ha Ha BUCOK PU3HK IpHIIala MoJ UCTUTE YCIOBH U CE BPE/I-
HyBa Ha MCT HA4YMH, KaKO U JOJATOKOT Ha IUlaTara 3a Bp-
HICHE CITY)K0a M3JI0KEHA HAa BHCOK PHU3HMK 32 aKTUBHUOT
BOCH MEpCOHAI 0] WICHOT 154 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) PaboTHHTE MeCTa U BUCHHATA Ha TOJJATOKOT O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJIEH ' YTBPAYyBa MUHHCTEPOT 3a 0JJ0paHa.

Ynen 183
JlomaTokoT Ha IulaTaTa 3a MOCEOHHOT CTETeH Ha 00pa-
30BaHUE YTBPAEH CO aKkTOT 3a opMmanuja Ha ApmujaTa ce
BpEIHYBa Ha UCT HAYMH, KAKO U 32 aKTUBHUOT BOEH IIEPCO-
HaJI O] WICHOT 156 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 184
JlogaTokoT Ha miaraTa 3a 3acTaiyBame oJ] WieHOT 81 Ha
0BOj 3aKOH ce npecMeTyBa Bo BucuHa Ha 10% ox ocHOBHara
IlaTa CHOpel CTENEeHOT Ha OOpa3oBaHMETO M JIOJDKHOCTA
KOja JIMIIETO ja 3acTaryBa, u3pa3eHa Bo 00JI0BH.

Ynen 185
Bpennocra Ha 6010T 3a M1aTa Ha [UBHIIHAOT ITEPCOHAT
€ HCTa, KaKO M BPEIHOCTA Ha OOJOT 3a [UIaTa Ha aKTUBHHUOT
BOEH MEPCOHAI.

Uinen 186
[{uBUIHHOT MepcoHal MMa MPaBO Ha HAJIOMECTOIM Ha
I1aTa yTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH I1OJ MCTH YCJIOBH Kako U
aKTUBHHOT BOCH IIEPCOHAII.

Uinen 187
L{MBUIIHKOT MEpCOHAN UMa TPaBO HA IPYTUTE HAJOMe-
CTOILIM YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH IOJ MCTH YCJIOBH KakoO U
aKTUBHHOT BOCH IIEPCOHAI.

XIII. APYTU ITPUMABA

Unen 188

(1) BoeHHOT ¥ IMBWIIHUOT TIEPCOHAT UMa MPABO Ha Ha-
JIOMECTOIH 3a:

1) maTHM, THEBHU W JPYTH TPOLIOIM 3a CITyOeHH ma-
TyBamba BO 3€MjaTa ¥ CTPAHCTBO;

2) TPOIIOLY 332 KOPUCTEHhE BO3WIO BO JIMYHA COIICTBE-
HOCT 3a CJIy)KOeHH 1IeITH;

3) TpowIOIH 32 OJJBOEH >KUBOT OJ] CEME]CTBOTO;

4) mapuyHa OMOII BO ClIy4yaj HA CMPT Ha 4JIEH Ha TO-
TECHO ceMejcTBO (poauren, OpayeH apyrap, Jeua poJcHU
BO Opak Wi BOH Opak, IIOCHHOIM, IOCBOCHH JIella H Jiera
3eMEHH Ha M3P)KYBambe), aKO KUBEENIC BO 3aCAHHIIA;

5) mreTa NpH eNeMEHTapHU HEMOTOIN;

6) cenuIOeH! TPOLIOLIH;

7) TPOIIOIH 3a IPEBO3;

8) Bpmeme Ha cimyxba 3a IEKypcTBO, CTpa)kapcka
ciyx0a u ciyx0a Ha moceOHU BOCHU 00jeKTH U

9) 3a BpeMe MOMHMHATO Ha TPYMHO MaTyBambe U CIyX0a
OJ1 TOCEOHH YCIIOBH.

(2) Bucunara Ha HamoMecTonure of cTaBoT (1) TOUKH
on 1 10 5 Ha OBOj YWICH M HAYMHOT HA PACIPECNyBakETO,
Ce UCTH KaKO U 3a APJKaBHUTE CIyKOCHHUIIH.

(3) HaumHoT 32 McmuiaTa 1 BUCHHATA HA HAJOMECTOLIHU-
Te o1 cTaBoT (1) Touku o7 6 10 9 HA OBOj UJIEH TH YTBPIY-
Ba MHHHCTEPOT 3a 0/10paHa.
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Ynen 189
Hapnomecrouure, HUBHaTa BHCHHA M HAYMHOT Ha pac-
IpejieslyBakbe Ha CpelcTBaTa 3a JiMiara Ha JT0OpPOBOJHO
CIIy’)K€H¢ Ha BOCH POK W MPHUIAIHUIIUTE HA aKTHBHATA pe-
3epBa, T MPOIHUIITYBa MUHHCTEPOT 3a O0paHa.

Unen 190

(1) AKTUBHHOT BOEH MEpPCOHA MMa MPaBO Ha eIHOKpa-
TEH MapH4eH HaJIOMECTOK BO CIydYaj Ha MOBpeAa M OIITe-
TYBame Ha OPraHU3MOT, aKO:

1) Bo BpIIeHE Ha CiIyk0aTa WIH BO BPCKA CO BPLICHE
Ha ciyx0ara Bo Mup 0e3 HeroBa BHHA 3100WJI paHa MU
MOBpe/a 1a Mopaay Toa HACTaHAJO OIITETYBame Ha opra-
HU3MOT o7 HajManky 20% u

2) 6e3 HeroBa BHHA HACTAHAJIO OIITETYBAE HA OPraHu3-
MOT ox HajMaiky 20% mopaay 00JecT MTO HacTaluiIa WK
ce BJIOIIMJIA KaKO HEeTIOCpeIHa OCTIeanIIa o1 ciryxkbara.

(2) Hebpexnocta, 0MHOCHO HEBHUMAHHETO HE CE CMe-
Ta 3a BMHA BO CMHUCJIA Ha CcTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) CreneHoT Ha MOBpeJa U OLITETYBAakE HA OPraHU3-
MOT IO YTBpAYBa BOEHOJIEKapCKaTa KOMHCHja OJ WICHOT
203 Ha 0BOj 3aKOH.

(4) HamomecrokoT ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH 3aBUCH
O/] CTETICHOT HA OIITETYBAHETO HAa OPTraHH3MOT M CE OIpe-
JIeNyBa BO BHCHHA OJl €IHA TOJIOBUHA J0 JECET MPOCEUHH
HETO IUIATH UCIUIATEeHH BO MUHUCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa 3a
MOCJIETHUOT Mecell Ipell HAacTaHyBame Ha IoBpegara M
OLITETYBAaKETO HA OPTAaHU3MOT.

(5) HaumHoT 3a ocTBapyBame Ha €JHOKPATHUOT MapH-
YeH HaJIOMECTOK U HEroBaTa BHCHHA MOOJMCKY IO MPOITH-
[IyBa MUHUCTEPOT 32 0JI0paHa.

(6) [TapuYHHOT HAZIOMECTOK 3a TEIIECHO OIITETYBAhC
ox craBot (1) Ha oBoj uneH ce 00e30enyBa 0 cpeacTara
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa.

Unen 191

(1) AKTUBHHOT BOEH U IIMBWIEH NEPCOHAT KOj BO Bp-
LIeHe Ha ciryk0ara ke ro 3aryOu )KMBOTOT MJIM Kaj KOTo Ke
HacTanmy CMpT O] 3A400MeHa paHa, MOBpena, OJHOCHO 00-
JecT noJ yciuoBuTe o wieHOT 190 Ha 0BOj 3aKOH Ke ce Io-
rpe0e Ha TPOLIOK Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 0A0paHa.

(2) Kako norpe6Hu Tpomonu Bo cMucia Ha cTaBot (1)
0]l OBOj WIEH C€ NPHU3HABaaT TPOUIOLUTE 3a IPEBO3 Ha I10-
YUHATHOT OJ] MECTOTO Ha HACTaHYBame Ha CMPTTA O Me-
CTOTO Ha HOrpedyBame, CaHIAK CO OIpeMa U BEHel U
rpoOHO MecTo.

(3) 3a Tpowmonure cTopeHH 3a HaArpoOHA I1JI0Ya, CIIO-
MEHHK M Iorped co TpajunuoHaNeH o0H4aj ce IpU3HaBa
€/IHOKPATeH IapuieH HaJIOMECTOK BO BHCHHA OJ TET IPo-
CeYHHM MECEYHH IUIaTH HCIUIaTeHH BO PemyOnmkara moc-
JIETHAOT MECELl TIpe]] HacTalyBake Ha CMPTTA.

(4) Ha cemejcTBOTO Ha BOEHO Jiuiie of cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH My IpHIara eTHOKpaTeH HNapHieH HaJOMECTOK
BO BHCHHA Ha BKYIIHHOT M3HOC OJ HCIUIaTeHHTe 12 HETo
IUIATH Ha TIOYMHATHOT BO IOCIEIHUTE 12 Mecenn.

XIV. CTAHBEHO OBE3BEJITYBAIBE

Unen 192

(1) BoeHHOT ¥ LMBWIHUOT TEPCOHAN 3a BpeMe Ha Bp-
LIeHk-E Ha CITy)k0aTa BO ApMHjara UMa MpaBo Ha KOPUCTCHE
Ha CJIyKOCH CTaH.

(2) 3a xopucTeme Ha CIy>XOEH CTaH, BOSHHOT U LIUBUJI-
HHOT IEPCOHAJ IIaka 3aKyITHHUHA.

(3) BucuHaTa Ha HaJIOMECTOKOT 3a 3aKyIHHHA HAa CTaH
ja onpenenyBa Brnagara Ha PenmyOnuka MakenoHuja.

(4) CpencrBara of ctaBoT (2) Ha OBOj YWJIEH c€ Ha TOBAp
Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 010paHa.

(5) Tlpu ocTBapyBame Ha NMPABOTO HA 3aKy[HHHA Ha
CTaH, 0COOEHO Ce 3eMaaT IPeJBHUJ MECTOTO Ha CIykOyBa-
e, TOJMHHUTE Ha PabOTEH CTaX, YAHOT, CEMEjHaTa COCTOj-
0a, KOPHUCTEHE Ha CTaH I10]] 3aKyM U CITUYHO.

(6) HaunnoT Ha ocTBapyBame Ha MPaBOTO Ha 3aKyIHU-
Ha Ha CTaH ro IPOMHIITYBa MHHICTEPOT 32 OX0paHa.

Unen 193
BoeH crapenivHa u IUBWIEH NEPCOHAI MPU IPEMECTY-
Bambe Ha JIPyro MECTO Ha BpLICHE Ha CIy)k0ara € IOJDKEeH
BO pok on 60 meHa on MpeMecTyBameTO 1a IO IMpeaane
CIIy>kKOCHUOT CTaH IITO IO KOPUCTH.

Unen 194

(1) BpaboTennTte BO ApMujaTa KOU 3aCHOBaJIe pabOTEeH
OJIHOC Ha HEOIPEEICHO BpeMe, a He UM € 00€30€1eH0 KO-
pHCTee Ha CIy’kOeH CTaH, MMaaT IPaBO Ha HAaJTOMECTOK
Ha TPOLIOIHY 3a 3aKyIHHHA HA CTaH.

(2) Bpabotenure B0 ApmHjaTa KoM 3acHoBale pabo-

TEH OJIHOC Ha ONpEJeNeHO BpeMe, a He UM ¢ 00e30eneHo
KOPHCTEHE Ha CIy>KOEH CTaH, UMaaT IIPaBO Ha HAJOMECTOK
Ha TPOUIOLM 3a 3aKYIIHMHA Ha CTaH IO MPOAOJDKYBamke Ha
IPBHOT JOTOBOP 3a padorTa.

(3) Bucunara Ha HajoMecTOKOT o1 ctaBoBuTe (1) u (2)
Ha O0BOj WICH ja yTBpJyBa MUHUCTEPOT 3a 0J0paHa.

Unen 195
(1) HagomecToKOT Ha TPOIIOLUTE 32 OJABOCH XHBOT U
HaJIOMECTOKOT 32 3aKyITHHMHA Ha CTaH Mel'yCceOHO ce HCKITY-
qyBaar.
(2) HagomecTokoT 3a 3aKylHUHA HA CTaH M MPaBOTO Ha
UCIUIaTa Ha CTBAapHHU TPOILOLU 3a NPEeBO3 Mel'yceOHO ce
UCKITyJyBaar.

Unen 196

(1) Ha BpaboTrenute BO ApMHujaTa KOH 110 COIICTBEH H3-
00p TpajHO Ke To pemar cTaHOSHOTO Mpallake CO KymyBa-
€ Ha CTaH BO JIMYHA COIICTBEHOCT, MUHHCTEPCTBOTO 3a
onOpaHa ke UM OBO3MOXXH CyOBEHIIMOHUpAme Ha JIeNl OJ
TPOILIOLHWTE 33 KYIyBambe Ha CTaH BO JINYHA COIICTBEHOCT.

(2) CyOBeHIIMOHUPAKETO HA TPOIIOUUTE Ha cTaBOT (1)
Ha OBOj WJIEH Ce BPIIN cOrIacHo co [Iporpamara 3a u3rpaz-
0a Ha CTaHOBHM 3a MPUIIAJAHUIMTE HA ApMHjaTa, JOHECEHA
on Brnagara na PenyOnnka MakenoHuja.

(3) IIpu cyOBEeHIIMOHUPAKHETO HA JIeN 01 TPOILOLUTE 3a
KyIlyBamke Ha CTaH BO JMYHA COIICTBEHOCT OCOOEHO ce 3e-
Maat IpeABH] MECTOTO Ha CIIyKOyBame, TOIMHHUTE Ha pa-
0OTeH CTax, ceMejHaTa cocToj0a, KOPUCTEHE HA CTaH MOJ
3aKyIl ¥ CIIMYHO.

(4) HaumHOoT Ha CyOBEHLIMOHHUpAkE Ha TPOLIOLHTE 3a
KyIlyBamb€ Ha CTaH BO JIMYHA COICTBEHOCT I'O MpPOIHIIYBa
MHUHHUCTEPOT 3a o10paHa.

Unen 197

(1) AKTUBHHOT BOCH U IIMBHUJICH MIEPCOHAI KOj IO COTIC-
TBEH M300p TPajHO K€ ro pelId CTaHOCHOTO Mpallamke CO
KyIlyBamke Ha CTaH BO JIMUHA COIICTBEHOCT CO CyOBEHIIHO-
HHUpame Ha e O] TPOLIOIMTE O] CTpaHa Ha MuHHUCTepC-
TBOTO 3a 0/I0paHa, € IOJDKEH Jia OCTaHe Ha CIIy:k0a BO Ap-
MHjaTa AeceT TOJUHU 10 OCTBAPYBABETO HAa 0BA IIPABO.

(2) Axo Ha aKTUBHHOT BOECH M LIMBWJICH MEPCOHAN Of
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH My mpectaHe ciyx0aTa BO ApMHU-
jaTa 1o HeroBo Oaparme WIU Oopagy U3pedeHa JUCIHUILIINH-
CKa MepKa IIPEeCTaHOK Ha paboTeH OJHOC, OJJHOCHO I'y0eme
Ha YWH, TPEeJ UCTEKOT Ha POKOT o cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH, € JOJDKEH Ja TW HaIOMECTH PETHHTE TPOIIOLH OJ
qeHoT 196 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH UCIUIATEHH O] CTpaHa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 00paHa.

(3) Io uckny4ox oxn craBoBute (1) u (2) Ha OBOj uJIeH,
mpoeCHOHAIHUOT BOJHUK Ha KOj ciayx0ata Bo ApmujaTa
My IIpecTaHyBa cO HaBpLIyBame Ha 38 TOAMHM BO3pacT, ce
ocnoboayBa o1 0OBpCKUTE YTBpAeHHU BO craBoBuTe (1) M
(2) Ha 0BOj usieH.
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Unen 198

(1) Ha akTUBHHOT BOGH W LIMBWIIEH IIEPCOHANI KOj IO
COIICTBEH M300p TPajHO Ke r'o pely CTaHOCHOTO Mpalllamke
CO KyIyBamke Ha CTaH BO JINYHA COTICTBEHOCT IO/ YCIIOBH-
T€ U Ha HAYMH YTBPJCHU BO WIEHOT 196 ox OBOj 3aKoH,
TPajHO My NPECTaHyBa IPABOTO HA KOPUCTEHE Ha CIIyXkK-
OeH cTaH, MPAaBOTO HA HAJIOMECTOK Ha TPOIIOLH 3a 3aKyIl-
HHMHA Ha CTaH U NMPAaBOTO HAa HAIOMECTOK Ha CTBAPHHU TPO-
HIOLY 33 IPEBO3.

(2) MpaBoto ox wieHOT 196 Ha OBOj 3aKOH AaKTUBHHOT
BOEH M IIMBWJICH MEPCOHA MOXKE Jla TO OCTBApH caMo €l-
Halll BO TEKOT Ha cltyx0ata Bo ApMujara.

(3) MpaBoto ox wieHOT 196 Ha OBOj 3aKOH UMa MPABO
Jla TO KOPUCTU caMo €AeH 0] OpauHUTe APYrapH, AOKOJIKY
JBajLiaTa ce Ha Cilyx0a Bo ApMmujata.

XV. YYECTBO HA APMUJATA HAJZIBOP
O/l TEPUTOPUJATA HA PEITYBJIMKATA

Unen 199

(1) Boenu mpercraBHuiy Ha PenyOnukara Bo cTpaHc-
TBO ce 00paHOCHM 1 BOEHHM aTallea U YWICHOBH Ha BOCHU-
T€ MHCHU BO CTPAHCTBO IPETCTaBYBaHU OJl BOCH U LUBH-
JIeH TIepCOHaJl, COTJIaCHO CO aKTOT 3a CHCTeMaTh3anuja Ha
MuHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

(2) Boenure npercraBHULIM 0J1 cTaBOT (1) Ha 0BOj wWieH
MMaaT AUIUIOMATCKH CTaTyC.

(3) Munuctepot 3a ogbpaHa MOXKe CO PELICHUE 1a yIa-
TH BOEH CTapelulMHa WJIM LMBWIEH IEPCOHAN Ja BpIIX
JOJDKHOCT BO BOEHH NPETCTAaBHUINTBA M BOGHH MHCHU Ha
PenyGmukaTa BO cTpaHCTBO, IITA00OBH M BO JIPyTH MeryHa-
POIHU OpraHH3alliyd U Me'yHApOJIHH BOSHH €JHHUIIM.

(4) Haunnot Ha u300p, ynaTyBame U Bpakame Ha JiU-
1arta off CTaBoT (3) Ha OBOj WIEH T YTBPAYBa MUHUCTEPOT
3a omOpana.

(5) Bucunara Ha 1utataTta, JOJATOLMTE Ha IJjiaTata u
JIpyTuTe HajgoMmecTouu Ha juuara oxa crasosute (1) u (3)
Ha OBOj WICH TH YTBPIyBa MUHHCTEPOT 32 010paHa.

Unen 200

(1) Ha BOGHHOT ¥ UBHJIHHOT IIEPCOHAJ KOj y4eCTBYBa
BO XyMaHHTapHH WJI MHPOBHH OIlEpalliyl HAIBOP O[] TEPH-
TopujaTa Ha PenyOiukaTa, MPUIOHECHTE CE IPECMETyBaaT
W yIUIaTyBaaT BpP3 OCHOBAa Ha IUIaTaTa yTBpIEHA HAa JEHOT
Ha yIaTyBamkeTo.

(2) Boennot u mUBMIIHKOT TiepcoHa o cTaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH MMa IPaBO Ha HAJJIOMECTOK 32 y4ECTBO BO XyMa-
HUTAPHU WJIK MUPOBHU OIIpEpaLiy HaBOP O TEPUTOpHja-
Ta Ha PenyOnukara.

(3) Bucunara Ha HagoMecTOLIUTE O CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH I'M yTBP/lyBa MUHHUCTEPOT 3a oA0paHa.

Unen 201

(1) 3a Bpeme Ha y4eCcTBO Ha BOCHUOT U LMBUIIHHOT
IEPCOHAN BO BE&XKOOBHU aKTUBHOCTH U 00yKa U BO XyMaHU-
TapHU WM MUPOBHU OIEpalldy HAJBOP OJf TEPUTOpHjaTa
Ha PenyOnukaTa, 3a HUBHUTE CeMEjCTBA ce I'pku MuHu-
CTEPCTBOTO 3a 0J0paHa U ApMmujata.

(2) Haunnot Ha rpmxara 3a cemejcTBarta ojf cTaBoT (1)
Ha O0BOj WICH I'0 yTBP/JYyBa MUHUCTEPOT 3a 0J0paHa.

XVI. 3IPABCTBEHA U ®U3UYKA CIIOCOBHOCT
HA BOEHUOT ITEPCOHAIJI 3A CJIIYKBA
BO APMUMJATA

Unen 202
(1) 3a Bpiewme cinyxba Bo ApMHjaTa, BOCHHOT TIepPCO-
HaJl ©UMa oceOHa 3/IpaBCTBEHA U (PH3HUYKA CITIOCOOHOCT.
(2) Mepunara 3a olieHyBambe Ha oceOHaTa 31paBCcTBe-
Ha ¥ Qu3uuka criocoOHOCT 3a ciyx0a Bo ApMHjaTa TH Ipo-
IIUIIYBa MHHUCTEPOT 3a og0paHa.

Unen 203

(1) TTocebnara 3apaBcTBEHA CIIOCOOHOCT 32 BPLICHE HA
ciyx0a Bo ApMmHjaTa Ha BOCHHOT HEPCOHAN ja YTBpAYBa
BOEHOJIEKapCKa KOMHCHja (OpMHpaHa O MHUHHCTEPOT 3a
onOpaHa.

(2) Komucujara oz craBot (1) Ha 0BOj wieH AaBa HaoJ,
OLICHa W MUCJICHE 32 3[PaBCTBEHATa CIOCOOHOCT 32 CITYXK-
0a Bo ApmujaTa, ¥ TOa 3a:

1) npuem Ha ciryx0a;

2) mpoMeHa Ha poJOT, Ciiyxk0aTa 1 BOGHOSBHICHIICKA-
Ta CIIEIH]jaIHOCT;

3) mpomeHa Ha (OPMALUCKOTO MECTO;

4) ocnoboxyBame O] U3BPLIYBAKkE OIPEACHH JOJKHO-
CTH BO CIIy>»k0aTa 3a Mepruoi 10 IIeCT Mecela;

5) ocTBapyBame MpaBO Ha OCIO00AYBamE OJ YYECTBO
CO JIMYHU CPENICTBA NPH KOPHUCTEHE HA 3PAaBCTBCHU YCIIy-
T 0 OTIYyWITame 01 ApMujara, MOJ yCIOBUTE YTBPACHH
BO WICHOT 22 0]1 0BOj 3aKOH;

6) CTENEHOT Ha MOBpeNaTa M OMITETEHOCT Ha OPraHM3-
MOT 3a OCTBapyBame Ha IIPaBO Ha €IHOKPATEH ITapuieH Ha-
JIOMECTOK T0JI YCIIOBHUTE YTBpJCHH BO WwieHoT 190 on 0BOj
3aKOH H

7) 3ary0OyBame Ha 3[JpaBCTBEHATa U (U3MUYKaTa CIOCO0-
HOCT 3a ci1yk0a Bo Apmujara.

(3) Haunsot Ha paboTa Ha BOeHOJIEKapCcKaTa KOMHUCH]a
ol cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH ro yTBpIyBa MHHUCTEPOT 3a
onOpaHa.

Unen 204

(1) ®usznukarata cnocoGHOCT 3a cliyxk0a Bo ApmujaTa
Ha BOGHHOT IIEPCOHAN ja yTBpAyBa KOMHCHja (opMupaHa
0]l MUHUCTEPOT 3a 010paHa.

(2) Komucujata of craBoT (1) Ha 0BOj WiIEH I' YTBpAY-
Ba pe3yJITaTUTE LITO JIMIaTa TY MOCTUTHAJIE Ha IIPOBEpKaTa
Ha (pU3MUKaTa OCIOCOOCHOCT MpU IPHEMOT Ha CIyx0a BO
Apmujata U 3a BpeMe Ha KOHTPOJIHHTE Iperiefu Ha (u-
3MYKaTa MOATOTBEHOCT BO TEKOT Ha ciIyxkOara.

(3) Haunnot Ha pabora Ha KoMmucHjara ox cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH I'0 YTBPyBa MHHUCTEPOT 3a 0JI0paHa.

UYnen 205

(1) Bp3 ocHOBa Ha HAao/OT, OLICHATA U MHUCIICHETO Ha
BOCHOJIEKapcKaTa KoMucHja o wieHot 203 cras (2) Touku
1, 6 u 7 Ha OBOj 3aKOH, MHHUCTEPOT 3a 0JI0paHa MK O] He-
r'0 OBJIACTEHO JIMIIC JOHECYBA PEILICHHE 332 OCTBAPYBAmkE Ha
[IPABOTO Ha BOGHHOT MIEPCOHAI BO BPCKA CO 3[paBCTBEHATA
CIOCOOHOCT 3a ciIy>x0a Bo ApMujara.

(2) Bp3 ocHOBa Ha HAO/OT, OLICHATA U MHUCIICHETO Ha
BOCHOJIEKapcKaTa KoMUcHja o wieHoT 203 craB (2) Touku
2, 3,4 u 5 Ha 0BOj 3aKOH, HAYAJIHUKOT Ha ['eHepanmTaboT
Ha ApMHjarta 3a BOGHHOT MEPCOHAT 10 YMH MOJKOBHUK I10-
CTaBEHM Ha JOJDKHOCT BO ApMHjaTa, a MUHHUCTEPOT 3a Of-
OpaHa 3a reHepauTe ¥ 32 BOCHHOT MEPCOHAN 0 YHH MOJI-
KOBHHK MMOCTaBEHH Ha JODKHOCT BO MHHHCTEPCTBOTO 32
onOpaHa, JoHecyBa Hapenba 3a OCTBapyBame Ha MPABOTO
Ha BOSHHOT IIEPCOHAN BO BPCKa CO 3IpaBCTBEHATA CIIOCO0-
HOCT 3a ciyx0a Bo Apmujara.

(3) IMpotus pemieHujaTa, OAHOCHO HApeAOHUTE O] CTa-
BoBuTe (1) M (2) Ha OBOj WieH, MOXKE Ja Ce M3jaBU kanba
coryacHo co wieHoT 14 craB (1) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 206

(1) 3a ocTBapyBame Ha IpaBaTa 0 OCHOB Ha MHBAIN[-
HOCT 1opajy ry0eme Ha paboTHATa CIOCOOHOCT, IPeocTa-
HaTa paboTHA CIOCOOHOCT, TENECHO OLITETYBamke U HECIIO-
COOHOCT 3a paboTa Ha BOGHUOT MEPCOHAJ, OJUTyYyBa HaJl-
JeHaTa KOMHCHja 32 OILCHa Ha paboTHATa CIOCOOHOCT
CIIOpex MPONKCHUTE 32 IIEH3UCKOTO U HHBAIUACKOTO OCHUTY-
pyBambe.
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(2) BoeHnonekapckara komucuja o wieHot 203 Ha OBOj
3aKOH, Bp3 OCHOBA Ha CBOj HAOJ, OLIEHA U MUCJICH-E TO yIa-
TyBa BOGHMOT IEPCOHAN IO KoMucHjaTa of cTaBoT (1) Ha
OBOj JICH.

Ynen 207
VYTBpAyBameTO Ha 3IpaBCTBEHATA CIIOCOOHOCT ((U3UU-
Ka M IICUXWYKA) HA BOCHUTE JIETAYH M Ha BOCHUTE KOHTPO-
JIOPH Ha JIETame 3a BpILIEHE Ha COOJBETHA ciyx0a, ce Bp-
I BO COTJIACHOCT CO MPOIUCHUTE IITO CE OJHECYBaaT Ha
YTBPAYBAHETO HA 3[PaBCTBEHATA CIIOCOOHOCT Ha TIEpCOHA-
JIOT BO BO3JIyXOIUIOBCTBOTO M JPYT CTPYYEH IIEPCOHAI.

Uien 208

(1) 3a yrBpayBame Ha 3/paBCTBeHAaTa W (U3MUKATA
CIOCOOHOCT Ha BOGHMTE JIETAUH 3a BpIICHE Ha JIeTauyka
ciry0a, BOCHUTE JIeTauyl Ce YIaTyBaaT Ha JIEKApCKH ITIPer-
nenu cekou 12 meceru.

(2) Boenwure snerauu ce ynaryBaar Ha BOHPEIHH JieKap-
CKH TIperJie TI0 A0KMBEaHa BO3LyXOIUIOBHA HECpeKa, Te-
JiecHa TOBpea WM 10 Iperopaka Ha JeKap Of BO3AyXOIl-
JIOBHATa €AMHHLIA.

Ynen 209

(1) AKTHBHHOT BOCH MEPCOHAJ € JOJIKEH Ja ja OApKY-
Ba 3[paBCTBEHaTa M (pU3MUKATa CIIOCOOHOCT 3a CIyk0a BO
Apwmmujara.

(2) AKTUBHHOT BOEH MEPCOHAJ € IOJDKEH Jia Ce jaByBa
Ha KOHTPOJIHH Iperjieqy 3apaayl yTBpIAyBame Ha HeroBaTa
3[paBcTBeHA U (hU3MUYKA CIIOCOOHOCT 3a CIy)k0a BO ApMHU-
jara.

Ynen 210

(1) LIMBHUIIHHOT TIEpCOHAT KOj BPIIHU CITy:K0a H3JI0KEHA
Ha BHCOK PH3HK, 32 YTBpPIyBame Ha 3[paBCTBEHATa CIIO-
COOHOCT, ce ymaTyBa Ha JIeKapcKy Mperienn cekon 12 me-
cely.

(2) HaumnoT Ha cripoBemyBame Ha KOHTPOJHH 3IpPaB-
CTBEHH IpEriied Ha aKTUBHUOT BOEH M LIMBUJIHUOT IIEPCO-
HaJl U Ha OJIp)KyBame U MpOBepKa Ha (U3MUKaTa CrIOco0-
HOCT 3a ciyx0a Bo ApMmujara 3a akKTUBHHOT BOEH IEpCO-
HaJI TY TIPOIUIIIyBa MUHHUCTEPOT 3a oA0paHa.

XVII. IIOCEBHU CITEIUJAJIHOCTH O OCOBEHO
3HAYEIE 3A APMUJATA

Unen 211

(1) Kako moceGHM crienyjaiHOCTH 01 0COOEHO 3HAUCHE
3a ApMujara ce cMeTaaT pabOTHUTE MECTa, OJHOCHO JOJIXK-
HOCTHUTE 32 4UE BPILEH:E € OTPEOHO ONPEEICHO 3Babe 3a
CTPY4HA OCIIOCOOEHOCT 3a U3BPIIYBake Ha JOKHOCTA.

(2) IloceOHuTE CrienUjaTHOCTH 0 0COOEHO 3HaYeHE
3a ApmujaTta ru yTBpayBa Bnanata Ha PemyGuuka Make-
JIOHH]a 110 IIPEIOT Ha MUHHUCTEPOT 3a 0f0paHa.

XVIII. TIKOJYBABE, CTPYUYHO OCIIOCOBYBAIE
N VYCOBPIIYBAWBE U CIELHUAJAIIM3ALIUIA 3A
INOTPEBUTE HA CIIVKBATA U OBBPCKA 3A W3-
BPIIIYBAIE CJIYJKBA I1O HUBHOTO 3ABPIIIYBABE

YnaryBame Ha IKOJIYBambe, CTPYYHO 0CIOCO0YBambe
YCOBpIIYBam-€ H Criel[djajin3anuja 3a norpeduTe Ha
cay:xdaTa

Unen 212
(1) MunmCTEpCTBOTO 32 010paHa 3apaau NoTpeduTe Ha
cinyx0ara BO ApMHjaTa, MOXeE Jia yIaTH BOEH M LIUBUIICH
NepcoHan Ha ciayx0a Bo ApMHjara Ha HIKOJIyBambe, CTPyd-
HO 0CIOCOOYBame U YCOBPIIYBakE M CIELUjaTn3alija BO
BHUCOKHM BOCHHM HIKONKM ¥ (aKyJITeTH BO 3eMjaTa HIU BO
CTPaHCTRBO.

(2) Merycebuure npaBa U 0OBPCKH Ha BOCHHOT W IHU-
BUJIHUOT NEPCOHAT Ha City:k0a Bo Apmujata on ctaBoT (1)
Ha OBOj WIEH 1 MUHHCTEPCTBOTO 32 00paHa ce ypeayBaaT
CO JIOTOBOP, BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) Hauunor Ha u300p Ha KaHIAWIATH, yNaTyBame,
TPOLIONY H JIPYTH Ipaliakba BO BPCKA CO LIKOIYBAmETO,
CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame W YCOBPIIYBArhE¢ M CIICIIHjaTU-
3aIjaTa BO BUCOKH BOSHH IIKOJIH M (DaKyJITETH IO YTBPAY-
Ba MHHHCTEPOT 32 010paHa.

O0Bpcka 3a U3BPUIYBambe HA CJ1Y:k0a 110 3aBPILEHO
HIKOTYBam-e, CTPYYHO 0CIIOCO0yBame H YCOBPIIYBambe
U cHelujau3anmuja

Unen 213

BOCHHUOT ¥ MBUIIHUOT MEPCOHAT Ha Clyx0a Bo ApMu-
jata ymaTeHW Ha ILIKOJYBame, CTPYYHO OCIIOCOOyBame U
YCOBpIIYBake U CIELHUjau3alHja 3a MOTpeduTe Ha CIYXK-
0ata B0 ApMujara Mo 3aBpIICHOTO IIKOJYBaWke, CTPYUHO
0CcrocoOyBame U YCOBPLIYBAakE U CIICHjaTi3aluja ce pac-
HOpeAyBaaT COINAacHO cO MOTpeduTe Ha Apmujata U Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 O10paHa.

Unen 214

BOEHHOT ¥ IVBMIIHHOT IIEPCOHAN YIATeH Ha IITKOIyBa-
e, CTPYTHO OCIIOCOOYBamke U YCOBPITYBAMkE U CIICIIH]alH-
3alMja 3a noTpedurte Ha ciyx0aTa BO ApMujaTa, 1Mo 3aBp-
IIEHOTO HIKOJIyBae, CTPYYHO OCIOCOOYBakhE U YCOBPIILY-
Bam€ U CIellyjanu3alyja Ha ToBap Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a
on0paHa, BO 3aBHCHOCT O] BPEMETO IIOMHHATO Ha IIKOIY-
Bam€, CTPyYHO OCIOCOOYBamke U yCOBPIIYBamke U CIIelHja-
IM3alyja ce JOJDKHM Jja OCTaHAT Ha clyxk0a Bo ApMmujara
TPH TaTH TOJOITO OJ BPEMETPAacHETO Ha IIKONYBAameTo,
CTPYYHOTO OCIIOCOOYBam€ U YCOBPILYBAmE U CIIELMjalli-
3a1ujaTa, HO He IOAO0JT0 OJ JECET TONUHU.

XIX. TOATOTOBKA 3A BPAKAKE BO ITUBUJIEH
XKUBOT

Unen 215

(1) IIpodecuonanen BojHUK Ha KoOj ciayxbara Bo Ap-
MHjaTa My IIpecTaHyBa CO HaBpIIyBame Ha 38 rogWHU BO-
3pacT, HajMaJKy IIeCT Mecena Mpej NCTEKOT Ha JI0TOBOPOT
3a paboTa, ocTBapyBa IIPaBO Ha MAKeT 3a BpaKkame BO LU-
BUJIEH XKUBOT.

(2) TIpaBo ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH OCTBapyBaaT W
BOCHHU CTAapEIINHH -O(HULIEPH, OJJHOCHO NOAO(DUIICPH U IIH-
BUJIHMOT II€PCOHAN Ha clyx0a Bo ApMujara, BO Clly4aj Ha
IpEeCTaHOK Ha paboTeH oJHOC BO MHHHCTEPCTBOTO 3a OJ-
OpaHa, MOpaau CTPYKTypHU IPOMEHU BO aKTOT 3a dopMa-
11ja Ha ApMUjaTa, lIecT Mecelly Ipe]] IPECTAHOKOT Ha pa-
OGOTHHOT OJTHOC.

(3) HaunHot 3a ocTBapyBame Ha MpaBoTO 0] cTaBoT (1)
Ha 0BOj WICH I'0 NPOIUIIYBa MUHUCTEPOT 3a 0g0paHa.

Unen 216
Ha axkTUBHHMOT BOEH M LUBMJIEH IIEPCOHAI Ha KOTO
ciyx0ara Bo ApMujara My npecTaHaia o HeroBo Oapame
WY TIOpaJyl U3pedeHa QUCHHUIUINHCKA MepKa IIPEeCTaHOK Ha
paboTeH OAHOC, OMHOCHO IyOeme Ha YMH, He My IpuIara
MPaBOTO O WIeHOT 215 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 217
CperncTBara 3a OCTBapyBame€ Ha IPaBO Ha MAaKeT 3a Bpa-
Kame BO IIMBUJICH )XUBOT ce 00e30emyBaaT oJ MUHUCTEpC-
TBOTO 3a 0J10paHa U O JOHAIINH, COTJIACHO CO 3aKOH.

XX. ITIPECTAHOK HA PABOTHHNOT OZJHOC

Unen 218
(1) Ha akTHBHHOT BOEH W IIMBHUJICH NEPCOHAN MYy IIpe-
CTaHyBa pabOTHHOT OJHOC BO MHUHHCTEPCTBOTO 3a 0AOpa-
Ha BO CJICIHUBE CIIy4au:
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1) axo ja 3aryOu 31paBcTBeHaTa M (U3HUYKATA CIIOCOO-
HOCT 3a ci1y’)k0a BO ApMHjaTa U HEMa OIIITA 3APaBCTBEHA
CrocoOHOCT 3a paboTa - CO JICHOT Ha KOHEYHOCTa Ha pellie-
HHETO 3a YTBpAyBamke Ha 3ApaBcTBeHara W (u3nukara
CIIOCOOHOCT;

2) ako My € U3peyucHa JUCHUIUTHHCKA MepKa MPECTaHOK
Ha pabOTHHOT OJHOC WK TyOeme YMH - CO JIEHOT Ha KO-
HEYHOCTa Ha PEIICHUETO 3a IMPECTAaHOK HA pabOTHHOT Of-
HOC OJJHOCHO ry0eme Ha YHHOT;

3) aKko mpH OLEHYBAKETO JBAIlATH €IHOIOAPYro Ouume
OIICHET CO OlIEHKA “‘eJIeH” 3a HajMaJIKy €JIcH KPUTCPHYM 3a
OLICHYBamE - CO JICHOT Ha KOHEYHOCTAa HAa PCLICHHETO 3a
MPECTaHOK Ha pabOTHHUOT OIHOC;

4) ako HeoINpaBIaHO U30CTaHEe 0] paboTa TPU MOCIEN0-
BaTeJHM pabOTHU JIeHa WY 1eT pabOTHH JIeHa BO TEKOT Ha
e/IHa TO/INHA;

5) aKko MCIOJIHU YCIIOBHU 3a TEH3Hja COTJIACHO CO 3aKOH
- CO JICHOT Ha KOHEYHOCTA Ha PEIICHUETO 3 MPECTaHOK Ha
PabOTHUOT OHOC;

6) CO MCTEKOT Ha JIOTOBOPOT 3a paboTa 3a mpodecuo-
HAJTHUOT BOjHHUK, IOKOJIKY HCTHOT HE MYy C€ IPOJIOJIKH;

7) axko npoheCUOHATHUOT BOJHUK 'O 00U€ HOBUOT J0-
TOBOD 3a BpabOTyBambe;

8) ako ro on0ue MOHYAEHOTO BpabOTyBame Kaj APYT
paboTomaBau 0e3 orjacyBame CO Ipe3eMarbe U CKIydyBa-
€ JIOTOBOP 3a BpabOTyBame 3a BpIICHE padoTa Koja oro-
Bapa HA HEroBaTa CTPy4Ha MOATOTOBKA U

9) no Heroo Oapame.

(2) Ha Boen crapemmuHa - opunep, 0OJHOCHO NOA0(pH-
ep My IpecTaHyBa paOOTHHOT OIHOC, aKO IOPaIH H3AP-
KyBame Ka3zHa 3aTBOp Mopa Jla Oujie OTCYTEH O]l Clry:kOarta
MOJIONITO O] €IHA TOJJMHA - CO JICHOT Ha CTalyBame Ha H3-
NP KyBamke Ha Ka3HaTa WM CO IIPABOCUITHA CYJICKa TIpecya
My Ouje u3peueHa Mepka Ha 0e30€IHOCT BO Tpaeme Io-
JIOJITO O eTHA TOJMHA U MOpaay Toa Mopa jaa Oumae oTcy-
TeH oJ] pad0Ta, co AEHOT Ha IPUMEHYBAhETO Ha Taa MepKa.

(3) Ha npodecuonasieH BOJHUK M Ha I[MBHJICH TEPCO-
Hall My TpecTaHyBa paOOTHHOT OIHOC, aKO MOPAIH U3AP-
JKyBambe Ka3Ha 3aTBOp MOpa Aa Ouje OTCYTeH o] ciIyxOara
HOJIOJITO O IISCT MECELH - CO JICHOT Ha CTAIyBame Ha U3-
NPXKyBame Ha Ka3HaTa, WM CO MPABOCHIIHA CYJICKa Mpecy-
na My Oujie u3peueHa Mepka Ha 0e30eIHOCT BO TPaekE I10-
JIOJITO OJ1 LIECT MECELH U MOpajad Toa Mopa aa dupe otTcy-
TEeH 0J] pad0Ta, co IEHOT Ha MPUMEHYBAbETO Ha Taa MepKa.

Unen 219

(1) Bo cnyuaj Ha mpecTaHOK Ha paOOTHHUOT OJHOC Off
uneHoT 218 craB (1) Touka 9 Ha OBOj 3aKOH, OTKa3HUOT POK
MOXE€ J]a U3HECYBa Of €eH 10 TPU Meceld OJ ACHOT Ha
MOJHECYBAKETO Ha 0apameTo 3a IITO OJUTydyBa MHUHHUCTE-
POT 3a og0paHa UM OJ] HETO OBJIACTEHO JIULIE.

(2) 3a BpeMe Ha Tpacke Ha OTKA3HHOT POK aKTUBHHUOT
BOCH M LIMBUJICH NIEPCOHAJI MMa TpaBa 1 0OBPCKHU 0] pabo-
TEH OJHOC.

Unen 220

(1) Ha Boen crapemmuHa - opuiep, 0OJHOCHO NOA0(pH-
1ep ¥ IUBWICH IEePCOHaNl PaOOTHUOT OJHOC UM IPECTaHy-
Ba 10 motpeda Ha ciyx0ata BO ApMmHjara Kora Ke HacTa-
HAT IIPOMEHU BO aKTOT 3a (hopmanuja Ha ApMujara, 0OHOC-
HO MOpPajay MPOMEHHU BO aKTOT 3a CUCTeMaTH3aluja Ha Mu-
HHUCTEPCTBOTO 33 0J0paHa KOM NPEIU3BHUKYBAaaT yKHHYyBa-
BC Ha eIMHMIATa, KOMaHAaTa, Tab0T WIH YKUHYBake Ha
(hopManrcKoTo MECTO, OTHOCHO TpaHC(OpMaIlija Ha opra-
HU3AIMOHHUTE eIMHUIK BO MHHUCTEPCTBOTO 3a 0J10paHa, a
BOGHHOT CTapelrHa oQuiep, OAHOCHO MoxoduIep U mu-
BHJICH NIEPCOHAJ BO pOK o 60 neHa o1 1€HOT Ha HacTaHa-
THTE IPOMEHH, HEMa MOXHOCT J1a OHJie TIOCTaBeH Ha IPyTro
(hopMaImcKo, OTHOCHO PabOTHO MECTO, TO OA0He IOHYIe-
HOTO ITOCTaByBam¢ WIN HE TH HCIIOJIHYBA YCIOBHUTE 33 YHa-
IpeayBamke BO KapHepa, COIJIACHO CO KPHTEPHYMHTE 3a
yHanpenyBambe Ha OQUIEPCKUOT U MOJ0(PHIEPCKHOT KOP.

(2) Bo ciyuaute ox craBot (1) Ha 0BOj WieH Ha BOCHU-
OT CTapelnuHa - oQuiep, OJHOCHO MOJO(HIep U LUBHICH
nepcoHain, UM ce o0e30enyBa CTEKHYBambe Ha NPaBO Ha
NeH3Wja CO HajMaJIKy 25 TOJMHHU NEH3UCKH CTaK OCTBAPEH
BO ApmujaTa, 6e3 orjie] Ha BO3pacra, OKOJIKY HE HCIIOJI-
HyBa yCJIOBH 3a CTapOCHa IIEH3Hja.

(3) Ako BOEHHOT cTapelnHa - oQuLep, OJHOCHO TOAO0-
¢uuep U HMBUIIEH NEPCOHAN HEMa HajMajlKy 25 FOAUHU
MEH3UCKH CTaX OCTBapeH BO Apmujara, MUHHCTEPCTBOTO
3a onOpaHa UM 00e30eayBa BpaboTyBame Kaj Ipyr paboTo-
JiaBad, JIp>KaBeH OpraH, jaBHO MPETIPHjaTHe, jaBHA YCTaHO-
Ba, €AMHMIA Ha JIOKaJHAaTa camoymnpasa U rpagot Ckomje,
(hoHIOBH, areHLUH, 3aBOJHM U JPYTH MIPABHH JULA OCHOBA-
HU CO 3aKOH, 0e3 oriacyBame Ha pabOTHOTO MECTO, CO
Mpe3eMame U CKIIy4yBame JI0roBOp 3a pabora, Ha pabOTHO
MECTO KO€ OJIroBapa Ha HHBHATA CTPY4YHA MOArOTOBKA, O]
HOCHO KBaH(uKaIja.

(4) Bo ciyuaj Ha BOGHHOT CTapeuinHa - oQuiep, of-
HOCHO 1oJ0(HLEep ¥ LUBIIEH NIEPCOHAT Ja HE MOXeE Ja UM
ce 00e30equ BpaboOTyBamke BO CMHUCIA Ha cTaBoT (3) Ha
0BOj wieH, MUHHUCTEPCTBOTO 3a OA0paHa T yHaTyBa Ha
CTPY4HO OCHOCOOYyBam€ 3a IIUBMWIHH Ipodecuu, co mpaBo
HA MCIUIaTa Ha eHOKPATCH MapHYeH HAIOMECTOK BO BHCH-
Ha yTBPJCHA CO 3aKOH.

(5) Bo ciyuaute oz cTaBoT (4) Ha OBOj 4JICH, HA BOCHH-
OT cTapeninHa - oduiep, OAHOCHO MOAO(HIEp U HUBHICH
MIepCOHAN, My [IpeCTaHyBa pPabOTHHOT OJHOC.

(6) CpencrBara 3a ocTBapyBame Ha IpaBara Of CTaBO-
Bute (2) u (4) Ha 0BOj uieH ce 00e30emyBaar o OyleTOT
Ha MHHHCTEpPCTBOTO 32 00paHa.

Ynen 221

(1) Bucunara Ha niensujata o wieHoT 220 cras (2) Ha
0BOj 3aKOH C€ YTBPAyBa BO 3aBHCHOCT Ha JOJDKMHATA Ha
UCTIOHETHOT MEH3UCKH CTaX, a MEH3MCKaTa OCHOBHUIA BO
BucuHa ox 80%, ce HamanyBa 3a 0,5% 3a cekoja roauHa
MEH3UCKH CTaX MOKPaToK 01 40 roAnuHH.

(2) Cpencrpara 3a uciuiaTa Ha nieHsujara ox crtaBoT (1)
Ha O0BOj WIEH JI0 HABPIIYBake HA TOIMHUTE HA XKHUBOT 33 OC-
TBapyBabe Ha IPAaBO HA CTAPOCHA MEH3Uja CIIOPE IPOIUCH-
Te 3a MEH3UCKO M MHBAJIHMJCKOTO OCHIYypaBame, ce 00e30e-
JyBaaT of OyyeToT Ha MUHUCTEPCTBOTO 33 0AOpaHa.

(3) INpaBoro Ha neH3uja ox craBot (1) Ha OBOj WIIEH ce
octaBapyBa B0 DOHIOT Ha MEH3UCKOTO U MHBAIUICKOTO
ocurypyBame Ha MakeqoHuja.

Unen 222

(1) Ha uuBuiaHHOT mepcoHan Ha ciyx0a Bo Apmujata
My IIpecTaHyBa paOOTHHOT OHOC CHOPE] OMIUTUTE NPOIIH-
CH 32 MPECTaHOK Ha pabOTHHOT OJHOC KO C€ OJIHECYBaar
Ha JIp>KaBHUTE CITYKOCHUIIH.

(2) Pemenmne 3a mpecTtaHOK Ha PabOTHHOT OIHOC BO
cMmHucia Ha ctaBoT (1) Ha OBOj wiIeH JOHEeCyBa MUHUCTEPOT
3a oji0paHa.

(3) IIpotuB pemeHueTo of CTaBoT (2) Ha OBOj YWICH BO
POK Ol OCYM JIeHa MOJXe Jla ce W3jaBH xkajba 10 BTOpOCTe-
neHaTa Komucuja Ha Biiagata Ha PerryOnuka Makenonuja.

Uinen 223

(1) Pemenne 3a mpecTaHOK Ha paOOTHHUOT OJIHOC 34 BO-
€HHMOT MEPCOHA MOCTaBEH Ha JODKHOCTH BO MHHHCTEpC-
TBOTO 3a oJ0paHa U ApmujaTa JOHECYBa MHHHCTEPOT 3a
onbpana.

(2) TIpotuB pemieHujata ox ctaBoT (1) Ha OBOj wieH
MOXeE JIa C€ U3jaBH kayiba JO BTOPOCTENeHaTa KOMUCH]ja Ha
Bnanara na Peny6nuka MakenoHuja.
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XXI. IPEOJHA 1 3ABPIIIHHU OAPEJIBA

Unen 224

(1) Odunepute co 4uH KaneTaH KOU Ha AEHOT Ha BIle-
TYBAaKkETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH HEMaaT BHCOKO 00pa3o-
BaHHUE, TO 3a[pKyBaaT CTEKHATHOT YMH U C€ IOCTaByBaaT
Ha (hOpMaIICKO MECTO 3a KOe ce MpeBHUIyBa YiH odulep,
JI0 UCIOJNHYBamhe Ha €eH OJl YCIOBUTE 3a MEH3UOHUPAbE
COTJIACHO CO OJIpeIONTE Of OBOj 3aKOH.

(2) TTo uckny4ox oj craror (1) Ha 0BoOj wieH, oduiie-
pute co 4uH KamneraH | kiaca ce mocraByBaar Ha popManu-
CKO MECTO 3a KO€ € IIPE/IBUJICH YUH KalleTaH.

Unen 225
(1) Ionodunepure co uun 3actaBHUK I Kiaca, co ne-
HOT Ha BJICTYBAamkETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH CE MPeBeayBa-
aT BO YMH IJIaBEeH HapeIHHK.
(2) Topodunepure co YMH 3aCTABHUK, CO JCHOT Ha
BIICTYBaKETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, CE IIPEBEIyBaaT BO
YUH HapeIHUK.

Unen 226

AKTHBHHOT BOCH U IBUJICH NIEPCOHAI KOj IIPHMa 0/~
TOK Ha OCHOBHATA IIATa 3a BPIICH-E HA CIIy>k0a Ha JIeTadn 1
JpYT JETauKH MePCOHAN, BO3AyXOIIOBHO TEXHUYKH IEPCo-
HaJl, IPUMAJHUIM Ha CIICIMjaTHA eIMHUIM, WIKA JPYTH I10-
ceOHU CIELUjaHOCTU Of OCOOEHO 3Haueme 3a Apmujara,
JIOIATOK Ha OCHOBHATA IUIATa 3a BPIICH-E HA CIy)kK0a M31I0-
’KE€Ha Ha BICOK PU3HK, OIACHOCT MO KHBOT, MOXKHH ITOBpeE-
1, 3a00TyBamba U nH(EeKuuy, BO yCIOBU Ha Biara, Oyuasa,
BHCHHA, IIpallliHa, 3pavere, TeMIeparypa, 4aj, yrnorpeda
Ha XEMHKaIHH, paboTa ITI0J 3eMja, 3aTBOPEH IpocTop Oe3
TPHPOIHO OCBETIYBAmEe M APYTH CIMYHH CHEU(HIHA T10-
TELIKH YCJIOBH 3a paboTa, KaKko U JOJATOK 32 BPLICH:E TPYII-
Ha CITy>0a BO eJMHHIIN 3aKJIy9HO CO Opuraja, IpoIoJKyBa-
aT Ja TH TIPUMAaaT HaJJOMECTOLUTE [0 JICHOT Ha BIETyBambe-
TO BO CHJIa Ha aKTOT Ha Biangara Ha PenyOinka Makenonuja
on wieHoT 211 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 227

(1) TMon3akoHCKUTE W JPYTUTE aKTHU TNPEIBUACHU CO
OBOj 3aKOH K€ ce JIOHecaT BO POK OJf IIECT MeCelH OJ Je-
HOT Ha BJIETYBAaWETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) do nmoHecyBame Ha MOA3aKOHCKUTE U IPYTUTE aKTH
ox ctaBoT (1) Ha OBOj YIEH Ke MPOOIDKAT J1a Ce IPUMEHY-
Baar MO/A3aKOHCKUTE U APYTUTE aKTH KOU BaXKese J0 ICHOT
Ha BJIETYBamETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 228
Co Z€HOT Ha BJIETYBAaKkETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jia BaKH 3aKOHOT 3a ClIy»k0a Bo Apmujara Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHMK Ha PemyOnnka
Makenonuja” 6poj 62/2002, 98/2002, 25/2003, 71/2003,
112/2005, 134/2007 u 6/2009).

Ynen 229
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PER SHERBIM NE ARMATEN E REPUBLIKES SE
MAQEDONISHE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen statusi, té drejtat, obligimet,
detyrat dhe pérgjegjésité e personelit t€ shérbimit né
Armatén e Republikés sé Maqgedonisé (né tekstin e
métejmé: Armata), si dhe sistemi i rrogave dhe
kompensimeve t€ rrogave dhe ¢éshtje tjera lidhur me
shérbimin né Armaté.

Neni 2

(1) Me shérbim né Armaté, konsiderohet kryerja e
detyrave ushtarake né Armatg.

(2) Si shérbim né Armaté konsiderohet edhe kryerja e
detyrave né Ministriné e Mbrojtjes, Akademiné Ushtarake,
organet tjera t€ pushtetit shtetéror, shoqérité tregtare,
ndérmarrjet  publike, institucionet dhe shérbimet,
pérfaqésité ushtarake t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ jashté
vendit, pjes€marrja né€ aktivitete ushtruese dhe trajnim dhe
né operacione humanitare ose paqésore jashté territorit té
Republikés s€ Magedonis€, si dhe detyrave né forcat
ushtarake multinacionale, t€¢ formuara né pajtim me
marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare, té cilat
Republika e Magedonisé i ka lidhur ose i ka pranuar.

Neni 3

Shérbim né Armaté kryen personeli ushtarak dhe civil.

1. Personel ushtarak, sipas kétij ligji, Eshté:

a) personeli ushtarak aktiv

- eprori ushtarak-oficer dhe nénoficer dhe

- ushtari profesionist.

b) personeli ushtarak né
pérkatésisht trajnim

- ushtari n€ kryerje té shérbimit ushtarak vullnetarisht;

- personi né aftésim dhe pérsosje profesionale pér
oficer, pérkatésisht nénoficer dhe

- kadeti n€ Akademiné Ushtarake dhe

¢) Personeli aktiv rezerv

- personi nga pérbérja rezerve ¢ Armatés, i caktuar né
detyré sipas aktit pér formacionin ¢ Armatés.

2. Personeli civil, sipas kétij ligji, éshté:

- personi civil i caktuar né€ detyré, sipas aktit pér
formacionin e Armatés.

aftésim  profesional,

Neni 4

(1) Personeli ushtarak, shérbimin né Armaté e kryen
me themelimin e marrédhénies sé punés me Ministriné e
Mbrojtjes, me shkollim né Akademiné Ushtarake
pérkatésisht afté€sim dhe pérsosje profesionale pér oficer,
pérkatésisht nénoficer, me marrédhénie kontraktuese dhe
me kryerjen vullnetarisht t€ shérbimit ushtarak.

(2) Shérbim né Armaté, me themelim t€ marrédhénies
s€ punés me Ministriné e Mbrojtjes, e kryejné eprorét
ushtaraké oficeré, pérkatésisht nénoficeré dhe ushtarét
profesionisté.

(3) Shérbim né Armaté, me shkollim pérkatésisht
aftésim dhe pérsosje profesionale pér oficeré, pérkatésisht
nénoficeré, kryejné kadetét e Akademisé Ushtarake dhe
personat né afté€sim dhe pérsosje profesionale pér oficeré.

(4) Shérbim né Armaté kryejné ushtarét né shérbim
vullnetar né Armaté.

(5) Shérbim né€ Armaté me marrédhénie kontraktuese,
kryen personeli rezerv aktiv.

(6) Personeli civil shérbimin né Armaté e kryen me
themelim t€ marrédhénies s€ puné€s me Ministriné e
Mbrojtjes.

Neni 5
Gjuh€ zyrtare né Armaté €shté gjuha magedonase dhe
alfabeti 1 saj cirilik.

II. TE DREJITAT DHE OBLIGIMET E PERSONELIT
USHTARAK DHE CIVIL

Neni 6
(1) Personeli ushtarak dhe civil me shérbim né Armatg,
obligohet qé shérbimin ta kryejé me ndérgjegje,
profesionalizém, efikasitet, rregullshméri, me kohé dhe me
pérgjegjési né pajtim me Kushtetutén, ligjin dhe
marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare t€ cilat Republika
¢ Magedonisé i ka lidhur ose i ka pranuar.
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(2) Personeli ushtarak dhe civil me shérbim né Armatg,
obligohet g€ ¢do heré dhe né ¢do vend, pa marré parasysh
nése jan€ me uniformé ose jo, t€ keté kujdes pér veprimet e
veta, ta pérfaqésojé Armatén dhe ta ruajné prestigjin dhe
dinjitetin e vet dhe prestigjin e Armatés.

Betimi

Neni 7

(1) Personeli ushtarak dhe civil, gjaté hyrjes né shérbim
n€ Armaté, betohet me gojé dhe e nénshkruan betimin, si
vijon:

"Betohem se do t'i mbroj liring, sovranitetin, pavarésiné
dhe integritetin territorial t€ Republikés s€¢ Maqedonis€.
Me disipling, vetédije dhe pérgjegjési do t'i kryejé
obligimet dhe detyrat si mbrojtés i atdheut tim Republikés
s€ Magedonisé€ dhe do t& luftoj pér liriné dhe nderin e tij".

(2) Personi i cili flet gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga
gjuha maqgedonase, e nénshkruan betimin né gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj, si dhe né até gjuhé dhe
alfabetin e saj.

(3) Betimi i dhéné njé heré mbetet né fuqi t&
pérhershme.

(4) Betimi i nénshkruar ruhet né€ dosjen personale té
personelit ushtarak dhe civil.

(5) Ményra dhe procedura e dhénies s€ betimit
pércaktohet me rregullat e rendit t€ brendshém dhe
marrédhéniet né kryerjen e shérbimit né Armatg, té cilat i
miraton Kryeshefi i Shtatmadhorisé s¢ Armatés.

(6) Nése personeli ushtarak dhe civil, refuzon gé ta japé
dhe ta nénshkruajé betimin nga paragrafi 1 i kétij neni, do
té konsiderohet se marréveshja e punés nuk éshté lidhur.

Zbatimi i urdhrit

Neni 8

(1) Personeli ushtarak dhe civil, obligohet qé ta zbatojé
urdhrin e oficerit epror, q€ té b&jé me kryerjen e shérbimit.

(2) Personeli ushtarak dhe civil obligohet gé ta zbatojé
edhe urdhrin e eprorit mé té larté kur nuk €shté i pranishém
oficeri epror dhe kur &shté e domosdoshme qé t&
ndérmerren masa pér realizimin e detyrave té
paprolongueshme dhe té réndésishme.

(3) Urdhri nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni, jepet me
g0jé ose me shkrim.

(4) Oficeri epror i cili ka dhéné urdhér me gojé qé ka té
b&jé me aktivitet realizimi i t€ cilit mund té shkaktojé
pérgjegjési materiale pér realizuesin, ose ka té b&jE me
mbrojtjen e jet€s dhe shéndetit té njerézve dhe ngjashém,
obligohet qé né afat prej 24 orésh té japé edhe urdhér me
shkrim.

(5) Urdhri nuk zbatohet nése realizimi i tij paraqet
vepér penale.

(6) Nése personeli ushtarak dhe civil merr urdhér
realizimi i té cilit paraget vepér penale, obligohet qé
menjéheré pér urdhrin ta njoftojé oficerin epror ose mé t&
larté nga personi i cili e ka dhéné urdhrin.

(7) Ményrén e dhénies dhe zbatimit té urdhrave, i
pércakton Presidenti i Republikés sé Magedonisé dhe
Komandant Suprem i Armatés.

Uniforma

Neni 9

(1) Personeli ushtarak gjaté kryerjes sé shérbimit, éshté
i detyruar g€ t&€ mbajé uniformeé.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, gjaté
realizimit t€ detyrave t€ caktuara pér nevojat e shérbimit,
personeli ushtarak mund t€ mbajé edhe veshje civile.

(3) Kohézgjatjen e uniformés dhe pjeséve t&€ saj, e
pércakton ministri i Mbrojtjes.

(4) Ményra e veshjes sé personelit ushtarak pér raste té
veganta, pércaktohet me rregullat e rendit t&€ brendshém
dhe marrédhéniet né kryerjen e shérbimit né Armaté, té
cilat i miraton Kryeshefi i Shtatmadhoris€ sé¢ Armatés.

Veshja e punés

Neni 10

(1) Personeli civil, varésisht nga detyra té cilén e kryen
né pajtim me aktin pér formacionin ¢ Armatés, obligohet
qé t&€ mbajé veshje adekuate t€ punés.

(2) Llojin e veshjes s€ punés nga paragrafi (1) i kétij
neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

(3) Ményra e mbajtjes s€ veshjes s€ punés nga paragrafi
(1) 1 kétij neni gjaté orarit t€ punés, pércaktohet me
rregullat e rendit t€ brendshém dhe marrédhéniet né
kryerjen e shérbimit né Armatg, té cilat i miraton Kryeshefi
i Shtatmadhorisé s€ Armatés.

Legjitimacioni dhe dokumentet e ve¢anta

Neni 11

(1) Gjaté realizimit t& shérbimit ushtarak, personeli
ushtarak dhe civil statusin e déshmojné me legjitimacion.

(2) Personeli ushtarak dhe civil kané edhe dokumente
té vecanta t€ parapara me Konventén e Gjenevés, né rast t&
gjendjes sé luftés dhe pjesémarrjes né forcat ushtarake
multinacionale, n€ aktivitete ushtruese dhe trajnime dhe né
operacione humanitare ose paqgésore, té¢ formuara né pajtim
me marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare t€ cilat
Republika e Magedonisé i ka lidhur ose i ka pranuar.

(3) Formén, pérmbajtjen, formularin dhe ményrén e
dhénies dhe hegjes sé legjitimacionit dhe dokumenteve té
veganta, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Dosja personale

Neni 12
(1) Pér personelin ushtarak dhe civil, mbahet dosje
personale e cila i pérmban té dhénat dhe dokumentacionin
né€ lidhje me kryerjen e shérbimit né Armaté.
(2) Llojet e formularéve dhe ményrén e ruajtjes dhe
pérdorimit té dosjeve personale, i pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Kompetenca pér dhénien e urdhrave

Neni 13

(1) Urdhrin pér sistemim, avancim, shkarkim,
zhvendosje, dérgim, pérfaqésim dhe marrédhénie tjera né
shérbim e japin:

- ministri i Mbrojtjes ose personi i autorizuar nga ai,
pér oficerét me gradé kolonel dhe pér eprorét ushtaraké té
sistemuar me detyré né Ministrin€ e Mbrojtjes, pérfaqésité
ushtarake dhe misionet dhe trupat tjera,

- Kryeshefi i Shtatmadhoris€ s¢ Armatés, pér oficerét
me gradé major dhe nénkolonel dhe pér té gjithé eprorét
ushtaraké pérfundimisht me gradén nénkolonel, ushtarét
profesionisté dhe personelin civil t€ sistemuar me detyré né
Shtatmadhoriné e Armatés,

- komandanti i komandé€s vartése t€ Shtatmadhorisé sé
Armatés, pér eprorét ushtaraké deri né gradén kapiten,
ushtarét profesionisté dhe personelin civil té sistemuar me
detyré né komandén vartése dhe

- komandanti i njésisé vartése t€ Shtatmadhoris€ sé
Armatés, pér ushtarét profesionist€ dhe personelin civil t&
sistemuar me detyré né njésiné vartése.

(2) Urdhrin pér zhvendosje t€ personelit ushtarak aktiv
deri né gradén nénkolonel nga njéra komandé vartése né
komandé tjetér, e jep Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé
Armatés.
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Neni 14

(1) Kundér urdhrave nga neni 13 i kétij ligji, né afat
prej teté ditésh mund t€ parashtrohet ankesé, si vijon:

- kundér urdhrave t€ dhéna nga ministri i Mbrojtjes ose
nga personi i autorizuar prej tij, né Komisionin e Shkallés
sé Dytg, t&€ Qeverisé s€¢ Republikés s€ Maqedonisé,

- kundér wurdhrave t€ dhéna nga Kryeshefi i
Shtatmadhorisé sé Armatés, te ministri i Mbrojtjes dhe

- kundér urdhrave té dhéna nga komandanti i komandés
vartése, te Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé Armatés.

(2) Ankesa e parashtruar kundér urdhrave pér sistemim,
zhvendosje, dérgim, pérfaqésim dhe shkarkim nuk e ndalon
zbatimin e urdhrit.

Neni 15

(1) Urdhri nga neni 13 i kétij ligji pér personelin
ushtarak dhe civil, pérgatitet né formé té shkruar dhe
paraqet pjesé pérbérése t€ dosjes personale.

(2) Urdhrin nga neni 13 i kétij ligji, personelit ushtarak
dhe civil ia kumton oficeri i par€ epror.

(3) Pér kumtimin e urdhrit, hartohet procesverbal té
cilin e nénshkruajné personi t€ cilit i kumtohet urdhri dhe
oficeri i paré epror.

(4) Njé ekzemplar i procesverbalit nga paragrafi (3) i
kétij neni, i dorézohet personit t€ cilit i €shté kumtuar
urdhri.

Neni 16
Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé Armatés mund té
autorizojé oficer ushtarak t€ sistemuar né€ detyré
komanduese ose udhéheqése né Armaté q€ té nénshkruajé
akte, t€ zgjidhé ¢éshtje té caktuara dhe té kryejé puné tjera
n€ kompetencé t&€ Armatés, pérvec akteve dhe ¢éshtjeve té
cilat né pajtim me ligjin jan€ né kompetencé té tij.

Mbrojtja e té drejtave nga shérbimi

Neni 17

(1) Pér kérkesén pér realizimin e t€ drejtés, pérkatésisht
pér ankesén e parashtruar nga personeli ushtarak dhe civil,
organi kompetent obligohet qé té vendos€ né afat prej 15
ditésh, nga dita e pranimit té kérkesés, pérkatésisht
ankesés.

(2) Personeli ushtarak dhe civil i cili nuk &éshté i
kénaqur me vendimin pérfundimtar t€ marré pas ankesés
nga organi kompetent, ministri i Mbrojtjes dhe Kryeshefi i
Shtatmadhorisé sé Armatés, ose nuk éshté vendosur né
afatin e pércaktuar né paragrafin (1) t€ kétij neni, ka té
drejté qé né afat t€ ardhshém prej 15 ditésh té kérkojé
mbrojtjen e t€ drejtave té tij para gjykatés kompetente.

Mbajtja dhe pérdorimi i arméve

Neni 18

(1) Personeli ushtarak dhe civil mund té pérdoré mjete
té detyrimit ose armé zjarri, gjat€ kryerjes sé detyrés nése
nuk mundet né€ ményré tjetér:

1) ta mbrojé jetén e njerézve té cilét i siguron;

2) ta refuzojé sulmin ose rrezikun kundérligjor nga
sulmi né objektin ose mjetet tjera té cilat i siguron dhe

3) ta refuzojé sulmin e drejtpérdrejté me té€ cilin
rrezikohet jeta e tij.

(2) Personeli ushtarak dhe civil i cili kryen shérbim nén
komandén e drejtpérdrejté t€ eprorit, guxon qé t&€ pérdoré
mjete té detyrimit ose armé zjarri vetém me urdhér té tij,
pérveg kur eprori nuk ka mundési q€ té japé urdhér.

(3) Ményra e pérdorimit t& mjeteve t€ detyrimit si dhe
ményra ¢ mbajtjes dhe pérdorimit té€ armés sé€ zjarrit, mé
pér sé& aférmi pércaktohet me rregullat e rendit té
brendshém dhe marrédhéniet né€ kryerjen e shérbimit né
Armaté, té cilat i miraton Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé
Armatés.

(4) Gjaté kryerjes s€ detyrave luftarake, personeli
ushtarak dhe civil mban dhe pérdor armé zjarri, né pajtim
me rregullat luftarake t€ cilat i miraton Presidenti i
Republikés sé¢ Magedonisé dhe Komandant Suprem i
Armatés.

Obligimi pér ruajtjen e informatés sé klasifikuar

Neni 19

(1) Obligimin pér ruajtjen e informatés s¢ klasifikuar
pér té cilén &shté njoftuar gjaté kryerjes ose né lidhje me
kryerjen e shérbimit, personeli ushtarak dhe civil, &shté i
detyruar qé ta ruajé edhe pas ndérprerjes sé shérbimit.

(2) Pélgimin pér lirim nga ruajtja e informatés s&
klasifikua, e jep ministri i Mbrojtjes.

(3) Personeli ushtarak dhe civil, éshté i detyruar qé me
informatén e klasifikuar, t€ veprojé né pajtim me dispozitat
nga sfera e informatave t€ klasifikuara.

Ndihma juridike

Neni 20

Nése kundér personelit ushtarak dhe civil mbahet
proceduré penale, pér kundérvajtje ose proceduré tjetér, pér
shkak t& pérdorimit té detyrimit ose armés sé zjarrit, ose
pér shkak té intervenimeve tjera né lidhje me kryerjen e
shérbimit, si dhe pér shkak té pjesémarrjes né fatkeqési
komunikacioni me automjet, ose fatkeqési t€ shkaktuar me
mjet tjetér ushtarak teknik gjaté kryerjes s€ shérbimit me
kérkesé té tij, Ministria ¢ Mbrojtjes i siguron ndihmé
juridike falas né lidhje me udh&heqgjen e procedurés.

Késhillimi juridik

Neni 21
Personelit ushtarak dhe civil me shérbim n€ Armaté
dhe anétarit té familjes s€ tij mé t€ ngusht€ me kérkesé t&
tyre, Armata u jep késhillé juridike pér gjendjen juridike,
pér 1éndét t€ cilat jané t& lidhura me kryerjen e shérbimit.

Mbrojtja shéndetésore

Neni 22

(1) Personelit ushtarak dhe civil, Ministria ¢ Mbrojtjes
ia kompenson shpenzimet e béra gjat€ shfryt€zimit té
shérbimeve mjekésore né institucionet shéndetésore
publike dhe lirohet nga pagesa e barnave té cilat ndodhen
né listén e barnave, q€ me akt t&€ pérgjithshém e pércakton
Fondi pér Sigurim Shéndetésor i Maqedonisé, pér t€ cilin
ministri i Shéndetésisé jep pélgim.

(2) Kompensimi i shpenzimeve nga paragrafi (1) i kétjj
neni, ¢ nénkupton sigurimin e shérbimeve themelore
mjekésore t€ pérfshira me sigurimin shéndetésor té
detyrueshém t€ personave t€ siguruar né mbrojtjen
shéndetésore  primare,  specialiste-konsultuese  dhe
spitalore, né€ pajtim me ligjin.

(3) Kompensimi i shpenzimeve nga paragrafét (1) dhe
(2) t& kétij neni, pér personelin ushtarak dhe civil, kryhet
sipas dokumentacionit paraprak té rregullt t& parashtruar
pér shpenzimet e béra, t€ léshuar nga institucioni
shéndetésor publik.

Neni 23
(1) Personelit ushtarak dhe civil pas pérfundimit té
shérbimit né Armaté, Ministria e Mbrojtjes ia kompenson
shpenzimet e béra, gjaté shfrytézimit t€ shérbimeve
mjekésore pér shérim t€ 1éndimit dhe sémundjes s€ fituar
gjaté kohés s€ shérbimit né Armaté.
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(2) Personit te i cili do t€ do t& paraqitet sémundje pas
ndérprerjes s€ shérbimit né Armaté, Ministria e Mbrojtjes
ia kompenson shpenzimet e béra gjat€ shfryt€zimit té
shérbimeve mjekésore né lidhje me shérimin e asaj
sémundjeje, nése né afat prej dy vjetésh nga dita e 1€shimit
nga Armata, e paraqet sémundjen né Ministrin€ e Mbrojtjes
dhe nése komisioni mjekésor ushtarak, konstaton se
sémundja ka ndodhur gjat€ kohés sé shérbimit né Armaté.

(3) T& drejtat nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
nuk kané té béjné me personelin ushtarak dhe civil, té cilit
shérbimi i ka pushuar pér shkak té procedurés disiplinore,
pushimit t€ shérbimit pérkatésisht marrédhénies s€ punés
me kérkesé té tij, pér shkak té prishjes sé njéanshme té
marréveshjes dhe pér shkak té skadimit t€ marréveshjes pér
puné té ushtarit profesionist.

(4) Personelit ushtarak dhe civil i cili pér shkak té
pérkeqésimit t€ sémundjes té cilén e ka pasur para fillimit
té shérbimit né Armaté i pushon shérbimi né Armaté,
Ministria e Mbrojtjes ia kompenson shpenzimet e béra
gjaté shfrytézimit té shérbimeve mjekésore né lidhje me
shérimin e asaj sémundjeje, deri né shérim pérkatésisht deri
né stabilizim t€ sémundjes, ndérsa mé s€ voni dy vjet nga
dita e ndérprerjes sé shérbimit né Armaté.

(5) Kompensimi i shpenzimeve nga paragrafét (1), (2)
dhe (4) t€ kétij neni, pér personelin ushtarak dhe civil
kryhet sipas dokumentacionit paraprak t€ rregullt té
parashtruar pér shpenzimet e béra, t€ léshuar nga
institucioni shéndetésor publik.

Neni 24

Personelit aktiv dhe civil i cili merr pjes€ né aktivitete
ushtruese dhe trajnim dhe né operacione humanitare ose
paqésore jashté territorit t€ Republikés dhe anétaréve té
familjes sé tyre mé t€ ngushté, derisa ndodhen né
realizimin e kétyre detyrave mé gjaté se 30 dité, Ministria e
Mbrojtjes ua kompenson shpenzimet e béra gjaté
shfrytézimit té shérbimeve mjekésore dhe pagesat e
barnave té cilat ndodhen né listén e barnave qé me akt té
pérgjithshém, e pércakton Fondi pér Sigurim Shéndetésor i
Magedonisé, pér t€ cilin ministri 1 Shéndetésisé jep pélqim.

Neni 25
Kompensimi i shpenzimeve té béra gjaté shfrytézimit té
shérbimeve mjekésore né rastet nga nenet 22, 23 dhe 24 t&
kétij ligji, jané né llogari t&€ mjeteve t€ Ministrisé sé
Mbrojtjes.

Sigurimi i personelit ushtarak dhe civil

Neni 26

(1) Ministria e Mbrojtjes obligohet qé ta sigurojé
personelin ushtarak dhe civil né rast té vdekjes, démtimit
trupor ose humbjes sé aftésisé pér puné.

(2) Sigurimi i personelit ushtarak dhe civil, béhet né
kategori sipas llojit t€ detyrave dhe kushteve né t€ cilat
kryhen detyrat dhe i njéjti zgjat 24 or€.

(3) Kategorité nga paragrafi (2) i kétij neni, i pércakton
ministri i Mbrojtjes.

Udhétimi jashté vendit

Neni 27

(1) Pjesétarét e Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe t€ Armatés
s€ Republikés sé Maqgedonisé, kané€ t€ drejt€ qé t&
udhétojné jashté vendit, me ¢'rast udhétimi duhet té
paralajmérohet 15 dit€ paraprakisht.

(2) Gjaté kohés s€¢ Iuftés ose gjendjes sé€
jashtézakonshme si dhe gjaté masave té€ zmadhuara té
gatishméris€ luftarake dhe mobilizimit té pérgjithshém ose
té pjesshém, personeli ushtarak dhe civil mund t€ udhétojé
jashté vendit vetém me lejen me shkrim nga oficeri epror
me detyré komandant i regjimentit-brigad€s, eprori i
barabarté me té ose eprori me pozit€ mé té larté.

Ndarja e mirénjohjeve

Neni 28

(1) Personelit ushtarak dhe civil mund t'u ndahen
dekorata,  plaketa, distinktivé, shpérblime  dhe
fletélavdérime pér arritje t& suksesit t& dalluar né shérbim.

(2) Dispozitat mé té aférta pér ndarjen e dekoratave,
plaketave, distinktivéve, shpérblimeve dhe
fletélavdérimeve, i miraton Presidenti i Republikés sé
Magedonisé.

Varrimi

Neni 29

(1) Personeli ushtarak aktiv varroset me dhénien e
nderimeve ushtarake nga ana e Ministrisé s€ Mbrojtjes.

(2) Ményra, kushtet dhe procedura e varrimit me
dhénien e nderimeve ushtarake, pércaktohet me rregullat e
rendit t€ brendshém dhe marrédhéniet né€ kryerjen e
shérbimit né Armaté, té cilat i miraton Kryeshefi i
Shtatmadhorisé s€ Armatés.

111. PRANIMI I PERSONELIT USHTARAK DHE CIVIL
AKTIV NE SHERBIM NE ARMATE

Neni 30

(1) Marrédhénie pune me Ministriné e Mbrojtjes si
personel ushtarak dhe civil aktiv me shérbim né Armatg,
themelohet me lidhjen e marréveshjes s€ punés né formé té
shkruar.

(2) Marrédhénie pune si personel ushtarak aktiv me
shérbim né Armat€, mund t&€ themelojé personi i cili i
plotéson kushtet e pérgjithshme dhe té veganta  té
pércaktuara me kété ligj.

(3) Marrédhénie pune si personel civil me shérbim né
Armaté, mund té themelojé personi i cili i ploté€son kushtet
e pérgjithshme té pércaktuara me kété ligj.

(4) Pranimin e kandidatéve pér personel ushtarak dhe
civil aktiv me shérbim né Armaté, béhet nga personeli i
Armatés dhe té punésuarit né Ministrin€ e Mbrojtjes
népérmjet konkursit intern, si dhe nga kandidatét népérmjet
konkursit publik.

(5) Gjat€ punésimit duhet t€ kihet kujdes pér
pérfagé€simin adekuat dhe t&é drejté t€ qytetaréve té cilét u
takojné t€ gjitha bashkésive, me respektimin e kritereve t&
profesionalizmit dhe kompetencés.

(6) Gjaté punésimit duhet té€ respektohet parimi i
barazis€ gjinore.

Kushtet e pérgjithshme

Neni 31
Si oficer pérkatésisht nénoficer dhe ushtar profesionist
me shérbim né Armaté, mund t& pranohet personi i cili i
plotéson kushtet e pérgjithshme si vijojné:
- t& jeté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé,
- té jeté i moshés madhore dhe
- té keté aftési té veganté shéndetésore dhe fizike.

Kushtet e vecanta pér pranimin e oficerit

Neni 32

(1) Oficer n€ shérbimin e Armatés pranohet kandidati i
cili krahas kushteve té pérgjithshme nga neni 31 i kétjj
ligji, 1 plotéson edhe kushtet e veganta si vijojné:

-té keté kryer Akademiné Ushtarake,

-t€¢ keté kryer arsimin e larté dhe aftésimin dhe
pérsosjen profesionale pér oficer dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 30 vjet.

(2) Aftésimi dhe pérsosja profesionale pér oficer nga
paragrafi (1) alineja 2 e kétij neni, organizohet dhe
realizohet né Akademiné Ushtarake ose jashté vendit.
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(3) Me pérjashtim nga paragrafit (1) i kétij neni, pér
oficer n€ shérbimin e Armatés pranohet edhe nénoficeri né
shérbimin e Armatés i cili e ka kryer arsimin e larté dhe
aftésimin dhe pérsosjen profesionale pér oficer, dhe t€ mos
jeté mé i moshuar se 35 vjet.

(4) Pranimi i kandidatéve pér oficer né shérbimin né
Armaté realizohet népérmjet konkursit intern né Ministriné
e Mbrojtjes dhe né Armaté.

(5) Konkursi intern publikohet né internet fagen e
Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe Armatés, dhe né tabelat e
shpalljeve né komandat dhe njésité e Armatés.

(6) Afati pér paraqitje né konkurs intern, nuk mund té
jeté mé i shkurtér se 15 dité nga dita e publikimit t€ tij.

(7) Kandidatét e interesuar dorézojné fletéparaqitje né
komandat dhe njésit€ e armatés, t€ cilat pércillen né
Ministrin€ e Mbrojtjes dhe né Armaté.

(8) Procedurén pér zgjedhjen e kandidatéve e realizon
Komisioni pér pranimin e kandidatéve pér oficeré né
shérbimin e Armatgs, q€ e formon ministri i Mbrojtjes.

(9) Komisioni nga paragrafi (8) i kétij neni, pérb&het
prej tre anétaréve dhe zévendésve t€ tyre nga Ministria e
Mbrojtjes dhe Armata.

(10) Pas pérzgjedhjes sé kryer Komisioni nga paragrafi
(8) 1 kétij neni, pérgatit rang-list¢ e cila i dorézohet
ministrit t€ Mbrojtjes, i cili e bén zgjedhjen e kandidatéve
pér oficeré né€ shérbim né Armaté.

(11) Ményrén e pranimit t&€ personave nga paragrafi (1)
i kétij neni, mé pér s€ aférmi e pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Kushtet e vecanta pér pranimin e nénoficerit

Neni 33

(1) Nénoficer n€ shérbimin e Armatés pranohet ushtari
profesionist i cili krahas kushteve té pérgjithshme nga neni
31 1 kétij ligji, i plotéson edhe kushtet e vecanta si vijojné:

- t€ keté nevojé té€ caktohet né detyré t€ pércaktuar me
aktin pér formacionin e Armatés, té cilén éshté pércaktuar
qé ta kryej€ nénoficeri,

- t'i plotésojé kriteret e parapara pér vendin e
formacionit,

- t& keté sé paku katér vjet pérvojé pune né Armaté dhe
sé€ paku gradén tetar,

- ta kryejé aftésimin dhe pérsosjen profesionale pér
oficer dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 33 vjet.

(2) Pérparési gjaté pranimit, kan€ kandidatét me
rezultate mé t€ mira gjaté vlerésimit zyrtar.

(3) Pranimi i kandidatéve pér nénoficeré né shérbimin e
Armatés, realizohet népérmjet konkursit intern né
Ministriné e Mbrojtjes dhe Armaté si pér pranimin pér
oficeré né shérbimin e Armatés nga neni 32 i kétij ligji.

(4) Ményrén e pranimit té personave nga paragrafi (1) i
kétij neni, mé pér s€ aférmi e pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Neni 34

(1) Nése nga ushtarét profesionisté nuk ka person i cili
i plotéson kushtet e vecanta pér pranim té nénoficerit, pér
shérbim né Armaté pranohet kandidati nga personeli civil
me shérbim né Armaté€, nése i plotéson kushtet e vecganta si
vijojné:

- t& keté nevojé q€ té caktohet n€ detyré t&é pércaktuar
me aktin pér formacionin e Armatés, pér té€ cilén éshté
pércaktuar qé ta kryejé nénoficeri,

- t'i plotésojé kriteret e parapara pér vendin e
formacionit,

- té keté té kryer arsimin e mesém katérvjegar,

- t€ keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune né Armaté, né
detyra t€ réndésishme pér shérbimet né Armatg,

- té keté aftési t€ vecganta shéndetésore dhe fizike, té
nevojshme pér kryerjen e shérbimit né Armatg,

- ta kryejé aftésimin dhe pérsosjen profesionale pér
nénoficer dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 33 vjet.

(2) Pranimi i kandidatéve pér nénoficeré né shérbimin e
Armatés, realizohet népérmjet konkursit intern né
Ministriné e Mbrojtjes dhe Armaté, si pér pranimin pér
oficeré né shérbimin e Armatés nga neni 32 i kétij ligji.

(3) Ményrén e pranimit té personave nga paragrafi (1) i
kétij neni, mé aférsisht e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 35

(1) Nése nga personat nga nenet 33 dhe 34 t€ kétij
ligji, nuk ka kandidat i cili i ploté€son kushtet pér nénoficer,
pranohet kandidati népérmjet konkursit publik i cili krahas
kushteve té pérgjithshme duhet t'i ploté€sojé edhe kushtet e
veganta, si vijojné:

- t& keté t€ kryer arsimin e mesém katérvjegar,

- t& ket kryer shérbimin ushtarak né ményré
vullnetare,

- ta keté kryer aft€simin dhe pérsosjen profesionale pér
nénoficer,

- t& keté nevojé té€ caktohet né detyré t€ pércaktuar me
aktin pér formacionin e Armatés té cilén éshté pércaktuar
qé ta kryej€ nénoficeri,

- t'1 plotésojé kriteret e parapara pér vendin e
formacionit dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 25 vjet.

(2) Ményrén e pranimit té personave nga paragrafi (1) i
kétij neni, mé aférsisht e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Kushtet e vecanta pér pranimin e ushtarit profesionist

Neni 36

Ushtar profesionist né shérbimin e Armatés népérmjet
konkursit publik, pranohet personi i cili krahas kushteve té
pérgjithshme nga neni 31 i1 kétij ligji, i plotéson edhe
kushtet e veganta si vijojné:

- té keté té kryer arsimin e mesém katérvjegar,

- t& ket& kryer shérbimin ushtarak n€ ményré vullnetare
dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 23 vjet.

Neni 37
(1) Epror ushtarak aktiv dhe ushtar profesionist né
njésité speciale t€ Armatés, pranohet personi i cili krahas
kushteve té pérgjithshme dhe t€ vecanta, e ka kryer edhe
kursin pérzgjedhés pér pranim né njésité speciale.
(2) Ményrén e kryerjes sé pérzgjedhjes s€ personave, e
pércakton ministri i Mbrojtjes.

Kushtet pér pranimin e personelit civil me shérbim né
Armaté

Neni 38

(1) Personel civil me shérbim né€ Armaté, pranohet
kandidati népérmjet konkursit publik i cili i plotéson
kushtet e pérgjithshme si vijojné:

- t& jeté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé,

- té jeté i moshés madhore,

- t€ ket€ kryer arsimin e larté ose t€ mesém profesional
katérvjecar,

- t& keté aftési t€ pérgjithshme shéndetésore dhe fizike
dhe

- t€ mos jeté mé i moshuar se 40 vjet.

(2) Krahas kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
kandidati duhet t'i ploté€sojé edhe kushtet e veganta té
pércaktuara me aktin pér formacionin e Armatés.

(3) Ményrén e pranimit t€ personave nga paragrafi 1 i
kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.
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Konkursi publik

Neni 39

(1) Konkursin publik pér pranimin e kandidatéve pér
oficeré, pérkatésisht nénoficeré, ushtaré profesionisté dhe
personel civil, e realizon Ministria e Mbrojtjes.

(2) Konkursi publik publikohet s€ paku né dy gazeta
ditore, nga té cilat sé¢ paku né njérén nga gazetat té cilat
botohen né gjuhén magedonase dhe né€ njé nga gazetat té
cilat botohen né gjuhén t€ cilén e flasin sé paku 20% nga
qytetarét, té cilét flasin gjuhé zyrtare té€ ndryshme nga
gjuha magedonase.

(3) Procedurén pér pranimin e kandidatéve népérmjet
konkursit publik nga paragrafi (1) i kétij neni, e realizon
Komisioni i formuar nga ministri i Mbrojtjes.

(4) Zgjedhjen e kandidatéve té cilét i ploté€sojné kushtet
pér pranim né shérbimin e Armatés, e bén ministri i
Mbrojtjes.

(5) Ményrén e realizimit t€ procedurés pér pranimin e
personave nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton
ministri i Mbrojtjes.

Lidhja e marréveshjes pér punésim

Neni 40

(1) Eprorét ushtaraké dhe personeli civil, lidhin
marréveshje pér punésim pér kohé t€ pacaktuar.

(2) Ushtarét profesionisté lidhin marréveshje pune pér
kohé té€ caktuar, me kohézgjatje t€ marréveshjes prej tre
vjetésh.

(3) Varésisht nga rezultatet e treguara dhe nevojat né
gjinin€ pérkatésisht shérbimin adekuat, marréveshja e
punés me ushtarét profesionist€ mund té vazhdohet mé
tepér heré, por mé s€ shumti deri né€ plotésimin e moshés
38 vjecare.

(4) Me marréveshjen e punés pércaktohet dita e fillimit
t& punés pérkatésisht fillimit t€ detyrés, kohézgjatja dhe
vendi i kryerjes sé shérbimit, té drejtat, obligimet, detyrat
dhe pérgjegjésité né shérbim (ményra e kryerjes s€ punés
pérkatésisht detyrés, orari i punés dhe rendi dhe disiplina,
zhvendosja né vend tjetér pune pérkatésisht detyré tjetér,
kohézgjatja e pushimit vjetor, mungesa né puné, rroga dhe
kompensimet e rrogés, ndérprerja e marrédhénies s€ punés
pérkatésisht ndérprerja e shérbimit né Armaté, kompensimi
i démit né rast t€ ndérprerjes sé marréveshjes vullnetarisht)
dhe t€ drejta tjera t& pércaktuara me ligj dhe akte té
Ministrisé s€ Mbrojtjes.

IV. KIERARKIA NE ARMATE
Marrédhéniet né shérbim

Neni 41

(1) Personeli ushtarak dhe civil me shérbim né Armaté,
sipas marrédhénieve né shérbim mund t€ jené eproré dhe
vart€s, ndérsa sipas gradave dhe detyrave mund té jené mé
té rinj dhe mé té vjetér.

(2) Epror, éshté personi i cili né pajtim me ligjin dhe
dispozitat dhe autorizimet tjera, komandon me strukturat
organizative né Armat€, ndérsa personat t€ cilét jané nén
komandén e tij jané vartgs.

(3) ME i vjetér &shté personi i cili ka grad€ mé t€ lartg,
ndérsa nése jan€ me gradé té njéjté, mé 1 vjetér &shté ai i
cili éshté vendosur né detyré mé té larté ose i cili e mban
gradén njé kohé mé t& gjaté.

Gradat e personelit ushtarak

Neni 42
Gradat e personelit ushtarak, jané:
- pér ushtaré né kryerjen e shérbimin ushtarak
vullnetarisht: ushtar,

- pér ushtaré profesionisté, kadeté té Akademisé
Ushtarake dhe nga personeli rezerv aktiv i Armatés:
néntetar, tetar dhe rreshter mé i ri,

- pér persona né aftésim dhe pérsosje profesionale pér
oficeré: tetar, rreshter mé i ri dhe rreshter, ndérsa pér
persona n€ aftésim dhe pérsosje profesionale pér
nénoficeré: néntetar, tetar dhe rreshter mé i ri,

- pér personelin ushtarak aktiv-nénoficeré dhe
personelin rezerv aktiv: rreshter, rreshter mé i vjetér,
rreshter mé i vjetér i klasés I, kapter dhe kryekapter,

- pér personelin ushtarak aktiv-oficeré:néntoger, toger,
kapiten, major, nénkolonel, kolonel, gjeneral brigade,
gjeneral-major, gjeneral-nénkolonel dhe gjeneral i Armatés
dhe

- pér oficeré nga personeli rezerv aktiv: néntoger, toger,
kapiten, major dhe nénkolonel.

V. PERSONELI REZERV AKTIV

Neni 43

(1) Personel rezerv aktiv sipas kétij ligji, jan€ personat
nga pérbérja rezerve e Armatés, t€ thirrur pér kryerjen e
shérbimit né Armatg.

(2) Personat nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
angazhohen né njésité e Armatés pér pjesémarrje né
operacionet paqésore edhe jashté territorit t&€ Republikés
mé shumé se 30 dit€, nése pajtohen me kété.

(3) Obligimi i personave nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
zgjat deri n€ plotésimin e moshés 48 vjecare.

Neni 44

(1) T& drejtat dhe obligimet e personelit rezerv aktiv né
rastet nga neni 43 i kétij ligji, rregullohen me marréveshje
e cila lidhet me Ministriné e Mbrojtjes.

(2) Me marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
rregullohen t& drejtat dhe obligimet e ndérsjella e
vecanérisht: vendi, koha dhe ményra e angazhimit; té
drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité gjaté kohés sé&
angazhimit; lartésia e kompensimit mujor; rendi dhe
disiplina; ményra dhe kushtet e pushimit t€ angazhimit;
kompensimi i dé€mit né rast t€ doréheqgjes vullnetarisht nga
angazhimi etj.

(3) Ményrén e angazhimit t€ personave nga neni 43 i
kétij ligji, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

_VI. PERGATITJA E OFICEREVE DHE
NENOFICEREVE ME GRADE FILLESTARE

Neni 45

(1) Me gradén néntoger pérgatitet personi i cili ka kryer
arsimin e larté dhe i cili do ta kryejé aft€simin dhe
pérsosjen profesionale pér oficeré, me ¢faré e fiton titullin
profesional oficer i llojit ose shérbimit pérkatés.

(2) Me gradén néntoger t€ gjinis€é s€ aviacionit
pérgatitet personi i cili e ka kryer arsimin e larté, i cili do ta
kryejé shkollén pér fluturim té autorizuar ose té pranuar
nga Ministria e Mbrojtjes.

(3) Me gradén rreshter pérgatitet personi i cili e ka
kryer arsimin e mesém dhe i cili do ta kryejé aftésimin dhe
pérsosjen profesionale pér nénoficer, me c¢faré e merr
titullin profesional nénoficer i llojit ose shérbimit adekuat.

Neni 46
Me pérjashtim nga neni 45 paragrafi (1) 1 kétij ligji, me
gradén néntoger mund t€ pérgatitet edhe nénoficeri nga
pérbérja e pérhershme e Armatés, ushtari profesionist,
personeli civil, pérkatésisht i punésuari né Ministrin€ e
Mbrojtjes, nése Eshté e nevojshme g€ té sistemohet né
detyré té pércaktuar me aktin pér formacionin e Armatés
dhe aktin pér sistematizim t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes, pér t&
cilén éshté pércaktuar qé ta kryejé oficeri dhe nése i
plotéson kushtet si vijojné:
- ta keté kryer arsimin sipéror,
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- t1 plotésojné kriteret e parapara pér vendin e
formacionit pérkatésisht kushtet e pércaktuara me aktin pér
sistematizim t& Ministris€ s¢ Mbrojtjes,

- té keté aftési t€ vecanté shéndetésore dhe fizike, té
nevojshme pér kryerjen e shérbimit né Armatg,

- ta kryejé aftésimin dhe pérsosjen profesionale pér
oficeré dhe

- t& mos jeté mé i moshuar se 35 vjet.

Neni 47

(1) Urdhrin pér pérgatitje t€ oficeréve me gradé
fillestare, e jep ministri 1 Mbrojtjes, ndérsa urdhrin pér
pérgatitje t€ nénoficeréve me gradé fillestare, e jep
Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé Armatés.

(2) Kundér urdhrit nga paragrafi (1) i kétij neni, té
dhéné nga ministri i Mbrojtjes, né afat prej tet€ ditésh
mund t'i parashtrohet ankesé Komisionit t&€ Shkallés sé
Dyté t€ Qeveris€é s€ Republikés s€ Maqedonisé, ndérsa
kundér urdhrit nga paragrafi (1) i kétij neni t€ dhéné nga
Kryeshefi 1 Shtatmadhorisé sé Armatés, mund t'i
parashtrohet ankesé né afat prej tet€ dit€sh ministrit té
Mbrojtjes.

VIL. VLERESIMI ZYRTAR

Neni 48
(1) Vlerésimi zyrtar i personelit ushtarak bé&het pér
pércaktimin e suksesit t€ tyre né shérbim, vendosje pér
avancim, sistemim dhe marrédhénie tjera né shérbimi.
(2) Té dhénat pér vlerésim jan€ informata t&
klasifikuara dhe ruhen né dosjen personale t& personelit
ushtarak.

Neni 49
(1) Ushtari né shérbimin vullnetar t€ shérbimit
ushtarak, vlerésohet pas pérfundimit t€ stérvitjes

themelore, né muajin e fundit para pérfundimit t& shérbimit
ushtarak vullnetarisht.

(2) Vlerésimin e ushtarit né kryerje t€ shérbimit
ushtarak vullnetarisht, e bén oficeri epror né pozitén
komandues toge dhe eprori ushtarak i barabarté me té ose
mé i larté.

(3) Ushtari i cili nuk éshté i kénaqur me vlerésimin, né
afat prej teté ditésh nga dita kur i €shté kumtuar i njéjti,
mund t'1 parashtrojé kérkesé pér rishqyrtimin e vlerésimit
eprorit pérgjegjés té drejtpérdrejté, i cili e ka kryer
vlerésimin e ushtarit.

(4) Vlerésimi nga paragrafi (3) i kétij neni, &shté
pérfundimtar.

Neni 50

(1) Kadeti i Akademisé Ushtarake, pérve¢ vlerésimit
pér 1éndét mésimore, vlerésohet edhe si personel ushtarak
né fund t€ ¢do viti mésimor.

(2) Personi né aftésim dhe pérsosje profesionale pér
oficer pérkatésisht nénoficer, vlerésohet né€ fund t&
aftésimit dhe pérsosjes profesionale.

(3) Vlerésimin e personit né aftésim dhe pérsosje
profesionale pér oficer pérkatésisht nénoficer, e bén oficeri
epror né pozitén komandues toge dhe eprori ushtarak i
barabart€ me t€ ose mé i larté.

(4) Personi né aftésim dhe pérsosje profesionale pér
oficer pérkatésisht nénoficer, i cili nuk &shté i kénaqur me
vlerésimin, né afat prej teté ditésh nga dita kur i &shté
kumtuar 1 njéjti, mund t'i parashtrojé kérkesé pér
rishqyrtimin e vlerésimit oficerit epror t€ drejtpérdrejté té
oficerit i cili e ka kryer vlerésimin.

Neni 51
(1) Personeli ushtarak aktiv vlerésohet né ¢do 12 muaj.
(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
personeli ushtarak aktiv vlerésohet pér periudhén mé té
shkurtér se 12 muaj, por jo mé pak se gjashté muaj, nése:

- personeli ushtarak aktiv i cili vlerésohet, sistemohet
né detyré tjetér,

- vjen te ndérrimi i oficerit qé &shté i autorizuar ta
kryejé vlerésimin ose

- gjat€ vlerésimit t€ fundit ka qen€ i vlerésuar me
vlerésimin "nuk mjafton" s€ paku pér njé kriter nga neni 52
paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) N& periudhén e vlerésimit nuk llogaritet koha né t&
cilén personi nga paragrafi (1) i kétij neni, ka munguar nga
puna mé shumé se gjasht€ muaj (pushim mjekésor,
munges€ pa pages€ ose mungesé tjetér, né pajtim me kété
ligj).

(4) Oficerét me grada gjenerali nuk vlerésohen.

(5) Nuk vlerésohen edhe oficerét dhe nénoficerét né dy
vitet e fundit para pensionimit.

Neni 52

(1) Vlerésimi i personelit ushtarak aktiv, béhet n¢ bazé
té t& dhénave té cilat kané t€ b&jné me kriteret si vijojné:

- njohuria profesionale,

- efikasitet profesional,

- komandimi dhe udhéhegja,

- rezultatet e punés dhe

- pérgatitje fizike.

(2) T€ dhénat nga paragrafi (1) i kétij neni, shénohen né
formular formén dhe pérmbajtjen e t&€ cilit e pércakton
ministri i Mbrojtjes.

(3) Té dhénat vlerésohen né ményré individuale,
numerikisht me notén prej njé deri né pesé¢ dhe me
pérshkrim, sipas shkalléve si vijojné:

"dallohet vecanérisht", "dallohet", "i miré", "mjafton"
dhe "nuk mjafton".

(4) Personeli ushtarak aktiv vlerésohet pér periudhén
prej 12 muajsh, por jo mé pak se gjashté muaj, sipas
kritereve pér vlerésim t€ personelit ushtarak aktiv.

Neni 53
(1) Vlerésimin e personelit ushtarak aktiv e bén oficeri
epror i drejtpérdrejt dhe oficeri epror i dyt€, ose népunési
shtetéror udhéheqés me arsim té larté, pavarésisht nga njéri
tjetri.
(2) Vlerésimin e personelit rezerv aktiv, e bén oficeri
epror i drejtpérdrejte.

Neni 54

(1) Personeli ushtarak aktiv i cili nuk ésht€ i kénaqur me
vlerésimin, né afat prej teté dit€sh nga dita kur i éshté
kumtuar i njéjti, mund ti parashtrojé kérkesé pér
rishgyrtimin e vler€simit, komisionit pérkatés pér rishqyrtim
t& vlerésimit, t€ formuar nga ministri i Mbrojtjes,
pérkatésisht Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé¢ Armatés.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, formohet
né€ njésité ushtarake né rangun e batalionit dhe mé larté, e
pér personelin ushtarak aktiv t& caktuar n€ detyré€ né pajtim
me aktin e sistematizimit, né Ministriné e Mbrojtjes.

(3) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, pérbéhet
prej tre anétaréve s€ paku me gradé té njéjté si personeli
ushtarak aktiv 1 cili e ka parashtruar kérkesén pér
rishqyrtim té vlerésimit, nga té cilét njé anétar éshté nga
komanda eprore e personelit ushtarak aktiv, pérkatésisht
nga Ministria e Mbrojtjes.

(4) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, obligohet
qé pér kérkesén pér rishqyrtim t& vlerésimit, t€ vendosé né
afat prej 15 ditésh nga dita e dorézimit t& kérkesés.

(5) Vlerésimi i dhéné pas rishqyrtimit té vlerésimit té
kontestuar, éshté pérfundimtar.

Neni 55
(1) Oficeri pérkatésisht nénoficeri dhe ushtari nga
personeli rezerv aktiv, vlerésohet pas pérfundimit té
stérvitjes e cila ka zgjatur sé paku pesé dité ose stérvitjes
ushtarake.
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(2) Vlerésimi béhet né bazé té rezultateve t€ treguara né
ushtrime pérkatésisht stérvitje, aftésis€é pér kryerjen e
detyrés, disiplin€s, vetive punuese dhe té karakterit dhe
pérgatitjes fizike té personit.

(3) Vlerésimin e bén oficeri epror i drejtpérdrejté né
pozitén komandues g¢ete dhe eprori i barabarté me té ose
mé i larté.

(4) Personeli rezerv aktiv i cili nuk éshté i kénaqur me
vlerésimin, né afat prej teté ditésh nga dita kur i &shté
kumtuar 1 njéjti, mund t'i parashtrojé kérkesé pér
rishqyrtimin e vler€simit, oficerit epror t€ drejtpérdrejté té
eprorit i cili e ka béré vlerésimin.

(5) Oficeri epror i drejtpérdrejté nga paragrafi (4) kétij
neni, obligohet q& pér kérkesén pér rishqyrtim té
vlerésimit, t¢ vendosé né afat prej 15 ditésh nga dita e
dorézimit t& kérkesés.

(6) Vlerésimi i oficerit epror i drejtpérdrejté nga
paragrafi (4) i kétij neni, &shté pérfundimtar.

Neni 56
Ményrén e vlerésimit zyrtar t€ personelit ushtarak
aktiv, personelit rezerv aktiv dhe pér oficerét pérkatésisht
nénoficerét dhe ushtarét né pérbérjen rezerve t& Armatgs,
ményrén e mbajtjes s€ evidencés sé nevojshme pér
vlerésim zyrtar dhe llojet e formularéve t€ fletévlerésimit,
mé aférsisht i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 57

(1) Personeli civil me shérbim né Armaté, vlerésohet
sipas dispozitave pér vlerésim té népunésve shtetéroré.

(2) Vlerésimin e personelit civil e bén oficeri epror i
drejtpérdrejt i cili éshté oficer ose personel civil me arsim
té larté.

(3) Personeli civil i cili nuk é&ésht¢ i kénaqur me
vler€simin, né afat 15 dité€sh nga dita kur i &éshté kumtuar i
njé&jti, mund t'i parashtrojé ankesé oficerit epror i
drejtpérdrejté, pérkatésisht personelit civil me arsim té larté
icili e ka béré vler€simin.

(4) Vlerésimi pas ankesés €shté pérfundimtar.

VIII. AVANCIMI I PERSONELIT USHTARAK ME
SHERBIM NE ARMATE

Neni 58

(1) Ushtari profesionist mund té avancohet me gradé
drejtpérdrejt mé té larté sipas nevojave né Armaté, nése
vlerésohet se me sukses mund té kryejé detyré me gradé
mé t& larté.

(2) Avancimin né gradé mé té lart€ t€ ushtarit
profesional e bén oficeri epror me detyré komandant i
batalionit dhe eprori ushtarak i barabarté me té ose mé i
larté.

(3) Ményrén e avancimit né gradé mé t€ larté té ushtarit
profesionist, ¢ pércakton Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé
Armatés.

Neni 59

(1) Kadeti né Akademiné Ushtarake dhe personi né
aftésim dhe pérsosje profesionale pér oficer pérkatésisht
nénoficer, mund t€ avancohet né grad€ drejtpérdrejt mé té
larté, sipas rezultateve t€ arritura dhe kohés sé€ kaluar me
gradé t€ caktuar.

(2) Avancimin né gradé mé t€ larté¢ t€ kadetit né
Akademiné Ushtarake e kryen dekani Akademisé
Ushtarake.

(3) Avancimin né gradé mé t€ larté t€ personave né
aftésim dhe pérsosje profesionale pér oficer pérkatésisht
nénoficer, e bén Kryeshefi i Shtatmadhorisé s¢ Armatés.

(4) Ményrén e avancimit né gradé mé t& larté té
personave nga paragrafi (3) i kétij neni, e pércakton
Kryeshefi i Shtatmadhorisé s¢ Armatés.

Neni 60
Personeli aktiv ushtarak mund t€ avancohet né gradé
drejtpérdrejt mé té lart€ sipas nevojave t€ shérbimit, né bazé
t€ vlerésimit té rezultateve t€ punés sé tyre, pér periudhén e
llogaritur nga avancimi i tyre 1 fundit dhe aftésis¢ sé€ treguar
pér kryerje t€ detyrés me gradé mé té larté.

Neni 61
(1) Oficeri mund té avancohet n€ gradé t€ drejtpérdrejté
mé té larté, nése né gradén qé e ka, ka kaluar sé paku:

-n€ gradeén NENLOZET........eeveevrreeeieierieeieieie e dy vjet,
-NE Zraden tOZET...c.evverueenieierieeeieeeieeeceeeee e tre vjet,
-né gradén kapiten.........cceeevevievienieieienieennen pesé vjet,

-né gradén major............. .

-né gradén nénkolonel............coccceveninenennne katér vjet,

-né€ gradén kolonel...................... ....katér vjet dhe

-né gradén gjeneral..........ccoceveeiriienenieieee, dy vjet.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, oficeri
mund t€ avancohet me gradé t€ drejtpérdrejté mé t& larté,
njé€ vit mé herét nga koha e pércaktuar né paragrafin (1) té
kétij neni, nése dy heré t€ njépasnjéshme &shté vlerésuar
me notén pesé dhe me shkallén "dallohet veganérisht",
sipas té gjitha kritereve nga neni 52 i kétij ligji.

.. katér vjet,

Neni 62

Né gradén kolonel mund, té avancohet nénkoloneli i
cili e plotéson kushtin nga neni 61 i kétij ligji dhe i cili ka
kryer specializim pér detyra komanduese té shtabit, ose
specializim tjetér i cili i pérgjigjet llojit, pérkatésisht
shérbimit té cilit i takon, ose e ka fituar titullin shkencor
magjistér né fushén shkencore e cila i pérgjigjet llojit
pérkatésisht shérbimit té cilit i takon.

Neni 63
Né gradén gjeneral brigade, mund té avancohet
koloneli i cili e plotéson kushtin nga neni 61 i kétij ligji
dhe i cili e ka kryer shkollén pér mbrojtje nacionale ose
shkollé tjetér adekuate, ose e ka fituar titullin shkencor
doktor né fushén shkencore e cila i pérgjigjet llojit,
pérkatésisht shérbimit té cilit i takon.

Neni 64

Krahas kushteve nga neni 61 i kétij ligji, n€ avancimin
e oficerit n€ gradé drejtpérdrejt mé t€ larté, ndikojné€ edhe
kushtet plotésuese si vijojné:

- njohja e gjuhés sé huaj botérore, q¢ déshmohet me
vértetim,

- kurse t& kryera ushtarake dhe t€ tjera pér aftésim dhe
pérsosje profesionale, né vend dhe jashté vendit,

- arsimi i kryer plotésues, me réndési pér kryerjen e
detyrés né Armaté dhe

- dekoratat, plaketat, distinktivét, shpérblimet dhe
fletélavdérimet e marra.

Neni 65
(1) Nénoficeri mund t€ avancohet me gradé té
drejtpérdrejté mé t€ larté, nése n€ gradén qé e ka, ka kaluar

sé paku:
-né gradén rreshter.........oceevevieieceeniencceeeennen tre vjet,
-né gradén rreshter mé i vVjetér..........cocooenene katér vjet,

-né gradén rreshter mé i vjetér i klasés I .....katér vjet
dhe

-né gradén kapter........cooeveveeieneneniiieee, katér vjet

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
nénoficeri mund t€ avancohet me gradé mé t€ larté njé vit
mé herét nga koha e pércaktuar né paragrafin (1) t€ kétij
neni, nése dy heré t€ njépasnjéshme &shté vleré€suar me
notén pes€ dhe me shkallén "dallohet veganérisht", sipas té
gjitha kritereve nga neni 52 i kétij ligji.

(3) Krahas kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni, né
avancimin e nénoficerit né gradé drejtpérdrejt mé té larté,
ndikojné edhe kushtet plotésuese nga neni 64 i kétij ligji.
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Neni 66

(1) Pér avancimin e oficerit pérkatésisht nénoficerit né
gradé drejtpérdrejt mé té lart€, Kryeshefi i Shtatmadhorisé€
s€ Armatés formon komisione pér avancim né gradé té
caktuar.

(2) Komisionet nga paragrafi (1) i kétij neni, pérbéhen
prej pesé personave sé€ paku me gradé t€ njéjt€ né gradén
né t€ cilén propozohet avancimi, nga lloje dhe shérbime té
njéjta, t€ zgjedhur né bazé té cilésive t€ tyre profesionale,
specialitetit dhe t& karakterit.

(3) Komisionet nga paragrafi (1) i kétij neni, né bazg t&
kontrollit té kryer t&€ dosjeve t€ oficeréve dhe nénoficeréve,
té cilét i plotésojné kushtet pér avancim né gradé té
caktuar, njé heré né€ vit, nése nevojat e llojeve dhe
shérbimeve né armaté kérkojné avancim té oficeréve dhe
nénoficeréve né gradé té caktuar, pérgatisin propozim-listé
té rangimit t€ kandidatéve pér avancim né gradé mé té
larté, nga llojet dhe shérbimet né Armaté.

(4) Propozim-lista e rangimit pér avancim né gradén
major deri né kolonel i dorézohet ministrit t& Mbrojtjes,
ndérsa propozim-lista e rangimit pér avancim
pérfundimisht né gradén e kapitenit, i dorézohet
Kryeshefit t&¢ Shtatmadhorisé sé¢ Armatés, pér miratimin e
listés sé€ rangimit.

(5) Nése ministri i Mbrojtjes pérkatésisht Kryeshefi 1
Shtatmadhoris€¢ s€¢ Armatés, nuk e miratojné propozim-
listén e rangimit pér avancim, komisioni obligohet qé
pérséri ta rishqyrtojé propozimin e vet.

(6) Nése edhe propozim-lista e rangimit e pérséritur,
nuk miratohet nga ministri i Mbrojtjes pérkatésisht
Kryeshefi i Shtatmadhoris€ s¢ Armatés, formohet komision
tjetér dhe e gjithé procedura pérséritet.

(7) Avancimi i oficerit, pérkatésisht nénoficerit né
gradé drejtpérdrejt mé t€ lart€, béhet n€ bazé t&é rang-listés
pér avancim, né pajtim me nevojat ¢ caktuara t€ shérbimit
pér avancim né gradé t& caktuar mé t€ lart€, nga llojet dhe
shérbimet né Armat€, me ditén e sistemimit né vendin ¢
formacionit né gradén né té cilén avancohet.

Neni 67
Ményrén e avancimit té€ oficeréve pérkatésisht
nénoficeréve né gradé drejtpérdrejt mé té larté, mé aférsisht
e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 68

(1) Avancimi i eprorit ushtarak gjaté kohés s€ luftés,
béhet sipas aftésive pér komandim, heroizmit té treguar
dhe meritave ushtarake si dhe sipas nevojave pér
plotésimin e Armatgs.

(2) Dispozita mé aférta pér avancimin e eproréve
ushtaraké gjat€ kohés sé luft€s, miraton kryetari i
Republikés sé¢ Magedonisé dhe Komandant Suprem i
Armatés.

Neni 69

(1) Oficeri, pérkatésisht nénoficeri dhe ushtari né
pérbérjen rezervé t€ Armatés, avancohet me gradé
drejtpérdrejt mé t& larté, n€ bazg t€ vlerésimit té fituar pas
pérfundimit té stérvitjes ushtarake dhe aftésisé pér kryerje
té detyrés me gradé mé té larté.

(2) Oficeri, pérkatésisht nénoficeri dhe ushtari né
pérbérjen rezerve t€ Armatés, avancohet me gradé
drejtpérdrejt mé t€ larté sipas kritereve pér avancim t&
personelit rezerv aktiv.

Neni 70
Oficeri i personelit rezerv aktiv mund t€ avancohet me
gradé drejtpérdrejt mé t& larté, e mé s€ shumti deri né
gradén e nénkolonelit, sipas nevojave té shérbimit, nése né
gradén q¢ e ka pasur, ka kaluar sé paku:

- n€ gradén NENtOZET........cceevvereeeieieierieeeeieene tre vjet,
- NE gradén tOZer.....ccuevveveieieieieiereeeeee e katér vjet,
- né gradén Kkapiten...........cecevverveiennnnn. gjashté vjet
dhe
- € gradén Major........ceceeveriereerienienennenen gjashté vjet.
Neni 71

Nénoficeri i personelit rezerv aktiv, mund t€ avancohet
me gradé drejtpérdrejt mé té lart€, sipas nevojave té
shérbimit, nése né gradén qé e ka pasur, ka kaluar sé paku:

- n€ gradén rreshter..........coocveeiveeieirieeiene, katér vjet,
- n€ gradén rreshter mé i vjetér............. .. pesé vjet,
- né€ gradén rreshter mé i vjetér i klasés I......... katér vjet
dhe
- n€ gradén Kapter.........ccoecvevevienenieeieieseee pesé vjet.
Neni 72

Krahas kushteve pér avancimin e oficeréve pérkatésisht
nénoficeréve t& pércaktuara né nenet 70 dhe 71 t€ kétij
ligji, né avancimin e oficerit, pérkatésisht nénoficerit nga
personeli rezerv aktiv, ndikojné edhe kushtet plotésuese
nga neni 64 i kétij ligji.

Neni 73
Avancimi i1 personelit rezerv aktiv, b&het né ményré
dhe proceduré té parapara pér avancimin e personelit
ushtarak aktiv.

IX. SISTEMIMI I PERSONELIT USHTARAK DHE
CIVIL DHE MARREDHENIET TJERA NE KRYERJEN
E SHERMBIMIT NE ARMATE

Sistemimi
Neni 74
(1) Personeli ushtarak dhe civil sistemohet né detyré
adekuate, pérkatésisht vend t€ formacionit, sipas

specialitetit ushtarak evidentues dhe sipas nevojave té
shérbimit né Armaté.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, nése
nevojat e shérbimit e imponojné kété, personeli ushtarak
dhe civil mund té sistemohet né vendin e formacionit, i cili
nuk pérshtatet me specializimin e tij ushtarak evidentues.

(3) Me vend t€ formacionit nénkuptohet edhe vendi i
punés i pércaktuar me aktin e sistematizimit t&€ punéve dhe
detyrave, né té cilat sistemohet personeli ushtarak i
sistemuar pér kryerjen e detyrave né Ministriné e
Mbrojtjes, Akademiné Ushtarake, organet tjera té pushtetit
shtetéror, shoqérité tregtare, ndérmarrjet publike,
institucionet dhe shérbimet, pérfaqésité ushtarake t&é
Republikés s¢ Magedonisé jashté vendit, si dhe detyrat né
forcat ushtarake multinacionale, t€¢ formuara n€ pajtim me
marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare, t€ cilat
Republika e Magedonisé i ka lidhur ose i ka pranuar.

(4) Personeli ushtarak 1 sistemuar né vendin e
formacionit nga paragrafi (3) i kétij neni, ka t&¢ drejta dhe
obligime si t€ jeté sistemuar né¢ Armatg.

Neni 75

(1) Personeli ushtarak sistemohet n€ vendin e
formacionit t€ gradés s€ tij, ndérsa sipas nevojés s&
shérbimit, mund té sistemohet né vendin e formacionit me
gradé drejtpérdrejt mé t€ lart€ ose mé té ulét.

(2) Personeli wushtarak aktiv-oficer pérkatésisht
nénoficer, mund té sistemohet né vend té formacionit ose
né vendin e punés t€ caktuar me aktin e sistematizimit té
punéve dhe detyrave, me gradé drejtpérdrejt mé té larté
sipas nevojés sé€ shérbimit, nése nuk ka mundési t&
sistemohet epror ushtarak me gradé mé té larté.
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(3) NEé rastet nga paragrafi (2) i kétij neni, personeli
ushtarak aktiv-oficer pérkatésisht nénoficer, i mban té
drejtat e gradés sé€ tij ndérsa i realizon té drejtat e detyrés
né t€ cilén éshté sistemuar.

(4) Personeli wushtarak aktiv-oficer pérkatésisht
nénoficer, mund té€ sistemohet né vend té formacionit me
gradé drejtpérdrejt mé t€ ulét, né rastet si vijojné:

1) pér shkak t€ hegjes s€ vendit t€ formacionit né té
cilin &shté sistemuar, ndérsa nuk ka mundési qé t&
sistemohet né vend tjetér té¢ formacionit, ose né€ vendin e
punés t€ pércaktuar me aktin e sistematizimit té punéve
dhe detyrave sipas gradgs sé tij;

2) kur shkarkohet nga detyra pér shkak té pushimit
mjekésor dhe sipas nenit 83 t& kétij ligji, e nuk ka mundési
té sistemohet né vend tjetér t& formacionit, ose n€ vendin e
punés t&€ pércaktuar me aktin e sistematizimit té punéve
dhe detyrave sipas gradés sé tij, mé s¢ shumti pér periudhé
shérimi prej njé viti;

3) kur me vlerésimin e komisionit ushtarak mjekésor
nga neni 83 paragrafi (5) 1 kétij ligji, éshté propozuar
ndryshim i vendit t& formacionit sipas gradés sé tij dhe

4) me kérkesé t€ tij, nése e pranon sistemimin e ofruar.

(5) Né rastet nga paragrafi 4, pikat 1, 2 dhe 3 t& kétij
neni, personeli ushtarak aktiv-oficer pérkatésisht nénoficer,
i mban ato t€ drejta t€ gradés sé tij ose detyrés té cilat jané
mé té pérshtatshme pér té.

(6) NE rastet nga paragrafi (4) pika 4 e kétij neni,
personeli ushtarak aktiv-oficer pérkatésisht nénoficer, i
realizon té drejtat sipas gradés dhe detyrés né té cilén do té
sistemohet.

Neni 76
(1) Personeli civil, sistemohet né€ detyré pér t€ cilén ka
themeluar marrédhénie pune.
(2) Sipas nevojave té shérbimit gjaté punés, personeli
civil mund t€ sistemohet edhe n€ detyré tjetér, e cila i
pérgjigjet shkallés sé arsimit ose profesionit t& tij.

Neni 77

Personeli ushtarak dhe civil aktiv, pa pajtimin e tij nuk
mund té sistemohet né vend tjetér pér kryerje t€ detyrés,
nése gjaté pes€ viteve t& ardhshme i plot€son kushtet pér
pensionim, pérve¢ nése pér shkak té zhvendosjes ose
heqgjes sé njésis€, nuk ka vend té liré né formacionin né
vendin e kryerjes sé¢ punés né té cilin do t&¢ mund t&
sistemohe;j.

Neni 78

(1) Personeli ushtarak aktiv i cili gjaté kryerjes sé
shérbimit do ta humb aftésiné e veganté shéndetésore dhe
fizike té nevojshme pér kryerjen e shérbimit né Armaté,
nése ka aftési t& pérgjithshme shéndetésore pér puné,
sistemohet né vendin e formacionit t& gradés s€ tij, né
pajtim me aftésiné e tij shéndetésore dhe fizike.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t€ kétij neni,
personeli ushtarak aktiv i cili gjaté kryerjes sé shérbimit do
ta humb aftésin€é e vecanté shéndetésore dhe fizike té
nevojshme pér kryerjen e shérbimit né Armaté, nése ka
aftési t€ pérgjithshme shéndetésore pér puné, sistemohet né
vendin e formacionit me gradé drejtpérdrejt mé t&€ ulét, né
pajtim me aftésiné e tij shéndetésore dhe fizike.

Ndryshimi i specialitetit ushtarak evidentues

Neni 79

(1) Nése personeli ushtarak aktiv nuk mund t&
sistemohet né detyré sipas specialitetit ushtarak evidentues
té tij, pér shkak té nevojave t€ shérbimit mund t&
sistemohet né vendin e formacionit né specialitet tjetér
ushtarak  evidentues, pas aftésimit dhe pérsosjes
profesionale paraprakisht t€ kryer pér lloj pérkatésisht
shérbim tjetér.

(2) Llojin, pérmbajtjen dhe ményrén e aftésimit dhe
pérsosjes profesionale pér specializim tjetér ushtarak
evidentues, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Dérgimi né puné

Neni 80

(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, pér shkak té
nevojave té shérbimit, mund t€ dérgohet me detyré né njési
ose institucion tjetér t& Republikés ose né organ tjetér t&
pushtetit shtetéror, pér koh& t& caktuar, ndérsa mé sé
shumti pér njé vit.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
personeli ushtarak aktiv dhe civil mund t€ dérgohet né
detyré edhe mé gjaté se njé vit, por mé s€ shumti dy vjet
gjaté pesé vjetéve, duke llogaritur nga dérgimi i paré.

(3) Né rastet nga paragrafét (1) dhe (2) t&€ kétij neni,
personi i mban té drejtat e gradés dhe detyrés sé vet né t&
cilén ka gené i sistemuar, nése kjo €shté mé e pérshtatshme
pér teé.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
personeli ushtarak aktiv dhe civil, pa pajtimin e tij nuk
mund t€ dérgohet né€ vend tjetér pér kryerje té detyrés, nése
gjaté pesé viteve t€ ardhshme i ploté€son kushtet pér
pensionim, pérve¢c nése pér shkak té zhvendosjes ose
heqjes sé€ njésisé, nuk ka vend formacioni t€ liré n€ vendin
e kryerjes sé€ punés né té cilin do t& mund té€ sistemohe;.

Pérfaqésimi

Neni 81

(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, mund t€ caktohet
pér pérfagésimin e personit q¢ mungon pérkohésisht ose
vendit té formacionit pérkohésisht t&€ paplotésuar me gradé
ose detyrés mé té ulét, t& nj&jté ose drejtpérdrejt mé té larté
dhe me shkallé t& njé&jté t& arsimit.

(2) Pérfagésuesi nga paragrafi (1) i kétij neni, krahas
detyrés sé tij t€ rregullt, mund ta kryejé detyrén né té cilén
&shté sistemuar si pérfagésues mé sé shumti deri n€ njé vit
dhe mé s¢ shumti njé detyré.

(3) Zévendésimi i personit q€ mungon pér shkak té
shfrytézimit t€ pushimit vjetor, nuk paraqet pérfagésim.

Shkarkimi nga detyra pér shkak té aftésimit dhe
pérsosjes profesionale

Neni 82

(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil i dérguar né
aftésim dhe pérsosje profesionale, shkarkohet nga detyra
nése afté€simi dhe pérsosja profesionale zgjat mé shumé se
njé vit.

(2) Koha e kaluar né aftésim dhe pérsosje profesionale,
llogaritet si kohé e kaluar né shérbim, me té drejta té
gradés sé vet dhe detyrés né t€ cilén €shté sistemuar.

Shkarkimi nga detyra pér shkak té pushimit mjekésor
ose mjekimit

Neni 83
(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil i cili pér shkak té
pushimit mjekésor dhe mjekimit nuk mund ta kryejé
detyrén e vet, shkarkohet nga detyra nése sémundja zgjat,
ose komisioni ushtarak mjekésor vleréson se do t€¢ mund t&
zgjasé mé shumé se gjashté muaj.
(2) NEg rastet nga paragrafé (1) i kétij neni, personeli
ushtarak aktiv dhe civil i mban t€ drejtat e gradés dhe
detyrés sé€ vet, nga e cila éshté shkarkuar.
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(3) Né rast t&€ kohézgjatjes mé té gjaté té pengesés sé
pérkohshme né€ puné pér shkak té pushimit mjekésor dhe
mjekimit, i cili zgjat deri né 12 muaj, eprori pérgjegjés me
detyré komandant i batalionit ose eprori i barabarté me t&é
dhe eprori mé i larté ushtarak, me urdhér e dérgon
personelin ushtarak aktiv dhe civil né komisionin ushtarak
mjekésor, pér shkak té konstatimit t& gjendjes s€ tij
shéndetésore té nevojshme pér shérbim né Armaté.

(4) Oficeri epror, me urdhér mund ta dérgojé personelin
ushtarak dhe civil né komisionin ushtarak mjekésor edhe
né raste kur me vlerésimin personal, konsideron se gjendja
shéndetésore e personit &shté ¢rregulluar dhe ndikon
démshém né shérbim.

(5) Ng rastet nga paragrafét (3) dhe (4) té kétij neni,
personeli ushtarak aktiv dhe civil, obligohet qé t€ paraqitet
né€ komisionin ushtarak mjekésor pér kontroll.

Shkarkimi nga detyra pér shkak té pérgatitjes pér
kthim né jetén civile

Neni 84

(1) Personelit ushtarak aktiv té cilit do t'i ndérpritet
shérbimi né Armaté pér shkak té ndryshimeve strukturore
né aktin pér formacion té armatés, mund té dérgohet né
aftésim dhe pérsosje profesionale pér profesione civile, pér
shkak té pérgatitjes pér kthim né jetén civile.

(2) Personeli ushtarak aktiv i dérguar né aftésim
profesional pér profesione civile pér shkak té pérgatitjes
pér kthim né jetén civile, shkarkohet nga detyra gjaté
kohézgjatjes s€ trajnimit, por jo mé gjaté se gjashté muaj
né vitin para shkuarjes né pension.

(3) Koha e kaluar né aftésim profesional, llogaritet si
kohé e kaluar né€ shérbim me té drejta t€ gradés s€ vet dhe
detyrés né t€ cilén Eshté sistemuar.

(4) Aftésimi profesional pér profesione civile pér shkak
té pérgatities pér kthim né jetén civile, i pérfshin
ritrajnimin, rikualifikimin ose kualifikimin plotésues.

(5) Aftésimi profesional pér profesione civile pér
shkak té pérgatitjes pér kthim né jetén civile, béhet né
Ministriné e Mbrojtjes dhe Armatg.

(6) Me pérjashtim nga paragrafi (5) i kétij neni,
aftésimi profesional pér profesione civile pér shkak té
pérgatitjes pér kthim né jetén civile, mund t€é kryhet né
institucione  arsimore dhe subjekte ekonomike &
Republikés.

(7) Ményrén e realizimit té t€ drejtave nga paragrafi (4)
i kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 85

(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, t€ cilit do t'i
ndérpritet shérbimi né Armaté€ pér shkak té fitimit t& sé
drejtés pér pension sipas pleqérisé, shkarkohet nga detyra
njé muaj para ploté€simit t€ kushteve pér marrjen e t&
drejtés pér pension sipas pleqérisé.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, personeli
ushtarak aktiv dhe civil, i mban t€ drejtat e vendit té
formacionit dhe detyrés, né té cilén ka qené i sistemuar.

Zhvendosja

Neni 86

(1) Zhvendosja e personelit ushtarak aktiv dhe civil,
mund t€ b&het pér shkak té nevojave t€ shérbimit.

(2) Zhvendosja e personeli ushtarak aktiv dhe civil
mund t€ béhet nga njéri n€ vend tjetér t€ formacionit, t&
pércaktuar me aktin pér formacion t& Armatés, pérkatésisht
nga njéri né vend tjetér t€ punés té pércaktuar me akt t&
sistematizimit, si dhe né vend tjetér pér kryerjen e
shérbimit.

(3) Zhvendosja e personeli ushtarak aktiv dhe civil
mund t€ béhet, pér shkak té:

1) pezullimit ose transformimit t€ njésis€ ose shtabit,
ose zvogélimit t€ véllimit t&€ punés né njésiné ose shtabin e
Armatés, pérkatésisht hegjen e vendit t&€ punés né aktin e
sistematizimit;

2) nevojés sé pashmangshme pér ploté€simin e vendit t&
paplotésuar té€ formacionit, t€ pércaktuar me aktin pér
formacion t€ Armatés, pérkatésisht t€ vendit t€ punés té
pércaktuar me aktin e sistematizimit;

3) formimit t€ njésive té€ reja né Armaté, pérkatésisht
hapjes s€ vendeve té reja t€ punés né Ministriné e
Mbrojtjes dhe

4) plotésimit té vendit t& liré t&€ formacionit, pér shkak
té¢ dérgimit né shkollim pérkatésisht né aftésim dhe
pérsosje profesionale, qé zgjat mé shumé se njé vit.

(4) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, mund té
zhvendoset né vend tjetér t& kryerjes s€ shérbimit edhe me
kérkesé té vet, nése nevojat e shérbimit e lejojné kété.

(5) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, mund té
zhvendoset né vend tjetér t€ kryerjes sé shérbimit, edhe pér
shkak t€ sémundjes dhe sémundjes s¢ anétarit té familjes sé
tij mé té ngushté, q¢ déshmohet me konstatim, vlerésim
dhe mendim té komisionit mjekésor kompetent.

(6) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, pa pélqimin e tij
nuk mund té zhvendoset né vend tjetér t&é kryerjes sé
shérbimit, nése né pesé vitet e ardhshme i plotéson kushtet
pér pensionim, pérve¢ nése pér shkak té zhvendosjes ose
heqjes sé€ njésisé, nuk ka vend formacioni t€ liré, né vendin
pér kryerje té detyrés, né€ té cilin do t&€ mund t& sistemohe;.

(7) Né rastet nga paragrafi (3), pikat 1, 2 dhe 3 té kétjj
neni, personeli ushtarak aktiv dhe civil, i realizon t€ drejtat
e vendit té€ formacionit né té cilin &shté sistemuar.

(8) N& rastet nga paragrafi (3), pika 4 e kétij neni,
personeli ushtarak aktiv dhe civil, i mban t€ drejtat e gradés
sé tij dhe detyrés té cilén e ka kryer para sistemimit, nése
kjo €shté mé e pérshtatshme pér té.

Késhilli Kadrovik

Neni 87

(1) Keshilli Kadrovik, formohet né njésité dhe
institucionet ushtarake né rangun e batalionit dhe mé larté.

(2) Gjaté formimit t& Késhillit nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, duhet té kihet parasysh pér pérfaqésimin pérkatés dhe
té drejté, t€ personave g€ u takojné t€ gjitha bashkésive.

(3) Késhilli Kadrovik éshté trup késhillédhénés i eprorit
ushtarak -komandant i batalionit, eprorit t¢ barabarté me té
ose eprorit ushtarak mé t€ lart€, né t€ cilin shqyrtohen
¢Eshtjet kadrovike pér personelin ushtarak aktiv dhe
personelin civil (sistemim, dérgim né€ puné, pérfaqésim,
shkarkim nga detyra pér shkak té aftésimit dhe pérsosjes
profesionale, shkarkim nga detyra pér shkak t€ pushimit
mjekésor dhe mjekimit, shkarkim nga detyra pér shkak té
kthimit né jetén civile, zhvendosje, dérgim né shkollim
pérkatésisht aftésim dhe pérsosje profesionale dhe
marrédhénie tjera né shérbim) dhe 1 jepet mendim eprorit
kompetent pér kéto ¢éshtje.

(4) Ményrén e punés dhe pérbérjen e Késhillit
Kadrovik, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 88

Né rastin kur personeli ushtarak aktiv dhe civil
dérgohet me puné né pérfagési diplomatike, konsullore dhe
ushtarake jashté vendit, né pérsosje profesionale ose arsim
jashté vendit pér nevojat e Ministris€é s&¢ Mbrojtjes dhe
Armatés, obligohet qé né afat prej 15 dit€sh nga dita e
ndérprerjes s€ punés jasht€ vendit, pérkatésisht aftésimit
ose arsimit profesional, té kthehet né puné dhe t&
sistemohet né vend pune, pérkatésisht té sistemohet né
vendin e formacionit n€ pajtim me shkallén e tij té
pérgatitjes profesionale dhe gradén.
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Neni 89

(1) Né rast kur eprori ushtarak-oficer pérkatésisht
nénoficer, pér shkak t€ vuajtjes s€ dénimit me burg
mungon nga shérbimi mé gjaté se njé vit, pér shkak té
shqiptimit t€ mas€s mbrojtése nuk mund ta kryejé punén
pérkatésisht shérbimin, ose pér shkak té€ paraburgimit dhe
né raste tjera té pércaktuara me ligj, pérkohésisht pushon
qé ta kryejé punén pérkatésisht shérbimin, marrédhénia e
punés pérkatésisht shérbimi nuk i pushon, ndérsa pér até
periudhé marrédhénia e punés pérkatésisht shérbimi, i
pezullohet.

(2) Né rast kur ushtari profesionist dhe personeli civil
pér shkak té vuajtjes sé¢ dénimit me burg ose shqiptimit té
mas€s mbrojtése, nuk mund ta kryejé punén pérkatésisht
shérbimin pér periudhé mé té shkurté se gjashté muaj, ose
pér shkak té paraburgimit edhe né raste tjera t€ pércaktuara
me ligj, pérkohésisht pushon g€ ta kryejé punén
pérkatésisht shérbimin, marrédhénia e punés, pérkatésisht
shérbimi nuk 1 pushon, ndérsa pér két€ periudhé
marrédhénia e punés pérkatésisht shérbimi i pezullohet.

(3) Gjaté kohés s€ pezullimit t&€ marrédhénies s€ punés,
pérkatésisht shérbimit nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni, pushojné t€ drejtat dhe obligimet ¢ marrédhénies sé
punés, t& cilat jané té lidhura drejtpérdrejt me kryerjen e
punés pérkatésisht shérbimit.

(4) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, ka té drejté dhe
detyré qé t€ kthehet né puné pérkatésisht né shérbim, mé sé
voni né afat prej pesé dit€sh, nga dita e ndérprerjes sé
shkageve pér pezullimin e marrédhénies s€ punés,
pérkatésisht shérbimit.

Neni 90

(1) Personeli ushtarak civil dhe aktiv pas kthimit nga
puna né pérfaqési diplomatike, konsullore dhe ushtarake
jashté vendit, si dhe nga pérsosja arsimi profesional jashté
vendit pér nevojat e Ministris€ s¢ Mbrojtjes dhe Armatés,
né afat prej 30 dité€sh nga dita e kthimit sistemohet né vend
pune pérkatésisht sistemohet né vend formacioni, né pajtim
me shkallén e tij t& pérgatitjes profesionale dhe gradés.

(2) Deri né€ sistemimin né vend pune pérkatésisht
sistemimit né€ vend formacioni nga paragrafi (1) i kétij
neni, personeli ushtarak civil dhe aktiv kryen puné
pérkatésisht detyra sipas nevojés sé shérbimit, né pajtim
me shkallén e tij t& pérgatitjes profesionale pérkatésisht
gradés.

(3) Né rastet nga paragrafi (2) i kétij neni, personeli
ushtarak aktiv dhe civil i mban té drejtat nga shkalla e
pérgatitjes sé tij profesionale, pérkatésisht gradés.

X. ORARI I PUNES, PUSHIMET DHE MUNGESAT
Orari i punés

Neni 91

(1) Shérbimi né Armaté kryhet pandérpreré gjaté 24
oréve, ¢do dité t& javeés.

(2) Orari, fillimi dhe pérfundimi i orarit t€ punés gjaté
dités dhe pér periudhé mé t€ gjaté kohore sipas kushteve
dhe natyrés s€ punés sé njésisé, né pajtim me kété ligj,
pércaktohet me rregullat e rendit t€ brendshém dhe
marrédhéniet e kryerjes sé shérbimit né Armaté, té cilat i
miraton Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé¢ Armatés.

Neni 92

(1) Orari i punés sé personelit ushtarak dhe civil, éshté
40 oré né€ javén e punés (orar i ploté pune).

(2) Java e punés sipas rregullit, zgjat pesé dité pune.

(3) Né Ministriné e Mbrojtjes dhe Armaté, mbahet
evidencé pér orarin e ploté t&€ punés.

(4) Personeli ushtarak aktiv dhe civil, me kérkes€ t&
oficerit epror t€ drejtpérdrejté, obligohet qé té kryejé puné
jashté orarit té ploté t&€ punés (puné jashté orarit t€ punés).

(5) Orari i punés mund t€ zgjas€é mé shumé se 40 oré t&
javés s€ punés, né rastet si vijon:

1) né rast t& urdhéresés sé masave pér gatishméri té
zmadhuar luftarake;

2) né€ rast nevoje pér angazhim plotésues t& njésive t&
caktuara ushtarake pér shkak t&€ mbajtjes sé gatishmérisé
luftarake;

3) né rast t€ alarmit né njésité ushtarake;

4) gjaté kohés s€ ushtrimeve ushtarake;

5) né rast kur Armata merr pjesé né ménjanimin e
pasojave nga gjendja e jashtézakonshme;

6) gjat€ kohés s€¢ kujdestaris€, detyrés sé rojés dhe
detyrave tjera né njésité ushtarake dhe

7) né kushte kur kérkohet vazhdimi i punés sé¢ filluar,
ndalimi dhe ndérprerja e s€ cilés do t& kishte pasoja té
démshme pér gatishmériné luftarake t&€ njésisé ushtarake,
pér kryerjen e detyrave té jashtézakonshme ose pér shkak
té gjendjeve t€ caktuara né njési.

(6) Né rastet nga paragrafi 2, pikat prej 1 deri né 7 t&
kétij neni, personeli ushtarak dhe civil, obligohet q& té
punojé mé gjaté se orari i ploté i punés.

(7) Urdhéresé pér punén mé t& gjaté se orari i ploté i punés
né rastet nga paragrafi (2) pikat 1 dhe 2 t&é kétij neni, 1&shon
ministri 1 Mbrojtjes, ndérsa né rastet nga paragrafi (2) pikat
prej 3 deri né€ 7 t& kétij neni, urdhéresé 1€shon komandanti i
brigadés dhe eprori i barabart€ me t€ ose mé i larté.

Neni 93

(1) Kur kété e kérkon natyra e punés, orari i punés
mund té risistemohet ashtu q€ orari i pérgjithshém i punés
sé€ personelit ushtarak dhe civil, mesatarisht t&¢ mos jeté mé
1 gjaté se 40 oré t€ javés s€ punés gjaté vitit.

(2) Personelit ushtarak aktiv dhe civil i cili punon né
puné veganérisht té rénda, t€ mundimshme dhe té démshme
pér shéndetin e njeriut, ndérsa ndikimi i démshém i sé cilés
né shéndetin e tij nuk mund té ménjanohet plotésisht me
masa mbrojtése, orari i punés i shkurtohet proporcionalisht
me ndikimin e démshém né shéndetin e tij, pérkatésisht
aftésin€ e punés, por jo mé shkurt se 38 oré té javés sé
punés.

(3) Pércaktimin e vendeve té€ formacionit té cilat jané
puné veganérisht té rénda, t€ mundimshme dhe té démshme
pér shéndetin, me propozim t€ Kryeshefit té
Shtatmadhorisé¢ s€ Armatés, e kryen organi shtetéror
kompetent pér punét nga sfera e punés.

Neni 94

(1) N& njésit€ ushtarake n€ té cilat shérbimi kryhet né
turne, personeli ushtarak dhe civil né njé turn, mund t&
kryej€ shérbim gjaté nat€s mé s€ gjati nj€ javé pandérpreré
gjaté katér javéve.

(2) Kohé e natés sipas paragrafit (1) té kétij neni, &shté
periudha ndérmjet orés 22.00 dhe orés 6.00 t& dités sé
ardhshme.

Neni 95

Ushtarét gjaté kohés s€ shérbimit vullnetar ushtarak,
personat né afté€sim dhe pérsosje profesionale pér oficeré,
pérkatésisht nénoficeré dhe personeli rezerv aktiv, obligohen
qé t€ kryejné detyra ushtarake dhe t€ tjera né€ njésité
ushtarake, né pajtim me orarin pér jetesé dhe puné né njésiné
ushtarake, té pércaktuar nga Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé
Armatés ose nga personi i autorizuar prej tij.

Pushimet dhe mungesat

Neni 96
(1) Personeli ushtarak dhe civil i cili punon me orar té
ploté t€ punés, gjaté orarit ditor t& punés, ka t& drejté pér
pauzg prej 30 minutash.
(2) Personeli ushtarak dhe civil i cili punon me orar mé
té shkurtér té punés, por mé sé paku katér né dit€, ka té
drejté pér pauzé né kohézgjatje prej 15 minutash.
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(3) Zgjatja e pauzés né rast t€ sistemimit jo té drejté ose
risistemimit t€ pérkohshém t& orarit t€ punés, pércaktohet
proporcionalisht me gjatésin€ e orarit ditor t€ punés.

(4) Pauza mund t€ caktohet madje pas njé ore pune dhe
mé s€ voni tri oré, para pérfundimit té orarit t€ punés.

(5) Koha e pauzés gjaté dités punuese, llogaritet né
orarin e punés dhe pér t€ njéjtén paguhet rrogé.

Neni 97

(1) Personeli ushtarak dhe civil ka t& drejt€ pushimi
ndérmjet dy ditéve pune t€ njépasnjéshme, né kohézgjatje
té€ pandérpreré prej sé paku 12 orésh.

(2) Personeli ushtarak dhe civil, ka t& drejté t€ pushimit
javor né kohézgjatje s€ paku prej 24 orésh pandérpreré,
ndérsa nése pér arsye objektive, teknike dhe organizative
&shté e domosdoshme qé t€ punojé né ditén e pushimit té tij
javor, doemos duhet t'i sigurohet pushim i atillé gjaté javés
sé ardhshme té punés.

Neni 98

(1) Personeli ushtarak dhe aktiv civil, ka t€ drejté t&
pushimit t€ paguar vjetor gjaté njé viti kalendarik né
kohézgjatje sé paku prej 20, ndérsa mé sé shumti prej 32
ditésh pune.

(2) Personeli ushtarak dhe civil aktiv, m&€ i moshuar se
45 vjet, invalidi, personeli ushtarak dhe civil me s€ paku me
60% démtime trupore dhe personeli ushtarak dhe civil i cili
kuron dhe ruan fémijé me mangési shpirtérore dhe trupore,
ka t€ drejté edhe pér tri dit€ pune té pushimit vjetor.

(3) Festat, t€ shtunat dhe té dielat dhe ditét e lira,
mungesat pér shkak t& pushimit mjekésor si dhe mungesat
tjera t€ arsyeshme nga puna, nuk llogariten né ditét e
pushimit vjetor.

(4) Si dité pushimi vjetor konsiderohet ¢do dité pune, e
cila sipas orarit t€ punés &shté caktuar si dit€ pune.

(5) Pér té drejtén e shfrytézimit t&€ pushimit t€ paguar
vjetor, miratohet aktvendim.

Neni 99

(1) Pushimi vjetor sipas rregullit shfrytézohet gjaté vitit
kalendarik.

(2) Pushimi vjetor mund té shfrytézohet mé sé shumti
né tri pjes€, me at€ qé€ njé pjesé shfrytézohet pa ndérpreré
né€ kohézgjatje s€ paku prej 12 ditésh pune gjaté vitit
kalendarik, ndérsa pjesa e mbetur mé sé voni deri mé 30
gershor té vitit t€ ardhshém kalendarik.

(3) Nése né€ vitin kalendarik n€ té€ cilin themelon
marrédhénie pune personeli ushtarak aktiv dhe civil nuk ka
njé vit pune, ka t& drejté t&€ pushimit vjetor me kohézgjatje
prej 2 ditésh pune, pér secilin muaj t€ kaluar né€ puné por jo
mé shumé se 20 dité pune.

(4) Pushimi vjetor q€ nuk &shté shfryt€zuar né vitin
kalendarik rrjedhés pér shkak té mungesés pér shkak té
pushimit mjekésor ose 1éndimit, pushimit t&€ lindjes ose
pushimit pér kurimin dhe ruajtjen e fémijés, pérkatésisht
dérgimit né aftésim dhe pérsosje profesionale, personeli
ushtarak dhe civil ka té drejté q€ ta shfrytézojé deri mé 30
gershor té vitit t€ ardhshém kalendarik.

Neni 100

Personeli ushtarak dhe civil i cili sipas nevojés sé
shérbimit dérgohet pér pjesémarrje né aktivitete ushtruese,
trajnim, operacione humanitare ose paqésore jashté
territorit t& Republikés, ndérsa i cili pér shkage objektive
pa fajin e vet nuk e ka shfrytézuar pushimin vjetor, ka té
drejté qé ta shfryt€zojé pushimin vjetor deri né fund té vitit
t&€ ardhshém kalendarik.

Neni 101
Kohézgjatja e pushimit vjetor, pércaktohet né bazé t&
kritereve si vijojné:

a) kohézgjatjes sé pérvojés sé punés;
b) ndérlikimit té punés;

¢) kushteve pér puné dhe

¢) gjendjes shéndetésore.

a) Kohézgjatja e pérvojés sé punés:

- prej 1 deri n€ 10 vjet pérvojé pune.......... njé dité pune,

- prej 10 deri n€ 20 vjet pérvojé pune......... dy dité pune,

- prej 20 deri né 25 vjet pérvojé pune......... tri dité pune
dhe

- mbi 25 vjet pérvoj€ pune...........ccoeeenne. pesé dité pune.

b) Ndérlikimi né€ puné:

- arsimi 1 MESEM.......ccoevvueieerenieieieeenen, dy dité dhe

- Akademia Ushtarake ose arsimi tjetér i larté....tri dité.
¢) Kushtet pér puné:
- vende pune té¢ démshme pér jetén dhe

SheNdetin.......ccociveveininieiencieccceee katér dité.

¢) Gjendja shéndetésore (me aftési t& zvogéluar dhe t&

mbetur pune, dEMtim trupor)........coeceeveeeeceereerierenienne 1 dité.
Neni 102

Personeli ushtarak dhe civil ka té drejté qé€ njé dité nga
pushimi vjetor ta shfryt€zojé sipas déshirés sé vet né ditén
té cilén vet ai do ta caktojé, nése kjo nuk e rrezikon mé
seriozisht procesin e punés, pér ¢faré doemos duhet ta
njoftoj€ oficerin epror t€ drejtpérdrejté, mé s€ voni tri dité
para shfryt€zimit t€ pushimit vjetor.

Neni 103

(1) Personeli ushtarak dhe civil, nuk mund t€ heqé doré
nga e drejta e pushimit ditor, javor dhe vjetor me pagesé, as
g€ kjo e drejt€ nuk mund t'i shkurtohet.

(2) Me pérjashtim, kur nevojat e shérbimit nuk e
lejojné shfryt€zimin e pushimit vjetor, personeli ushtarak
dhe civil i cili me urdhér té komandantit té batalionit,
eprorit t&€ barabart¢ me t€ ose mé té lart€, nuk do ta
shfrytézojé pushimin vjetor ose njé pjesé té tij, ka t& drejté
zhdémtimi pér ditét e pashfrytézuara té pushimit vjetor, né
lartési t€ rrogés mesatare té personelit ushtarak dhe civil,
pér ato dité.

(3) Personeli ushtarak dhe civil pas ndérprerjes sé
marrédhénies s€ punés pérkatésisht shérbimit né ¢farédo
baze, ka té drejté zhdémtimi pér ditét e pashfrytézuara té
pushimit vjetor.

Neni 104
Pér fillimin e shfrytézimit té pushimit mjekésor,
personeli ushtarak dhe civil obligohet q€ né afat prej 24
orésh, ta njoftojé oficerin epror.

Neni 105

(1) Personeli ushtarak: aviator (anétar i ekuipazhit),
zhytés, parashutist, specialist ushtarak, punétor né
shérbimin e radaréve, vézhgues pérmes radios, penguesi
dhe goniometristi, muzikanti i instrumenteve frymore dhe
punétoré pér zbulimin dhe shkatérrimin dhe delaborimin e
municionit dhe mjeteve t€ minave-shpérthyese, pér shkak
té ruajtjes sé shéndetit dhe kondicionit fizik, ka t€ drejté qé
njé heré né vit t€ organizojné rekreacion dhjetéditésh né
qendra rekreative-sportive ose qendra pér rehabilitim, nén
kontroll t& instruktoréve dhe mjekéve specialisté.

(2) Rekreacioni béhet né pajtim me planin t€ cilin e
miraton Kryeshefi i Shtatmadhorisé s€¢ Armatés.

Neni 106
Personelit ushtarak aktiv dhe civil, anétar i skuadrés
shtetérore sportive, mundet t'i lejohet mungesé me pagesé
nga puna né kohézgjatje prej 30 dit€sh, gjat€ njé viti
kalendarik pér shkak té pérgatitjeve dhe pjes€marrjes né
lojéra olimpike dhe né kampione evropiane dhe botérore.
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Neni 107
(1) Personeli ushtarak dhe civil, ka té drejté mungese
nga puna me kompensim té& rrogés deri n€ shtaté dit€ pune
né njé€ viti kalendarik, né rastet si vijojné:

- pér lidhjen € Marteses........ccoevereeeenenenceeenne. tri dité,
- pér lidhjen e martesés sé fémijéve.................... dy dité,
- pér lindjen ose adoptimin e fémijés ................. dy ditg,
- pér vdekjen e bashkéshortit ose fémijés......... pesé dité,
- pér vdekjen e prindit, véllait ose motrés........... dy dité,
- pér vdekjen e prindit té bashkéshortit............... dy ditg,
- pér vdekjen e gjyshit ose gjyshes.................... njé dité,

- pér dhénien e provimit profesional ose provimit tjetér

pér nevojat e Ministris€ sé Mbrojtjes, pérkatésisht
JoN 40T 1< SRR tri dité,
- pér shpérnguljen e familjes nga njé vend né vend
LHS1E<) OO P OO PSP UUPOUPTPROURRRPIPOR: tri dité,
- pér shpérnguljen e familjes né t& njéjtin
LS, 1 s OO OO RPN dy dité dhe
- pér fatkeqési elementare...........cccooeeeeeerennnnne. tri dité.

(2) NEé rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, mungesa nga
puna shfryté€zohet né ditét e zgjatjes s¢ shkakut dhe nuk
mundet t€ shkurtohet nga ana e oficerit epror.

(3) Mungesa nga paragrafi (1) i kétij neni, mundet t&
lejohet mé shumé heré, me até qé koha e kaluar né
mungesé né€ kohézgjatje mbi shtaté dit€ pune gjaté viti
kalendarik llogaritet né€ pushimin vjetor, pérve¢ nése
mungesa &shté lejuar pér shkak t€ vdekjes sé bashkéshortit
ose fémijés.

Neni 108

(1) Personelit ushtarak dhe civil pér shkak té€ nevojave
té¢ domosdoshme, me kérkesén e tij mundet t'i lejohet
munges€ e papaguar deri né 90 dit€¢ gjaté njé viti
kalendarik.

(2) Gjaté kohés sé mungesés s€ papaguar, personelit
ushtarak dhe civil i pushojné t€ drejta dhe obligimet nga
marrédhénia e punés.

Neni 109

Personeli ushtarak dhe civil i cili e shogéron
bashkéshortin i dérguar né puné jashté vendit, n€ kuadér té
bashképunimit teknik ndérkombétar ose kulturor arsimor
dhe bashképunim shkencor, né pérfagésité diplomatike dhe
konsullore, me kérkesén e tij i pezullohen t& drejtat dhe
obligimet nga marrédhénia e punés dhe ka t€ drejté€ q€ né
afat prej 15 ditésh, nga dita e ndérprerjes sé punés sé
bashkéshortit t€ tij jashté vendit, té kthehet n€ shérbim né
Ministrin€ e Mbrojtje pérkatésisht Armaté, né detyré sipas
gradés sé tij pérkatésisht vendin e punés.

Neni 110
(1) Ushtari né shérbimin vullnetar ushtarak, ka té drejté
né€ njé munges€ vikendi ¢do muaj, pa kompensimin e
shpenzimeve t€ rrugés.
(2) Mungesén nga paragrafi (1) i kétij neni, ¢ lejon
komandanti i ¢etés ose eprori mé i lart€ ushtarak.

Neni 111
(1) Kadeti né Akademiné Ushtarake, ka t& drejté né
pushim semestral veror dhe diméror sipas rregullave té
Akademisé Ushtarake dhe n€ dy mungesa vikendi ¢do
muaj.
(2) Mungesat nga paragrafi (1) i kétij neni, i lejon
dekani i Akademisé Ushtarake.

Neni 112
(1) Personi né aftésim profesional dhe pérsosje pér
oficer pérkatésisht nénoficer, ka té drejté né dy mungesa
vikendi ¢do muaj, pa kompensimin e shpenzimeve té
rruges.
(2) Mungesat e personave nga paragrafi (1) i kétij neni,
i lejon komandanti 1 ¢etés ose eprori mé i larté ushtarak.

(3) Oficerét pérkatésisht nénoficerét pas pérgatitjes sé
tyre né gradén fillestare, pas pérfundimit t€ shkollimit
pérkatésisht aftésimit profesional dhe pérsosjes pér oficer
pérkatésisht nénoficer, kané té drejt€ né shtaté dité
mungese té paguar para paraqitjes né detyré.

(4) T& drejtat nga paragrafi (3) t€ kétij neni, u takojné
personave t€ cilét nuk kané themeluar marrédhénie pune
me Ministriné e Mbrojtjes.

Neni 113
(1) Personeli ushtarak dhe civil i cili vullnetarisht
dhuron gjak, ka té drejté mungese nga puna né dy dité pune
té njépasnjéshme pér ¢do dhénie té gjakut.
(2) Ditét e lira llogariten si té jet€ n€ puné, pérkatésisht
né shérbimin e afatit ushtarak.

Neni 114
Pér shkak t& angazhimit t€ vecanté dhe suksesit né
kryerjen e detyrés sé¢ dhéné, komandanti i batalionit ka té
drejté qé personelit ushtarak dhe civil né njésiné ushtarake
me t& cilén komandon, t'i lejojé mungesé¢ t€ paguar nga
puna né kohézgjatje prej njé dite, ndérsa komandanti i
brigadé€s, n€ kohézgjatje prej tri dit€sh.

Neni 115

(1) Personeli ushtarak aktiv dhe civil doemos duhet sé¢
paku 30 dité para shfryté€zimit t€ pushimit vjetor, t€ jeté i
lajméruar pér orarin dhe kohézgjatjen e pushimit vjetor.

(2) Aktvendim pér shfrytézimin e pushimit vjetor dhe
mungesave tjera nga puna té personelit ushtarak dhe civil,
e miraton komandanti i batallonit dhe eprori i barabarté me
té ose mé i lart€ ushtarak.

(3) Kundér aktvendimit pér shfrytézimin e pushimit
vjetor, mundet t€ parashtrohet ankesé te eprori mé i larté i
drejtpérdrejté 1 eprorit i cili e ka miratuar aktvendimin, né
afat prej teté ditésh nga dita e pranimit té aktvendimit.

Neni 116

(1) Kur nevojat e paprlongueshme té€ shérbimit até e
kérkojné, komandanti i batalionit dhe epror i barabarté me
té ose mé i larté ushtarak, mundet qé personelit civil ose
ushtarak  t'ia  prolongojé, pérkatésisht  ndérpresé
shfrytézimin e pushimit vjetor, ndérsa ushtarit né
shérbimin vullnetar ushtarak t'ia prolongojé pérkatésisht
ndérpresé€ shfrytézimin e mungesés.

(2) Prolongimi, pérkatésisht ndérprerja e shfryté€zimit t&
pushimit vjetor, béhet me shkrim.

(3) NEé rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, personeli
ushtarak dhe civil ka t€ drejt¢ né kompensimin e
shpenzimeve reale té krijuara me prolongimin, pérkatésisht
ndérprerjen e pushimit vjetor ose mungesés.

Neni 117
Pér ¢éshtjet t€ cilat nuk jané t€ rregulluara né¢ Kreu X.
"Orari 1 punés, pushimet dhe mungesat" né kété ligj, do t&é
zbatohen dispozitat nga Ligji pér marrédhéniet e punés.

XI. PERGJEGJESIA E PERSONELIT USHTARAK DHE
CIVIL

Pérgjegjésia materiale

Neni 118

(1) Personeli ushtarak dhe civil i cili me g€llim ose
pakujdesi t€ skajshme do t€ shkaktojé dém n€ mjetet e
Republikés s€ Maqgedonisé, né lidhje me kryerjen e
shérbimit né Armatg, obligohet qé ta kompensojé démin.

(2) Nése démin e shkaktojné mé shumé persona, ¢do
person &sht€ 1 obliguar pér pjesén e démit q€ e ka
shkaktuar.
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(3) Nése pér ¢do person nuk mundet t€ pércaktohet
pjesa e démit qé e ka shkaktuar, llogaritet se t& gjithé
personat jané né ményré t€ barabarté pérgjegjés dhe démin
e kompensojné né pjesé t€ njéjta.

(4) Nése mé shumé persona kané shkaktuar dém me
vepér penale me paramendim, pér démin pérgjigjen né
ményré solidare.

Neni 119
Llogaridhénésit dhe manipuluesit me mjetet financiare
dhe pajisjet, pérgjigjen pér démin e mjeteve té cilat u jané
ngarkuar né ruajtje, nése nuk déshmojné se démin e ka
shkaktuar personi tjetér, ose &shté shkaktar rastésisht ose si
pasojé e fuqisé madhore.

Neni 120

(1) Ministria e Mbrojtjes &shté e obliguar qé ta
kompensojé démin material qé€ personeli ushtarak dhe civil
me kryerjen e shérbimit né Armaté, do ta shkaktojé ndaj
personave té treté.

(2) Ministria e Mbrojtjes kundér personelit ushtarak
dhe civil nga paragrafi (1) t€ kétij neni, do t€ ngrejé
proceduré pér kompensimin e pagimit t€ béré, nése
personeli ushtarak dhe civil démin ndaj personave té treté e
ka shkaktuar me géllim ose me pakujdesi té skajshme.

Neni 121

(1) Nése personeli ushtarak dhe civil péson dém né
lidhje me kryerjen e shérbimit né Armaté, Ministria e
Mbrojtjes €shté e obliguar g€ t'ia kompensojé démin sipas
parimeve t& pérgjithshme pér pérgjegjésing pér démin.

(2) Nése né afat prej 60 dité€sh nga pranimi i kérkesés,
Ministria e Mbrojtjes dhe personeli ushtarak dhe civil, nuk
merren vesh pér kompensimin e démit, personeli ushtarak
dhe civil ka té drejté q€ té kérkojé kompensimin e démit
para gjykatés kompetente.

Neni 122

(1) Personeli ushtarak dhe civil i cili €shté pérgjegjés
pér démin, mundet pér shkaqe té arsyeshme té jeté
pjes€risht ose térésisht i liruar nga obligimi g€ ta
kompensojé démin.

(2) Si shkaqe t€ arsyetuara nga paragrafi (1) i kétij, neni
llogariten rastet kur:

- démi nuk ésht€ shkaktuar me géllim,

- démi &shté béré gjaté kryerjes sé trajnimit ushtarak
ose ushtrimit gé kryhet né kushte té kéqija kohore, terren té
panjohur dhe t€ pakalueshém,

- démi &shté shkaktuar pér shkak té vendosjes sé
pajisjeve, né ményrén e cila nuk i pérgjigjet kushteve té
caktuara,

- démi éshté shkaktuar né rrethana nga té cilat nuk do
mund t& iket ose

- nése me pagimin ¢ kompensimit t¢ démit, rrezikohet
ekzistenca e personelit ushtarak dhe civil dhe familjes sé tij.

(3) Aktvendimi pér lirimin nga obligimi pér
kompensimin e démit, mundet té miratohet vetém né
proceduré pér pérgjegjési materiale.

Neni 123

(1) Pér pérgjegjésiné materiale t€ personelit ushtarak dhe
civil dhe pér obligimin pér kompensimin ¢ démit ose pér
ndérprerjen e procedurés, me vendim vendos komandanti i
batalionit, eprori i barabarté me até ose mé i larté ushtarak,
pér t€ cilén me aktin pér formacionin e Armatés Eshté e
paraparé grada nénkolonel ose gradé mé e larté.

(2) Me pérjashtimin nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
pérgjegjésiné materiale té personelit ushtarak dhe civil, pér
obligimin pér kompensimin e démit ose pér ndérprerjen e
procedurés, me aktvendim vendosin:

- ministri i Mbrojtjes ose personi i autorizuar nga ai,
pér personelin ushtarak dhe civil t€ sistemuar né detyré né
Ministrin e Mbrojtjes, organe tjera t€ pushtetit shtetéror,
shoqéri tregtare, ndérmarrje publike, institucione dhe
shérbime,

- eprori kompetent ushtarak nga njésia-institucioni i ri
né t€ cilin personi &shté eméruar, pér démin e shkaktuar né
njésiné pérkatésisht institucionin paraprak, pér té cilin do té
merret vesh pas shkuarjes s€ personelit ushtarak dhe civil
né njésiné tjetér, pérkatésisht institucion dhe

- eprori kompetent ushtarak nga njésia pérkatésisht
institucioni né té cilin personi e kryen detyrén, pér démin e
shkaktuar né mé& shumé njési, pérkatésisht institucione.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, personeli ushtarak dhe civil ka té drejté ankese
deri te oficeri epror ushtarak i drejtpérdrejté i eprorit i cili e
ka miratuar aktvendimin, pérkatésisht deri te ministri i
Mbrojtjes, nése aktvendimin e ka miratuar Kryeshefi i
Shtatmadhorisé s€ Armatés, ose deri te komisioni 1 shkallés
s€ dyt€ i Qeverisé sé Republikés t€ Maqgedonisé, nése
aktvendimin e ka miratuar ministri i Mbrojtjes ose personi i
autorizuar nga ai, n€ afat prej teté dit€sh nga pranimi i
aktvendimit.

Neni 124
(1) Né procedurén pér pércaktimin e pérgjegjésisé
materiale, ministri 1 Mbrojtjes, pérkatésisht eprorét

ushtaraké nga neni 123 i kétij ligji, formojné komision pér
pércaktimin e pérgjegjésisé materiale.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton
ekzistim e démit material, lart€siné e tij, rrethanat nén t&
cilat éshté shkaktuar, kush ¢ ka shkaktuar démin dhe kush
duhet ta kompensojé, ose pércakton nése jané plotésuar
kushtet pér ndérprerjen e procedurés dhe jep propozim te
eprori kompetent i cili vendos pér démin.

Neni 125

Proceduara pér pércaktimin e pérgjegjésisé materiale,
ndérpritet né rastet si vijojné:

- kur do té pércaktohet se nuk ka dém ose pérgjegjési
nga personi i paraqitur pér démin e shkaktuar,

- kur gjaté procedurés, personi do ta pranojé
pérgjegjésiné dhe do ta kompensojé démin e shkaktuar,

- kur pas marrjes sé t& gjitha masave qé t€ gjendet
kryerési 1 démit, 1 njéjti do t€ mbetet i panjohur ose

- pér shkak t€ vdekjes t€ kryerésit t€ démit.

Neni 126
Nése personeli ushtarak dhe civil né afat prej tre
muajsh nga pérfundimi i aktvendimit pér kompensimin e
démit nuk e kompenson démin, Ministria e Mbrojtjes do t&
ngrejé proceduré pér kompensimin e démit, para gjykatés
kompetente.

Neni 127
Meényrén e pércaktimit té pérgjegjésis€ materiale té
personelit ushtarak dhe civil, e pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Pérgjegjésia disiplinore

Neni 128

(1) Personeli ushtarak dhe civil, personalisht &shté
pérgjegjés pér kryerjen e detyrave zyrtare.

(2) Personeli ushtarak dhe civil mban pérgjegjési
disiplinore pér cenimin e disiplinés ushtarake.

(3) Personeli ushtarak dhe civil mbajné pérgjegjési
disiplinore pér:

1) parregullsi disiplinore dhe

2) kundérvajtje disiplinore.

(4) Pérgjegjésia pér veprén e kryer penale, pérkatésisht
kundérvajtjen, nuk e pérjashton pérgjegj€siné disiplinore té
personelit ushtarak dhe civil.
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Neni 129

(1) Parregullsia disiplinore paraget cenim mé té lehté t&
paréndésishém té disiplin€s ushtarake, pérkatésisht cenim
mé té lehté té autoritetit t€ shérbimit, ose autoritetit té
personelit ushtarak dhe civil.

(2) Parregullsi disiplinore &shté:

1) mosardhja né puné né kohén e caktuar dhe ikja prej
pune para pérfundimit t€ orarit t€ punés edhe krahas
vérejtjes nga i eprori i drejtpérdre;jté,;

2) ruajtja e parregullt e shkresave dhe té dhénéve
zyrtare,

3) mosardhja e paarsyeshme né puné deri né dy dité
pune, gjaté nj€ viti kalendarik;

4) mbajtja e parregullt e uniformés;

5) kegpérdorimi i legjitimacionit zyrtar;

6) moslajmérimi 1 paarsyeshém 1 eprorit t&
drejtpérdrejt, pér pengesén e mosardhjes né puné né afat
prej 24 orésh;

7) lajmérimi jo né kohé i eprorit, nga i cili mund té
rrjedhin pasoja té€ konsiderueshme pér shérbimin;

8) refuzimi i aftésimit dhe pérsosjes profesionale dhe
llojeve té ndryshme t€ trajnimit, né té cilat dérgohet
personeli ushtarak dhe civil;

9) sjellja joshembullore me té cilén cenohet autoriteti i
Armatés dhe

10) mosdisiplina né pilotim dhe parashutizém, e cila do
té¢ mund t€ sjellé rrezikim mé t& lehté t€ personave dhe
démtim té€ mjeteve materiale teknike.

Neni 130
Pér parregullsi disiplinore, mund té shqiptohet njéra
nga masat disiplinore né vijim:
1) paralajmérim me shkrim dhe
2) dénim me para né lartési prej 10% nga shuma
njémujore e rrogés sé paguar né muajin e fundit para
kryerjes sé parregullsisé disiplinore, né kohézgjatje prej njé
deri né tre muaj pér personelin ushtarak aktiv, pérkatésisht
10% prej shumés njémujore t€ kompensimit mujor té
paguar pér personelin rezerv aktiv.

Neni 131

(1) Shkelja disiplinore paraget cenim mé t€ réndé té
disiplinés ushtarake, pérkatésisht cenim mé té réndé t&
autoritetit té shérbimit ose autoritetit t€ personelit ushtarak
dhe civil.

(2) Shkelje disiplinore &shté:

1) refuzimi ose moskryerja e urdhrit;

2) moskryerja ose kryerja e pandérgjegjshme, e
pahijshme, jo né kohé ose e pakujdesshme e detyrave;

3) dhénia e informatave t& klasifikuara dhe kujdesi i
pamjaftueshém né ruajtjen e akteve ushtarake dhe
informacioneve té klasifikuara;

4) nxitja ose ndihma personit qé t€ kryejé cenim t&
disiplinés;

5) mosrespektimi 1 masave t€ sigurisé t€ cilat mund ta
rrezikojné jetén dhe shéndetin e njerézve dhe pronén dhe
cenimi i dispozitave pér mbrojtjen e mjedisit jetésor;

6) njoftimi i gabuar, me qéllim me paramendim,
parashtrimi i t€ dhénave dhe dokumenteve t&€ pavérteta ose
fshehja e t€ dhénave né lidhje me kryerjen e shérbimit
ushtarak;

7) futja dhe pérdorimi i alkoolit, drogave narkotike dhe
substancave psikotropike dhe 1éndéve tjera narkotike, né
objektet ushtarake dhe hapésirat e punés ku kampojné
njésit€ ushtarake ose kryhen aktivitete trajnuese té
Armatés, ose kryerja e shérbimit nén ndikim t& alkoolit ose
mjeteve narkotike;

8) sjellja ofenduese ose agresive me té cilén &éshté
shkaktuar ose do té shkaktohen pasoja pér pronén, personat
dhe shérbimin né Armaté, si dhe jetén dhe shéndetin e
njerézve dhe mjedisin jetésor;

9) shmangia e kontrolleve mjekésore, pér pércaktimin e
aftésive pér kryerjen e shérbimit né Armaté;

10) kegpérdorimi i pushimit mjekésor;

11) keqpérdorimi i pozit€s zyrtare ose tejkalimi i
autorizimeve zyrtare;

12) shprehja dhe paraqitja e géndrimeve dhe bindjeve
politike n€ shérbim, dhe shkaktimi i mosdurimit nacional,
fetar dhe racor;

13) cenimi i dinjitetit dhe autoritetit t&€ eprorit dhe mé té
vjetrit;

14) veprimi me t€ cilin cenohet dinjiteti dhe autoriteti i
vartésit dhe mé té riut, ose shkelen té€ drejtat t€ cilat u
takojné né pajtim me ligjin;

15) géndrimi i pakujdesshém ndaj pronés sé ngarkuar,
vjedhja, pérvetésimi ose shkaktimi i démit mjeteve t&
Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe Armatés;

16) shqetésimi gjinor, i shprehur népérmjet sjelljes
verbale, joverbale ose fizike t€ karakterit gjinor, me té cilin
béhet cenimi i dinjitetit t& personelit ushtarak dhe civil, e
cila shkakton friké ose krijon sjellje t€ pakéndshme,
pérulése ose ofenduese;

17) mosrespektimi i rendit dhe disiplinés, té€ pércaktuar
me rregullat pér rend dhe disipling;

18) pranimi i dhuratave ose llojit tjetér t€ interesit, me
qéllim té pérfitimit t& dobisé pronésore kundérligjore;

19) pérséritja e parregullsisé disiplinore;

20) mungesa e paarsyeshme nga puna, tri dit€ pune t&
njépasnjéshme ose pesé dité pune gjaté njé viti;

21) bashképjesémarrja né€ shkeljen disiplinore ose
veprén penale;

22) mosmarrja ¢ masave dhe procedurave pér zbatimin
e ligjeve dhe rregullave nénligjore;

23) 1éshimi i paarsyeshém i detyrés kthimi jo né kohé&
né detyré, né njésiné ushtarake ose institucion;

24) vénia e interesit personal financiar né konflikt me
pozitén dhe statutin e personelit ushtarak dhe civil;

25) disponimi i paligjshém me mjetet e ngarkuara
materiale;

26) shgetésimi psikik n€ vendin e punés (mobingu), i
shprehur népérmjet sjelljes negative nga individi ose grupi,
qé pérséritet shpesh (s€ paku né periudhén prej gjashté
muajsh), ndérsa paraget cenim té dinjitetit, integritetit,
autoritetit dhe nderit t€ personelit ushtarak dhe civil dhe
shkakton friké ose krijon sjellje armigésore, pérulése ose
ofenduese, qé mund t€ shkaktojé ndérprerje té
marrédhénies s€ punés pérkatésisht shérbimit, ose 1€shimin
e vendit té punés;

27) mosdisiplina né pilotim dhe parashutizém, qé do té
mund té€ kontribuonte pér rrezikimin mé t€ rénd€ té
njerézve dhe démtimin e mjeteve materiale teknike;

28) veprimi me té cilin ¢do heré dhe né€ ¢do vend, pa
dallim nése jané né€ uniformé ose jo, personeli ushtarak dhe
civil nuk kané kujdes pér veprimet e tyre, ka sjellje
joshembullore, nuk e pérfagéson Armatén dhe nuk e mbron
autoritetin dhe dinjitetin ¢ Armatés dhe

29) veprimi tjeté€r né kundérshtim me rregullat dhe
dispozitat pér kryerjen e shérbimit ushtarak dhe me kété

ligji.
Neni 132
Pér shkelje disiplinore, personelit ushtarak aktiv,

personelit rezerv aktiv dhe personelit civil, mundet t'u
shqiptohen masat disiplinore si vijojné:
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1) dénimi me para né lartési prej 10% deri n€ 30% nga
shuma njémujore e rrogés s€ paguar né¢ muajin e fundit,
para kryerjes sé shkeljes disiplinore né kohézgjatje prej njé
deri mé gjashté muaj, personelit ushtarak aktiv dhe civil,
pérkatésisht 10% deri né 30% prej shumés njémujore té
kompensimit mujor t&€ paguar pér personelin rezerv aktiv;

2) ndalimi pér avancim né gradé mé té lart€ né kohé
prej njé viti;

3) ndalimi pér realizimin e té drejté€s pér gradé mé té
larté t& karrierés, né kohé prej njé viti;

4) heqgja e gradés dhe kthimi né gradén e méparshme;

5) humbja e gradés dhe

6) ndérprerja e marrédhénies s€ punés, pérkatésisht
ndérprerja e statutit t& personelit ushtarak aktiv.

Neni 133

Personelit ushtarak nga neni 3 paragrafi (1) pika 1
nénpika b) té kétij ligji, pér shkak t€ cenimit t& disiplinés
ushtarake, mund t'u shqiptohen masat disiplinore né vijim:

1) paralajmérimi me shkrim;

2) humbja e s€ drejtés s€ njé mungese vikendi;

3) heqja e gradés dhe kthimi n€ gradén e méparshme dhe

4) largimi i kadetit nga Akademia Ushtarake,
pérkatésisht 1 personit né aftésim dhe pérsosje profesionale
pér oficeré ose nénoficer€.

Neni 134
Gjaté shqiptimit t€ masave disiplinore, merret parasysh
pesha e cenimit t€ disiplinés ushtarake dhe pasojat nga ai
cenim, shkalla e pérgjegjésisé sé¢ kryerésit, rrethanat né t&
cilat éshté kryer cenimi, puna dhe sjellja e méparshme e
kryerésit dhe rrethanat tjera lehtésuese dhe rénduese.

Neni 135
Shuma e dénimeve né para e shqiptuar gjaté njé muaji
pér parregullsi disiplinore dhe shkelje disiplinore, nuk
mund t€ tejkalojé 30% nga shuma e rrogés sé tij té
pérgjithshme pér até muaj.

Neni 136

(1) Personeli ushtarak dhe civil ka t& drejté qé té
parashtrojé iniciativé pér ngritjen e procedurés disiplinore
kundér personelit ushtarak dhe civil, e cila doemos duhet t&
jeté e arsyetuar.

(2) Iniciativa nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtrohet
deri te personat kompetent€ pér shqiptimin e masave
disiplinore nga neni 139 i kétij ligji.

(3) Gjaté procedurés disiplinore, kryerésit t&€ cenimit t&
disiplinés ushtarake, doemos duhet t'i mund€sohet qé t&é
prononcohet pér té gjitha provat qé ekzistojné kundér tij.

Neni 137
(1) Masat disiplinore té personelit ushtarak dhe civil,
shqiptohen me aktvendim.
(2) Me aktvendim vendoset edhe pér hedhjen poshté té
propozimit, pérkatésisht pér ndérprerjen e procedurés.

Neni 138

(1) Kundér aktvendimit me té cilin &shté shqiptuar
masé disiplinore, personeli ushtarak dhe civil ka t& drejté
ankese.

(2) Ankesa parashtrohet né afat prej teté ditésh nga dita
e dorézimit té aktvendimit, te eprori i drejtpérdrejté i
personit i cili e ka miratuar aktvendimin me t€ cilén €shté
shqiptuar masa disiplinore.

(3) Pér ankesén e parashtruar kundér aktvendimit té
miratuar nga Kryeshefi i Shtatmadhoris€ s€ Armatés
vendos ministri i Mbrojtjes, ndérsa pér ankesén e
parashtruar kundér aktvendimit t€ miratuar nga ministri i
Mbrojtjes, vendos komisioni i shkallés s€ dyté né¢ Qeveriné
e Republikés s¢ Maqgedonisé.

(4) Aktvendimi i ankesés €shté

pérfundimtar.

miratuar pas

Neni 139

(1) Masa disiplinore shqiptojné:

1) komandanti i ¢etés, pér masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim dhe

- humbje e t€ drejtés s€ njé mungese vikendi;

2) Komandanti i batalionit, pér masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim,

- humbjen e sé€ drejtés s€ njé mungese vikendi dhe

- dénim me para né lartési deri 15% nga shuma
njémujore e rrogés s€ paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né tre muaj pér personelin aktiv
ushtarak, pérkatésisht 15% prej shumés njémujore té
kompensimit mujor, t€ paguar pér personelin rezerv aktiv;

3). komandanti i batalionit t€ pavarur dhe komandanti i
regjimentit-brigadés, pér masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim,

- humbje e s€ drejtés sé njé mungese vikendi,

- dénim me para né lartési prej 20% nga shuma
njémujore e rrog€s s€ paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né gjashté muaj pér personelin
ushtarak aktiv, pérkatésisht 20% prej shumés njémujore té
kompensimit mujor t€ paguar pér personelin rezerv aktiv dhe

- hegje e grad€s dhe kthimi né gradén e méparshme pér
ushtarét profesionalé, t€ sistemuar né shérbim né njésité
nga pérbérja e saj;

4) komandantét e komandave té para vartése t&
Shtatmadhorisé t€ Armatgs, pér masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim,

- humbje e sé drejtés né njé mungesé vikendi,

- dénim me para né lartési deri 25% prej shumés
njémujore t€ rrogés s€ paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né gjashté muaj,

- pérjashtim i personave nga aftésimi dhe pérsosja
profesionale pér nénoficeré, e cila organizohet dhe
realizohet né njésité€ e Armatés dhe

- hegje e gradés dhe kthimi né gradén e méparshme, pér
eprorét ushtaraké deri né gradén e kapitenit dhe ushtarét
profesional€ t€ sistemuar né detyra né komandé dhe njésité
vartése nga pérbérja e saj;

5) dekani i Akademisé Ushtarake pér masé disiplinore:

- pérjashtimi 1 personit nga afté€simi dhe pérsosja
profesionale pér oficer€, e cila organizohet dhe realizohet
né Akademiné Ushtarake;

6) eprorét ushtaraké né poste udhéheqése né
Shtatmadhoriné e Armatés, pér té cilat me formacionin
&shté paraparé gradé kolonel ose gradé mé e larté, pér
masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim dhe

- dénim me para né lartési deri né 20% prej shumés
njémujore té rrogés sé paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né gjashté muaj;

7) Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé¢ Armatés, pér masat
disiplinore:

- paralajmérim me shkrim,

- dénim me para n€ lart€si deri 30% prej shumés
njémujore té rrogés sé paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né gjashté muaj,

- heqja e gradés dhe kthimi né gradén e méparshme pér
eproré ushtaraké me gradén major dhe nénkolonel dhe pér
té gjithé eprorét ushtaraké pérfundimisht me gradén
nénkolonel dhe ushtarét profesionalé té sistemuar né detyré
né€ Shtatmadhoriné e Armatés, dhe né njésité komanduese
vartése t&€ para, pérfundimisht me rangun deri n€ batalion
dhe

- ndérprerja e marrédhénies sé punés pér personelin
ushtarak aktiv, pérfundimisht me gradén kapiten dhe
personelit civil t€ sistemuar né€ detyré né Armaté dhe
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8) ministri i Mbrojtjes ose person i autorizuar nga ai,
pér masat disiplinore:

- paralajmérim me shkrim pér eprorét ushtaraké deri né
gradén kolonel me detyré né Ministrin€ e Mbrojtjes,
pérfaqésité ushtarake dhe misionet tjera dhe trupa jashté
vendit,

- dénim me para né lartési prej 30% prej shumés
njémujore té rrogés s€ paguar né muajin e fundit, né
kohézgjatje prej njé deri né gjasht€ muaj pér eproré
ushtaraké deri né gradén kolonel me detyré né Ministriné e
Mbrojtjes, pérfaqésité ushtarake dhe misione dhe trupa
tjeré jashté vendit,

- heqja e gradés eproréve ushtaraké deri né gradén
kolonel me detyré n€ Ministriné e Mbrojtjes, pérfaqésité
ushtarake dhe misione dhe trupa tjeré jashté vendit,

- ndérprerja e marrédhénies s€ punés pér eproré
ushtaraké deri né gradén kolonel me detyré n€ Ministrin€ e
Mbrojtjes, pérfaqési ushtarake dhe misione dhe trupa tjeré
jashté vendit,

- ndérprerja e statusit t€ personelit rezerv aktiv dhe

- humbja e gradés pér eproré ushtaraké t€ sistemuar me
detyré né Armaté dhe me detyré né Ministriné e Mbrojtjes,
pérfaqésité ushtarake dhe misione dhe trupa tjeré jashté
vendit.

(2) Rregullat mé t€ aférta pér pérgjegjésiné disiplinore
té eproréve ushtaraké me gradén gjeneral, i miraton
Presidenti i Republikés dhe Komandant Suprem i Armatés.

Neni 140

(1) Eprorét kompetenté ushtaraké pér shqiptimin e
masave disiplinore nga neni 139 i kétij ligji, formojné
komision pér zbatimin e procedurés pér pércaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore.

(2) Pér shqiptimin e masave disiplinore ndérprerje e
marrédhénies sé puné€s dhe humbja e gradés, ministri i
Mbrojtjes e formon Komision Kryesor Ushtarak Disiplinor.

Neni 141

(1) Ngritja e procedurés disiplinore parashkruhet né
afat prej 60 ditésh, nga dita kur eprori éshté njoftuar pér
cenimin e disiplinés ushtarake.

(2) Procedura disiplinore nuk mund t& ngritét, nése nga
dita kur éshté kryer cenimi i disiplinés ushtarake kané
kaluar gjashté mua;.

(3) Procedura disiplinore n€ shkallg t& par€, nuk mund
té mbahet mé gjaté se katér muaj, duke llogaritur nga dita e
ngritjes s€ procedurés.

(4) Masa disiplinore nuk mundet t€ zbatohet pas
kalimit t& tre muajve, nga dita kur aktvendimi pér masén e
shqiptuar disiplinore éshté béré i plotfuqishém.

Neni 142

Personeli ushtarak dhe civil deri n€ miratimin e
aktvendimit pérfundimtar pér pércaktimin e pérgjegjésisé
sé tij disiplinore, pérkohésisht pérjashtohet nga shérbimi,
nése:

- drejtpérdrejt e rrezikon jetén dhe shéndetin e
personave, ose pronén me vleré mé té€ madhe,

- prania e tij e métejshme né€ puné, negativisht
reflektohet ndaj shérbimit,

- e pengon ose pamundéson vértetimin e pérgjegjésisé
sé tij disiplinore dhe

- me veprimet e tij pa dallim nése €shté me uniformé
ose jo, sillet né ményre joshembullore, me ¢faré nuk e
pérfagéson Armatén dhe nuk e ruan autoritetin dhe
dinjitetin ¢ Armatgs.

Neni 143
NEé rastet nga neni 142 i kétij ligji, personeli ushtarak
aktiv dhe civil ka t€ drejté rroge né€ lartési prej 60% nga
rroga e fundit e paguar, né muajin para ngritjes sé
procedurés disiplinore e cila pércaktohet me aktvendim.

Neni 144

(1) Aktvendimin pér pérjashtim t€ pérkohshém nga
shérbimi, e miraton komandanti i batalionit, eprori ushtarak
i barabart¢ me t€ ose mé i larté, ndérsa pér eprorét
ushtaraké té sistemuar né detyré né Ministrisé e Mbrojtjes,
organet tjera té pushtetit shtetéror, shoqéri tregtare,
ndérmarrje  publike, institucione dhe  shérbime,
aktvendimin e miraton ministri i Mbrojtjes ose personi i
autorizuar nga ai.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
né€ afat prej tet€ ditésh mund t€ parashtrohet ankesé deri te
eprori kompetent i drejtpérdrejté i personit kompetent q€ e
ka miratuar aktvendimin, ndérsa kundér aktvendimit té
miratuar nga ministri i Mbrojtjes ose nga personi i
autorizuar nga ai, ankesé mund t€ parashtrohet deri te
komisioni i shkall€s sé dyté i Qeveris€ sé Republikés té
Magedonisé.

(3) Ankesa nuk e ndalon zbatimin e aktvendimit.

Neni 145
Ményrén e ngritjes edhe mbajtjes s€ procedurés
disiplinore, pér pércaktimin e pérgjegjésisé disiplinore dhe
ményrén e punés sé komisionit, mé aférsisht i pércakton
ministri i Mbrojtjes.

XII. SISTEMI I RROGAVE DHE KOMPENSIMIT TE
RROGAVE

Rrogat e personelit ushtarak aktiv

Neni 146

(1) Personeli ushtarak aktiv ka t&€ drejt€ rroge dhe
kompensime t€ rrogave, n€ kushtet dhe kritere té
pércaktuara me kété ligj.

(2) Rroga dhe kompensimet e rrogés té personelit
ushtarak aktiv, sigurohen né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé.

(3) Rroga shprehet né pika, ndérsa llogaritet me
shumézimin e numrit t€ pikave me vlerén e pikeés.

(4) Rroga llogaritet dhe paguhet sé paku njé heré né
muaj.

(5) Kontributet dhe tatimi personal mbi t&€ ardhurat pér
personelin ushtarak aktiv, i llogarit, mban dhe paguan
Ministria ¢ Mbrojtjes me pagimin e rrogés, né pajtim me
ligjin.

(6) Ministria e Mbajtjes mban evidencé t€ rrogave,
kompensimeve t€ rrogave, kompensimeve tjera dhe
kontributeve t&€ paguara dhe tatimit personal mbi t&
ardhurat, dhe pér ato personelit ushtarak aktiv i 1éshon
vértetim se jané paguar.

Neni 147
Vlera e pikés pér rrogé, pércaktohet me aktvendim nga
ministri i Mbrojtjes.

Neni 148

(1) Rroga e personelit ushtarak aktiv, pérb&het nga
rroga dhe shtesa té rrogés.

(2) Rroga pércaktohet sipas gradés, detyrés, pérvojés sé
punés dhe shtesés sé armatés.

(3) Shtesat e rrogés bazé i pérbéjné: shtesa pér kryerjen
e shérbimit specifik ushtarak, shtesa pér kryerjen e
shérbimit me rrezik t€¢ madh; shtesa pér kryerjen e
shérbimit trupor; shtesa pér shkallén e vecanté té arsimit
dhe shtesa pér pérfagésim.

Neni 149
Rroga sipas gradés vlerésohet me pika, si vijon:
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Grada Pikat sipas
gradés
Gjeneral i Armatés 855
Gjeneral nénkolonel 795
Gjeneral major 735
Gjeneral brigade 675
Kolonel 605
Nénkolonel 565
Maich 525
Kapiten 495
Toger 465
Néntoger 455
Kryekapter 445
Kapter 440
Reshter mé i vjetéri klasés | 430
Reshter mé i vjetér 423
Reshter 399
Ushtar profesionist 397

Neni 150
(1) Rroga sipas detyrés vlerésohet né grupe t€ pikave té
pércaktuara sipas gradés, llojit dhe véllimit té€ punés,
ndérlikueshméris€ dhe pérgjegjésis€ pér kryerjen e detyrés,
si vijon:

Grada Grupi i pikave Pika pér detyrén

Gjeneral 1 520
Gjeneral nénkolonel 2 480
Gjeneral major 3 450
Gjeneral brigade 4 430

5 350
Kolonel 6 300

7 260
Nénkolonel 8 210

9 190
Major 10 165

11 155
Kapiten 12 140
Toger 13 130
Néntoger 14 125
Kryekapter 15 115
Kapter 16 110
Reshter mé i vjetéri klasés | 17 105
Reshter mé i vietér 18 104
Reshter 19 101
Ushtar profesionist 20 100

(2) Grupi i pikave pér ¢do detyré sipas gradés,
pércaktohet me aktin pér formacion té Armatés, aktit pér
sistematizimin e vendeve t€ punés né Ministrin€ e
Mbrojtjes dhe né Akademiné Ushtarake, né té cilat
sistemohet personeli ushtarak aktiv.

(3) Nése eprori ushtarak oficer pérkatésisht nénoficer
sistemohet né detyré né€ organe tjera té pushtetit shtetéror,
shoqgata tregtare, ndérmarrje publike, institucione dhe
shérbime sipas nenit 2 paragrafit (2) t& kétij ligji, ministri i
Mbrojtjes me aktvendim do ta pércaktojé grupin e pikave
pér até detyré.

Neni 151
Pérvoja e punés vler€sohet né lartési prej 0,5% nga
pjesa e rrogés sipas grad€s dhe detyrés pér ¢do vit té filluar
té stazhit t€ punés, ndérsa mé shumé deri né 20%.

Neni 152
(1) Shtesa e armatés i takon pér shkak t€ kushteve té
vecanta té shérbimit né Armatén edhe até pér: puné né
kushte terreni; kampimi; alarmi; pjes€marrje né€ ushtrime
ushtarake; ushtrime ushtarake t€ komandave-shtabeve,

instruktoréve-metodike, ushtrime treguese dhe t&
ngjashme; dislokimi t&€ pérkohshém té njésive ushtarake
dhe institucioneve; gjuajtje; puné mé t€ gjat€ nga orari i
ploté i punés né javén e punés;, puné nate; puné né
ndérrime pérkatésisht turne; puné gjaté kohés s€ pushimit
javor dhe festave té€ pércaktuara me ligj; shfrytézimi dhe
ndérprerjes sé pushimit vjetor sipas nevojave t€ shérbimit;
zhvendosje; kryerje e shérbimit né t& gjitha kushtet si dhe
situata tjera t€ jashtézakonshme t€ shkaktuara me nevojat e
gatishmérisé luftarake t&€ Armatgs.

(2) Shtesa e Armatés llogaritet né lartésiné prej 30%
nga rroga sipas gradés dhe detyrés.

Neni 153

(1) Shtesa pér rrogé pér shérbimin specifik ushtarak, u
takon pér kryerjen e shérbimit t& personelit t& fluturimit
dhe personelit tjetér t€ fluturimit; personelit teknik té
aviacionit; pérfagésuesve t€ njésive speciale dhe
specialiteteve tjera t€ veganta me réndési t€ vecanté pér
Armatén.

(2) Shtesa nga paragrafi (1) i kétij neni, vlerésohet me
pika né varési nga detyra dhe kushtet né t& cilat kryhet
shérbimi, dhe até prej 50 deri 800 pika.

(3) Pér kryerjen e detyrés sé€ instruktorit, detyrés
mésimore ose fluturimeve provuese, pilotéve u takon edhe
shtes€ e vecanté n€ larté€si deri né€ 20% nga pikat e
pércaktuara pér kategoriné e aftésisé profesionale dhe
ushtarake t€ pilotit dhe llojit t€ mjetit fluturues né té cilin
kryhet detyra e instruktorit dhe mésimore, pérkatésisht né
té cilén éshté béré fluturimi provues.

Neni 154

(1) Shtesa e rrogés pér kryerjen e shérbimit té
ekspozuar né rrezik t€ madh u takon pér puné t€ ekspozuar
né rrezik jete; léndime t€ mundshme; sémundje dhe
infeksione; né kushte lagéshtie, zhurmé; lartési; pluhur;
rrezatim; temperaturé; tym; pérdorim té Iéndéve kimike;
puné nén toké; hapésiré t& mbyllur pa ndrigim natyror dhe
kushte tjera mé t€ rénda té ngjashme dhe specifike pér
puné, ndikimi i té cilave nuk mundet plotésisht té
ménjanohet me zbatimin e masave pér siguri dhe shéndet
gjaté punés, né pajtim me ligjin.

(2) Shtesa nga paragrafi (1) i kétij neni, vlerésohet me
pika dhe até prej 10 deri né 100 piké, varésisht nga detyra
dhe kushtet nén té cilat kryhet.

(3) Shtesat nga paragrafi (1) i kétij neni, pérjashtohen
ndérmjet veti.

(4) Personeli ushtarak aktiv, e realizon té€ drejtén e
shtes€s mé t€ volitshme.

Neni 155
Shtesa e rrogés pér kryerjen e shérbimit t€ trupave, u
takon pér shérbime né njési pérfundimisht me brigadé dhe
vlerésohet me pika dhe até prej 40 deri n€ 100 pika,
varésisht nga detyra.

Neni 156
(1) Shtesa e rrogés pér gradén e veganté té arsimit,
vlerésohet me pika si vijon:

1) pér provimin e dhéné t€ jurisprudencés......... 30 piké;

2) pér magjistraturé ose specializim pér detyra
komanduese shtabi...........ccccceveririenieninceieee e 30 piké;

3) pér specializimin né veprimtaring

SheNdetesore. ........couevireeieninenieieneneene 90 piké dhe

4) doktoraté shkence ose shkollé pér mbrojtje
NACIONALL.....eevieieeieieeiieie et 100 piké.

(2) Shtesa pér rrogé nga paragrafi (1) i kétij neni, u
takon vetém sipas njé baze.

Neni 157
Shtesa e rrogés pér pérfagésim nga neni 81 i kétij ligji,
llogaritet né€ lartésiné prej 10% nga rroga, sipas gradés dhe
detyrés té cilén personi e pérfagé€son.
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Neni 158
Lartésin€ e shumés s€ shtes€s pér rrogé nga nenet 153,
154 dhe 155 nga ky ligj, varésisht nga kushtet né té cilat
kryhen detyra, 1 rregullon ministri i Mbrojtjes.

Neni 159
Shtesat pér rrogé nga nenet 153 deri 157 nga ky ligj,
nuk pérjashtohen ndérmjet veti.

Neni 160

(1) Oficerét me grada gjenerali, krahas shtesave pér
rrogén bazé nga nenet 153 deri 157 té kétij ligji, mund ta
realizojné edhe té drejtén e shtesés s€ vecanté, pér shkak té
kryerjes sé punéve profesionale pér organizim, pérgatitje
dhe komandim té Armatés.

(2) Shtesa nga paragrafi (1) i kétij neni vlerésohet me
piké, varésisht nga grada dhe até prej 100 deri n€¢ 700 piké.

(3) Lartésin€ e shtes€s nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
me rregullore e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Kompensimet e rrogave

Neni 161
Personeli ushtarak aktiv ka t€ drejt€ n€ kompensime
pér rrogé gjaté kohés sé munges€s nga puna dhe até: gjaté
kohés sé pushimit vjetor; pushimit mjekésor; shtatzénisé;
lindjes dhe amésis€; kurimit t€ fémijés; kualifikimit dhe
rikualifikimit; aft€simit dhe pérsosjes profesionale si dhe
lajmérim né ftesat e organeve gjyqésore etj.

Neni 162
Kompensimi i rrogés gjaté kohés sé shfrytézimit t&
pushimit vjetor t€ personelit ushtarak aktiv, &hté né lartési
té rrogés dhe shtesave té rrogés qé do t'i merrte né muajin
rrjedhés kur do té ishte né puné.

Neni 163

(1) Kompensimi i rrogés gjaté kohés sé mungesés nga
puna pér shkak té pushimit mjekésor t€ personelit aktiv
ushtarak, éshté:

- pér pushim mjekésor deri né shtat€ dité - 70%,

- pér pushim mjekésor deri né 14 dité€ duke filluar nga
dita e paré€ e pushimit mjekésor - 80% dhe

- pér pushim mjekésor deri né 21 dit€ pér t€ gjitha ditét
- 90% nga rroga e personelit ushtarak aktiv, e paguar né
vitin paraprak.

(2) Pér sémundje profesionale dhe 1éndime né puné,
kompensimi pércaktohet né lartési prej 100% nga baza e
pércaktuar né paragrafin (1) té kétij neni.

Neni 164
Kompensimi i rrogés gjaté kohés sé¢ mungesés nga
puna pér shkak té shtatzénis€, lindjes dhe amésis€ si dhe
pér kurim té fémijés dhe lajmérim né ftesat e organeve
gjyqésore dhe tjera t&€ personelit ushtarak aktiv, llogaritet
dhe paguhet né pajtim me rregullat pér marrédhénie pune.

Neni 165

Kompensimi i rrogés gjaté kohés s€¢ mungesés nga
puna pér shkak t€ rikualifikimit dhe kualifikimit plotésues
ose afté€simit dhe pérsosjes profesionale, né té€ cilén
personeli ushtarak aktiv €sht€ i dé€rguar pér nevojat e
shérbimit &shté né lartési t€ rrogés dhe shtesave té rrogés,
té cilat personeli ushtarak aktiv i ka pranuar para dérgimit
né rikualifikim dhe kualifikim plotésues, pérkatésisht para
shkuarjes né aftésim dhe pérsosje profesionale.

Neni 166
(1) Personelit aktiv ushtarak i cili me angazhim dhe
kualitet t€ vecanté né kryerjen e punés do té arrijé rezultate
té vecanta né€ shérbim, mund t'i ndahet shpérblim me para
né vleré prej dy rrogave té tija neto.

(2) Pér shpérblimin né para nga paragrafi (1) i kétij
neni, deri né lartési té€ njé rroge té tij neto, vendos
Kryeshefi i Shtatmadhorisé sé Armatés, ndérsa deri né
lartési t&¢ dy rrogave t€ tija neto, vendos ministri i
Mbrojtjes.

(3) Ményrén e ndarjes sé shpérblimit me para nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, e pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Neni 167
Gjaté kohés sé€ grevés, personeli ushtarak aktiv ka t&
drejté rroge né lartési prej 60%, nga rroga té cilén e ka
marré muajin né paraprak.

Neni 168
Deri sa zgjat largimi nga shérbimi, personeli ushtarak
aktiv ka t€ drejté rroge né lartési prej 60% nga rroga e
fundit e paguar, para ngritjes s€ procedurés disiplinore.

Neni 169
Né rast t&€ ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés pér
shkak t€ pensionimit, personeli ushtarak aktiv ka t& drejté
né€ kompensim té njéhershém né formé pagese pércjellése,
n€ shumé prej tri rrogash mesatare mujore t€ paguara né
Republikén né tre muajt e fundit.

Neni 170

(1) Aktvendimin pér rrogé€, kompensime pér rroga dhe
kompensime tjera t€ personelit ushtarak aktiv, e miraton
ministri i Mbrojtjes ose personi i autorizuar nga ai.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
né afat prej teté ditésh mund t€ parashtrohet ankesé deri te
komisioni i shkallés s€ dyté i Qeverisé s¢ Republikés té
Magedonisé.

Rrogat dhe kompensimet e rrogave té personelit civil

Neni 171
Personeli civil ka t€ drejté n€ rrogé dhe kompensime pér
rrogg, nén kushtet dhe kriteret e pércaktuara me kété ligj.

Neni 172

(1) Rroga e personelit civil pérbéhet nga rroga dhe
shtesa pér rrogé.

(2) Rroga pércaktohet sipas shkallés s€ arsimit pér
vendin e punés né t& cilin &sht€ i sistemuar, detyrés,
pérvojés s€ punés, shtesés sé¢ armatés dhe shtesé€ sé rrogés
pér karrieré.

(3) Shtesat e rrogés i pérbéjné: shtesa pér kryerjen e
shérbimit né ndérrime ose turne, shtesa pér kryerjen e
shérbimit me rrezik té larté, shtesa pér detyra specifike me
réndési té vecanté pér Armatén, shtesa pér shkallé té
vecanté t€ arsimit dhe shtesa pér pérfagésim.

Neni 173
Rroga sipas shkallés s€ arsimit, vlerésohet me pika, si
vijon:

Grupi Arsimi pikat

Grupi | arsimi sipéror 265

Grupi ll arsimi i larté 215

Grupi Il arsim i mesém 165

Grupi IV arsim fillor 140
Neni 174

(1) Rroga sipas detyrés vlerésohet né grupe té pikave
né kuadér té shkallés s€ arsimit, varésisht nga lloji dhe
véllimi i punés, ndérlikueshméria dhe pérgjegjésia e
kryerjes té detyrés, si vijon:
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Shkalla e Grupi i pikave Pikat pér detyrén
arsimit

| 480

Arsimi sipéror Il 400
11} 350

Y 320

Arsimililiane W 280
Vi 250

Vil 240

Arsimi i mesém VI 230
IX 220

X 200

Arsimi fillor Xl 150

(2) Grupi i pikave pér ¢do detyré t&é personelit civil,
pércaktohet me aktin pér formacion té Armatés.

(3) Shkalla e arsimit dhe detyrat né€ té cilat mund té
sistemohet personeli civil, pércaktohet me aktin pér
formacion t& Armatés.

Neni 175
Pérvoja e punés vlerésohet né lartési prej 0,5% nga pjesa
e rrogés sipas shkallés s€ arsimit dhe detyrés pér ¢do vit t&
filluar té stazhit t€ punés, ndérsa mé s&¢ shumé deri n€ 20%.

Neni 176
(1) Shtesa pér armaté u takon pér shkak té€ kushteve té
veganta té shérbim né Armatén dhe até pér: puné né kushte
terreni; kampimi; alarmi; pjesémarrje né ushtrime
luftarake; ushtrime ushtarake té komandave-shtabeve;
instruktuese-metodike; treguese dhe ushtrime té ngjashme,
dislokimin e pérkohshém t€ njésive ushtarake dhe
institucioneve; gjuajtje; puné mé e gjaté nga orari i ploté e
punés né javén e punés; puné nate; puné né ndérrime
pérkatésisht turne; puné gjaté kohés s€ pushimit javor dhe
festave t& pércaktuara me ligj; shfryt€zimi dhe ndérprerje
té pushimit vjetor pér nevojat e shérbimit; zhvendosje;
kryerjen e shérbimit né t€ gjitha kushtet si dhe situata tjera
té jashtézakonshme t€ shkaktuara pér nevojat e
gatishméris€ luftarake té€ Armatés.
(2) Shtesa e Armatés u takon pér shkak té kushteve té
veganta t€ shérbimit né Armaté dhe llogaritet né lartési prej
20% nga rroga, sipas shkallés sé arsimit dhe detyrés.

Neni 177

(1) Shtesa e rrogés pér detyra specifike me réndési té
vecanté pér Armatén, e personelit civil u takon personave
me specialitete t€ veganta me réndési t€ vecanté pér
manipulimin dhe mirémbajtjen e teknikés luftarake dhe
armatimit.

(2) Shtesa nga paragrafi (1) i kétij neni vlerésohet me
piké, varésisht nga detyra dhe kushtet né t& cilat kryhet
shérbimi, dhe até prej 50 deri né 200 pika.

(3) Detyrat specifike t& personelit civil me réndési t&é
veganté pér Armatén, vendet e punés (detyrat) dhe lartésiné
e shumés s¢ shtesés sé rrogés nga paragrafi (1) i kétij neni,
i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 178

(1) Me shtesén e rrogés pér karrieré sigurohet vlerésimi
i profesionalizmit t€ personelit civil me arsim t€ mesém,
larté dhe sipéror me ¢far€ sigurohet stimulimi pér kryerjen
e suksesshme dhe profesionale té punéve dhe zhvillimin
profesional.

(2) Vlerésimi i shtesés s€ rrogés pér karrieré, varet nga
stazhi né Armaté dhe vlerésimi pér punén né shérbim.

Neni 179
(1) Personeli civil me arsim té€ mesém, té larté dhe
sipéror ka katér shkallg€ té karrierés n€ vendin e formacionit
né té cilin €shté i sistemuar.

(2) Me gradén e karrierés, sigurohet e drejta e pagimit
té shtesés s€ rrogés pér karrieré n€ shumén procentuale
pérkatése nga rroga, sipas grad€s sé€ arsimit, dhe até pér:

- shkalla A - 5%,

- shkalla B - 10%,

- shkalla V - 15% dhe

- shkalla G - 20%.

(3) Personeli civil me propozim t& eprorit t&
drejtpérdrejté, mund té fitojé shkallé pérkatése té karrierés,
pér c¢faré vendos ministri i Mbrojtjes ose personi i
autorizuar nga ai.

Neni 180

(1) Pér shkallén pérkatése té karrierés, personeli civil
duhet té keté stazh minimal né Armaté, dhe até né:

- shkallén A, pas katér vitesh stazh pune n€ Armatg,

- shkalla B, pas katér vitesh stazh pune né shkallén A,

- shkalla V, pas katér vitesh stazh pune né shkallén B
dhe

- shkalla G, pas katér vitesh stazh pune né shkallén V.

(2) Personeli civil i cili do t€ vler€sohet me notén
"dallohet" dy vite t€ njépasnjéshém, mund t& avancohet né
karrieré njé vit mé herét nga kushtet e pércaktuara né
paragrafin (1) t€ kétij neni.

Neni 181
Personeli civil i cili éshté i sistemuar qé t& punojé né
ndérrime pérkatésisht né turne, ka t€ drejté né shtesé t&
rrogés bazé né lartési prej 5% nga shuma e rrogés sipas
shkallés s€ arsimit, detyrés dhe shtesés sé armatés e
llogaritur pér oré.

Neni 182

(1) Shtesa e rrogés pér kryerjen e shérbimit té
ekspozuar né rrezik t&€ madh bie nén kushtet e njéjta dhe
vlerésohet né ményré t&é njéjté€ si dhe shtesa e rrogés pér
kryerjen e shérbimit t€ ekspozuar né rrezik t€ madh pér
personelin ushtarak aktiv, nga neni 154 i kétij ligji.

(2) Vendet e punés dhe lartésiné e shtesés nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 183
Shtesa e rrogé€s pér shkallén e vegant€ t&€ arsimit e
pércaktuar me aktin pér formacion t&€ Armatés, vlerésohet
né ményré té njé&jté si dhe pér personelin ushtarak aktiv nga
neni 156 i kétij ligji.

Neni 184
Shtesa e rrogés pér pérfag€simin nga neni 81 i kétij
ligji, llogaritet né lartésin€ prej 10% nga rroga bazé, sipas
shkall€s s€ arsimit dhe detyrés t€ cilén personi e pérfagéson
e shprehur né pika.

Neni 185
Vlera e pikés pér rrogén e personelit civil, éshté e njéjté
si dhe vlera e pikés pér rrogén e personelit ushtarak aktiv.

Neni 186
Personeli civil ka té drejté né kompensime té rrogés t&
pércaktuara me kété ligj, nén kushtet e njéjta si dhe
personeli ushtarak aktiv.

Neni 187
Personeli civil ka té drejté né kompensime tjera té
pércaktuara me kété ligj, nén kushtet e njéjta si dhe
personeli ushtarak aktiv.

XIII. TE ARDHURA TJERA
Neni 188

(1) Personeli ushtarak dhe civil ka t€ drejt¢ né
kompensime pér:
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1) shpenzime rrugore, ditore dhe té tjera pér udhétime
zyrtare né vend dhe jashté;

2) shpenzime pér shfrytézimin e automjetit né pronési
personale pér géllime zyrtare;

3) shpenzime pér jeté té ndaré nga familja;

4) ndihmé me para né rast t€ vdekjes s€ anétarit t&
familjes mé t€ ngushté (prindi, bashkéshorti, fémijé té
lindur né martesé ose jashté martesés, té birésuar, fémijé té
adoptuar dhe fémijé té€ marré né mbajtje), nése kané jetuar
né bashkési;

5) dém gjaté fatkeqésive elementare;

6) shpenzime pér shpérngulje;

7) shpenzime pér transport;

8) kryerjen e shérbimit pér kujdestari, shérbime té rojés
dhe shérbime pér objekte t& veganta ushtarake dhe

9) pér kohén e kaluar né udhétim né trupé€ dhe shérbim
né kushte té veganta.

(2) Lartésia e kompensimeve nga pikét 1 deri 5 t& kétij
neni, dhe ményra e ndarjes, jané té€ njéjta si edhe pér
népunésit shtetéroré.

(3) Ményrén e pagesés dhe lartésiné e kompensimeve
nga pikat 6 deri n€ 9 t&€ kétij neni, i pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Neni 189
Kompensimet, lartésiné e tyre dhe ményrén e ndarjes sé
mjeteve pér personat n€¢ shérbimin vullnetar ushtarak dhe
pérfagésuesit e rezervés aktive, i pércakton ministri i
Mbrojtjes.

Neni 190

(1) Personeli ushtarak aktiv ka té drejté n€ kompensim
té njéhershém me para né rast té 1éndimit dhe démtimit té
organizmit, nése:

1) né kryerjen e shérbimit ose né lidhje me kryerjen e
shérbimit né paqe, pa fajin e tij ka marré plagé ose 1éndim
dhe pér até &éshté paraqitur démtim i organizmit prej sé
paku 20% dhe

2) pa fajin e tij i ésht€ démtuar organizmi prej s€ paku
20%, pér shkak t& sémundjes e cila &shté paraqitur ose
&shté pérkeqésuar si pasojé e drejtpérdrejté nga shérbimi.

(2) Neglizhenca pérkatésisht pakujdesia  nuk
konsiderohen pér faj sipas paragrafit (1) té kétij neni.

(3) Shkallén e 1éndimit dhe démtimit t€ organizmit, e
pércakton Komisioni ushtarako mjekésor nga neni 203 i
kétij ligji.

(4) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni, varet nga
shkalla e démtimit t€ organizmit dhe pércaktohet né lartési
té gjysmé rrogés deri né 10 rroga mesatare neto t€ paguara
n€ Ministriné e Mbrojtjes, pér muajin e fundit para
paraqitjes sé 1éndimit dhe démtimit t€ organizmit.

(5) Ményrén e realizimit t&€ kompensimit t& njéhershém
me para dhe lart€sin€ e tij mé aférsisht i pércakton ministri
i Mbrojtjes.

(6) Kompensimi né para pér démtim trupor nga
paragrafi (1) i kétij neni, sigurohet nga mjetet ¢ Ministrisé
s& Mbrojtjes.

Neni 191
(1) Personeli ushtarak dhe civil aktiv i cili né kryerjen e
shérbimit do ta humb jetén ose te i cili do té shkaktohet
vdekje nga 1éndimi i marré, Iéndimi, pérkatésisht
sémundja né kushtet nga neni 190 té kétij ligji, do t&
varroset me shpenzimin e Ministris€ s¢ Mbrojtjes.

(2) Si shpenzime pér varrim sipas paragrafit (1) té kétij
neni, pranohen shpenzimet pér transportin e t€ vdekurit nga
vendi i vdekjes deri te vendi i varrimit, arkivoli me pajisjet
dhe kurora dhe vendi i varrimit.

(3) Pér shpenzimet e béra pér pllakén mbi varri,
pérmendore dhe varrimin me zakone tradicionale, pranohet
kompensim i njéhershém me para né lartési prej pesé
rrogash mesatare mujore, t€ paguara né Republiké, né
muajin e fundit para ndodhjes sé vdekjes.

(4) Familjes sé personit ushtarak nga paragrafi (1) i
kétij neni, i takon kompensim i njéhershém né para, né
lartésiné e shumés sé pérgjithshme nga 12 rroga neto té
paguara té t€ vdekurit né 12 muajt e fundit.

XIV. SIGURIMI BANESOR

Neni 192

(1) Personeli ushtarak dhe civil gjaté kohés sé kryerjes
té shérbimit né Armaté, ka t& drejt€ né shfryt€zimin e
banesés zyrtare.

(2) Pér shfrytézimin e banesés zyrtare, personeli
ushtarak dhe civil paguan qira.

(3) Lartésiné e kompensimit pér qira t€ banesés, e
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisg.

(4) Mjetet nga paragrafi (2) i kétij, neni bien né llogari
té Ministris€ s¢ Mbrojtjes.

(5) Gjaté realizimit t&€ sé drejt€s pér qiramarrjes té
banesés, vecanérisht merren parasysh: vendi i shérbimit,
vitet e stazhit t€ punés, grada, gjendja familjare,
shfrytézimi i banes€s me qira et;.

(6) Ményra e realizimit t€ sé€ drejtés pér qiramarrje t&
banesés, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 193
Eprori ushtarak dhe personel civil gjaté shpérnguljes né
vend tjetér né kryerje e shérbimit, €shté i obliguar qé né
afat prej 60 ditésh nga shpérngulja ta dorézojé banesén
zyrtare q€ e shfrytézon.

Neni 194

(1) Té punésuarit né Armaté q€ kané themeluar
marrédhénie pune n€ kohé t€ pacaktuar, ndérsa nuk u €shté
siguruar shfrytézimi i banesés zyrtare, kané té drejté né
kompensimin e shpenzimeve pér giramarrje té banesés.

(2) Té punésuarit né Armaté té cilit kané themeluar
marrédhénie pune né kohé té caktuar ndérsa nuk u &shté
siguruar shfrytézimi i banesés zyrtare, kané té drejté né
kompensimin e shpenzimeve pér giramarrje té banesés pas
vazhdimit t€ marréveshjes sé paré pér puné.

(3) Lartésiné e kompensimit nga paragrafét (1) dhe (2)
té kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 195
(1) Kompensimi i shpenzimeve pér jeté t€ ndaré dhe
kompensimi pér qiramarrjen e banesés, pérjashtohen
ndérmjet veti.
(2) Kompensimi pér giramarrjen e banesé€s dhe e drejta
e pagimit t€ shpenzimeve reale pér transport, pérjashtohen
ndérmjet veti.

Neni 196
(1) Té punésuarve né Armaté t€ cilét me zgjedhje
personale né ményré té pérhershme do ta zgjedhin ¢éshtjen
banesore me blerje té€ banesés né pronési personale,
Ministria e Mbrojtjes do t'ua mundé€sojé subvencionimin e
njé pjes€ té shpenzimeve pér blerjen e banesés né pronési
personale.
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(2) Subvencionimi i shpenzimeve nga paragrafi (1) i
kétij neni, béhet né pajtim me Programin pér ndértimin e
banesave pér pjesétarét e Armatés, i miratuar nga Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé.

(3) Gjaté subvencionimit t& njé pjes€ t€ shpenzimeve
pér blerjen e banesés né proné personale veganérisht
merren parasysh: vendi i shérbimit, vitet e stazhit t€ punés,
gjendja familjare, shfrytézimi i banes€s me qira etj.

(4) Ményrén e subvencionimit t€ shpenzimeve pér
blerjen e banesés né pronési personale ¢ pércakton ministri
i Mbrojtjes.

Neni 197

(1) Personeli ushtarak dhe civil aktiv i cili me zgjedhje
personale né ményré t€ pérhershme do ta zgjedhé ¢éshtjen
banesore me blerjen e banesés né pronési personale, me
subvencionimin e njé pjese té shpenzimeve nga ana e
Ministrisé s€ Mbrojtjes, €shté i obliguar qé té mbetet né
shérbim té Armatés dhjeté vite pas realizimit t€ késaj té
drejte.

(2) Nése personelit ushtarak dhe civil aktiv nga
paragrafi (1) i kétij neni, i ndérpritet shérbimi né Armaté
me kérkesén e tij ose pér shkak t€ masés disiplinore té
shqiptuar pér ndérprerje té marrédhénies s€ punés ose
humbje t€ grad€s para kalimit t€ afatit nga paragrafi (1) i
kétij neni, &shté i obliguar qé t'1 kompensojé shpenzimet
reale nga neni 196 paragrafi (1) t&€ kétij ligji, t€ paguara nga
ana e Ministrisé s€ Mbrojtjes.

(3) Me pérjashtim té paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij
neni, ushtari profesional té cilit shérbimi né Armaté i
ndérpritet me mbushjen e moshés 38 vjecare, lirohet nga
obligimet e pércaktuara né paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni.

Neni 198

(1) Personelit ushtarak dhe civil aktiv i cili me zgjedhje
personale né ményré t€ pérhershme do ta zgjedhé ¢éshtjen
pér blerjen e banesés né pronési personale, nén kushtet dhe
n€ ményrén t€ pércaktuara né nenin 196 nga ky ligj, né
ményré t€ pérhershme i ndérpret e drejta e shfrytézimit té
banesés zyrtare, e drejta e kompensimit té shpenzimeve pér
qiramarrjen e banesés dhe e drejta e kompensimit t& té
drejtave reale pér transport.

(2) Té drejtén nga neni 196 i kétij ligji, personeli
ushtarak dhe civil aktiv, mund ta realizojé vetém njé heré
gjaté shérbimit né Armatg.

(3) T€ drejtén nga neni 196 nga ky ligj, ka té drejté ta
shfrytézojé vetém njéri nga bashkéshortét, nése q¢ t&€ dy
jané me shérbim né Armaté.

XV. PJESEMARRJA E ARMATES JASHTE
TERRITORIT TE REPUBLIKES

Neni 199

(1) Pérfagésuesit ushtaraké t& Republikés jashté vendit
jané: atashe mbrojtés dhe ushtaraké dhe anétaré té
misioneve ushtarake jashté vendit, t€ pérfagésuara nga
personeli ushtarak dhe civil, né pajtim me aktin pér
sistematizimin e Ministrisé s¢ Mbrojtjes.

(2) Pérfagésuesit ushtaraké nga paragrafi (1) i kétij
neni, kané status diplomatik.

(3) Ministri i Mbrojtjes mundet me aktvendim té
dérgojé epror ushtarak ose personel civil gé té kryej detyré
n€ pérfaqésité ushtarake dhe misionet ushtarake té
Republikés jashté vendit, shtabe dhe né organizata tjera
ndérkombétare dhe njési ushtarake ndérkombétare.

(4) Ményrén e zgjedhjes, dérgimin dhe kthimin e
personave nga paragrafi 3 i kétij neni, i pércakton ministri i
Mbrojtjes.

(5) Lartésin€ e rrogés, shtesat e rrogés dhe
kompensimet tjera t€ personave nga paragrafét 1 dhe 3 t&
kétij neni, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 200

(1) Personelit ushtarak dhe civil i cili meré pjesé né
operacione humanitare ose paqésore jashté territorit té
Republikés, kontributet u llogariten dhe paguhen né bazé té
rrogés sé pércaktuar né ditén e dérgimit.

(2) Personeli ushtarak dhe civil nga paragrafi (1) i kétij
neni, ka té drejté né kompensim pér pjesémarrje né
operacionet humanitare dhe paqé€sore, jashté territorit t&
Republikés.

(3) Lartésiné e kompensimeve nga paragrafi (2) i kétij
neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 201

(1) Gjaté kohés s€¢ pjes€marrjes s€ personelit ushtarak
dhe civil né aktivitetet stérvit€se dhe trajnime dhe né
operacione humanitare dhe paqésore jashté territorit té
Republikés, pér familjet e tyre kujdeset Ministra e
Mbrojtjes dhe Armata.

(2) Ményrén e kujdesit ndaj familjeve nga paragrafi (1)
i kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

XVI. AFTESIA SHENDETESORE DHE FIZIKE E
PERSONELIT USHTARAK PER SHERBIM NE
ARMATE

Neni 202
(1) Pér kryerjen e shérbimit né Armaté, personeli
ushtarak ka aftési té vecanta shéndetésore dhe fizike.
(2) Kiriteret pér vleré€simin e aftésis€é s€ vecanté
shéndetésore dhe fizike pér shérbimin né Armaté, i
rregullon ministri i Mbrojtjes.

Neni 203

(1) Aftésiné e vecanté shéndetésore pér kryerjen e
shérbimit né Armaté t€ personelit ushtarak, e pércakton
Komisioni ushtarako-mjekésor i formuar nga ministri i
Mbrojtjes.

(2) Komisioni nga paragrafi 1 i1 kétij neni jep
konstatim, vlerésim dhe mendim pér aftésiné shéndetésore
pér shérbim n€ Armatg, dhe até pér:

1) pranim né shérbim;

2) ndryshimin e gjinisé, shérbimit dhe specialitetit
ushtarako-evidentues;

3) ndérrimin e vendit t&€ formacionit;

4) lirimin nga kryerja e detyrave té caktuara né
shérbim, pér periudhén deri né gjashté muaj;

5) realizimin e t& drejtés pér lirimin nga pjesémarrja me
mjete personale gjat€ shfrytézimit t€ shérbimeve
mjekésore, pas léshimit nga Armata nén kushtet e
pércaktuara né nenin 22 nga ky ligj;

6) shkallén e 1éndimit dhe démtimit t& organizmit pér
realizimin e t€ drejtés sé kompensimit té njéhershém né
para, n€ kushtet e pércaktuara né nenin 190 nga ky ligj dhe

7) humbjen e aftésisé shéndetésore dhe fizike pér
shérbim né Armaté.

(3) Ményrén e punés sé Komisionit ushtarako-mjekésor
nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton ministri i
Mbrojtjes.



15 mapt 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 36 - Crp. 51

Neni 204

(1) Aftésiné fizike pér shérbim né Armaté t€ personelit
ushtarak, e pércakton komisioni i formuar nga ministri i
Mbrojtjes.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton
rezultatet t€ cilat personat i kané arritur né kontrollin e
aftésisé fizike gjaté pranimit né shérbim né Armaté, dhe
gjaté kohés sé kontrolleve mjekésore té pérgatitjes fizike
gjaté shérbimit.

(3) Ményrén e punés sé komisionit nga paragrafi (1) i
kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 205

(1) N& bazé t€ konstatimit, vlerésimit dhe mendimit t&
Komisionit ushtarako-mjekésor nga neni 203 paragrafi (2)
pikat 1, 6, dhe 7 nga ky ligj, ministri i Mbrojtjes ose
personi i autorizua nga ai, miraton aktvendim pér
realizimin e té drejtés sé personelit ushtarak, né€ lidhje me
aftésiné shéndetésore pér shérbim né Armaté.

(2) NE bazé t€ konstatimit, vlerésimit dhe mendimit t&
Komisionit ushtarako-mjekésor nga neni 203 paragrafi (2)
pikat 2, 3, 4 dhe 5 t€ kétij ligji, Kryeshefi i Shtatmadhorisé
s€ Armatés pér personelin ushtarak deri n€ gradén kolonel
té¢ sistemuar né detyré né€ Armaté, ndérsa ministri i
Mbrojtjes pér gjeneralét dhe pér personelin ushtarak deri
né gradén kolonel t& sistemuar né detyré né Ministrin€ e
Mbrojtjes, nxjerr urdhér pér realizimin e t€ drejtés sé
personelit ushtarak né€ lidhje me afté€siné shéndetésore pér
shérbim n€ Armaté.

(3) Kundér aktvendimit, pérkatésisht urdhrave nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, mund té parashtrohet
ankesé né pajtim me nenin 14 paragrafi 1 té kétij ligji.

Neni 206

(1) Pér realizimin e t& drejtave né bazé t€ invaliditetit
pér shkak té€ humbjes sé aftésis€é s€ punés, aftésisé sé
mbetur t€ punés, démtimit trupor dhe paaftésisé pér puné té
personelit ushtarak, vendos komisioni kompetent pér
vlerésimin e aftésis€ s€ punés, sipas rregullave pér sigurim
pensional dhe invalidor.

(2) Komisioni ushtarako-mjekésor nga neni 203 nga ky
ligj, n€ bazé té konstatimit, vlerésimit dhe mendimit té vet,
e dérgon personelin ushtarak te komisioni nga paragrafi 1 i
kétij neni.

Neni 207
Pércaktimi i aft€sis€ shéndetésore (fizike dhe psikike)
té personave ushtaraké q€ fluturojn€ dhe kontrolloréve
ushtaraké t€ fluturimeve pér kryerjen e shérbimit pérkatgs,
kryhet né pajtim me rregullat q€ kané t€ bé&jné me
pércaktimin e aftésis€¢ shéndetésore t€ personelit né
aviacion dhe personelit tjetér profesional.

Neni 208

(1) Pér pércaktimin e aftésisé shéndetésore dhe fizike t&
personave ushtaraké q€ fluturojné pér kryerjen e shérbimit
fluturues, personat ushtaraké q€ fluturojn€, dérgohen né
kontrolle mjekésore ¢do dymbédhjeté muaj.

(2) Personat ushtaraké qé fluturojn€, dérgohen né
kontrolle t€ jashtézakonshme mjekésore pas fatkeqésis€ sé
pérjetuar ajrore, 1€ndimit trupor ose me porosi t€ mjekut
nga njésia e aviacionit.

Neni 209
(1) Personeli ushtarak aktiv, &shté i obliguar g€ ta
mbajé afté€siné shéndetésore dhe fizike pér shérbim né
Armaté.

(2) Personeli ushtarak aktiv &shté i obliguar qé té
paraqitet né kontroll pér shkak té pércaktimit t€ aftésis¢ sé
tij shéndetésore dhe fizike pér shérbim né Armaté.

Neni 210

(1) Personeli civil i cili kryen shérbim t&€ ekspozuar né
rrezik t€ madh, pér pércaktimin e situatés shéndetésore,
dérgohet né kontroll mjekésor ¢do dymbédhjeté muaj.

(2) Ményrén e zbatimit té kontrolleve shéndetésore t&
personelit ushtarak dhe civil aktiv dhe té mbajtjes dhe
kontrollit t& aftésisé fizike pér shérbim né Armaté pér
personelin ushtarak aktiv, i pércakton ministri i Mbrojtjes.

XVIIL SPECIALITETE TE VECANTA ME RENDESI TE
VECANTE PER ARMATEN

Neni 211

(1) Si specialitete t&€ veganta me réndési t€ veganté pér
Armatén, konsiderohen vendet e punés pérkatésisht detyrat
pér kryerjen e t€ cilave nevojitet titull i caktuar pér aftési
profesionale pér kryerjen e detyrés.

(2) Specialitetet e veganta me réndési té vecanté pér
Armatén, i pércakton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
me propozim t& ministrit t€ Mbrojtjes.

XVIIL. SHKOLLIMI, AFTESIMI DHE PERSOSJA
PROFESIONALE DHE SPECIALIZIMI PER NEVOJAT
E SHERBIMIT DHE OBLIGIMI PER KRYERJEN E
SHERBIMIT PAS PERFUNDIMIT TE TYRE

Dérgimi né shkollim, aftésimi dhe pérsosje profesionale
dhe specializim pér nevojat e shérbimit

Neni 212

(1) Ministria e Mbrojtjes pér shkak té nevojave té
shérbimit né Armaté, mundet ta dérgojé personelin
ushtarak dhe civil me shérbim né Armaté, né shkollim,
aftésim dhe pérsosje profesionale dhe specializim né
shkolla té larta ushtarake dhe fakultete né€ vend ose
jashté tij.

(2) Té drejtat e ndérsjella dhe obligimet e personelit
ushtarak dhe civil me shérbim né Armaté nga paragrafi (1)
i kétij neni dhe Ministrisé s& Mbrojtjes rregullohet me
marréveshje, né pajtim me kété ligj.

(3) Ményrén e zgjedhjes sé kandidatéve, dérgimin,
shpenzimet dhe ¢éshtjet e tjera né lidhje me shkollimin,
aftésimin dhe pérsosjen profesionale dhe specializimin né
shkolla té larta ushtarake dhe fakultete e pércakton ministri
i Mbrojtjes.

Obligimi pér kryerjen e shérbimit pas mbarimit té
shkollimit, aftésimi dhe pérsosjes profesionale dhe
specializimin

Neni 213
Personeli ushtarak dhe civil me shérbim né Armatén i
dérguar né shkollim, aftésim dhe pérsosje profesionale dhe
specializim pér nevojat e shérbimit né Armaté, pas
shkollimit té pérfunduar, afté€simit dhe pérsosjes
profesionale dhe specializimit, sistemohen né pajtim me
nevojat e Armat€s dhe Ministris€ s¢ Mbrojtjes.

Neni 214
Personeli ushtarak dhe civil t€ dérguar n€ shkollim,
aftésim dhe pérsosje profesionale dhe specializim pér
nevojat e shérbimit né€ Armaté, pas shkollimit té
pérfunduar, afté€simit dhe pérsosjes profesionale dhe
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specializimit n€ llogari t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes, varésisht
nga koha e kaluar né shkollim, aftésimi dhe pérsosje
profesionale dhe specializim, jané t€ obliguar qé té¢ mbeten
né€ shérbim né Armaté, tri heré mé gjat€ nga kohézgjatja e
shkollimit, aftésimit dhe pérsosjes profesionale dhe
specializimit, por jo mé gjaté se dhjeté vite.

XIX. PERGATITJA PER KTHIM NE JETEN
CIVILE

Neni 215

(1) Ushtarit profesional t€ cilit shérbimi né Armatén i
ndérpritet me plotésimin e moshés 38 vjecare, s€¢ paku
gjashté muaj para skadimit té kontratés pér puné, e realizon
té drejtén e pakos pér kthim né jetén civile.

(2) Té& drejtén nga paragrafi (1) i kétij neni, e realizojné
edhe eprorét ushtaraké-oficeré pérkatésisht nénoficeré dhe
personeli civil me shérbim né Armaté, né€ rast té
ndérprerjes s€ marrédhénies sé punés né Ministriné e
Mbrojtjes, pér shkak té ndryshimeve strukturore né aktin
pér formacion t& Armatés, gjasht€ muaj para pérfundimit té
marrédhénies sé punés.

(3) Ményrén e realizimit t€ s€ drejtés nga paragrafi (1) i
kétij neni, e pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 216
Personelit ushtarak dhe civil aktiv t€ cilit shérbimi né
Armatg i éshté ndérpreré me kérkesén e tij ose pér shkak té
shqiptimit t€¢ masés disiplinore ndérprerje t&€ marrédhénies
sé punés pérkatésisht humbje té gradés, nuk i takon e drejta
nga neni 215 paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 217
Mjetet pér realizimin e té drejtés sé pakos pér kthimin
né jetén civile, sigurohen nga Ministria e Mbrojtjes dhe
nga tatimet, né pajtim me ligjin.

XX. NDERPRERJA E MARREDHENIES
SE PUNES

Neni 218

(1) Personelit ushtarak dhe civil aktiv i ndérpritet
marrédhénia e punés né Ministriné e Mbrojtjes, né rastet né
vijim:

1) nése e humb aftésiné shéndetésore dhe fizike pér
shérbim né Armaté dhe nuk ka aftési t€ pérgjithshme
shéndetésore pér puné, me ditén e pérfundimit té
aktvendimit pér pércaktimin e aftésis€ shéndetésore dhe
fizike;

2) nése i €shté shqiptuar masa disiplinore ndérprerje e
marrédhénies s€ punés ose humbje e gradés, me ditén e
pérfundimit t& aktvendimit pér ndérprerje té€ marrédhénies
sé punés pérkatésisht humbje t€ gradés;

3) nése gjat€ vlerésimit dy heré té njépasnjéshme éshté
i vlerésuar me not€ "njé" pér s€ paku njé kriter pér
vlerésim, me ditén e pérfundimit t& aktvendimit pér
ndérprerje t€ marrédhénies s€ punés;

4) nése pa arsyetim mungon nga puna tri dité pune t&
njépasnjéshme ose pesé dité€ pune gjaté njé viti;

5) nése i ploté€son kushte pér pension né pajtim me
ligjin, me ditén e pérfundimit té aktvendimit pér ndérprerje
té marrédhénies sé€ punés;

6) me pérfundimin e marréveshjes sé punés pér
ushtarin profesional, nése i njéjti nuk i vazhdohet.

7) nése ushtari profesional e refuzon marréveshjen e re
pér punésim;

8) nése e refuzon punésimin e afruar te punédhénési
tjetér, pa shpallje me marrje dhe lidhje t€ marréveshjes pér
punésim, pér kryerjen e punés e cila i pérgjigjet pérgatitjes
s€ tij profesionale dhe

9) me kérkesén e tij.

(2) Eprorit ushtarak oficer pérkatésisht nénoficer, i
ndérpritet marrédhénia e punés nése pér shkak t€ vuajtjes
s€ dénimit me burg doemos duhet t& mungojé nga shérbimi
mé gjaté se njé vit, me ditén e fillimit t€ vuajtjes sé
dénimit, ose me aktgjykim juridik t€ plotfuqishém i &shté
shqiptuar masé sigurie né kohézgjatje prej njé€ viti dhe pér
kété shkak doemos duhet t& mungojé nga pune, me ditén e
zbatimit t€ asaj mase;

(3) Ushtarit profesional dhe personelit civil i ndérpritet
marrédhénia e punés, nése pér shkak té vuajtjes sé dénimit
me burg doemos duhet t& mungojé nga shérbimi mé gjaté
se gjashté muaj, me ditén e fillimit t€ vuajtjes sé dénimit,
ose me aktgjykim juridik t& plotfuqishém i &éshté shqiptuar
masé sigurie né kohézgjatje mé gjat€ se gjashté muaj dhe
pér at€ shkak doemos duhet t€ mungojé nga puna, me dité€n
e zbatimit t€ asaj mase.

Neni 219

(1) Né rast ndérprerjeje té marrédhénies s€¢ punés nga
neni 218 paragrafi (1) pika 9 t& kétij ligji, afati i
pérjashtimit mund té jeté prej njé deri né tre muaj nga dita
e parashtrimi t€ kérkesés, pér cfaré vendos ministri i
Mbrojtjes ose person i autorizuar nga ai.

(2) Gjaté kohézgjatjes sé afatit t€ pérjashtimit,
personeli ushtarak dhe civil aktiv, ka té drejta dhe obligime
nga marrédhénia e punés.

Neni 220

(1) Eprorit ushtarak oficer pérkatésisht nénoficer dhe
personelit civil, marrédhénia e punés u ndérpritet me
nevojén e shérbimit né Armaté, kur do t€ ndodhin
ndryshime né aktin pér formacion t&¢ Armatés pérkatésisht
pér shkak té ndryshimeve né aktin pér sistematizim té
Ministrisé€ s€ Mbrojtjes, té cilat shkaktojné ndérprerjen e
njésis€, komandé€s, shtabit ose ndérprerjen e vendit té
formacionit pérkatésisht transformimin e njésive t&
organizuara né Ministriné e Mbrojtjes, ndérsa eprori
ushtarak oficeri pérkatésisht nénoficeri dhe personel civil,
né afat prej 60 ditésh nga dita e ndryshimeve té ndodhura,
nuk ka mundési t€ sistemohet né vend tjetér formacioni ose
vend tjetér pune; e refuzon sistemimin e ofruar ose nuk i
plotésin kushtet pér avancim né karrieré, né pajtim me
kriteret pér avancim t€ korit té oficeréve dhe nénoficeréve.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, eprorit
ushtarak oficer pérkatésisht nénoficer dhe personelit civil,
u sigurohet fitimi i té drejtés sé pensionit me s€ paku 25
vite stazh pensional i realizuar né Armaté, pa dallim té
moshés, nése nuk i plotéson kushtet pér pension sipas
pleqérisé.

(3) Nése eprori ushtarak - oficeri pérkatésisht
nénoficeri dhe personeli civil nuk ka sé paku 25 vite stazh
pensional t€ realizuar né Armaté, Ministria ¢ Mbrojtjes u
mundéson punésim te punédhénés tjetér, organ shtetéror,
ndérmarrje publike, institucione publike, njési t&€ geverisjes
lokale dhe qytetit t& Shkupit, fonde, agjenci, ente dhe
persona tjeré juridik té themeluar me ligj, pa shpalljen e
vendit t€ punés, me marrje dhe lidhjen e marréveshjes pér
puné, né vend pune i cili i pérket pérgatitjes sé tyre
profesionale, pérkatésisht kualifikimit.

(4) Né rast kur eprorit ushtarak-oficer pérkatésisht
nénoficeri dhe personelit civil t€ mos mundet t'u
mund€sojé punésim sipas paragrafit (3) t€ kétij neni,
Ministria e Mbrojtjes i dérgon né aft€sim profesional pér
profesione civile, me drejt¢ pagese t€ kompensimit té
njéhershém me para, né lartési t€ pércaktuar me ligj.
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(5) Né rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, eprorit
ushtarak-oficer, pérkatésisht nénoficer dhe personelit civil i
pushon marrédhénia e punés.

(6) Mjetet pér realizimin e t€ drejtave nga paragrafét
(2) dhe (4) té kétij neni, sigurohen nga Buxheti i Ministrisé
s& Mbrojtjes

Neni 221

(1) Lartésia e pensionit nga neni 220 paragrafi (2) nga
ky ligj, pércaktohet var€sisht nga gjatésia e stazhit té
paguar pensional, ndérsa baza pensionale né lartési prej
80% zvogélohet pér 0,5% pér ¢do vit stazh pensional mé t&
shkurtér se 40 vite.

(2) Mjetet pér pagimin e pensionit nga paragrafi (1) i
kétij neni deri né mbarimin e viteve t& jetés pér realizimin e
t& drejtés t€ pensionit sipas pleqérisé, sipas rregullave pér
sigurim pensional dhe invalidor, sigurohen nga Buxheti i
Ministrisé s€ Mbrojtjes.

(3) E drejta pér pension nga paragrafi (1) i kétij neni,
realizohet né Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor té
Magedonisé.

Neni 222

(1) Personelit civil me shérbim né Armat€ i ndérpritet
marrédhénia e punés sipas rregullave t€ vecanta pér
ndérprerjen e marrédhénies sé punés, q¢ kané t& béjné me
népunésit shtetérore.

(2) Aktvendimin pér ndérprerjen e marrédhénie sé
punés sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, e miraton ministri i
Mbrojtjes.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafi i té kétij neni, né
afat prej tet€ ditésh mund t€ parashtrohet ankesé te
komisioni i shkallés sé dyté, i Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé.

Neni 223
(1) Aktvendimin pér ndérprerjen e marrédhénies sé
punés pér personelin ushtarak té sistemuar me detyré né
Ministriné e Mbrojtjes, € miraton ministri i Mbrojtjes.
(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund té& parashtrohet ankes€ te komisioni i shkallés s¢ dyté
i Qeverisé sé Republikés t€ Maqgedonisé.

XXI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 224

(1) Oficerét me gradé kapiten té cilét né ditén e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji nuk kané arsim sipéror, e mbajné
gradén e fituar dhe sistemohen n€ vend formacioni pér té
cilin parashihet gradé oficeri, deri n€ plotésimin e njé nga
kushtet pér pensionim, né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, oficerét
me gradé kapiten i klas€s I, sistemohen né vend formacioni
pér t€ cilin parashihet grada kapiten.

Neni 225
(1) Nénoficerét me gradén flamurtar i klasés I, me ditén
e hyrjes né fuqi té kétij ligji kalojné né gradén kryekapter.
(2) Nénoficerét me gradén flamurtar, me ditén e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji kalojné né€ gradén kapter.

Neni 226
Personeli ushtarak dhe civil aktiv i cili merr shtesé né
rrogén bazé pér kryerjen e shérbimit t€ personelit té
fluturimit dhe personelit tjetér té fluturimit, personelit
tekniko ajror, pérfagésues t€ njésive speciale, ose

specialitete tjera t€ veganta me réndési té€ vecanté pér
Armatén, shtes€ né rrogén bazé pér kryerjen e shérbimit té
ekspozuar né rrezik t€ larté, rrezik pér jeté, 1éndime t&
mundshme, sémundje dhe infeksione, né kushte té&
lagéshtirés, zhurmés, lart€sis€, pluhurit, rrezatimit,
temperaturés, tymit, pérdorimit t&€ léndéve kimike, puné
nén toké, hapésira t&€ mbyllura pa ndrigim natyror dhe
kushtet tjera t& ngjashme t€ rénda dhe specifike pér puné, si
dhe shtesé pér kryerjen e shérbimit trupor né njési
pérfundimisht me brigadat, vazhdojné t'i pranojné
kompensimet, deri né ditén e hyrjes né fuqi té aktit té
Qeverisé sé Republikés sé¢ Magedonisé nga neni 211
paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 227

(1) Aktet nénligjore dhe aktet tjera t€ parapara me kété
ligj do t€ miratohen né afat prej gjashté muajsh, nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Deri né miratimin e akteve nénligjore dhe akteve
tjera nga paragrafi (1) i kétij neni, do t€ vazhdojné té
zbatohen aktet nénligjore dhe aktet tjera té€ cilat kané
vlejtur deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 228
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pushon té vlejé
Ligji pér shérbim né Armatén e Republikés s€ Magedonisé
("Gazeta zyrtare e Republikés s€¢ Maqgedonisé" numér
62/2002, 98/2002, 25/2003, 71/2003, 112/2005, 134/2007
dhe 6/2009).

Neni 229
Ky ligj hyné né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonisé".

629.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A MTPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJIOJIKY-
BAIBE HA PEITYBJIMKA MAKE/IOHUJA KAJ BAHKA-
TA 3A PA3BOJ I1PU COBETOT HA EBPOIIA 110 PAM-
KOBHHOT JOI'OBOP 3A 3AEM 3A JIEIYMHO ©®H-
HAHCHUPAIBE HA ITPOEKTOT 3A PEKOHCTPYK-
HAJA 1 TOT'PAIBA HA JABHUTE 3JPABCTBEHU
YCTAHOBM - IIPBA ®A3A

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a 3aJ0JDKyBame Ha Perry6mu-
ka Makenonuja kaj bankata 3a pa3Boj nmpu Cosetot Ha EB-
poria o PaMKOBHHOT 10roBOp 3a 3aeM 3a JelyMHO (puHaH-
cupambe Ha [IpoeKTOT 3a pEeKOHCTpYKIMja U JIorpaada Ha
JaBHMTE 37]paBCTBEHHU YCTaHOBH - IIpBa (hasa,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha cegaunara oapkana Ha 12 mapt 2010 roguna.

Bp. 07-1213/1
12 mapt 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOninka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha Peny0Onuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A 3AJIOJKYBAILE HA PENIYBJIMKA MAKEJO-
HUJA KAJ BAHKATA 3A PA3BOJ ITPH COBETOT
HA EBPOIIA 110 PAMKOBHHUOT JOI'OBOP 3A 3A-
EM 3A JEJTYMHO ®UHAHCHUPAILE HA ITPOEKTOT
3A PEKOHCTPYKIIMJA U IOI'PAJIGA HA JABHUTE
3IPABCTBEHU YCTAHOBHM - IIPBA ®A3A

UYnen 1
Penybnuka Maxkenonuja ce 3aJoikyBa kaj bankara 3a
pa3soj mpu Coseror Ha EBpoma co 3aemM BO H3HOC 01
23.000.000 eBpa, 3a nenymHO (puHaHCHUpame Ha [IpoekToT
3a PeKOHCTPYKIMja M JOrpanda Ha jaBHHUTE 3APaBCTBEHH
ycraHoBH Bo Peny6nuka MakenoHuja - npsa ¢asa.

Unen 2

VYcnoBUTE U HAYMHOT Ha KOPUCTEHE HA CPEJICTBATA O
3aeMOT O/1 WICHOT | Ha 0BOj 3aKOH Ke OMUIaT YyTBPICHU CO
PamMKOBHHOT NOTOBOp 3a 3aeM 3a AEIYMHO (puHaHCHUpame
Ha [IpoeKTOT 3a peKOHCTpYyKIHja M A0rpanda Ha jaBHHUTE
3PaBCTBEHH YCTaHOBH BO PenyOnuka MakenoHHja - TipBa
(daza, koj ke ce ckinyun Mmery PemyOmuka MakenoHuja u
bankara 3a pa3Boj npu CoBetoT Ha EBpomna.

VYcnoBure Ha KOpPHCTEH€ Ha CPEACTBAaTa Ha CeKoja
TpaHIla MOeTNHEYHO Ke ce yTBpAyBaaT co Jlomonaurennu-
Te IOTOBOPY 32 3aeM, KOH Ce COCTaBeH Jie 011 PAMKOBHUOT
JIOTOBOP 3a 3aeM 3a JeJyMHO (UHaHCHpame Ha [Ipoekror
32 PEKOHCTpPYKIMja M J1orpaada Ha jaBHUTE 3[PaBCTBCHU
ycraHoBu Bo PenyOnuka MakenoHuja - npea ¢asa.

Bo ume na Penybnuka Makenonuja, PaMKOBHHOT J10-
TOBOp 3a 3aeM O]l CTaBOT | Ha OBOj WIEH Ke ro MOTNHUIIEe
MHUHUCTEPOT 3a (PUHAHCHU.

Ynen 3

PokoT Ha OTIDIaTa Ha 3aeMOT O] WICHOT 1 Ha 0BOj 3a-
KOH € HajMHOry 20 roguHu, cO BKJIYYEH Ipejc MepUoJ Of
[eT TOJUHHU.

[pBata Tpanma Tpeda 1a ce moBiede BO pok o 12 Me-
CeIN O] BIICTYBAKETO BO CHJIa HA PaMKOBHHOT OTOBOp 3a
3aeM O]l WICHOT 2 cTaB | Ha OBOj 3aKOH W HE Tpeba Ja Haj-
MuHe 33% o BKYIHHOT U3HOC Ha 3a€MOT.

IoBnekyBamara Ha cekoja CleJHa TpaHIIa ke ce pea-
mu3upa otkako PemyOnuka MakenoHUja MUCMEHO Ke ja U3-
Bectu bankata 3a passoj mpu Coseror Ha EBpomna nexa
90% o7 M3HOCOT Ha NMPETXOAHATA TPAHILIA € AIOLUPaH.

Unen 4
KamaTHara cranka ke ce oJpeayBa 3a CeKoja TpaHIlIa
O/l 3aeMOT OJICJIHO, Ha JACHOT HAa IOBJICKYBAaHETO Ha
CpEeZCTBaTa Of 3a€MOT, BO 3aBUCHOCT O] TOa KOja KaMaTHa
CTamKa e MonoBojiHa 3a PermyOnmuka Maxkenonuja (pukcHa
WU BapujaOuiIHa).

Unen 5
ITpoexToT 3a peKOHCTPYKIHUja U AOTpanda Ha jaBHHUTE
3[paBCTBEHU YCTAaHOBU BO CTaB | Ha OBOj 3aKOH Ke ro pea-
au3upa MUHKCTEPCTBOTO 32 37pPaBCTBO.

Uien 6
Penybnuka MakenoHuja 3aeMOT ke ro oTmiaka ox by-
yeroT Ha Peny6nuka Makenonuja.

Ynen 7
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AE€HOT Ha 00jaByBame-
1o BO “Ciyx0eH BecHUk Ha PermyOnuka Makenonuja”.

LIGJ
PER NGARKIM ME BORXH TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE TE BANKA PER ZHVILLIM NE
KESHILLIN EVROPIAN SIPAS MARREVESHJES
KORNIZE PER HUA PER FINANCIM TE PJESSHEM
TE PROJEKTIT PER RIKONSTRUKTIM DHE
NDERTIM SHTESE TE INSTITUCIONEVE
SHENDETESORE PUBLIKE-FAZA E PARE

Neni 1
Republika e Maqgedonis€ ngarkohet te Banka pér
Zhvillim pran€ Késhillit Evropian me hua né shumé prej 23
000 000 eurosh, pér financim t€ pjesshém t&é Projektit pér
rikonstruktim dhe ndértim shtes€¢ t€ institucioneve
shéndetésore publike né Republikén e Maqgedonisé - faza e
parg.

Neni 2

Kushtet dhe ményra e shfrytézimit t&€ mjeteve nga huaja
nga neni 1 1 kétij ligji, do t&€ pércaktohen me Marréveshjen
kornizé pér hua pér financim t€ pjesshém t€ Projektit pér
rikonstruktim dhe ndértim shtes€ t€ institucioneve
shéndetésore publike né Republikén e Magedonisé - faza e
paré, e cila do té& lidhet ndérmjet Republikés sé
Magedonisé dhe Bankés pér Zhvillim prané Késhillin
Evropian.

Kushtet pér shfrytézimin e mjeteve t€ ¢do transhe vec e
veg, do t& pércaktohen me Marréveshjet plotésuese pér hua,
té cilat jan€ pjes€ pérbérése e Marréveshjes kornizé pér hua
pér financim t€ pjesshém t€ Projektit pér rikonstruktim dhe
ndértim shtesé t€ institucioneve shéndetésore publike né
Republikén e Magedonisé - faza e par€.

Né emér t€ Republikés sé¢ Maqgedonis€, Marréveshjen
kornizé pér hua nga paragrafi 1 i kétij neni, do ta
nénshkruajé ministri i Financave.

Neni 3

Afati i pagesés sé huas nga neni 1 i kétij ligji, éshté mé
s€ shumti 20 vite, duke e pérfshiré grejs periudhén prej
pesé vitesh.

Transheja e paré duhet té térhiget né afat prej 12
muajsh, nga hyrja né€ fuqi e Marréveshjes kornizé pér hua
nga neni 2 paragrafi 1 i kétij ligji dhe nuk duhet té tejkalojé
33% nga shuma e pérgjithshme e huas.

Térheqja e ¢do transhe t& ardhshme, do té realizohet
pasi g€ Republika e Magedonisé me shkrim do ta njoftojé
Bankén pér Zhvillim prané Késhillit Evropian, se 90% nga
shuma e transhesé s€ méparshme éshté e alokuar.

Neni 4
Shkalla e kamatés do té pércaktohet pér ¢do transhe veg
e veg, né ditén e térheqjes s¢ mjeteve nga huaja, varésisht
nga ajo se cila shkallé¢ e kamatés &shté mé e volitshme pér
Republikén e Maqedonisé (fikse ose variabile).

Neni 5
Projektin pér rikonstruktim dhe ndértim shtes€ t&
institucioneve shéndetésore publike né Republikén e
Magedonisé - faza e paré€, nga Marréveshja Kornizé pér
hua nga neni 2 paragrafi 1 t& kétij ligji, do ta realizojé
Ministria e Shéndetésisé.

Neni 6
Republika ¢ Maqgedonis€ huan do ta paguajé nga
Buxheti i Republikés s&€ Maqedonisé.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e botimit né "Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".



15 mapt 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 36 - Ctp. 55

BJIAJJA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA
630.

Bp3 ocuoBa Ha unen 91 craB 3 ox 3akoHOT 3a 31paB-
cTBeHata 3amrtuta (,,Ciy)kOeH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
kenoHuja“ Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04, 84/05, 111/05,
65/06, 5/07 u 77/08) u unen 23 o 3aKOHOT 32 M3MEHYBabE
U JIOTIOJIHYBamke Ha 3aKOHOT 3a 3/IpaBCTBEHATa 3allTHTa
(,CnyxxO6en BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja“ Op.
77/08), Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha celHHULA-
Ta onprkaHa Ha 29.12.2009 roguna, noHece

ONJAYKA
3A OCHOBAISE HA J3Y 3JJPABCTBEHA
CTAHHUIIA JIMITKOBO BO JIMITKOBO

Ynen 1

Ce ocHOBa JaBHa 3/IpaBCTBEHA YCTaHOBA - 3PaBCTBEHA
cranuna JlunkoBo co ceaumiTe Bo JIMmkoBo, corjaacHo 3a-
KOHOT 32 3[]paBCTBEHA 3aIUTHTa U [IpaBUITHUKOT 3a MOOJIH-
CKUTE MPOCTOPHHU YCJIOBH, ONPEMaTa U KaJpuTe 3a OCHOBa-
Be U paboTeme Ha 31paBCcTBeHUTE ycTaHOBHU (,,CiyxOeH
BecHHMK Ha PemyOnuka Maxkenonuja“ 0p.11/92, 25/96,
48/02, 30/05, 62/06 u 113/08).

Unen 2
JaBHaTa 3/paBCTBEHa ycTaHOBa 31paBCTBEHA CTaHHIA
JInnkoBo co ceaumTe Bo JIMMKOBO ke paboTH Kako jaBHA
3[paBCTBEHA yCTAaHOBA 3/paBCTBEHA cTaHuLa JIMIKOBO, 3a
BpIICEHE Ha JAEJHOCT OIIINTA MEIWIIHA, CTOMATOJOIIKA
3IpaBCTBEHA 3aIITUTA M 3/APaBCTBEHA 3aIITHTa HA JEIa,
COrJIacHO uiieH 96 o 3aKOHOT 3a 3APaBCTBEHA 3aIUTHUTA.

Unen 3
JaBHaTa 31paBCTBEHA YCTaHOBAa 3]paBCTBEHA CTAHHULA
JIunkoBo co cepumre Bo JlunmkoBo e co mpoctop ox 1600
M2, u3rpajeH Ha yn: “I'papexna napuena” KII 6p. 2039
KO JIunkoso Bo JIunkoso.

Unen 4
3a BpIIMTEN Ha JOIDKHOCTA B.J. AUPEKTOp Ha JaBHaTa
3[paBCTBEHA yCTaHOBa 3ApaBCTBEHa craHuua JIMnkoBo co
ceaumTe Bo JIMIKOBO BO OCHOBame ce MMeHyBa A-p Kenan
Cakumu.

Unen 5
Jlo ucnonHyBame Ha yCIOBUTE 3a OTIIOYHYBAHkE CO pa-
6ota oz wieH 92 o1 3aKOHOT 3a 3/7[paBCTBEHA 3allUTHTa JaB-
HaTa 37paBCTBEHA yCTAaHOBA IPABHO K€ HACTalyBa Kako
J3VY 3xpaBcTBEeHa cTaHUIA BO OCHOBAKE.

Ynen 6
W360poT Ha 4JIEHOBUTE HAa OPTaHOT Ha YNPaBYBAKETO
U UMEHYBAaKbETO Ha JUPEKTOpPUTE Ha JaBHATa 3paBCTBEHA
yCTaHOBa Of 4ieH 1 o7 oBaa oJUTyKa Ke ce U3BPIIN BO POK
ox 30 neHa o 1eHOT Ha yNUCOT BO LleHTpanHuoT perucrap
Ha PenyGnuka Makenonuja.

Uien 7
CraryToT Ha JaBHAaTa 3/paBCTBEHA yCTaHOBA Of wWieH |
0]l OBaa OJJIyKa Ke ce JIOHECE BO POK oA 15 neHa o IeHOT
Ha W300pPOT HAa OpPraHOT Ha YIpPaByBameTO Ha jaBHATa
3/[paBCTBEHA YCTAHOBA.

Ynen 8
CpencrBara 3a paboTa Ha jaBHaTa 3/paBCTBEHA YCTAaHO-
Ba oj1 wieH 1 o7 oBaa omnyka ke ce obe30eaar ox PoHIOT
3a 3/IpaBCTBEHO OCHI'YpyBame¢ Ha MakelloHHja, KaKo U OJ1
COICTBEHU MPUXOJAU COTJIACHO 3aKOHOT 3a 3[PaBCTBEHO
OCUTYpYBambe.

CpencrBara of cTaBoT | Ha 0OBOj WieH Ha JaBHaTa
3[paBCTBEHA YCTaHOBA O WIEH 1 071 oBaa ozIyKa ce 00e3-
OexyBaaT Bp3 OCHOBa Ha JIOTOBOp CKiydeH co DoHIOT 3a
3IpaBCTBEHO OCUTYpyBame Ha MakeoHuja.

Unen 8
OBaa oJuryKa BJIETyBa BO CHJIa HapeIHHUOT IIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiyOeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja“.

Bp.19-4000/1-09
29 nexemBpu 2009 roguHa
Ckomje

IIpercenaten na Bmagata
Ha PenyGnuka Makenonuja,
M-p Hukoaa I'pyeBckn, c.p.

631.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 u 54-a o 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
BE U pacrojlarambe CO CTBapuTe Ha Jp)KaBHUTE OpPraHH
(,,City:x0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja® 6p.8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyGinka MakenoHuja, Ha celHULIA-
ta onpskana Ha 9.03.2010 roguna monece

ONJVKA
3A IPECTAHOK ¥ JABAIGE HA TPAJHO
KOPUCTEIGE IBUKHU CTBAPH

Unen 1

Co oBaa oJJiyka Ha JOCETalllHKOT KOPUCHHUK MUHU-
CTEPCTBOTO 3a 3€MjO/CJICTBO, IyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO My IIPECTaHyBa KOPUCTEHETO HA CIEAHUTE [BUKHU
CTBapH:

- MOTOPHO TAaTHHYKO Bo3uio, Mapka ®oncdaren, tum
IMacat, co O6poj Ha moTop AVG 133825, 6poj Ha macuja
WVWZZZ3BZYE236068, ronnHa Ha Tpon3BoAcTBO 1999,
cuna Ha Mmotopot Bo KW (KS) 81, paborHa 3adaTHrHA Ha
MOTOpPOT BO cM® 1896, Opoj Ha cexumTa 5, 60ja HA BO3UIO
74 upBeHa, co perucrapcku tadmuim 6poj SK-746-TF u

- MOTOPHO MATHUYKO BO3MJI0, Mapka Omern, Tun Bekrpa
I'J1, co 6poj Ha motop X18XE120K83281, O6poj Ha macuja
WOLOJBF19Y1016753, roguna Ha mpousBoacTtBo 1999,
cuia Ha Mmotopot Bo KW (KS) 85, paborHa 3adaTHrHA Ha
MOTOpOT BO cM> 1799, 6poj Ha ceauira 5, 60ja Ha BO3UIIO
7¢ MeTanuk cBeTNia CMBA, CO PErHCTApCKU TaOIMIU Opoj
SK-671-JF.

Unen 2
JIBI>XHHTE CTBApH OX WICH | Ha 0Baa OJUTyKa ce JaBaaT
Ha TPajHO KOpUCTEHe 0e3 HaZOMECTOK Ha AreHIMjaTa 3a
(MHAHCHCKA MOJJPIITKA HA 3€MjOJEICTBOTO H PYPATHHOT
pasBoj.

Unen 3
MWUHHCTEPOT 3a 3eM]jOEIICTBO, IIyMapCTBO M BOJIOCTO-
MAHCTBO CKJIy4yBa 10roBop co Jlupekropor Ha AreHuujara
3a ()MHAHCHCKA MOPIIKA Ha 3¢MjOAEICTBOTO U PYPATHH-
OT pa3BOj 3a ypeayBame Ha MpaBaTa U OOBPCKUTE 32 BHK-
HUTE CTBAapH O 4ieH | Ha oBaa oJuTyKa.

Unen 4
OBaa oJuryKa BJIEryBa BO CHJIa HapeIHHOT JIeH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 51-481/1 IIpercenaren na Bnagara
9 mapt 2010 roguna Ha PenryOnuka Makenonyja,
Ckomje M-p Huxoga I'pyeBcku, c.p.
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632.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 I 54-a o1 3akoHOT 3a KOpuUcTe-
BC M pAaclojiarambe CO CTBAPUTE HA JAP)KABHUTE OPraHU
(,,City:x0eH BecHuk Ha Peny6iinka Makenonuja” op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha Peny6inka MakenoHuja, Ha ceTHHUIIA-
Ta onpskana Ha 9.03.2010 roxuna, moHece

ONJVKA

3A IPECTAHOK M JABAIGE HA TPAJHO KOPH-

CTESE JIBIJKHU CTBAPH HA JABHOTO ITPETII-
PUJATHE MAKEJOHCKA PAJIUO-TEJEBU3UJA

Unen 1

Co oBaa o/uTyKa Ha OCEranIHuOT KopucHHK Ciyxbarta
3a ONIUTH W 3a¢JHUYKK paboTu Ha Biagata Ha PemyOnmka
MakeioHHja My IpecTaHyBa KOPHUCTEHE Ha CIEIHUTE
JIBIDKHU CTBapH, MOTOPHH BO3WJIA, U TOA!

1. Mapka [IMB - ®onkcBaren T'ond JXD, perucrap-
cku 6poj PP-971-BP, 6poj Ha macuja GZKWO088199, 6poj
Ha MoTop — JR705782, roauna Ha npou3sBoncTBo 1988, 60-
ja cBemiocuHa, cuia Bo KW 40, Bonymen Bo cm3 -1500,
Bpeanoct 62.000,00 nenapwu.

2. Mapka [IMB - ®onkcsaren 'ong GTD, perucrap-
CKH 6poj TE-735-CT, 6poj Ha nracuja
WVWZZZ17ZVW700259, 6poj Ha MmoTop — VW700259,
roauHa Ha npousBoacTBo 1982, 6oja npsena, cuna Bo KW
51, Bomymen Bo cM3 -1600, Bpennoct 36.000,00 nenapwu.

3. Mapxka IIMB — Jlaga nuBa 1600, perucrapcku 6poj
OH-478-72, 6poj Ha macuja XTA212100L0731482, 6poj
Ha MoTop —0731482, roguna Ha npousBoacTBo 1989, Goja
upBeHa, cuina Bo KW 56, Bomymen Bo cm3 -1590, BpeguocT
90.000,00 nenapu.

4. Mapka [IMB — Ilexo 406, perucrapcku 6poj M JIA
9000, 6poj Ha macuja VF38BRFREZ0848590, 6poj Ha Mo-
top —80848590, ronuna Ha npou3BoAcTBO 1997, 6oja 3emne-
Ha, cuia Bo KW 99, Bonymen Bo cm3 -1997, Bpeagnoct
300.000,00 nenapm.

5. Mapxka [IMB - Xonzaa Konuepro, perucrapcku 6poj
Hema, Opoj Ha macuja SAHHWHWLN, 6poj Ha mMoTop —
AD176209, ronuna Ha mpousBoacTBo 1992, 6oja TemMHO
cuBa, cuna Bo KW 66, Bomymen Bo cm3 -1493, BpegnocT
115.000,00 nenapu.

6. Mapka IIMB — Iutpoen Cakco, X 1.5 d, perucrap-
cku Opoj Hema, Opoj Ha macuja VF7S1VIXB57, Gpoj Ha
Motop —488779, roaumHa Ha mpousBoiacTBO 1997, 6Goja
CBETJIO CHBa MeTaJuK, cuia Bo KW 40, BoixymeH Bo cM3 -
1527, spemuoct 125.000,00 nenapwu.

7. Mapka I[IMB — Anda Pomeo, 33 1.7 cnoprt, peru-
cTapcku Opoj Hema, Opoj Ha Iacuja 1a ce BTUCHE HOB Opoj
Ha 1acyja, 6poj Ha motop —17020, roguHa Ha POU3BOJIC-
TBO 1995, 60ja cuHa, cuia Bo KW 95, BonymeH Bo cM3 -
1712, Bpexuoct 165.000,00 nenapwu.

8. Mapka [IMB — Onen Bektpa TDI 16V, perucrapcku
6poj OX-028-HX, 6poj na macuja 584914363309, 6poj Ha
MOTOp- HEMa, TOIMHA Ha Tpou3BoAcTBO 1994, Goja Oena,
cuwia Bo KW 74, Bonymen Bo cm3 -1994, BpenHoct
300.000,00 nenapm.

9. Mapka [IMB — Ilexxo bokcep, perucrapcku 0poj
SK-290-NT, 6poj Ha macuja coobpakajHa npo3Bona 6p.MK-
0900033, 6poj Ha MOTOp —HEMa, TO/IMHA Ha MPOU3BOJCTBO
2000, 6oja Hema, cuna Bo KW 79, Bonymen Bo cm3 -1894,
BpeanocT 206.695,00 nenapu.

10. Mapka IIMB — Omnen AckoHa, perucrapcku 0poj
SR-764-BN, 6Opoj Ha miacuja cooOpakajHa mo3Boiia Op.
MK-1133530, O6poj Ha MOTOp —HeMa, TOJUHA Ha IIPOM3-
BojicTBO 1983, Ooja Hema, cuna Bo KW 55, BomymeH Bo
cm3 -1598, Bpeanoct 61.500,00 nenapwu.

11. Mapxka IIMB — ®onxkcsaren Ilacat 1.9 TDI, peru-
crapcku 0poj-TE-535-SK, 6poj Ha macuja Hema, Opoj Ha
MOTOp —HeMa, TO/IMHa Ha Mpou3BoacTBO 1996, 6oja Hema,
cuma Bo KW 85, Bomymen Bo cm3 -1896, BpemHoCT
277.406,00 nenapu.

Unen 2
JIBIXHHTE CTBApH OX WICH | Ha 0Baa OJUTyKa ce JaBaaT
Ha TpajHO Kopucreme 0e3 Hazomect JII-MaxkenoHcka pa-
JTUO TEJICBHU3H]a.

Unen 3
Jupexropot Ha Ciyx0aTa 3a ONIITU U 3a€AHUYKU pa-
60otu Ha Bnanara Ha PemyOnuka MakeqoHHja CKIydyBa
JIOTOBOP co aupekTopoT Ha JIT MakemoHCKa pajgio TelIeBH-
3Mja, CO KOj Ce ypemyBaaT 3a IIpaBaTa M OOBPCKHTE 3a
JBIKHHUTE CTBApH OJ WieH | Ha oBaa OfTyKa, KOH ce JaBa-
aT Ha TPajHO KOPHUCTEHE.

Unen 4
OBaa oayKa BIEryBa BO CHJIa HAPETHUOT JAEHOT Of
JIEHOT Ha o0jaByBameTo BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nka Makenonuja“.

Bp.51-1394/1
9 mapt 2010 romuna
Ckomje

IIpercenaren na Bnanara
Ha PenyOnnka Maxkenonuja,
M-p Huxouaa I'pyeBckn, c.p.

633.

Bp3 ocnoBa Ha uien 20 ctaB 1 ox 3aKOHOT 3a pacrnona-
rame co CTBapuTe Ha JApxkaBHUTE opranu (,,Ciayx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 8/05 u 150/07), Bna-
nata Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ha ceHULIATa OJpiKaHA
Ha 5.03.2010 roauna, 1oHece

ONJNYKA

3A M3MEHYBAIGE HA OJUTYKATA 3A MPECTA-

HOK 7 3A JABAIGE HA TPAJHO KOPHCTEIHE

HA HE/IBUKHHU CTBAPY HA MUHHUCTEPCTBOTO
3A 3JIPABCTBO

Unen 1
Bo Onnykara 3a mpecTaHoOK U 3a 1aBambe Ha TPajHO KO-
pHUCTeHe HAa HEIBIKHM CTBapH Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a
3npaBcTBO (,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka MakemnoHu-
ja“ op. 154/09), Bo unenot 1 Toukute 2 u 3 ce OpuIar.
Toukwure 4, 5 1 6 cranyBaar Touku 2, 3 u 4.

Unen 2
OBaa omTyka BIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BecHUK Ha Pemy6Omuka
Makenonuja.

Bp. 51-1605/1
5 mapt 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Brnanara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p Hukoua I'pyeBckn, c.p.
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634.

Bps ocHoBa Ha uiien 54, cTaB 2 oj, 3aKOHOT 3a KOPUCTEH>e U PAaCHOJIArame co
creapuTe Ha Ap>kasHuTe opraHu ("Cay»x6eH BecHuk Ha Peny6nuxa MakepmoHuja®,
6p. 8/05 u 150/07), Bnapara na Peny6imka MakenoHwuja, Ha ceHUMIATa, OOpsKaHa HA
9.03.2010 roguHa, goHece

ONJVKA
3A IPECTAHOK U 3A JIABAIE HA TPAJHO KOPUCTERE HA JIBUKHU CTBAPU
HA MUHUCTEPCTBOTO 3A OBPA3OBAHUE U HAVKA

Ynen 1

Co oBaa ogyyKa Ha JJOCETallHHOT KOPUCHUK MUHUCTEPCTBOTO 3a (DUHAHCHUU MY
IMPeCcTaHyBa KOPUCTEH-€TO Ha JABU>KHHTE CTBAPDH - OCyM YUYEeOHULM HA MaKegOHCKH
ja3’sMK OJ DPEHOMHPAaHM CTPaHCKM aBTOPH 0Of obnacra HAa eKOHOMUjaTa, BO BKYIHA
KonuuanHa og, 6.800 nnpumMepouu, ¥ Toa:

i

PG |

HacrnoB Ha yueOHHKOT H aBTOp

ISBN

Bpoj Ha
CTpaHHIH

Konmmuuna
(mpumeponn)

“Economics of the PublicSector” 3/e
("Exonomuja Ha jaBHHOT ceKTOp"),
og astopot Joseph E. Stiglitz

978-608-210-056-2

840

850

“Macroeconomics” - A European Text, 4/e
{(,Makpoexonomuja" - EBponicku Texcr),
o asropyre Michael Burda, Charles Wyplosz

978-608-4563-24-2

560

850

“Modern banking” (,Cospemeno 6ankapcTso”),
oz aetopor Shelagh Heffernan

978-608-4563-29-7

750

850

“Advanced Macroeconomics” (,Hanpegua
Makpoexonomuja"), o asropot David Romer

978-9989-183-95-9

720

850

“Health care Economics” (,Exonomuja Bo
sppaserBoTo'), o asTopot Feldstein, P.J.

978-608-4563-43-3

608

850

“International economics: Theory and policy”
(,Mefynapogna ekoHOMHja - TEOPHja H
npaxkTuka'), 8/e, on aeropure Krugman, Paul R.
and Obstfeld, Maurice.

978-608-210-061-6

740

850

“Marketing Research” 9/e (,MapkeTHsr

ucTpaxkysame”), o asropure David A.Aker, V

Kumar, GeorgeS. Day.

978-608-210-066-1

768

850

“Modern Labor Economics: Theory and Public
Polucy”, 10/e (,MopgepHa ekoHOMHja HA TPYAOT -
Teopuja 1 jaBHa OJMTHKA"), OF aBTOPUTE
Ronald G; Smith, Robert S.

978-9989-183-98-0

650

850
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Yen 2

OerokHUTE CTBAPU Of, wieH 1 Ha OBaa OfJiyka My Ce AaBaaT Ha TpajHO
KOpuUCTerme Ha MUHUCTEDPCTBOTO 3a 06pa30oBaHre U Hayka, 6e3 HaJloMecT.

Ynen3

MuHuCTEpOT 3a PUHAHCHM CKIyYyBa ZOTOBOD CO MMHUCTEPOT 3a 06pa3oBaHue

¥ HayKa 3a nmpaBaTa 4 0OBPCKUTE 3a ABMD>KHUTE CTBAPHU Of YjieH 1 Ha 0Baa OfIyKa Kou
Ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTeHe.

YneH 4

Osaa opJjyka BJIerysa BO CHJIA HAPEJHWOT [IeH 07l eHOT Ha 06jaByBameTO BO
,Cay>xb6eH BecHuK Ha Penybiuka MakepoHnuja“.

Bp. 51-1388/1
9 mapt 2010 roauna
Ckomje

[Tpercenaren na Branata
Ha PenyOnnka Makenonuja,
M-p Hukousa I'pyeBckn, c.p.
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635.
Bp3 ocHoBa Ha wieH 99 craB 7 op 3aK0HOT 3a gomyBame (,Cny»x06eH BeCHUK Ha
Penrybnuka Maxegonuja” 6p. 99/09), Bnamata Ha Penybnuxka Maxenonuja, Ha
cepHuLAaTa, ogpskana Ha 2.03.2010 roguna, noHece

OHPOTrPAMA
3A UBMEHYBAIBE U JOITOJIHYBAIE HA TOJUIIHATA ITPOI'PAMA 3A
HN3TPAIBA U OAPKYBAIBE HA CTAHBEHUOT INPOCTOP BO COIICTBEHOCT
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHWMJA 3A 2010 T'OAUHA (,,CJTY>KBEH BECHUK HA
PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA“ BP. 8/2010)

1. Bo l'opuuHaTa nporpaMara 3a u3rpajita ¥ oJjpKyBarbe Ha CTaHGeHUOT IMPOCTOP
BO CONCTBeHOCT Ha Pemybnuka Maxenonuja 3a 2010 roguua (,Cay>xGeH BeCHUK Ha
Penybauxka Makegouuja' 6poj 08/2010) so Bropuor men M3TPAJIBA HA CTAHBEH U
OEJOBEH ITPOCTOP BO TEKOT HA 2010 TOOWHA, TJABA I ®U3IHNYKHU
[TOKA3ATEJIW, Bo Toukarta .3 CraHoBu 3a craHbeHO Heobeszbemenu nuua (Miaau
OpayHy [IBOjKM, WHBIMIU3VPDAHU JIMIA, CAMOXPAaHU PpOJUTENW, CaMUU U IPYTH
cranbeHo Heobe30eneHH TULA) CTABOT 2 Ce MEHYBA U TJIacH:

sEaeH objext Bo Cxomje, 1.4 b-1 Bl PLI AepoapoM co BKYITHO 56 cTaHa € 3aBplIeH

co rpanba. CornacHo yCa0BHTe 071 jaBHATa HabaBKa, BO HAUMHOT Ha Miakame, 13 ctaHa ce
npeMeT Ha KoMIeH3auuja co Y3sepyradoT Ha paborure. OcraHaTuTe 43 cTaHa Kako U
56 craHa op objektor 1.12 b-1 b1 P Aepogpom Bo Ckorije, Koj Ke 3aBpuid co rpajgba Bo
nogerokoT Ha 2010 roguHa, Ke ce npojaBaaT Ha Miuagu OpadyH¥ [IBOjKH, CO BO3pacCT HA
[1BajIaTa COMPY KHUIIM HAjMHOTY [0 38 rOAMHU U KOU Ce BO OpaK HAjMHOTY 8 FTOOUHU U
HAa CAMOXDAHHU DOAUWTENM BO 3aBHCHOCT Of OpOjOT Ha JeuaTa, KoM Ce AP’KaBjaHW Ha
Penybnuka MakefoHuja U KOM He IOCeAyBaaT CTaH, KyKa WJAM KyKa 3a OIMOp |
pexpealyja BO JIMYHA COMCTBEHOCT, BO COTNCTBEHOCT Ha OPAYHHUOT Apyrap U [euaTa Ha
tepuTopHja Ha Penybnuka Makenonwuja. [IpefHOCT npu KynyBame Ha OBHUE CTAHOBH Ke
rmaar OpayHHUTe MAPOBM M CAMOXpaHM DOJUTENH KOW HMMaaT INOCTOjaHO MeCTO Ha
JKHBeeme BO MeCTOTO Kajie e m3rpajieH craHoT. CrnpoBegyBame Ha MoCTankara 3a
npogaykba Ha craHoBHUTE Ke ce ompegenu co nocebHa OpayKa JloHeceHa Of CTpaHa Ha
YrpasHuot 0g60p Ha JaBHOTO NpeTHpujaTye. YCJIOBUTe 3a NaKkamwe Ke OujaT COrIacHo
Opnyxkarta 3a mpogaykba Ha CTAaHOBU Ha KOW MpaBa, JOJXKHOCTH Y OJTOBOPHOCTH BO
MOIZIeZ, Ha pacrnojaramkero mMa Pemybnuka Maxepouwja (,Cay)xkOeH BecHHK Ha
Peny6nuxa Makegouuja™ 0p. 34/96, 16/99, 64/01 u 54/06).
Ocranatute objexTn Ke OupaaT 3aBpiIeHH co rpaznba Bo Texkor Ha 2011-2012 ropguHa U
NMpaBo Ha KyIlyBalbe Ha OBME CTAHOBM Ke WMaaT MIajfd OpauHu [BOjKH,
VHBAMUIM3UPAHH ML, CAMOXPAHU DOAUTENH, CAMLM U PyTU cTaHOeHO HeobesbeneHu
nuna.

Bo rToukara 1.6 [lospurysamke ¥ usrpagba Ha objextu no Opnyxu Ha Bnajga na
Peny6auxka MakegoHuja Bo Tabenara rnop pefieH 6poj 9 TeKCTOT BO KOJIOHA 3 ce MeHyBa
Y rjiacu:

,M3rpag6a Ha xaTHu rapaxy Bo Ckomje Ha rpajie)kHUTe napuenu 512, 513 u 6.7
o1 1wiaHoT Man pusr 1 9.13 og naHoT Ha ['onem puHr®
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Bo TJIABA II ®UHAHCUCKM IIOKA3ATEIM CO JOUHAMHKA HA
PEAJIM3AIIUJA HA OBJEKTUTE U CPEJJCTBATA, tekctoT Bo ToukaTa I1.6 dunacucku
noxkasaTrenu 3a pAospulyBame Ha ofjextd mo Opgnyku Ha Brapmara Ha Peny6nuka
MakepoHHMja Ce MEHYBA U IJIaCH:

,BKYITHOTO YHHEeHe 3a [OBpIIyBale W u3rpagba Ha objexture mo Opayku Ha
Brnagata Ha Penybiuka Maxenonuja usHecysa 5.480.200.099,00 meHapu co BKJIyYEH
HIB. o xpaj Ha 2009 roguHa BIOYKeHH Ce CpeiCcTBA BO BUCKHA of 48.093.924,00 nenapu
co BkaydeH [IJIB. 3a 1en0CHO AOBpUIYBAame HAa OBHME 00jeKTU MOTpeOHM ce yiiTe
5.432.106.175,00 nenapu co BxaydeH /1B, a 8o 2010 roguHa Ke 6uaaT BI0XKEHU CPEICTBA
BO BUCHHA Of1 842.942.353,00 nenapu co BkiyueH [/IB. Mi3Bopure Ha CpefCIBa 3a OBHE
objextu ce HaBefeHu Bo ['nama III ox oBaa mporpama. 3a objexTuTte of Tabenara 1.6.
HoBpuryBawe u wusrpapba Ha objexktu mo Opnayxu Ha Brapmara Ha Penybiauka
Maxenonuja, 1 Toa of, pefieH 6poj 1 7o pemen 6poj 5 BO MOMEHTOB He ce 06e3begeHu
CpPeACTBa U UCTUTE Ke ce peanusupaaT Kora ke 6upart obeszbeseHu CpefcTea 3a OBaa
HaMeHa.

3a objexkture moj peneH Opoj 6 m 7 om wucrara Tabena, cpexgcTsata ce
o6e3benyBaart 1Mo 0CHOB Ha guBuneHaa 3a 2005 roguda og Al I'TL, koja e pesyaTar Ha
OCTBAPEHUTE MPUXOAU Of TpoAakba Ha [eOBHUOT IMPOCTOP U Of CPeACTBATa Of
ocTBapeHaTa npogakba Ha CeerckuoT bushuc LlenTap Bo Ckorje.

3a usrpagba Ha McrouHa u 3anagHa TpubuHa Ha HauwmoHanHa Apena Pwnumn 11
MaxemoHCKH, pyUIerbe Ha TOCTOjHATA MCTOYHA M 3amajgHa TpubuHa, GacaaHo
obnuKyBawe W uiymMuHauuja Ha HauwoHanHa ApenHa @Punun Il MaxepoHcky,
PEKOHCTPYKUHja HA jy>kHA TPUOMHA W PEKOHCTPYKLMja HA CIIOPTCKUOT TepeH
(6opunuinre) Ha Haunonanua Apena ®unun II MakemoHCKH, JOBPIIYBAH-€ LIeJIOCHO HA
usrpajgbaTa Ha MOTTPUOMHCKUOT MPOCTOD Ha ceBepHa TpuOMHA, LieJI0CHA u3rpajba Ha
MOTTPMOMHCKUOT MPOCTOP Ha MCTOYHA M 3amajgHa TpubOMHA, ONpeMyBame Ha
Haumonanua Apena @umun II MakegoHcku Bo Ckomnje (bopunumre v mOTTPUOUMHCKUOT
MPOCTOP) ¥ yYeCcTBO BO u3rpazbara Ha UHMPACTPYKTYpHA Mpeska Ha 06jexTu noTpebHuU
ce cpercTBa BO BucHMHA of 723.678.438,00 menapu kou ce ob6esbepyBaar of
npeBUEHUTE U3BOPH HAa (prHaHcupaw-e Bo I'nasa Il op oBaa nporpama.

3a u3rpagba Ha kaTHY rapasku Bo CKolje Ha rpagie)xHuTe rmapuenu 512, 513 u 6.7
on miaHoT Maxn punr 1 9.13 o nnaHoT Ha ['ostem puHr, 3a 2010 ropuHa nNpeABUeHH ce 1a
ce nmorpomar 90.000.000,00 menapu op xou 20.000.000 peHapu 3a MOATOTBUTENHU
pabotu 3a yetupure KaTHu rapakd u 70.000.000 geHapu 3a mouyeTok co usrpagba Ha
KaTHaTa rapaka Ha mnapuena 9.13 lonem punr Bo Ckomje, a Ke ce obe3bepar of
npeBUIeHUTe U3BOPU Ha (puHaHcupatbe Bo ['1asa III ox oBaa mporpama”

Bo TJIABA III U3BOPU HA ®UMHAHCHUPAH>E HA IIPOIPAMATA BO AEJIOT
3A U3IPAJIBA HA CTAHBEH IIPOCTOP HA TEPUTOPUJATA HA PEIIVBIIMKA
MAKEJJOHUJA 3A 2010 TOOUHA Bo crasor 1 6pojot ,,1.538.738.939,00” ce 3ameHyBa Co
6pojor: ,,1.618.738.940,00”

Bo crasort 7 6pojor ,,400.457.179,00” ce 3amenyBa co 6pojor: ,480.457.179,00 ”
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Touxara II1.2 ce MeHyBa U T1aCH:
sllpuxopgu opn 3akynHuHa Ha craHb6eH u jgenoseH mpocrop 3a 2010 rox. sa
NpOLIMPYBake Ha MaTepujaiHaTa OCHOBA.

3akymHUHA 3a CTaHOEH IIPoCTop .

60.000.000,00 nenapux 23,5%. .......... 14.100.000,00 genapu
3aKynHMHA 3a [IeJIOBEH ITPOCTOP

240.000.000,00 penapux 23,5%.... ..... 56.400.000,00 genapu
Bxynsxo I11.2. 70.500.000,00 gpenapu"

[To Toukara IIL5 ce nomamaar gBe Hosu 111.6 u II1.7 xou rnacar:

LUL 6. Op aBaHCH JaieHu Ha TPajie)KHa onepaTuBa
BKynHUTe HEITIOKPUEHU aBaHCH JJafeH! Ha
rpagekHaTra onepaTusa BO MUHATUTe roguHu.  5.529.900,00 genapu

Bxkymho I116. 5.529.900,00 nenapu
11.7. Jusupenna ox All I'TLI Ckomje: 10.000.000,00 genapu
Bxynxo I11.7. 10.000.000,00 genapu”

u tabenuTe ce MEHYBAdT U I'71acCaT:

M3Bopu Ha pUHAHCHpPaAbHE (menapm)
1111 [Tpuxomgu o aHY UTETH 129.795.000,00
[11.2 Ilpuxoau o 3aKynHUHA Ha CTaHOeH

Y IeJIOBEH MPOCTOP 70.500.000,00
I11.3 TIpuxogu op npoarkba Ha CTAHOBH

| JIeJIOBEH MPOCTOP,rapaskul U MOAPYME BO  06jexTH
B0 rpagba 140.250.000,00
114 ITpuxopy op npopark6ba Ha HenpojageHu

| CTaHOBH, Le/l0BEH NPOCTOP, TaPa’kKH U MOADPYMH

Ha 3aMxa 79.815.000,00
I11.5. Op HanIaTeHH YTY>XeHH IobapyBarba 50.004.000,00
[11.6. HenmoxpueHu aBaHCH Off rPajie)kHa OrnepaTuBa 5.529.900,00
111.7. Dusupenpa og Al I'TL] Ckomje 10.000.000,00
BxynHo: 485.893.900,00
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[TorpebHU  cpejcTBa 3a peajiu3aluja Ha
nporpaMara BO [eJ0T Ha craHOeHa m3rpagba 3a | 480.457.179,00 neHapu
2010 roguHa

OuexyBaHU MPUXOAN  Off U3BOPU  Ha
huHaHCHpabe 3a peanun3alivja Ha mporpamara Bo | 485.893.900,00 nenapu
nenoT Ha cranb6eHa usrpazaba 3a 2010 roguHa

Pasnuxara og 5.436.721,00 meHapu Ke ce KOPHCTH Kako (GOHZ, 38 TUKBHATHOCT."

2. [lpunosure 6p. 6 1 8§ ce 3aMeHyBaaT CoO HOBU KOM C€ COCTABEH [es Ha 0Baa
nporpama.

3. OBaa mporpama BieryBa BO CHJIa CO [eHOT Ha 06jaByBameTo BO ,,Ciay>xkOeH
BecHHK Ha Penybiuka MakegoHnuja.”

Bp. 51-1268/1 IIpercenaren na Bnagara
2 mapt 2010 romuna Ha Peny0Onuka MakenoHnuja,
Ckomje M-p Huxoaa I'pyeBckn, c.p.
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636.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 16 o4 3aKOHOT 3a UTPUTE Ha cpeka
u 3a 3abaBuute urpu (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 n 54/07), Bna-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha ceHUIIATA OJ(pIKAHA
Ha 9.03.2010 roauna, ogo0pu

U3IMEHYBAIGE HA JIMOEHIA
oJ1 BPOJ 19-1384/1 O 11.03.2008 'OAWHA U3J1A-
JEHA HA IPYIITBOTO 3A TPTOBUJA U YCJIY-
I'n “®JAMHAHIO” OO CKOIIJE 3A IIOCTOJA-
HO NPUPENYBAILE HA IOCEBHU UT'PU HA
CPEKA BO ABTOMAT KJIYB

1. Bo Jlunenuara nox 6poj 19-1384/1 ox 11.03.2008
rofiiHa, W3/ajieHa Ha JIpylmTBOTO 3a TProBUja M YCIYTH
“@namunro” 100 Ckorje, 3a IOCTOjaHO NPUPEAYBabEe Ha
MoceOHM UTPH Ha cpeka BO aBTOMAT Kiy0, BO ToukaTa 3,
Opojot “19” ce 3amenyBa co O6pojot “16”.

2. OBa wm3MmeHyBame Ha Jlunenuna ce oOjaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOsimnka Makenonuja'.

Bbp.51-1386/1
9 mapt 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaren na Bnanara
Ha PenyOnuka MakenoHnuja,
M-p Hukoua I'pyeBckn, c.p.

MHWHHUCTEPCTBO 3A TPAHCIIOPT U BPCKH
637.
Bp3 ocHoBa Ha unen 81 craB (2) oxg 3akOHOT 3a rpaje-
we (,,CryxOeHn BecHMK Ha PemyOnuka MakenoHuja” Op.
130/2009), MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT M BPCKH, JOHECE

YOATCTBO
3A HAYMHOT HA M3I'OTBYBAILE HA I'OAUIITHA-
TA NTIPOI'PAMA U MUKPOJIOKALIUCKHUTE YCJIO-
B 3A IIOCTABYBAIBE HA BPEMEHU OBJEKTH

1. Co oBa YHaTCTBO €€ MPONUIIYyBa HAYMHOT Ha H3Ir0-
TBYBAaKb€ Ha TroAUIIHATA IporpamMa M MHUKPOJIOKAIUCKHUTC
YCJIOBH 3a IOCTaByBalkh€ HA BPEMEHU 06_] CKTH.

I. HaynH Ha U3roTBYBam-€ Ha TOJUIIHATA Nporpama 3a
N0CTABYBalk-¢ Ha BPeMeHH 00jeKTH

2. l'opumnara IlporpaMa 3a mocraByBambe Ha BPEMEHU
o0jexTu (BO MOHATAaMOILIHUOT TeKCT: [Iporpamara), nspado-
TCHA O OBIIACTCHHU TMPABHH JIMIA 33 [UIAHUPAE HA TPOCTO-
POT BO TpU IPUMEPOKA, CIIaKyBaHa, MOABp3aHa BO manku A4
(opMmar u NOTHHIIaHA O M3TOTBYBAYOT, O] CTpaHa Ha OI-
IITHHHTE, OMUTHHUTE BO rpagot Ckomje n I'pagor Ckormje,
ce J0CTaByBa JI0 OPraHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HAIEKCH
3a BpIICHE Ha paboTHTe 0] 00JlacTa Ha yperyBambe Ha Mpo-
CTOpOT 3a HobHBame corimacHocT. J[Ba nmpumepoka ox Ilpo-
rpamaTa 3a IOCTaByBambe Ha BPEMEHHU O0jeKTH CO JoOMeHa
COIVIACHOCT C€ IOCTaBYBaaT A0 I'PaJOHAYATHHKOT Ha OI-
IITHHATA, a e[eH 3a/IpKyBa OPTaHoOT LITO ja U3/Iall.

3. IIporpamaTa COp KU TEKCTyalIeH U rpadiUKH JIeIl.

Texcryannuor nen Ha IIporpamara compu OCHOBHH
MOJIATOIM 32 U3TOTBYBAUOT-IIPABHOTO JIMIIEC KOE ja u3pabo-
TyBa [Iporpamara U cCuTe yYECHHIM BO M3TOTBYBAamETO, 32
HapadatenoT Ha IIporpamata, 3a Koj IpocTop U 3a KOj Hep-
nox ce oxHecysa [Iporpamara, ommTHTe U MMOCEOHUTE yC-
JIOBM 32 BpeMEHHTE 00jeKTH.

4. OmmruTe yCcloBH ce OJHECYBaaT Ha BHIOT Ha Bpe-
MEHHTE 00jEKTH M BUJIOBHTE Ha JICJHOCTH 32 KOU CE€ MPEJi-
BUJICHH, & CO TIOCEOHUTE YCIIOBH CE YTBPAYBaaT MOAATOLH
MOEIMHEYHO 3a CEKOj BPEMEH 00jeKT U ce HaBelyBa MOBp-
HIMHATA Koja ja 3ad)aka BpeMEHHOT 00jeKT, JUMEH3UHUTE Ha
rabapuToT M KOTa Ha NpU3eMje BO OJHOC Ha TEPEHOT, H
JpYTU MOTpeOHU IMapaMeTpu BO 3aBUCHOCT OJ JEJHOCTa U
MECTOIONO0XK0aTa Ha BpeMEHUTE 00jeKTH (IPaJeKHUOT Ma-
TepHja, U3IIEAO0T H CIL.).

5. 'padpmukuor nen ox Ilporpamara e mpukas Ha mpo-
CTOPOT BO KOj C€ MpEeJIBUICHU BpeMEHHUTE 00jEKTH U UCTH-
OT Tpeba 1a COAPKH H3BOJ O] BaXKeUKara IUIAaHCKa JOKY-
MeHTanuja, rpaQuykd MPUWIOr Ha reojeTcka MOAJora 3a
IUIaHUpaHaTa cocToj0a U rpaduuku Mpunosu Ha ypOaHu-
CTHYKAaTa MOJJIOTa 33 MOCTOeUKaTa COCT0j0a U 3a IIaHHpa-
HaTa coCTOj0a.

6. M3Bo1OT 0J1 Bakeykara IUIaHCKA JOKYMEHTAIH]ja Ce
u3gaBa coryiacHo wieH 49 craB 3 u 4 ox 3aKOHOT 3a Mpo-
CTOPHO M YPOAHUCTUYKO TUIAHUPAHE.

7. Co TpadMYKHOT MPHUIOr HA TeoAeTCKaTa MOJJIora
n3pabOTeH OJ TProBCKO APYLITBO 3a TE€OAETCKH paboTH
WM TProBel MMOEANHEN-OBJIACTEeH T'€OAET COTIacHO 3aKo-
HOT 32 KaTacTap Ha HEABW)KHOCTH, CE€ aXXypupa MpoCcTOpOT
Ha KOj MOCTOjaT W/WIMU CE IJIAHUPAaT BPEMEHHU O0jeKTH, a
ce u3paboTyBa Bp3 KaTaCTAPCKU ILUIAH CO HajHOBA cOCTOj0a
Ha Karactapckute napuend. Ha oBoj rpaduuku npuior co
KOJIOPHTHO O3HAYyBarhe Ce MPHKAXyBaaT MOCTOjHUTE Bpe-
MEHU 00jEKTH U MPEABUACHUTE BPEMEHU O0jEKTU CO MOBP-
HIMHATA Koja ja 3adakaar.

8. I'pachuukute mpuno3u Ha ypOaHUCTHYKA MOJUIOTA CE
n3paboTyBaar 3a IMOCTOCUKA cOCTOj0a U 3a IUIAaHUpaHa CO-
cT0j0a, Bp3 OCHOBA HA M3BOAOT O] BasKeUKaTa IUIAaHCKa JI0-
KyMEHTAIlHja, KOJIOPUTHO O3HAYCHU U MOTKPENEeHU CO Jie-
rerja (tabena).

9. TToctoeukara cocrojba Tpeba 1a COAPIKU CHUTyaIUja
Ha TIOMIMPOK orndaT BO paMKHUTE Ha ypOAHUCTHYKATA TJIaH-
CKa JTIOKyMEHTall1ja, cO BpeMeHH 00jexTH (BO TpylH HIIU
HOEJUHEYHO) BO pa3Mep COOJBETCH Ha M3BOJOT, JIETeHIa
(Tabena) co MOAATOLN 3a MOCTOJHUTE BPEMEHU O0jEKTH CO:
MOBpILIMHA, HAMEHA, JAJIU 32 BPEMEHUOT 00jeKT € 13/1ajieHa
JOKYMEHTallija M 0 KOra € BO BaKHOCT, IOJATONHU 32
CONICTBEHOCTA U CTENEHOT Ha YPEISHOCT Ha 3€MjHIITETO CO
UH(PACTPYKTypa Ha KOE € IOCTaBeH BPEMEHHOT 00jEKT.

10. Ilnanupanara coctojoa Tpeba 1a COAPKU CUTyalU-
ja Ha TOMMPOK ondar BO paMKHUTEe Ha ypOaHUCTHUYKATa
IUIAHCKA OKyMEHTAllHja, BO pa3Mep COOIBETEH Ha H3BO-
JIOT, co JiereHaa (tabena) Koja ke COOpPXH LIEIOCHU HoJa-
TOLM 3a MOBpILIMHATA, HAMEHATa Ha BPEMEHHTE O0jeKTH H
ypeZieHOCTa Ha 3eMjHIITETO CO HH(PpacTpyKTypa, 3a:

- BpeMeHH 00jeKTu Kou ce mpensuaysaar co Ilporpa-
Mmara,

- BpeMeHH 00jeKTH KOH Ke ce OTcTpaHat (mopaau 6es-
6eIHOCT, HAYIITEHU 00jeKTH, JOTpacHU 00jeKTH, 00jeKTH
KOU HE COOJIEjCTBYBAaT COTTACHO 3aKOHCKATa PeryjaTHBa
CO JICJHOCTA W/WIIM CO POKOT 3a MOCTaBYBamE OINpPEesICH
CO JIOTOBOPOT).

11. Iogarouure 3a MOBPLIMHA HA BPEMEHHOT OOjEKT
Tpeba Ia coapiKaT MOBPIIMHA HA Ta0ApUTOT HA BPEMEHUOT
00jeKT M MOBpPIIMHA HAa 3€MjUIITETO 32 HEroBa PEJOBHA
ynorpeba (TpoToap, IpHUCTalL).

12. 3a BpeMeHHTE O0jEKTH WJIM TpyMaluja BO HU3 O]
BpEMEHH 00jEKTH CO MOMaJX JUMEH3UH, 32 KOU BaKeuKaTa
IUTAaHCKa JIOKyMeHTaluja € Bo pasmep 1:2500, notpeOHO e
na ce u3pabOTH W JOMOJHHUTENeH TpadUuKd MPUIOT BO
pasmep (mp.1:200, 1:500 wnu 1:1000), k0j ke OBO3MOXHU
YUTIMBOCT Ha AuMeH3uute. 'paduuxute mpunosu mper-
CTaByBaaT OCHOBA 3a M3paboTKa Ha rpadMuKd IpHKa3 Ha
JIOKalljaTa 32 BPEMEHUOT O0jEKT BO MHKPOJIOKAIUCKHTE
YCIIOBH.

13. Cute Bpemenu o0jextu Bo IIporpamara Tpeba na ce
IpeABUAAT a OuAaT IMOCTaBeHU CO NPUMEHa Ha IPajesKHH
MaTepHjaid KOM OBO3MOXYBaaT MOHTaKa M JIEMOHTaXKa
6e3 ynorpeba Ha JIUEHU OETOHCKU U apMUPaHO OETOHCKU
KOHCTPYKTHBHH €JIEMEHTH U ITaTPOPMH, OITHOCHO OJ1 Ipa-
JIS)KHU MaTepujaid KOW HE ja 3arpo3yBaaT )KHBOTHATA Cpe-
JIMHA, ¥ TIPH peanu3anyja Ha ypOaHHUCTHYKHOT IUIAH MOXKE
JIECHO J1a C€ OTCTPaHaT.

14.Ha moBpuinHaTa yTBpIEHa 3a rpajfickhe Ha O0jeKT
NpEeIBHUACH CO YPOAHUCTHYKA JOKYMEHTAlHja, HE MOXE Jia
ce MpPeABUAN IOCTaByBamke HAa BPEMEHH O00JEKTH CO WJICH-
THYHAa HaMEeHa-ejHOCT CO TNpeABHICHATa OJ Ba)KeUKaTa
ypOaHHCTHYKA JOKYMEHTALHja.
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15. Bpemenure obOjektu mpensuaeHu co [Iporpamara
MOXe Ja OMIaT CO pa3IuyHy JUMEH3UU 3aBUCHO OJ] IejHO-
CTHTE KOU Ce M3BpIIyBaaT. Moxe Ja ce MPeIBUIN YTBPAY-
Bambe Ha MOAYJIapEH CHCTEM 32 00jEeKTH BO KOH CE U3BPIIIY-
Ba MCTa WIH CIMYHA JCJHOCT 3apajy MOXHO MYJITHUILIHIIH-
pame Ha MOJYJIUTE 32 3roJeMyBarbe Ha BKYITHATA TIOBPIIHU-
Ha Ha BPEMEHUTE 00jEKTH.

16. IIpu yTBpayBame Ha MPOCTOPOT 3a IMOCTABYBAKHE HA
BpeMeHHUTE 00jeKTH MOTPEOHO € ]a ce BHUMAaBa Jia He ce Ha-
pyIH ypOaHHCTHYKATa KOHLEIIHMja W IapaMeTpure 3a He-
npedeHo 0e30€HO IBIKEHE O] CUTE KOPUCHHUIIH, COTTIACHO
ITpaBUIIHUKOT 3a CTaHIAPAM M HOPMATHUBU 32 YPOAHUCTUUKO
TUTaHUpamke, 0COOEHO IO OTHOC Ha MHUHUMAJHUTE TUMEH3UH
Ha TeIayKy IOBPIIMHU-TPOTOAPH, 3apaAN HETIPEUCHO KOPH-
CTeHhE Ha OKOJHHUTE 00jeKTH U MPOCTOpPH 32 jaBHA HAMEHa,
KaKo ¥ OJf JIMIIaTa CO HOCeOHN NOTPeOH U CII.

17.Bpemenute 00jekTH Tpeba ce MpeaBUaAyBaaT camo
KaKo MPH3EMHH, CO MaKCHMaJHa BHCHHA HAa BEHEI[ M0
3,50M. ¥ BHCHHA Ha cleMe JJoOMeHa CO MMHUMAJIEH Haruo
Cropen BHIOT Ha YIOTPeOEHHOT KPOBEH ITOKPHBAY, CaMO
KaKO 3allITUTa Ha 00jeKTOT, CO KOTa Ha MPU3EMjETO BO OJI-
HOC Ha TEPCHOT He MOBHCOKa 01 15 cM.

18. Bpemenure o6jexkTu 3a cooOpakajHH JI€JHOCTH
(mpuBpeMEeHU MapKUH3U U MPUOJHU MaTeKu), Tpeba na ce
IPeBUIYBaaT cO OEeXaToH, IaBep €JIEMEHTH WM CIMYHH
MOHTa)KHO-IEMOHT)XHH TPaJeKHNU EJIEMCHTH, KOU HeMa
TPajHO Ja IO WU3MEHAT TPaJCKHOTO HEU3IPATACHO 3EMjH-
mre. 3a OBUE BPEMEHHU OOjEKTH MOXeE Ja Cce MpeIBUAyBa
o0emnexxyBarmbe CO IT0CTaByBamkbe Ha HHUCKM MOHT)KHH Tpe-
Mpeku co BucHHA HajMHOry 10 0,40M., olHOCHO He Tpeba
Jla ce MPeABUAN MOCTaByBamhe HA BUCOKH, SUAAHH U IPYTH
orpany.

19. Bpemenute 00jeKTU 3a TypUCTHUYKH, KYITYpHHU,
CIIOPTCKO-PEKPEaTHBHH U 3a0aBHH AEJHOCTH KaKo IITO Ce
MH()OpPMATHBHYU TaHOA, IATGOPMH 33 CIOPTCKH, KYJITYyp-
HY, TYPUCTUUKHU U 3a0aBHU HACTaHW, NPUIPYKHU O0jEeKTH
BO (pyHKIMja Ha CHOPTCKA HACTAaHW U JIETHU AHUCKOTEKH,
MOXaT Ja c¢ IpeaBuJaaT OJ APBCHU, YCIUYHH, JUMCHH,
IUIACTUYHY, ¥ KOMOMHANKja OJ] HABEACHUTE TPATEHKHU Ma-
TepHjaIl CO MOXHO JOIOJHYBamkE CO IUIATHO, TPCKA, KO-
HOII ¥ CJIMYHH MaTepHjad.

20. UudpopmaruBHuTe maHoa co [Iporpamara tpeba na
OuaaT onpenesieHy 1a ce JIOLUpaaT BO COrJacHOCT CO IPo-
nucure o obacta Ha 6e30eJHOCTa BO COO0PaKajoT.

21. IlnardpopMuTe KOM CIyXaT 3a OpraHU3Mpame Ha
CIIOPTCKO-PEKPEeaTHBHYU M 3a0aBHU AEJHOCTH, Tpeda nia ce
MpPEeBUIYBaaT CO BUCHHH U TIOBPIINHHA KOM OBO3MOXKYBaar
6e30e1HOCT NpU HUBHOTO KopucTewme. bezbeanocta Ha
wiaTGopMUTEe ¥ HUBHUTE KOHCTPYKTHBHHUTE CIEMEHTH CE
HOTBP/YBa CO COOJBETEH CEePTH(HKAT-aTeCT OJ IPOU3BO-
JUTEJIOT, 0e3 KOj He MOXKe Ja ce u3/1aje 0J00peHue 3a Io-
craByBame. [Inardopmure Moxart qa Ouaar moAUTHATH Of
TEpeHOT Ha BUCHHA HajMHOTY 110 1,80M., a BKynHaTa BUCU-
Ha J]a Ouzie coryacHO JOOUEHUOT cepTU(UKAT.

22. JletHUTE QUCKOTEKH Tpeba Ja ce MpeIBUyBaat co
JIMMEH3HH BO 3aBUCHOCT O PaclONO)KUBaTa HEU3TpazeHa
rpajekKHa IMOBPIIMHA, IPH IITO HEONXOJHO € Ja HE ce Ha-
pymu ypOaHHCTHYKATa KOHIIENIIMja Ha MPOCTOPOT M Iapa-
METpHUTE 32 HENpeueHo 0e30eTHO IBIKEE O CUTE KOPHUC-
HULH, coriacHO [IpaBUITHHUKOT 3a CTaHIapAd U HOPMATHBH
3a ypOaHHCTHYKO IUIAHUPAake, 0COOEHO 0 OJHOC Ha MU-
HUMAJTHUTE AUMEH3UM HA TMEIIAYKd MOBPUIMHH-TPOTOAPH,
3apaJu HENpPeYeHO KOPUCTCHE Ha OKOJHHTE O0jeKTH H
MPOCTOPH 3a jaBHA HaMEHa, KaKo W O] JIUIaTa CO MOCeOHH
notpedu. JleTHUTe TUCKOTEKU HE cMeaT Jia OuaaT LEeJI0CHO
3aTBOPEH U IOKPHEH IIPOCTOP, a MOXKE J1a OMIaT OrpaaeHn
CO TpaHCMapeHTHa Orpaja (IUIaTHO, YeIMYHO [UICTHBO, TP-
CKa MJp.) HA MOHT@)XHO-IEMOHTa)KHa KOHCTPYKLUja U Je-
JYMHO TOKpHEHH. Moxar aa coapxar ratgopma-OuHa,
MOHTa)KHO-/IEMOHT@)KHa OIpeMa 3a OICIY)XyBambe Ha II0-
ceTuTenuTe (MIOKPUEHN U HETIOKPUEHH IIAaHKOBH, CAaHUTAP-
HU ja3JH).

23. BpemeHnutre 00jeKTd KOU ce BO (yHKIMja Ha rpa-
HUYHHUTE IPEMHHH MOXAT Ja ce MPeJBHIyBaaT KaKO MOH-
Ta)KHO-IEMOHTA)XHH MIIM TUIICKH OOjeKTH CO MOXHOCT 3a
yTIBpIyBame Ha MOIYJApeH CHUCTEM 3a 00jeKTH BO KOU ce
U3BPIIYyBa MCTa WM CIHYHA JEJHOCT, CO OBO3MOXKYBAmbE
MyITHIIIMIAPake Ha MOMYJIUTE 3a 3TONeMyBare HIH Ha-
MallyBamb€ Ha BKYIIHATa IIOBPIIMHA Ha BPEMEHHUTE 00jeKTH.

II. Haunn Ha H3rOTBYBamk€¢ HA MHKPOJIOKAIMCKATE
YCJIOBH 32 IOCTaBYBam-€¢ Ha BpEMEHHU 00jeKTH

24. MUKpPOJIOKALMCKUTE YCIOBH 3a IIOCTaBYBaIbE Ha
BpeMeHH 00jeKTH (BO MOHATAMOIIHUOT TEKCT: MHKPOJIOKa-
IICKU YCJIOBH) IPETCTaByBaaT M3BOJ O]l TEKCTYAIHHOT M
rpaduykuot aen Ha [Iporpamara, ce H3roTByBaatr Ha obpa-
3er; Bo popmar A4 nazneH Bo [Ipuior 1 koj e cocTaBeH nen
Ha 0Ba YIATCTBO U M COAPIKAT ITOJATOLUTE 3a:

- [loBpiinHata koja ja 3adaka BpeMEeHHOT 00jEKT O3Ha-
YeHa BO rpadUuKUOT MPUKA3 HA MUKPOJIOKAIIMCKHU YCIOBH

- MakcumanHaTa MOBpIIMHA Ha rabapuToT

- BucounHara Ha MOJOT HAa BPEMEHHOT O0jEKT BO OJ-
HOC Ha MPUCTATIOT-TPOTOAPOT

- BucounnaTa o1 HUBOTO Ha MPUCTANOT-TPOTOAPOT 11O
BEHEIl

- BucounHaTta 0J] BEHELOT HAa BPEMEHHUOT O0jEKT JI0
CJIEMETO

- I'pagexxHUOT MaTepujain

- [pyru ycnosu.

25. 3a BpeMeHH 00jEeKTH WU TpyHairja BO HU3 O] Bpe-
MeHHU 00jeKTH, 32 KOU BakeuKaTa IUIaHCKA JOKYMEHTAIH]ja
€ BO pa3Mep KOj He 0BO3MOXKYBa MPETJICIHOCT Ha AUMEH3H-
uTe, NOTPeOHO € Aa ce 3paboTU U JIOMONHUTENEH rpadud-
KU TIPUJIOT-ZIETal BO pa3Mep KOj K& OBO3MOXH YHUTIUBOCT
Ha JMMEH3UUTE.

MHUKpPOJIOKAUCKUATE YCIOBH KaKO OCHOBA 3a M3paboTKa
Ha TCOJETCKHUTE en1abopaTH 3a HYMEPHYKH MOAATOLM 3a
HCABWXXHOCTHU OJZ CTpaHa Ha OBJIACTCHO IMNPAaBHO HIH (1)1/1-
3MYKO JIMIIE 32 T€O/ICTCKH PaboTH COApKaT OOBPCKH 3a 3a-
KYTIEIOT BO IOCTANKaTa 3a MprdaByBame Ha 0JJOOpeHue 3a
MOCTaByBamkhe Ha BPEMEHUOT 00jEeKT, BO CMUCIIA Ha!

- 13paboTKa Ha UJICCH MPOEKT 3a MOCTaBYBAaKkC Ha Bpe-
MEHHOT 00jEKT, BO KOj € MOTPEeOHO J1a ce MPEABUIN MPHMe-
Ha Ha COBPEMEHHM T'PAJIeKHU MaTepHjald KOU OBO3MOXKYBa-
aT MOHTXXHO-JIEMOHT)XHH KOHCTPYKTHBHH CJIEMCHTH,
THUIICKM €JIEMEHTH, COBPEMEHO apXHTEKTOHCKO OOIHKYBa-
e, MPEMO3HATIMBOCT Ha (DYHKIIHjaTa, PepPe3eHTATUBHOCT
Ha BPEMEHHUTE 00jEKTH 3a JICJHOCTUTE OJ1 KOU TOA CE OYCKY-
Ba, IPUHIUIT HA MOBEKEBOJAHU KPOBOBH - CO HUCKO ClIEME,
00e30e1yBame MPUCTAITHOCT 3 JIUIA CO MOCEOHU MOTpeOu
Y MHBAJIMIUTET H CII.

- COOJIBETHH YCIIOBU M COTJIACHOCTH 32 NMPUKITy4YyBambe
Ha TIOCTOCUKHUTE MHOPACTPYKTYPHH MPEKH (EIeKTPOHAIIO-
jyBame, BOJOCHA0JyBambe U KaHaIU3aluja, Mpexa 3a Tele-
(hoHMja, ENEKTPOHCKN KOMYHHKALIMU M CJI. OJ JIaBaTEIIUTE
Ha yCIIyTHUTe.

II1. 3aBpmHa onpenda

26. OBa ynaTcTBO BJIETYBa BO CHJIA HAPEAHUOT JEH O
JIEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja”.

Bp. 02-2878/2
9 mapr 2010 roguna
Ckomje

Munucrep,
Muune Janakuecku, c.p.
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nPunor
WTEMBUIT HA OPTAHOT
bpoj n gatym
Mukponokayucku ycriosu
op. /
FNoguwHa Mporpama 3a nocTaByBatbe
Ha BpemeHU o06jeKTU, [oOHeceHa CcO
Opnyka 6p.
NokanuTtet/agpeca:
Kn /KO
noctou AYMN/ YN 3a ceno/ pApyra
njaHcka foKymeHTayuja:
Mpadmyku npukas Ha nokayuja HameHa-gejHocT
3a BpeMeHUoT 06jekT 6p.

1:1000/1:___
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pachbnykn naroTBuM:

L OrnuwTn N NOCEBHU YCNOBU

(HasuB Ha opraHoT) cornacHo 4neH 79 ctaB 4, BO BpcKa CO 4JieH 2 To4ka
3 o 3akoHoT 3a rpagere ("CnyxbeH BecHuk Ha PM", 6p.130/2009), wusgaBa
MUKPOJOKaLMCKW YCIOBY 3a BpeMeH 06jeKT, co cnegHuTte

OnwTK ycnosm

Bua Ha BpemeH 06jeKT: (TUNCKKN, MOHTa)KHO-AEMOHTaKEH)

Bupg Ha gejHocT:

Moce6HM ycrnoBu

¢ [loBpwuHaTa Koja ja 3achaka BpeMeHNoT 06jeKT o3Ha4vyeHa Bo rpadhuykmnoT npukas
2

Ha MUKPOJIOKaLMCKN YCNOBU M3HecyBa M?;

e MakcumanHaTa noBpLIMHa Ha rabapuToT u3HecyBa Mm%

e BucounHaTa Ha NoAoT Ha BpeMeHWOT o6jeKT BO OAHOC Ha MpuUcTanoT-TPoToapoT
U3HecyBa M.

e BucounHaTa of HUBOTO Ha NPUCTaNOT-TPOTOApPOT A0 BEHEL U3HeCyBa, M.;

e BucouvHaTa of BeHeUOT Ha BpeMeHUOT o6jeKT Ao cnemeTo uaHecyea M

ke

o [pagexeH maTtepujan

Opyrv ycnosu

1. Cnopeg rpacuykmMoT Npukas Ha MUKPOIoKaLUMCKKM yCroBu, Aa ce u3paboTu reofeTcku
enabopart 3a HyMep14KU NoJaTouu 3a HeABWKHOCTU, U3FOTBEH Of OBMACTEHO NPaBHO WK
hr3MYKO nule 3a reogeTckn paboTu.

2. 3a BpemeHMOT o06jeKT cnopes rope
HaBeJeHUTe OMNWTU M NOCeBHN YCNOBM, 3aKyneuoT Ha rpafeXXHoTo 3eMjuwTe e AOMKeH Aa
uspabotn VigeeH npoeKT 3a noctaByBatbe Ha BpeMeH 06jeKT.

3. VgejHnoT npoeKT 3a nocTaByBatbe Ha BpeMeH 06jeKT CoAp>Xu: OCHOBHM nogartoun 3a
WHBECTMTOPOT, MoZaToun 3a NPaBHOTO NuuUe Koe ro uspaboTyBa NPOEKTOT, MUKPOMOKAaLUCKM
YCNoBW, TEXHWYKW OMUC 3a BPEMEHWOT 06jeKT, cuTyauuja BO COOABETHaA MepKa Cco
MOCTOEHKUTE KOMYHASTHO-MHMDPACTPYKTYPHU rpadbu u npefBUAEHN NpuKnydoun (coobpakaeH
npucTtan, obesbenyBarbe Ha Bofa, eNneKTpuKa, KaHanusauuja u Ap.), NpoeKTeH Aen-LpTeXun co
reoMeTpUCKN NpoeKkuun, AUMEH3UM U cneuyudmKaymja Ha cuTe apXMTEKTOHCKU, FpagexxHn u
TEXHUYKO-TEXHOJSIOWKMN €NEeMEHTU Of KOU Ce COCTOU BPEeMEHMOT 06jeKT, npegmMep M onuc Ha
BrpajeHuTe rpajexHu maTtepujanu v onpema, notpedbHn enabopatun npema gejHocta u BU4oOT
Ha BpeMeHMoT objeKT.

4. MoTpebHu cornacHocTn

WNaroteun: [MoTnuc un nevaT Ha
oBnacTeHo nuye,
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638.
Bp3 ocHoBa Ha uieH 81 craB (2) on 3akoHoT 3a rpagewme (,,CinyxOeH BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja“ Op.

130/2009), MHHHCTEPOT 3a TPAHCIOPT M BPCKH, JOHECE

NPABUJHHUK
3A ®POPMATA U COAPKUHATA HA OJOBPEHHMETO 3A IIOCTABYBAIGE HA BPEMEHU
OBJEKTH U HA OJOBPEHUETO 3A IOCTABYBAILE HA YPBEAHA OIIPEMA

Ynen 1
Co 0BOj MPaBUJIHKK CE MPOMUINyBa (JopMa U COAPKUHATA HA OJ0OPEHUETO 3a MOCTABYBakE HA BPEMEHHU 00jeKTH 1

Ha 0JOOPEHHUETO 32 ITOCTaBYBamke HA ypOaHa onpema.

Unen 2
Opno0peHneTo 3a MoCcTaByBamke HA BpeMEH 00jeKT ce u3zaBa Ha oOpaser Bo popmar A4, naaen Bo I[Ipunor 1 koj e

COCTaBeH JIeNT Ha 0BO]j MIPABIIIHHUK.

Ynen 3
OnoOpeHueTo 3a OCTaByBamke Ha ypOaHa oIpeMa ce u3gasa Ha oOpasel Bo popmaTt A4, nanen Bo Ilpuior 2 xoj e

COCTaBeH JIeN Ha 0BOj IPABHIIHUK.

Unen 4
Co BIETyBameTO BO CHIJIA Ha OBOj NPaBHJIHHK IIPecTaHyBa Ja Baxku [IpaBmmHHUKOT 3a Gopmara M compKWHATa HA
0J0OpEHUETO 3a IOCTaBYBamke Ha BPeMEH 00jeKT U ypOaHa olpeMa M HaYMHOT Ha HEroBOTO M3laBame (,,CiyxOeH

BeCHUK Ha Peny6nuka Makenonuja” op. 123/08).

Unen 5
OB0j NMpaBUJIHKK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JICH OJ1 ICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciyk0OcH BecHUK Ha Peny0muka

Makenonuja”.

Bp. 01-2879/1
24 despyapu 2010 roguxa Mpunucrep,

Ckorje Muiie Janakuecku, c.p.
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ANPUNOT 1
WTEMBWIT HA OPTAHOT
Bpoj u gatym
(HasuB Ha opraHoT) , pewaBajkn no 6apareTo Ha
nogHeceHo Ha fAeH rog. 3a ofgobpeHue 3a noctasyBarbe Ha
BpeMeH objeKkT , Bp3 ocHoBa Ha 4n.79 ctas 5 ofj 3akoHoT

3a rpagetbe ("Cny>x6eH BecHuk Ha PM", 6p.130/09) n un. 205, ctas 1 og 3akoHoT 3a onwTarta
1 ynpasaHa noctanka ("Cny>x6eH BecHuk Ha PM", 6p.38/05 n 110/08) ro goHecyBa cnefHoTo

OOOBPEHMWE
3a nocTtaByBake Ha BpeMeH objeKT

CE OOOBPYBA Ha nocTtaByBarbe Ha BpemeH
objexT Ha (agpeca) a Bpeme of ,
OAHOCHO Ao roguHa, Bp3 ocHoBa Ha MuKponokauucku YCrnoBM 3a nocTaByBake Ha
BpeMeH o6jekT 6p. oA rod. uzgagexdun og

BapaTtenor, e AOMmKeH pAa ro nocTtaBu BpeMeHuoT
objexT Ha BO poOK of noa

cnegHnTe ycnoBum M Ha4WH:

Mo MCTeKOoT Ha pOKOT, MMM MO MpecTaHyBatbe Ha BaXkHOCTA Ha JAOroBOpoT 3a
KpaTKoTpaeH 3akyn Ha rpafie’xHo HenarpafeHo 3emjuwTe, Aa ro oTCTpaHu BpeMeHUoT o6jeKT
BO poK of nog crnegHUTe YyCroBy U HauyuH:

O6pasnoxXxeHwue

BaparenorT, , NoaHece 6aparbe co 6p.
Ha AeH rog. 3a noctaByBarbe Ha BpeMeH 06jeKkT
Ha
BapaTtenoT co 6apareTo ja gocTaBu cnegHata AgoKyMeHTayuja:
1. [loroBop 3a KpaTKOTpPEeH 3aKyn Ha rpagexxHo 3emjuwite 6p. oA roguHa
2. imoTeH nucT 6p. on roavHa
3. lgeeH npoeKT co TexH.6p. nspaboTeH of

4. MNoTpebHN cornacHocTy:

OpraHoT oTKako M pasrfefa npUIIOXKEeHUTe crvucu U [oKasW, ofny4u Kako BO
AVCNO3NTUBOT Ha oBa ofobpeHue.

YnartcTBo 3a npaBHO cpeAcTBO:

TakcaTa e HannateHa u NpunoXKeHa co 6apareTo no TapudeH 6poj of 3aKoHoT 3a
aAMWHUCTPaTUBHU TaKCH.

HocraseHo Ao: MoTnuc n neyar Ha

-Baparen OBnacTeHo nuue
-Odp».MHCnexkTopaT
-AreHuwja 3a KaTacTap Ha HeABWKHOCTU

-ApxvBa
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nPUNOr 2
WTEMBWMN HA OPTAHOT
Bbpoj n gatym
(HasuB Ha opraHoT) , pewasajkm no bapameTo Ha
nofgHeceHo Ha AeH rog.
3a oflobpeHne 3a NocTaryBare Ha ypbaHa onpema - ]
Bp3 ocHoBa Ha Ognyka 6p. oA AeH JoHeceHa of cTpaHa Ha CoBeToT Ha
(onwTnHaTa / onwTuHUTE Bo rpagoT Ckonje unu NpagoTt Ckonje) 3a

yTBpAeHaTa noTpeba 3a noctaByBare Ha ypbaHa onpema, u Bp3 ocHoBa Ha 4neH 80 cTaB 2
of 3akoHoT 3a rpagerse ("Cnyx6eH BecHuk Ha PM", 6p.130/09) u un. 205, ctaB 1 og 3akoHoT
3a onwTaTa ynpasHa noctanka ("Cny>x6eH BecHuk Ha PM", 6p.38/05 n 110/08) ro goHecyBa
cnefHoTO

OAOBPEHWUE
3a nocTtaByBaHe Ha ypbaHa onpema

CE OAOBPYBA Ha noctaByBake Ha
ypbaHa onpema (BUg Ha HameHa-4ejHoCT) Ha (agpeca)
3a BpeMe of , 04HOCHO Jo roguHa,.
BapaTenor, e JOo/KeH pJa ja noctaBu ypbaHaTta
onpeMa BO poK o (nog cnedHWTe YCNOBU 1 HAYWH )

Mo mcTekoT Ha pokoT ypbaHaTa onpema fJa ce OTCTpaHu (Nod crefHuTe YCioBU U
Ha4uH) :

ObpasnoxxeHuMue

BapaTtenor, , NogHecere Haparbe co
6p. Ha JdeH rog. 3a noctaByBarbe Ha ypbaHa onpema

BapaTenoT co 6apareTo ja JoCcTaBu cnefHaTa AQOKYMeHTauuja:

OpraHoT ja pasrnega npunoXeHaTa goKymMeHTauuja u o4fy4m Kako Bo AUCMNO3UMTUBOT Ha
oBa ofobpeHue.

YnatcTBo 3a npaBHO CPeACTBO: )
TakcaTa e HannaTeHa n npuroxeHa co 6apareTo no TapudeH 6poj o 3akoHoT 3a
aAMUHUCTPaTVBHM Takcu.

HoctaeeHo po: Motnuc n neyar Ha

-Baparen OoBflacTeHo nuie
-Ap>x.mHcnekTopart

-AreHyunja 3a KatacTap Ha He4BUKHOCTU
-Apxnea
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PEI'YJIATOPHA KOMUCHUJA 3A EHEPTETUKA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
639.

Bp3 ocHoBa Ha unien 19, anuneja 7 o 3aKOHOT 3a eHep-
reruka (,,CioyxOen BecHuk Ha PM” Op. 63/06, 36/07 u
106/08), unen 28 ox 3akoHOT 3a akim3ure (,,Ciayxk0OeH Bec-
HuK Ha PM” 6p. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02, 24/03,
96/04 1 38/05), wien 28 u 29 on 3aKOHOT 3a JTAHOKOT Ha
nmonaneHa BpeaHoct (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM“ 6p. 44/99,
59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03 u 19/04), 3akoHOT 3a XKHU-
BoTHaTa cpenuna (,,CinyxOen BecHuk Ha PM“ 6p. 53/05),
PerynaropHata koMmucuja 3a eHepreTuxka Ha Pemy0Gmmkxa
MakeoHuja, Ha ceqHuIaTa oapxaHa Ha 15.03.2010 roau-

Ha, IOHECe

ONJVKA

3A OIPEJEJYBAIGE HAJBUCOKH LIEHU HA

OJUIEJTHA HA®TEHU JEPUBATH YTBPJIEHU
COT'JIACHO METO/IOJIOTUJATA

Ynen 1
[IpernpujaTujaTa KOW TPOU3BEAYyBaaT JCPUBATH O]l
HadTa MOXAT /a M GOpMUpaaT LIEHUTE HA OJJIEIHU Hag-
TEHH JICPUBATH TaKa IITO HAjBUCOKUTE IMPOU3BOJIHHU LICHU

Jla U3HECYBaaT 1 ToAa:

a) MoropHu GeH3uHU JIEH/IUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 1o 31,369
- EYPOCVIIEP BC - 98 1o 32,728
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOAM3EJ BC (JI-E V) 1o 30,222
B) Maciio 3a ropeme JIEH/ITUT
- exkctpa JyiecHo 1 (EJI-1) 10 29,630
r) Mazyr JICH/KT
-M-1 HC 10 25,101

Ynen 2
Ipernpujatujata U ApyruTe NpaBHU U (GU3NYKY JIULA,
MITO BPIIAT IPOMET Ha HAQTCHHU JIEPUBATH U YBOZHHIIH (BO
HATaMOLIHUOT TEKCT: MIpeTnpujaTuja) ru hopMupaar LeHu-
Te 3a OJ/IeNTHN HaQTeHN AepHBATH TaKa IITO:
A. HajBucoxure manonponaxuu uenu (1 I'PYITA HA

HEHUN) na u3necyBaar u Toa:

a) MoropHu 6eH3uHU JIEH/IUT
- EYPOCYVIIEP BC - 95 10 68,50
- EYPOCVIIEP BC - 98 1o 70,00
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOAU3EJ BC (I-E V) 10 55,00
B) Macno 3a ropeme JIeH/TUT
- ekctpa JiecHo 1 (EJI-1) 1o 43,50
r) Masyr JICH/KT
-M-1 HC 1o 31,142

b. IlpernpujaTujara mto BpUIaT NpoMeT Ha HAQTCHH
JIepUBAaTH MOXAT Ja TM GopMupaar EHHUTE 3a OANEITHU
HaQTeHH JEepHBaTH BO OJHOC Ha HAjBUCOKHUTE IIEHH OJ
Toukata A Ha craB | Ha oBoj wien (1 T'PYIIA HA

[T3K1)

HEHMW), ocBen ox morroukaTa “r”’ u Toa: 3a 0,5 meH/nut
nonucku (2 I'PYIIA HA IEHW), 3a 1,00 neu/nut
nonucku (3 T'PYIIA HA LEHU) u 3a 1,5 nmew/nurt
nonucku (4 TPYIIA HA IHEHMU), cormacHo cinenHata

Tabena u Jla U3HECYyBaart:

(2TPYNA | (3TPYNA | (4TPYNA
HAGTEH JIEPUBAT HALEHW) | HALEHW) | HALEEHW)
feninuT AeninuT el
EYPOCYMEP BC- 95 68,00 6750 67,00
EYPOCYNEP &C - 98 69,50 69,00 68,50
EYPOIMSENEC (EV) 5450 5400 5350
EN-1 -EKCTPATIECHO 1 4300 4250 4200

IIpernpujaryjata IWITO BpIIAT NPOMET HAa HapTEHU
JI€pUBAaTU MOKAT Ja BpIIAT IIPOMET Ha CEKOj AepHBar
MOOAJIENHO II0 €AHA O/ LIEHUTE YTBPJEHH 3a TOj JepUBaT
BO €IHAa OJ TPYIHUTE Ha IIEHH OMpeNeJeHH COTIACHO
0Baa OJUTyKa.

LlennuTe on cuTe YETHPH LEHOBHH TPYNH (pOPMHUpAHH
COTJIACHO CTaB | Ha OBOj WIEH, OCBEH IIEHAaTa 3a Ma3yTOT
M-1 HC, Baxat (paHKO ImyMITHA CTaHUIIA, a I[CHaTa Ha Ma-
3yroT M-1 HC Baxu ¢paHko Ipou3BoAUTEN BO 3e€MjarTa.

Bo menunte o cuTe YeTHpH IEHOBHU TPymH (opMupa-
HM COIVIaCHO CTaB | Ha OBOj WIEH, OCBEH BO L[EHATa 32 Ma-
3yror M-1 HC, coapxaHu ce u TPOIIOLHUTE 32 MPEBO3 O]

0,50 nen/nuTap.
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Bo manonponaxxuute neHu (GopMHpaHU COTIACHO OBOj
4JIeH COApPIKaH € JAaHOKOT Ha J0JaJCHa BPETHOCT COrTIACHO

3aKoHOT.

UYnen 3
Bo manomnpogakHuTe 1eHU yTBPACHHU CO WIEHOT 2 Of
0Baa OJUIyKa COJpXaH € HaJOMECTOKOT 3a (hMHAHCUpaHbe
Ha aKTHBHOCTHUTE BO 00JjlacTa Ha XMBOTHATA CpeIUHA KOU
coryiacHO 3aKOHOT 3a )KMBOTHATa CpeAMHA ro IuiakaaTr o00-

BP3HUIIUTC YTBPACHU CO OBOj 3aKOH U TOa:

a) MoropHu GeH3MHU JIeH/TTUT
- EYPOCVYIIEP BC - 95 10 0,080
- EYPOCVYIIEP BC - 98 1o 0,080
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOJU3EJ BC (A-E V) 10 0,030
B) Macno 3a ropeme JIeH/IUT
- excrpa JyiecHo 1 (EJI-1) 1o 0,040
r) Masyr JICH/KT

- M-1 HC 10 0,050

Unen 4
Bo manonpogaxHUTe HEHH YTBPIAEHU CO WICHOT 2 Of
0Baa OJJIyKa COIpPXKaH € HaZOMECTOKOT 3a 3aJOJDKHTEITHU
pe3epBu Ha HadTa M HaQTEHH NEpUBATH KOM COTJIIACHO
3aKOHOT 3a 3aJJ0JDKUTEIHUA pe3epBU Ha HapTa U HaTEHU
JIEPUBATH IO IUIaKaaT OOBP3HHMIIUTE YTBPACHHU CO OBOj
3aKOH IPU yBO3 W/WIM TPOU3BOJACTBO Ha HadTeHH

JACPpUBATHU U TOA:

a) MoTopHu OeH3MHU JICH/TTUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 10 0,890
- EYPOCYIIEP BC - 98 10 0,890
6) uzen ropuso JIeH/TTUT
- EYPOJU3EJ BC (A-E V) 1o 0,300
B) Maciio 3a ropeme JIeH/TTUT
- exkcrpa JiecHo 1 (EJI-1) 1o 0,300
r) Masyr JIeH/KT

- M-1 HC 1o 0,740

Uinen 5
Bo manomnpogakHuTe 1eHU YTBPACHHU CO WIEHOT 2 Of
0Baa OJUTyKa aKIM3UTE KOW T IUIakaaT OOBP3HUIUTE COT-

JIACHO 3aKOHOT H3HECyBaaT U TOoa:

a) MoropHu GeH3uHU JIEH/IUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 1o 22,012
- EYPOCVIIEP BC - 98 1o 21,924
6) luzen ropuBo JIeH/TTUT
- EYPOJU3EJ BC (A-E V) 1o 12,358
B) Macno 3a ropeme JIeH/TUT
- exctpa necHo 1 (EJI-1) 1o 3,194
r) Mazyr JIeH/KT
-M-1 HC 10 0,100

Unen 6

Bo manonpogaxHuTe IEHW YTBPACHH COTJIACHO WIEHOT
2 o/ 0Baa OJyTyKa, TPOILIOIUTE HA TPOMETOT Ha CEKOj MO-
oJzieNieH HaTeH JiepuBaTr o]l CeKoja LIEHOBHA IpyIa H3He-

CyBaar:

HAOTEH JEPVBAT En | (1TPYNA | (2[PYMA | (3TPYMAHA (4TPYIIA
vepra | HALEHM) | HALEHW) |  LEHW) | HALIEHW)

EYPOCYTIEP BC- 95 fedr | 320 AL 233 1929

EYPOCYTIEP £C- 98 fedar | 3200 AL 233 1929

EVPOIASENEC(LEY) | mwnr | s | LB | 2% | 1
ENA-BCTPANECHOT | gewnr | 300 | 276 | 2X3 19
WAYTIH HC e O A

Ynen 7

OBaa o/uTyKa BJIETyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha 00jaBy-
BakeTo BO ,,CinyxkOeH BecHUK Ha PemyOnukxa Make-
nouuja”, a ke ce npumenyBa ox 00,01 uacor Ha
16.03.2010 roguna.

Bp. 02-529/1
15 mapt 2010 roguna [Ipercenaremn,

Ckomnje Jumutap Ilerpos, c.p.
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®OH/JI HA IIEH3UCKOTO 1 HTHBAJINJICKOTO OCUT'YPYBAIBE HA MAKEJIOHUJA
640.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 2 o7l 3aKOHOT 3a M3MeHyBale U AOINOJIHyBawe Ha 3aKOHOT 33
MEeH3MCKOTO ¥ MHBaMUACKOTO ocurypysamwe (Cn. BecHuUK Ha PM 6p.156/2009) wu
Coonmrennero Ha [Ip)kaBHMOT 3aBoJ 3a crathcTuka Ha Penybnuka Makepmonuja
0p.4.1.10.14, PoHOT Ha NMEH3UCKOTO U MHBAJIUJACKOTO Ocurypysame Ha MakejoHuja

'V yTBPAYBA U 00jaByBa

BAJOPU3AIIMOHUTE KOE®OUIUEHTHU
3A IPECMETYBAIE HA IIVIATUTE O/l HIOPAHEIIHUTE I'OJAIMHU 3A YTBPAYBAIGE HA
INEH3UCKA OCHOBA HA HUBO HA IIVTATHUTE OJ1 2009 TOAWHA, 3A IIEH3UU OCTBAPEHU
BO 2010 'OAUHA

1. Ilnature ocrBapenu on 1970 mo 2009 roguHa 1ITO Ce 3eMaar 3a YTBPAYyBame Ha
NeH3ucKaTa OCHOBA ce TMpecMeTyBaaT CIIOpeJ NOpoceyHara IuiaTa Ha
Bpaborenute Bo Penybnukara ox 2009 ropuHa, Kako nocjaenHa KaJieHAapcKa
rofiMHa WTO W MPEeAXOoqu Ha roguHaTa BO KOja OCUTYPEHUKOT IO OCTBapyBa
NpaBoOTO HA MEH3Hja, CO BAJIOPU3ALUOHUTE KOoeUITMEeHTH ITO Ce IIpecMeTyBaaT
BpP3 OCHOBA HA CTAaTHUCTUYKHMTE MOJATOLU 32 JABM)KEHeTO Ha IIJIaTUTe Ha CUTe
ppaboTenn Bo Penybimkara. Taka yTBpjeHUTe KoeHULIMEHTU Ce MHOYKAT CO

daxTopor 0,92009, u nsHecysaar:

l'opuna ITpoceuyna miata Koedwunment
1970 0,001136 16.163.987,9308
1971 0,001366 13.442.379,4212
1972 0,001625 11.299.870,9473
1973 0,001872 9.808.915,7529
1974 0,002400 7.650.954,2872
1975 0,003013 6.094.354,5600
1976 0,003435 5.345.644,9168
1977 0,004087 4.492.853,0192
1978 0,004902 3.745.877,2520
1979 0,005775 3.179.617,3661
1980 0,006945 2.643.958,2850

1981 0,008817 2.082.600,6906
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1982 0,011259 1.630.898,8622
1983 0,014076 1.304.510,5349
1984 0,019542 939.632,0893
1985 0,032821 559.467,7277
1986 0,066730 275172,9400
1987 0,133917 137.116,9477
1988 0,359726 51.045,2130
1989 6,420000 2.860,1698
1990 38,540000 476,4476
1991 77,850000 235,8676
1992 764,000000 24,0344
1993 4854,000000 | 3,7829
1994 9009,000000 2,0382
1995 9373,000000 1,9591
1996 9445,000000 19441
1997 9469,000000 19392
1998 9623,000000 1,9082
1999 9754,000000 1,8825
2000 9942,000000 1,8469
2001 10552,000000 1,7402
2002 11279,000000 1,6280
2003 11824,000000 1,5530
2004 12293,000000 1,4937
2005 12597,000000 1,4577
2006 13517,000000 1,3585
2007 14584,000000 -1,2591
2008 16096,000000 1,1408
2009 19957,000000 0,9201

2. IlensuuTe nmpecMeTaHu co KoeULMEHTUTe O TOUKa 1 Ha oBa U3BecTyBamwe, a
corslacHO wieHoT 37 craB 3 oJ 3aKOHOT 3a MNMEeH3UCKOTO W MHBAJIUACKOTO
OCUTYpYBalbe, Ce CBeflyBaaT OJl NMPOCEYHO HAa MeCeYHO HUBO CO KOeQUIUEHT

1,0230.

Bp. 02-2091/1
10 mapt 2010 roguna Hupextop,
Ckomje Hcuu Jakynu, c.p.
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641.

Bps ochoBa Ha uwieH 20 of 3aKOHOT 3a NEH3UMCKO W HHBAJUICKO OCUIYpYBam:e
("Cn.pecnux Ha PM"6p. 80/93; 3/94; 14/95; 71/96; 32/97; 24/2000; 96/2000; 5/2001;
50/2001; 85/2003; 50/2004; 4/2005; 84/2005; 101/2005;, 70/2006; 153/2007,
152/2008; 161/2008; 81/2009; 156/2009) u CoonmureHUeTO Ha AP>KaBHMOT 3aBOJ 3a
craTuctTuka Ha Penybnuka Maxemonuja 6poj 4.1.10.13, MoHOOT HA MMEeH3KWCKOTO U
WHBaJMICKOTO OCUrypyBam-e Ha MakejoHuja, ja yrepAyBa u objaBysa
BUCHHATA HA NIEH3UCKHUTE OCHOBUIIHU
HA OCUT'YPEHUIIUTE OJHOCHO JIMIIATA KOU HE OCTBAPWJIE IIVIATA OJJHOCHO

HAJIOMECTOK HA IIJIATA IO 1 JAHYAPH 1970 TOIMHA 3A ITEH3UHA OCTBAPEHH
BO 2010 TOMHA

1. BucuHata Ha IEH3UCKUTE OCHOBUIM 33 OCUTYPeHUIIUTe ¥ JUlaTa KOU He
ocTBapwusie 1iaTa OJHOCHO HaJoMecToK Ha miata 1o 1 janyapu 1970 ropunxa,
criope; cTpy4yHarta o/ir0TOBKA U3HecyBa:

- 3@ BUCOKA CTPYYHA TOJATOTOBKA v vuvveeree ceenann 15.050,00 genapu

- 32 BULIA CTPYyYHA NOJTOTOBKA WIH
IOJITOTOBKA 33 BUCOKOKBAIM(DUKYBaH
PAOOTHUK . ...t e 15.890,00 penapu

- 3a cpeJlHa CTpPyYHa NOAI0TOBKA WU
MOJATOTOBKA 33 KBaTU(MUKYBaH pabOTHUK . .. .. ... . 14.420,00 nenapu

- 32 CTPYYHAa NOJrOTOBKA Ha MOJyKBaIu(pUKyBaH
pabOTHUK OZHOCHO HIDKA CTPY4YHA IMOATOTOBKA . . . . .. 12.780,00 menapu
- 3a OCUT'YPEeHMLM U Jiula 6e3 cTpy4YHa MmoAroToBKa . . .. 12. 260,00 nenapu.
2. Usnocute of TouxkaTta 1 Ha oBa M3BeCcTyBame Ce CMeTa KaKo ITpoceyHa rJiata
ocrBapena Bo 2009 roguHa ¥ CJTy>KM 3a YTBPAYBaw-e Ha NeH3ucKaTa OCHOBa Ha

OCUTYPEeHHULINTE U JIN1ia, KOU MpaBo Ha neH3yja ocreapysaat o 2010 roguna.

Bp. 02-2092/1
10 mapt 2010 roguna Hupekrop,
Ckomje Hcuu Jakynu, c.p.
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